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glasilo občine domžale

 
Sezona slamnikov je odprta!

OBČINSKI SVET GOSPODARSTVO AKTUALNO

Obstrukcija izredne 
seje
Županja mag. Renata Kosec je za če-
trtek, 22. junija 2023, sklicala izredno 
sejo Občinskega sveta Občine Domža-
le, na kateri naj bi obravnavali preki-
njeno točko dnevnega reda s 7. redne 
seje, ter točke, ki se navezujejo na iz-
gradnjo novega Zdravstvenega doma 
Domžale. Ker se je izredne seje udele-
žilo premalo svetnic in svetnikov (14), 
ni bilo sklepčnosti, zato ni bilo pogo-
jev za izvedbo seje in točk niso mogli 
obravnavati. S tem se je ustavil posto-
pek za gradnjo novega Zdravstvenega 
doma Domžale v Zaborštu.  10

100-letnica domžalske 
Tosame
Domžalsko podjetje Tosama je letos 
obeležilo 100 let delovanja. Sto let 
inovativnosti, prisotnosti v lokalnem 
okolju in precej projektov dobrodel-
nosti je za njimi. Predvsem pa veli-
ko družin, ki so tako ali drugače po-
vezane s podjetjem, ki svoje odtise 
pušča širom po svetu, praktično na 
vseh kontinentih. Ob visokem jubile-
ju smo se pogovarjali z Mašo Lukan, 
vodjo lastnih blagovnih znamk, Pri-
možem Urbančičem, področnim vod-
jo prodaje, in Jasmino Anžlovar, vod-
jo prodaje.   16

800 let od prve pisne 
omembe Doba
Ta je svoj visok jubilej dočakal slo-
vesno okrašen z zastavami in mlaji, 
za darilo pa je poleg številnih prire-
ditev, na katerih smo se v glavnem 
domači nastopajoči sprehajali po 
njegovi zgodovini, sedanjosti, raz-
mišljali pa že tudi o prihodnosti, do-
bil ličen bilten s pozdravi, čestitka-
mi in pregledom dela številnih orga-
nizacij in društev. Slovesnosti v lepo 
okrašenem Dobu so se začele 1. juni-
ja 2023 s slavnostno akademijo v ve-
liki dvorani Gasilskega doma Dob. 
   25

AKTUALNO

7. sezona štartaj 
Domžale
Naprava za digitalizacijo zvoka, te-
niški top, spletni marketing, spletna 
stran za pomoč bodočim staršem in 
AI-inštruktor so letošnji zmagovalni 
produkti in storitve finalnega sreča-
nja brezplačnih delavnic Štartaj Dom-
žale. Na zaključnem piču je publika 
slišala rekordnih osemnajst podjetni-
ških predstavitev. Vsaka je presene-
tila po svoje, zato je bil končni izbor 
zmagovalcev za strokovno komisi-
jo toliko težji. Letos je serijo delavnic 
več tednov zapored v živo spremljalo 
več deset udeležencev.  3

V mesto tradicionalno pripe-
ljemo ‘vas’, tisto pravo ži-
vljenje, rokodelsko, ustvar-
jalno – slamnikarsko. Tudi 

letos smo se v začetku junija, na edi-
ni spomladansko-poletni mesec, že 9. 
zapored odeli v slamnate kitke. Mla-
do in staro je uživalo na Slamnikar-
skem sejmu, pod katerega se je tudi 
letos podpisal Kulturni dom Fran-
ca Bernika Domžale v sodelovanju z 
Občino Domžale in številnimi ustvar-
jalci. Poleg čudovitih ročnih izdelkov, 

ki si jih običajno ne privoščimo vsak 
dan, je bil pester program obarvan 
tudi s kulturnim dogajanjem, kjer 
smo prisluhnili čudovitemu petju, 
zvoku instrumentov in si spočili oči 
na plesnih figurah naših glasbenikov 
in drugih umetnikov. Piko na i same-
mu dogodku je dala predsednica Re-
publike Slovenije Nataša Pirc Mu-
sar, ki je skupaj z županjo Renato Ko-
sec in direktorjem Kulturnega doma 
Franca Bernika Domžale Juretom Ma-
tičičem odprla letošnjo sezono noše-

nja slamnikov. Veliko pozornosti je 
pritegnila tudi posebnost domžal-
skega slamnikarskega sejma – mo-
dna revija, ki jo je tudi tokrat izvedla 
naša slamnikarica Ana Cajhen, sicer 
tudi nosilka nesnovne dediščine za 
dediščino slamnikarstva na Domžal-
skem. Ob tem ne moremo mimo za-
četkov slamnikarstva, domače obr-
ti izdelovanja slamnikov in cekarjev 
iz pletenih slamnatih kit. Le-to se je 
namreč razvilo v Ihanu v 18. stole-
tju in se razširilo v Domžale in okoli-

Ko dame in gospodje odenejo nedeljske oprave, na glavo posadijo klobuke, ampak ne katerekoli, 
pač pa tiste prave, slamnike, vemo, da se v Domžalah nekaj posebnega dogaja. 

Pomembno je 
povezovanje
V soboto, 17. junija 
2023, je potekal Pohod 
ob reki, ki povezuje. 

6 VELIKI INTERVJU
ANŽE MIŠ, DIREKTOR  
ZALOŽBE MIŠ

8 TEMA MESECA
V SREDIŠČU DOMŽAL BO ZAŽIVEL 
NOV SISTEM PARKIRANJA

27 GLAS MLADIH
KLARA JERETINA, MLADA 
ŽUPANJA OBČINE DOMŽALE

Foto: Rok Majhenič

Pohod je ekipa Modrih novic or-
ganizirala v sodelovanju z Zavo-
dom za turizem in šport Kamnik 
ter Zavodom za šport in rekreaci-
jo Domžale. 

Število pohodnikov je bilo le-
tos rekordno, na občinski meji pa 
sta se že sedmič srečali delegaci-
ji občin Domžale in Kamnik ter 
se s pripenjanjem ključavnice na 
mostu želja zavezali k nadaljnje-
mu dobremu sodelovanju. Zače-

co, kjer je v 19. stoletju preraslo v iz-
delavo slamnikov v obrtnih delavni-
cah in tovarnah. Da se tradicija na-
ših prednikov ohranja in postaja vse 
pomembnejši del našega kulturnega 
in zgodovinskega izročila, zagotovo 
pripomore tudi Slamnikarski sejem, 
ki bo prihodnje leto obeležil že svo-
jo deseto uprizoritev. Sejem bil je živ, 
je Anton Aškerc zapisal že pred stole-
tji v svoji pesmi, in naš Slamnikarski 
sejem, ki pomaga, da slamniki živijo 
naprej, je še kako živ.    30 ROK ZA ODDAJO

Naslednja številka Slamnika izi-
de v četrtek, 27. julija 2023.
Rok za oddajo prispevkov je v 
četrtek,  13. julija 2023, do 12. 
ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.
V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale Slamnik 
nenaročeni prispevki ne bodo 
honorirani, končno odločitev 
o objavi prispevkov in njihovi 
dolžini pa sprejema uredništvo. 
Za vsa vprašanja smo vam na 
voljo na e-naslovu:  
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

tni oz. končni točki pohoda sta bili 
park Martina Krpana v Domžalah 
in Eco Resort v Kamniku, kjer je 
pohodnike čakala bogata kulina-
rična ponudba z zabavnim pro-
gramom. Točki je povezovala kar 
18-kilometrska pot, na njej pa so se 
pohodniki lahko ustavili na 25 po-
stojankah, kjer so spoznali delova-
nje različnih organizacij in društev.

Sprehajalne poti ob Kamniški 
Bistrici Občina Domžale redno 
ureja in dopolnjuje z igrišči, te-
lovadnimi orodji, parki, učnimi 
potmi in drugimi zanimivostmi. 
Tudi v bodoče nas čaka investici-
ja na južnem delu poti ob Kamni-
ški Bistrici od Farme Ihan do Bišč 
ter od Male Loke do Bišč. 

 Občina Domžale
 Foto: Miha Kokole



Drage bralke, 
dragi bralci,
prvi poletni mesec v Domžalah 
že tradicionalno pozdravimo s 
Slamnikarskim sejmom, to krat  
že devetim po vrsti, ki s pokri-
vali iz slamnatih kit prinaša 
obljubo sončnih, poletnih dni.  
Sejem je spremljal bogat spre- 
mljevalni program. Vsekakor  
dogodek, ki pripomore k temu,  
da se tradicija naših prednikov  
ohranja in postaja vse po-
membnejši del našega kultur-
nega in zgodovinskega izročila. 

Da se je sproščenost pole-
tnih dni zares začela, pričajo 
tudi številni drugi dogodki in  
prireditve, ki jih je v teh polet- 
nih mesecih še več kot po nava-
di. Tako je Slamnikarski park 9. 
in 10. junija gostil pester glas-
beni program Poletnega čarob-
nega mesta. V dveh večerih so 
se odvili štirje odlični koncerti, 
v okviru produkcije Kulturnega 
doma Franca Bernika Domžale 
pa se je v Arboretumu Volčji 
Potok odvijal junijski glasbeni 
cikel Koncertnih razglednic 
iz rozarija. O številnih drugih 
dogodkih si lahko preberete na 
straneh junijskega Slamnika, 
našli pa boste tudi vabila na 
tiste, ki še prihajajo. 

V Temi meseca vam predsta-
vljamo nov sistem parkiranja, 
ki bo zaživel v središču Domžal. 
Na Občini Domžale so prepriča-
ni, da je plačljivo parkiranje 
v centru Domžal korak k do-
stopnejšemu in prijaznejšemu 
mestnemu središču občine. V 
občini Domžale se tako uvaja 
sistem plačljivega parkiranja 
na Ljubljanski cesti, Kolodvor-
ski ulici, Ulici Matije Tomca in 
Masljevi ulici. Parkiranje bo 
plačljivo vsak dan med 7. in 17. 
uro, razen ob sobotah, nedeljah 
in praznikih. S plačevanjem 
parkirnine se bo začelo, ko bo 
nameščena prometna signa-
lizacija, postavljeni parkirni 
avtomati in vzpostavljena 
tehnična oprema za podporo, 
ki bo jasno sporočala vrsto in 
način parkiranja, dovoljeni čas 
parkiranja, obvezno plačilo 
parkirnine in njeno višino. Na 
Občini Domžale ocenjujejo, da 
bo sistem plačljivega parkira-
nja vzpostavljen jeseni 2023.

V letošnjem letu praznuje 
domžalsko podjetje Tosama že 
100 let delovanja. Sto let inova-
tivnosti, prisotnosti v lokalnem 
okolju in precej projektov 
dobrodelnosti je za njimi. Ob vi-
sokem jubileju smo se pogovar-
jali z Mašo Lukan, vodjo lastnih 
blagovnih znamk, Primožem 
Urbančičem, področnim vodjo 
prodaje, in Jasmino Anžlovar, 
vodjo prodaje podjetja Tosama. 

Da imajo v Domžalah po - 
memben glas tudi mladi, do-
kazuje Klara Jeretina, 22-letna 
študentka drugega letnika poli- 
tologije na Fakulteti za družbe-
ne vede in zdaj tudi prva mlada 
županja Občine Domžale. Po-
vabili smo jo k pogovoru, v ka-
terem nam je predstavila svojo 
vizijo mladih v naši občini.

V Velikem intervjuju tokrat 
gostimo Anžeta Miša, direk-
torja založbe Miš. Dovolite mu, 
da vas skozi zanimiv pogovor 
navduši, da bo to poletje knji-
ga zvesta spremljevalka vaših 
poletnih dni …

Vabljeni k branju Slamnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Vse zbrane je z nagovorom pozdra-
vil Marijan Smolnikar, predsednik 
Sveta krajevne skupnosti Dob, slav-
nostni govorec pa je bil Borut Erne-
stl, podžupan Občine Domžale, ki je 
zbrane nagovoril z besedami: »Da-
nes namenoma razmišljam in zrem v 
prihodnost. Verjamem namreč, da je 
vedno na mestu povabilo k premisle-
ku o naši skupni prihodnosti. Ob dne-
vu državnosti je resda pomembno, da 

se zavedamo in cenimo dosežke naše 
države, a tudi to, da si prizadevamo 
za njeno napredovanje in razvoj.«

V Letnem gledališču Dob je sledil 
še kulturni program, kjer so nasto-

pili trobilni kvintet Godbe Domžale, 
Mešani pevski zbor Župnije Dob, ba-
letna šola Stevens, gledališki igra-
lec Pavle Ravnohrib, citrarska sku-
pina Notice (KD Domžale), Kulturno 

društvo Jožef Virk Dob in Folklorno 
društvo Groblje. Prireditev je vodila 
Marta Starbek Potočan.

 Občina Domžale
 Foto: Jure Gubanc
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Osrednja občinska proslava ob dnevu državnosti
Občina Domžale in Krajevna skupnost Dob sta priredili občinsko prireditev ob dnevu državnosti z začetkom v parku 
pod Močilnikom in z nadaljevanjem v Letnem gledališču Dob.

Praznovanje so pripravili Krajevna 
skupnost Homec-Nožice, Krajevna 
skupnost Preserje, Župnija Homec, 
Župnijska Karitas Homec, Kul-
turno društvo Jože Gostič Homec, 
Skavti steg Homec 1, Prostovoljno 
gasilsko društvo Homec in Športno 
društvo Preserje. Slavnostna govor-
nica je bila županja Občine Domža-
le mag. Renata Kosec. 

Na predvečer praznika je bila 
najprej v kapeli Povišanja sv. Križa 
maša za domovino, ki jo je daroval 
domači župnik Tadej Ložar. Prazno-
vanje se je nadaljevalo pred lipo sa-
mostojnosti v središču Homca, kjer 
se je zbralo lepo število občank in 
občanov, med njimi županja Občine 
Domžale mag. Renata Kosec, pod-
župan Občine Domžale Matej Pri-
možič, predsednica KS Homec-No-
žice Lucija Šarc in homški župnik 
Tadej Ložar. V kulturnem progra-
mu je sodeloval Ženski pevski zbor 
Sirene pod vodstvom zborovodkinje 
Petre Grkman ter ob spremljavi kita-
rista Matije Jagra. Proslavo je pove-
zoval Borut Jenko, predsednik Kul-
turnega društva Jože Gostič Homec. 
Številni domačini in ostali gostje so 
se zbrali, da proslavijo rojstvo slo-
venske države in da obeležijo enega 
najpomembnejših in nadvse prelo-
mnih trenutkov naše zgodovine.

Po uvodni Zdravljici je prisotne 
pozdravila Lucija Šarc, predsedni-
ca Sveta Krajevne skupnosti Ho-
mec-Nožice. V nadaljevanju je Bo-
rut Jenko poudaril: »da letos mineva 
že 32 let od trenutka, ko smo dokaza-
li, da smo sposobni uresničiti tisoč-
letne sanje, če nas povežejo medse-
bojno sodelovanje, solidarnost in za-

upanje, če znamo stopiti skupaj. Dan 
državnosti nas povezuje in združuje 
v intimnih in kolektivnih občutkih, da 
imamo samostojno državo. Ta pra-
znik simbolizira našo suverenost, sa-
mostojnost ter pravico do lastne poti 
in odločanja. Vsaka odločitev v zgo-
dovini našega naroda je vplivala na 
to, da danes lahko stojimo skupaj in 
praznujemo«.

Nato so članice Ženskega pev-
skega zbora Sirene odpele pesmi 
Škrjanček poje ter Mini maxi, sledil 
pa je slavnostni govor županje mag. 
Renate Kosec, ki je povedala, da ji 
je v veliko čast, da lahko na Homcu 

zbrane nagovori na predvečer dne-
va državnosti, praznika naše drža-
ve. Med drugim je poudarila: »Pet-
indvajsetega junija 1991 je naša dr-
žava sprejela ključne dokumente, 
od takrat pa je minilo že dvaintri-
deset let. Res da smo relativno mla-
da, a v marsikaterem pogledu nad-
vse zrela država, tudi majna, a kljub 
temu pomembna igralka na global-
nem političnem parketu, lahko pa 
vzgled marsikateri državi, ki je mlaj-
ša ali pa šele na poti v neodvisnost. 
Neodvisnost je nasprotje samoumev-
nosti, je izborjena ter odraz poguma 
pokončnih in vizije vztrajnih. Spomi-
njamo se, kako smo ponosno in od-
ločno stali pred svetom tistega dne, 
ko so sanje ter s tem določena in kon-
kretna prizadevanja dobila ime: sa-
mostojna, demokratična in neodvi-
sna Republika Slovenija. Spominjaj-

mo se skupaj, kako smo stali na Trgu 
republike in vso vero v skupno priho-
dnost položili v tiste zvezde, ki še da-
nes svetijo nad našim triglavskim vr-
hom. Danes so spet dovoljene sanje, 
zaradi tistega v več pogledih zgodo-
vinskega jutri«.

Ob zaključku proslave je Borut 
Jenko zbrane povabil pred homški 
gasilski dom na gasilsko veselico in 
ter slovesnost zaključil z besedami: 
»Ob dnevu državnosti si iskreno če-
stitajmo. Veselimo se prihodnosti, ki 
je polna izzivov, a hkrati tudi prilo-
žnosti. Skupaj se zavzemajmo za pri-
hodnost, v kateri bodo vse generacije 
lahko živele v miru. Skupaj se zavze-
majmo za prihodnost, v kateri bodo 
vse generacije lahko živele v miru, 
blaginji in sreči.«

 B. Jenko, M. Pivar
 Foto: Jure Gubanc

32 let od trenutka, ko smo dokazali, da smo sposobni uresničiti 
tisočletne sanje
Na Homcu je v soboto, 24. junija 2023, potekalo tradicionalno praznovanje dneva državnosti.

Slavnostna govornica, županja Občine 
Domžale mag. Renata Kosec

Lucija Šarc, predsednica Sveta KS 
Homec-Nožice

Ženski pevski zbor Sirene

Slavnostni govorec Borut Ernestl, 
podžupan Občine Domžale

Organizatorji so pripravili raznolik in bogat kulturni program.
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Mladi bodo na ta način lahko bolj 
vključeni v javno življenje, občina 
pa jim bo lažje ponudila vsebine, ki 
jih zanimajo.

Osrednji cilj priprave nove strate-
gije je oblikovanje podpornega oko-

lja, ki bo usmerjeno v nadaljnji ra-
zvoj mladinskega področja in s tem 
zagotavljanje pogojev za uspešnej-
šo integracijo mladih v posamezne 
dele življenja lokalne skupnosti. Pri 
pripravi strategije za novo petletno 

obdobje bodo sodelovali Komisija 
za mladinska vprašanja, Center za 
mlade Domžale in Inštitut za mla-
dinsko politiko.

Ukrepi, zastavljeni v pretekli 
Strategiji za mlade 2018–2023, so 
bili v večji meri realizirani, nova 
strategija pa se bo osredotočila na 
vsebine, ki bodo širile tako aktivno-
sti kot skupine vključenih mladih 
občank in občanov ter na zagota-
vljanje primernih prostorov za dru-
ženje in ustvarjanje mladih.

Z namenom, da se v oblikova-
nje nove strategije za mlade čim 
bolj vključi kar najširši krog mladih, 
je Komisija za mladinska vpraša-
nja pripravila anketo, ki je mladim 
dostopna na spletni strani Občine 
Domžale ali pa na spletnem porta-
lu Domžale za mlade. Anketo se-
stavlja 10 vsebinskih sklopov: mla-
dinske organizacije, zabava in pro-
sti čas, zaposlovanje, stanovanjska 
problematika, mobilnost, izobraže-
vanje, participacija ter informira-
nje in mladi v občini Domžale. Mla-
di lahko ob začetku reševanja anke-
te sami izberejo sklope, pri katerih 
želijo v anketi sodelovati.

 Občina Domžale
 Foto: Rok Majhenič

Poletno čarobno mesto Domžale
Domžalski Slamnikarski park je 9. in 10. junija gostil pester glasbeni program 
Poletnega čarobnega mesta.

Rekordna bera finalistov  
7. sezone Štartaj Domžale
Naprava za digitalizacijo zvoka, teniški top, spletni 
marketing, spletna stran za pomoč bodočim staršem in 
AI-inštruktor so letošnji zmagovalni produkti in storitve 
finalnega srečanja brezplačnih delavnic Štartaj Domžale.

Občina Domžale pristopila k pripravi nove 
strategije za mlade
Po imenovanju članic in članov Komisije za mladinska vprašanja ter mladega župana 
Aljaža Praznika in mlade županje Klare Jeretina je mag. Renata Kosec, županja Občine 
Domžale, začela postopek za pripravo nove Strategije za mlade.

aktualno

združenje borcev za vrednote narodnoosvobodilnega 
boja občine domžale in
krajevna organizacija zb za vrednote nob radomlje

vabita vse občane na

SPOMINSKO SLOVESNOST
ob 82. obletnici odhoda  

prvih borcev v partizane
v četrtek, 27. julija 2023, ob 20. uri

v Preserjah pri spomeniku v Kriškarjevih smrekicah

V kulturnem programu sodelujejo:
Moški pevski zbor Radomlje

Recitatorki Janka Jerman in Marija Dodič

Vabljeni in dobrodošli!

Izjemna Alya z bandom

Odlična zasedba Dan D

Priljubljena glasbena skupina Kvatropirci

Priznani slovenski kantavtor Adi Smolar

V dveh večerih so se odvili štirje 
odlični koncerti. Tako petkov kot so-
botni večer sta obiskovalce razvaja-
la z najboljšo glasbo. 

V petek, 9. junija 2023, je naj-
prej nastopila priljubljena sloven-
ska glasbena skupina, znana po 
svojih čarobnih melodijah, Kva-
tropirci, sledil je koncert izjemno 

talentirane slovenske pevke Alye 
z bandom.

V soboto, 10. junija 2023, je nasto-
pil priznani slovenski kantavtor, ki je 
s svojimi besedili in glasbo pustil mo-
čan pečat v slovenski glasbeni sceni, 
Adi Smolar, za njim pa rock skupina 
Dan D, ki je znana po svojem energič-
nem nastopu in izjemni glasbi.

V privlačnem glasbenem progra-
mu, ki je pritegnil številne obisko-
valce, smo, kljub ne tako poletnem 
vremenu, doživeli čarobne dni v Sla-
mnikarskem parku v Domžalah.

 Občina Domžale in Služba za 
turizem Domžale
 Foto: Jure Ogrin

Županja in podžupana Občine Domžale ter mladi župan Aljaž Praznik in mlada 
županja Klara Jeretina

Zmagovalci Štartaj Domžale 2023

Letos si tretje mesto delita Domžal-
čanki, Ana Britovšek Kunšek, ki je 
predstavila svojo storitev spletnega 
marketinga, in Sara Kren, ki je nav-
dušila s svojo spletno stranjo. ‘Na 
stopničkah za bron’ se jim je pridru-
žil še Mengšan Anej Žaler, mladi gi-
mnazijski maturant, ki je strokovno 
žirijo prepričal s potencialom, ki ga 
ima njegova storitev AI-inštruktor.

Na drugo mesto se je zavihtel Kam-
ničan Toni Ulčar. Predstavil je svoj te-
niški top, ki ga s skupaj z ekipo pospe-
šeno razvija in s prototipom že žanje 
zanimanje tudi na tujem.

Prvo mesto si je po mnenju ko-
misije najbolj zaslužil Lovro Rakar, 
Domžalčan, sicer tudi letošnji zma-
govalec nacionalnega podjetniške-
ga tekmovanja Popri. Na 7. sezono 
Štartaj Domžale je s seboj prinesel 
napravo za digitalizacijo zvoka On-
Stage in pometel s konkurenco. Z 
ekipo so jo razvili v sklopu projekta 
na fakulteti in končni izdelek je pre-
pričal tudi našo komisijo.

Na zaključnem piču je publika sli-
šala rekordnih osemnajst podjetni-
ških predstavitev. Vsaka je presene-
tila po svoje, zato je bil končni izbor 
zmagovalcev za strokovno komisijo 
toliko težji. Letos je serijo delavnic več 
tednov zapored v živo spremljalo več 
deset udeležencev, ki so vsak torek in 
četrtek preživeli v družbi neverjetnih 
predavateljev, kot so dr. Blaž Zupan, 
dr. Rok Stritar, Enej Gradišek in Jer-
nej Narat. Pri iskanju, razvoju in nad-

gradnji podjetniških idej so si poma-
gali z orodji umetne inteligence, Mel-
lanie Grudniik, vodja coworkinga Ge-
nerator, pa jih je vešče individualno 
mentorirala do stopnje, ko so bile nji-
hove podjetniške ideje zrele za pred-
stavitev javnosti in investitorjem.

Komisija v sestavi Mellanie Gru-
dniik, Jernej Narat in Karolina Ka-
lan je izbrala favorite, ki bodo preje-
li poglobljeno nadaljnje individual-
no mentoriranje v skupnem seštev-
ku 60 mentorskih ur in ki bodo de-
ležni brezplačne uporabe prostorov 
coworkinga Generator.

Serija brezplačnih podjetniških 
delavnic Štartaj Domžale poteka v so-
organizaciji Obrtne zbornice Domžale 
in Občine Domžale že sedmo sezono. 
Kot je ob tem povedala vodja progra-
ma Mellanie Grudniik, »so udeležen-
ci presenečeni, da obstajajo tako kori-
stne delavnice, od katerih odnesejo ve-
liko, poleg tega pa dobijo več ur men-
toriranja ena na ena in vse to povsem 
brezplačno«. Udeleženci pa so sogla-
sno potrdili, da je bila uporaba ume-
tne inteligence, ki so jo v program 
vpeljali letos prvič, izjemno dragoce-
na dodana vrednost Štartaj Domža-
le. Sedma sezona Štartaj Domžale je 
bila rekordna v vseh pogledih; tako 
po številu udeležencev kot po številu 
finalistov, saj se jih je osemnajst prija-
vilo za finalni pič. Med njimi si jih je 
kar pet prislužilo preboj med prve tri.

 Obrtna zbornica Domžale in 
Občina Domžale



Junij je bil 
mesec odločitev 
o strateških 
občinskih 
projektih
Spoštovane občanke, spoštovani 
občani,

 junij se je začel z izobraže-
valnim srečanjem z naslovom 
Občina Domžale z ničelno tole-
ranco do korupcije. Na srečanju, 
ki ga je občina organizirana 
skupaj s Komisijo za prepreče-
vanje korupcije, so predstavniki 
komisije predstavili institute 
za zmanjševanje tveganj za 
korupcijo ter nov zakon o zaščiti 
prijaviteljev. Nekateri boste 
zamahnili z roko, da se v praksi 
ne bo nič spremenilo. Verjamem 
v majhne korake in napredek, 
predvsem pa v vzgojo, zato se s 
komisijo dogovarjamo za izved-
bo izobraževalnih programov 
tudi v vrtcih in osnovnih šolah.

Na Občinskem svetu Občine 
Domžale je bil potrjen predlog 
o plačljivem parkiranju, ki 
ureja mirujoči promet v centru 
Domžal. S sistemom plačlji-
vega parkiranja odgovarjamo 
na potrebe vseh treh skupin 
uporabnikov parkirišč v centru, 
tako obiskovalk in obiskovalcev, 
zaposlenih ter stanovalk in sta-
novalcev. Sistem bo vzpostavljen 
v drugi polovici leta 2023, pred 
tem bomo podrobno predstavili 
vse informacije o dveh režimih 
parkiranja in o dovolilnicah za 
stanovalce.

Junij pa so močno zaznamo-
vale tudi aktivnosti za zagota-
vljanje prepotrebnih prostorov 
Zdravstvenega doma Domžale. 
Županom in županji občin 
ustanoviteljic, vodjem svetniških 
skupin, predsednikom krajevnih 
skupnosti ter svetnicam in sve-
tnikom smo predstavili osnutek 
in nato še dokument identifi-
kacije investicijskega projekta 
Rešitev prostorske problematike 
Zdravstvenega doma Domžale. 
Slednji jasno kaže, da je novo-
gradnja finančno in organizacij-
sko najprimernejša rešitev, tako 
z vidika zagotavljanja potrebnih 
parkirnih mest in pretočnosti 
prometa kot z vidika priho-
dnjih širitev doma. Svetnice in 
svetniki so najprej na redni seji 
izglasovali s 16 glasovi ZA in 14 
PROTI prekinitev točke, izredne 
seje pa se niso udeležili, zato je 
niti nismo začeli. S tem so usta-
vili strateški projekt petih občin 
ustanoviteljic Zdravstvenega 
doma Domžale.

Mesec junij je vsako leto 
poseben za vse šolarje, posebej 
za številne devetošolce, ki 
zaključujejo šolanje v domači 
občini. Vsem želim vse dobro 
na njihovi nadaljnji poti in da 
si bodo izbrali družbo, ki jih bo 
podprla pri razvoju njihovih ta-
lentov. Vabim jih, da se vključijo 
v aktivnosti za mlade ter da jih 
pomagajo soorganizirati. Vsem 
šolarkam in šolarjem pa želim 
prijetne počitnice. Udeležite se 
počitniških aktivnosti, ki smo 
jih za vas združili v poletnem 
počitniškem biltenu z naslovom 
Kje bom preživljal-a počitnice?.

mag. Renata Kosec 
županja Občine Domžale
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Sodelovanje občine in Komisije se je 
začelo decembra 2022 s srečanjem 
dr. Roberta Šumija, predsednika 
Komisije, z mag. Renato Kosec, žu-
panjo občine, na Občini Domžale  
in nadaljevala januarja 2023 s sre-
čanjem širše ekipe na Komisiji. Mag. 
Renata Kosec, županja Občine Dom-
žale, je v uvodnem nagovoru izo-
braževalnega srečanja v kulturnem 
domu povedala: »Cilj današnjega 
izobraževanja je osveščanje o deja-
njih, ki predstavljajo tveganje za ko-
rupcijo, kako se jim izognemo in kaj 
lahko naredimo, če smo jih zazna-
li. Če bomo skupaj kot lokalna sku-
pnost oblikovali ničelno toleranco do 
deviantnih odstopanj, ki so v družbi 
splošno sprejeta, tako na ravni drža-
ve kot v občinah, in jih zato ne sank-
cioniramo, bomo lahko omejili vse, 
ki pri porabi javnih sredstev daje-
jo prednost zasebnim interesom.« 
Dr. Robert Šumi, predsednik Komi-
sije, pa se je v uvodnem nagovoru 
dotaknil: »Na Komisiji si prizadeva-
mo vse javne funkcionarje in usluž-
bence izobraziti, zakaj so pomemb-
ni integriteta, odgovornost in tran-
sparentnost. Naša naloga je zmanj-
ševati prepad med teorijo in prakso, 
ki obstaja v vseh državah. Za krepi-
tev pravne države ter veljavnih prav-
nih norm in etičnih standardov delu-
jemo tako na področju nadzora kot 
preventive, ki jo izvajamo z uspo-
sabljanji, kot je današnje, ter v vrt-
cih in osnovnih šolah. Pri slednjem 
je v okviru projekta Integriteta: sku-
pni cilj generacij že sodelovala tudi 
Osnovna šola iz Domžal, odprti pa 
smo za nadaljnja sodelovanja.«

Vodja Službe za nadzor na Komi-
siji Katja Mihelič Sušnik je podrob-
no predstavila institute nasprotja 
interesov, omejitev poslovanja in 

nezdružljivosti funkcij. Pri zakon-
ski ureditvi instituta nasprotja inte-
resov je tudi s konkretnimi primeri 
med drugim opozorila na ustrezno 
ukrepanje ob zaznanih okoliščinah, 
ki bi lahko vodile v nasprotje intere-
sov, na subsidiarnost Zakona o in-

tegriteti in preprečevanju korupcije 
(npr. glede na Zakon o javnih usluž-
bencih), izpostavila je tudi najpo-
gostejša področja nastanka naspro-
tja interesov iz prakse in sistemsko 
pojasnilo Komisije s tega področja. 
Prav tako je področno sistemsko po-
jasnilo izpostavila tudi pri institutu 
omejitev poslovanja, v zvezi s kate-
rim je podrobneje razdelala dolžno-
sti funkcionarjev in občin. Tudi pri 
nezdružljivosti funkcij je poudarila 
področno sistemsko pojasnilo in de-
tajlno pojasnila obveznosti funkcio-
narja glede na ta institut.

Vodja Službe za preventivo na Ko-
misiji mag. Vita Habjan Barborič je 
navzočim predstavila institute lobi-
ranja, omejitev pri sprejemanju da-
ril, premoženjskega stanja, protiko-
rupcijske klavzule in načrta integrite-
te. Zlasti pri lobiranju, darilih in pre-

moženjskem stanju je podrobneje po-
jasnila obveznosti slušateljev, saj je 
(tudi glede na Letno poročilo 2022) 
pri teh institutih na področju lokalne 
samouprave veliko nerazumevanja in 
nespoštovanja zakonskih določb.

Vodja Centra za zaščito prijavite-
ljev Gregor Pirjevec je slušatelje se-
znanil z novim Zakonom o zašči-
ti prijaviteljev (ZZPri), v okviru ka-
terega je morala tudi Občina do 23. 
maja 2023 vzpostaviti notranjo pri-
javno pot. Opisal je še ostale obve-
znosti zavezancev po ZZPri, kot sta 
imenovanje zaupnika in postopek 

obravnave notranje prijave. V nada-
ljevanju je pojasnil pristojnosti Ko-
misije glede zaščite prijaviteljev in 
orodja, ki so za zaščito na voljo – so-
dno varstvo, brezplačna pravna po-
moč, nadomestilo za primer brezpo-
selnosti in psihološka podpora.

Na izobraževalnem srečanju, ki je 
bilo v prvi vrsti namenjeno svetnikom 
Občinskega sveta Občine Domža-
le, članom nazornega odbora občine, 
zaposlenim na občini, odgovornim 
osebam v javnih zavodih in podjetjih 
ter njihovim nadzornikom, je bilo več 
kot 70 udeleženk in udeležencev. Žu-
panja občine je napovedala tudi na-
daljnja izobraževanja, tako za občan-
ke in občane kot za najmlajše v vrt-
cih ter otroke in mladostnike v šolah.

 Občina Domžale
 Foto: Rok Majhenič

Uspešno zaključeno izobraževalno srečanje z naslovom Občina 
Domžale z ničelno toleranco do korupcije
V Kulturnem domu Franca Bernika Domžale je v četrtek, 1. junija 2023, potekalo izobraževalno srečanje, ki ga je 
Občina Domžale organizirala v sodelovanju s Komisijo za preprečevanje korupcije (Komisija).

iz urada županje

Že začrtani projekti in investicije, nove aktivnosti ter novi 
večletni projekti
V Občini Domžale je bil marca 2023, na 4. redni seji Občinskega sveta Občine Domžale, sprejet rebalans proračuna 
Občine Domžale za leto 2023.

Županja mag. Renata Kosec je uvodoma 
nagovorila vse zbrane.

Izobraževanja se je udeležilo več kot 70 udeležencev in udeleženk.

V rebalansu so prednost dobili pro-
jekti, ki so bili v letu 2022 zastavljeni 
in so lahko realizirani v letu 2023, ter 
nove aktivnosti, novi večletni pro-
jekti, kot so večnamenska dvorana 
ob Osnovni šoli Domžale, skate park 
v Športnem parku Domžale in drugi. 
Mag. Renata Kosec, županja Občina 
Domžale, je tri mesece po prerazpo-
reditvi sredstev povedala: »Med pro-
jekti, ki so dobili potrebna sredstva 
za realizacijo, sta tudi malo nogome-
tno igrišče z umetno travo v Športnem 
parku Vir in zaščitna ograja ob Poli-
gonu varne vožnje v Jaršah, obe in-
vesticiji sta že zaključeni. V teku pa 
so tudi še druge investicije, investicij-
sko vzdrževanje in obnova Študljan-
ske ceste, rekonstrukcija ceste Gorju-
ša–Brezovica vključno z obnovo pove-
zovalnih cevovodov, pripravljamo do-
kumentacijo za postavitev ograjene-
ga pasjega parka na Viru ob Kamni-
ški Bistrci, v juliju začenjamo z obno-
vo Krumperške ceste.«

Na področju infrastrukture je ob-
čina v sodelovanju z JKP Prodnik za-
čela z obnovo oziroma rekonstruk-
cijo vodovoda po ulici Tabor, na 
Cankarjevi in Rožičevi ulici. Dela 
se bodo zaključila do konca pole-

tja. Občina je pristopila tudi k no-
velaciji investicijske dokumentacije 
za obnovo Kopališča Domžale. Re-
dno pa se izvajajo vzdrževalna dela 
na športnih objektih in otroških igri-
ščih v občini.

Na področju izobraževanja se bo 
v poletnih mesecih začela obnova 
kuhinje v Osnovni šoli Venclja Perka. 
V teku je tudi izdelava idejne zasno-
ve s pridobitvijo projektnih pogojev 
za novo Osnovno šolo na Viru ter po-
stopki za izbor projektanta za izgra-
dnjo prizidka k Osnovni šoli Preserje 
pri Radomljah. V drugi polovici leta 
bo občina začela z izvedbo razpisa 
za rekonstrukcijo Osnovne šole Roje, 
a vse to šele po podpisu medobčin-
ske pogodbe o izvedbi investicije, ki 
jo izvaja skupaj z vsemi petimi ob-
činami soustanoviteljicami OŠ Roje, 
ter k pripravi dokumentacije za iz-
gradnjo večnamenske športne dvo-
rane ob Osnovni šoli Domžale.

Na področju prometa, prometne 
infrastrukture in komunikacije je 
občina zaključila s potrebnimi po-
stopki za uvedbo sistema plačljive-
ga parkiranja v mestnem središču 
Domžal. Občinski svet je na 7. seji 
Občinskega sveta Občine Domžale 

odlok tudi potrdil. Na občini priča-
kujejo, da bo sistem plačljivega par-
kiranja zaživel v drugi polovici leta 
2023. Matej Primožič, podžupan Ob-
čine Domžale, je povedal: »Začeli 
smo s postopki za vzpostavitev Cen-
tra trajne mobilnosti, ki bo predvido-
ma vzpostavljen v drugi polovici leto-
šnjega leta. S tem se bomo poleg ure-
janja sistema parkiranja celostno lo-
tili problematike mirujočega in osta-
lega prometa.«

Županja je tudi povedala, da si 
bodo na področju investicij še naprej 
prizadevali za vzpostavitev učinkovi-
tega dialoga s pristojnimi ministrstvi, 
saj je na območju naše občine veliko 
za nadaljnji razvoj občine Domžale 
pomembnih državnih projektov.

V rebalansu so rezervirana tudi 
sredstva za lokacijsko preveritev 
umeščanja Tehnološko podjetni-
škega parka na območju občine. Po-
trebni postopki za lokacijsko preve-
ritev pa se bodo začeli v drugi polo-
vici leta 2023.

Borut Ernestl, podžupan Občine 
Domžale, je opozoril na večletne in-
vesticije, ki so se z rezervacijo sred-
stev začele v letu 2023: »Začeli smo 
z urejanjem dokumentov za gradnjo 

centra za mlade in starejše na loka-
ciji nekdanjega vrtca na Savski cesti. 
Pristopili smo k pripravi idejne za-
snove gasilskega doma PGD Domža-
le - mesto, ki bo v neposredni bližini 
omenjenega centra in delno meji tudi 
na prostore občinske uprave.« Podž-
upan je napovedal, da bodo v dru-
gi polovici leta 2023 pristopili tudi 
k pripravi projekta za rušenje sta-
tično neprimernega objekta in idej-
ni zasnovi novega objekta na loka-
cijah Ljubljanske 34 in 36, ki bo pod 
eno streho združil prostore za ranlji-
ve skupine oziroma vsebine zanje in 
se bo imenoval Center vrtiljak.

Mag. Renata Kosec, županja Ob-
čine Domžale, je pojasnila: »Večje 
investicije so pomembne za splošen 
razvoj občine, za kvaliteto bivanja 
občank in občanov pa so pomembne 
tudi manjše investicije, ki jih izvaja-
mo predvsem v sodelovanju s krajev-
nimi skupnostmi. Nekatere so že zelo 
aktivne in z njimi dobro sodelujemo, 
z drugimi krajevnimi skupnostmi pa 
bomo, verjamem, vzpostavili sode-
lovanje v drugi polovici leta 2023 pri 
pripravi predlogov proračunov za leti 
2024 in 2025.«

 Občina Domžale
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Sprejema so se udeležili najbolj-
ši učenci in učenke, ravnatelji in 
ravnateljice ter ostali spremlje-
valci. Prireditev je vodil Uroš Kuz-
man, slovenski matematik, glasbe-
nik in stand-up komik. Županji sta 
se na sprejemu najboljših učencev 
pridružila oba podžupana Občine 
Domžale, Matej Primožič in Borut 
Ernestl. V uvodu je učenke in učen-
ce nagovorila mag. Renata Kosec, 
županja Občine Domžale, z bese-
dami: »Ponosna sem na vsakega iz-
med vas, saj je vsak posebej za do-
sego tega lepega cilja moral pokaza-
ti veliko mero vztrajnosti, predano-
sti in učenja. To so izjemno dragoce-
ne vrednote, za katere želim, da jih 
boste uspešno ohranjali tudi v priho-
dnje. Kot pravi znani pregovor »Kar 
je naučeno v mladosti, je vklesano v 
kamen«. Vaš učni uspeh je le eden od 
mnogih mejnikov, ki vas čakajo v ži-
vljenju, prav znanje, s katerim ste do-
segli tako lep uspeh, pa bo eden od 
pomembnih zakladov, ki vas bodo 
spremljali v vašem življenju.«

Sledila je podelitev nagrad naj-
boljšim učenkam in učencem. Iz 
Osnovne šole Domžale so nagrado 
iz rok županje prejeli: Mila Glumac, 
Karlin Stanek, Petja Pavček, Jure Pe-

tek, Anja Dermastja, Juna Hajdinjak, 
Val Majerle, Peter Kotnik, Lara Mau-
čec, Tanaja Iori in Tara Šulin.

Iz Osnovne šole Dragomelj so 
nagrado prejeli: Anaja Grudniik, Ela 
Turk Kovačič, Adna Hajdarević in Ja-
kob Zakrajšek.

Sledila je podelitev nagrade 
najboljšim učenkam in učencem 
Osnovne šole Preserje pri Rado-
mljah. Nagrado so prejeli: Filip Ča-
dež, Alenka Zrinski, Nace Mlakar, 
Vid Rakar, Klara Majdič, Julija Koro-
šin, Lina Kurent, Maj Jurca, Rok Ča-
ter in Nika Tomori.

Nagrajeni učenci in učenke 
Osnovne šole Rodica so: Sonja 
Einfalt, Anamarija Mušič, Nika Sta-
nič, Jerca Capuder, Brina Eržen, Eva 
Vale, Neli Auda, Žiga Fidler, Brina 
Klander Kržišnik, Luka Osenk, Ari-
an Pohlen in Urban Ocvirk.

Sebastjan Bedenk in Rok Jesen-
šek sta najboljša učenca Osnovne 
šole Roje.

Iz Osnovne šole Venclja Per-
ka so nagrado prejeli: Mila Zenko-
vič, Jakob Šprajc, Anaja Avguštin-
čič, Matevž Habič, Lara Kobal, Adna 
Handanagić, Vid Čargo, Manca Škr-
lep, Anika Brajnik, Anže Dovč in 
Amadej Zrimšek.

Najboljši učenci in učenke Sre-
dnje šole Domžale so: Nik Jančič, 
Edin Avdić, Filip Andjelić, Klemen-
tina Kozin, Tilen Zupet, Tadej Gorta, 
Maša Iskra, Blažka Vavpetič, Taja 
Vidic in Jan Tim Lapanja.

Nagrajeni učenki Glasbene šole 
Domžale sta Elizabeta Košir in Ula 
Pečnik.

Iz Osnovne šole Dob so udelež-
bo na sprejemu opravičili in bodo 
nagrado prejeli naknadno. Nagraje-
ni učenci in učenke so: Tilen Drol-
ka, Teja Leskovšek, Amadeja Pirnat, 
Lucija Jurcan, Elina Pavli, Ian Kvas, 
Brina Likar, Patrik Valentin Ivanuš 
in Teja Hrup Mavsar.

V programu so sodelovali mla-
di glasbeniki Mladinskega pihalne-
ga orkestra Glasbene šole Domža-
le. Orkester neprekinjeno deluje že 
tri desetletja. Pod taktirko Damjana 
Tomažina učenci muzicirajo že sed-
mo šolsko leto. Člani so učenci od-
delkov trobil, tolkal in pihal od 4. 
razreda dalje. Sodelujejo na koncer-
tih šole pa tudi izven njenih okvirov.

 Občina Domžale

Predstavniki Občine Domžale in 
vodstvo zdravstvenega doma so pre-
gledali druge možnosti in kot naj-
bolj optimalna rešitev, tako organi-
zacijsko in finančno, se je pokazala 
gradnja Zdravstvenega doma Dom-
žale na novi lokaciji.

Za gradnjo prizidka Zdravstvene-
mu domu Domžale je bilo v letu 2021 
pridobljeno gradbeno dovoljenje, ki 
ga je bilo treba v letu 2022 dopolni-
ti. Ugotovljeno je bilo namreč, da bo 
zaradi močno prisotnih podzemnih 
vod na lokaciji prizidka potrebna 
postopna in tehnično zahtevna gra-
dnja podzemne garaže. Ob pripra-
vi omenjene dopolnitve sta bili iz-
delana nova finančna ocena in ter-
minski plan gradnje, kar je povsem 
na novo ovrednotilo celoten projekt. 
Do danes so se pomembno spreme-
nile tudi prostorske potrebe zdra-
vstvenega doma. Med letoma 2016 
in 2023 se je število zaposlenih po-
večalo za 208 dodatnih zaposlenih, 
kar predstavlja kar 99,52-odstotno 
povečanje, vsako leto pa narašča 
tudi število prebivalcev vseh petih 
občin ustanoviteljic, ki je leta 2020 
že preseglo 60.000 prebivalcev.

V prvem tednu maja 2023 so žu-
pani občin ustanoviteljic (mag. Re-
nata Kosec, županja Občine Dom-
žale, Bogo Ropotar, župan Občine 
Mengeš, mag. Olga Vrankar, župa-
nja Občine Lukovica, dr. Milan Ba-
lažic, župan Občine Moravče, in Pe-
ter Ložar, župan Občine Trzin) raz-
pravljali o nadaljevanju projekta ši-
ritve Zdravstvenega doma Domža-
le z gradnjo prizidka. Vodstvo Zdra-
vstvenega doma Domžale jim je sku-
paj s predstavniki Občine Domžale 
in ob podpori županje Občine Dom-
žale predstavilo osnutek dokumen-
ta identifikacije investicijskega pro-
jekta Izgradnja novega Zdravstvene-
ga doma Domžale. Po predstavitvi 

osnutka dokumenta so župani občin 
ustanoviteljic soglasno sprejeli odlo-
čitev, da le-ta prostorske stiske opti-
malno rešuje v okviru gradnje nove-
ga Zdravstvenega doma Domžale na 
novi lokaciji in da je treba začeti vse 
postopke za njegovo realizacijo.

V maju so predstavniki Občine 
Domžale in vodstvo Zdravstvenega 
doma Domžale z odločitvijo o gra-
dnji novega zdravstvenega doma 
seznanili tudi vodje svetniških sku-
pin Občinskega sveta Občine Dom-
žale ter predstavnice in predstavni-
ke krajevnih skupnosti. Obe skupi-
ni sta podprli nov predlog za reše-
vanje prostorskih stisk doma, zato 
so na Občini Domžale nadaljevali 
s potrebnimi aktivnostmi. Na 6. seji 
Občinskega sveta Občine Domžale 
so namero za gradnjo novega zdra-
vstvenega doma podprle tudi sve-
tnice in svetniki Občinskega sveta 
Občine Domžale s 26 glasovi ZA in 
brez glasu proti.

Z novo lokacijo, neposredno ob 
avtocesti in 19.000 m², bi se zago-

tovila organizacija vseh programov 
Zdravstvenega doma Domžale na 
eni lokaciji, novogradnja pa prina-
ša tudi druge prednosti, ki so strnje-
ne v dokumentu identifikacije inve-
sticijskega projekta (DIIP), od po-
vezljivosti zdravnikov in ostalega 
zdravstvenega osebja ter strokovne-

ga osebja na enotni lokaciji, do pri-
hranka sredstev, ki so zdaj namenje-
na najemninam in vzdrževanju pro-
storov zdravstvenega doma na raz-
ličnih lokacijah v občini Domžale. 
Gradnja Zdravstvenega doma Dom-
žale na novi lokaciji je optimalna re-
šitev tudi z vidika zagotavljanja mo-
dernih, standardom primernih pro-
storov ter pričakovanih širitev pro-
gramov in storitev v prihodnje. Ča-
sovnica gradnje novega Zdravstve-
nega doma Domžale predvideva za-
ključek ključnih aktivnosti na pro-
jektu do leta 2030, medtem ko bi ak-
tivnosti gradnje prizidka predvido-
ma potekale do leta 2027, pri čemer 
bi bilo treba zaradi dotrajanosti na-
knadno poskrbeti tudi za obnovo 
že obstoječe stavbe Zdravstvenega 
doma Domžale.

Kljub izraženi podpori tako s 
strani županov in županje občin 
ustanoviteljic, predstavnikov kra-
jevnih skupnosti Občine Domžale 
in potrjeni nameri za gradnjo na 6. 
seji Občinskega sveta Občine Dom-
žale je bila točka na 7. seji Občin-
skega sveta v ponedeljek, 19. junija 
2023, prekinjena. S tem je bil usta-
vljen postopek za nakup zemlji-
šča za gradnjo novega Zdravstve-
nega doma Domžale v Zaborštu. Po 
7. seji, ki zaradi prekinjene točke ni 
prinesla pomembne razprave o DI-
IP-u, so pismo podpore za reševa-
nje prostorske stiske Zdravstvene-
ga doma Domžale z gradnjo novega 
doma na drugi lokaciji podpisali žu-
pani in županji občin ustanoviteljic, 
v sredo pa so pismo podpore na Ob-
čino Domžale prinesli še zaposleni 
Zdravstvenega doma Domžale. Žu-
panja Občine Domžale mag. Rena-
ta Kosec je v četrtek, 22. junija 2023, 
sklicala izredno sejo, da bi prekinje-
no točko lahko obravnavali in odprli 
razpravo o izjemno pomembnem re-

gijskem projektu, a se je izredne seje 
udeležilo premalo svetnic in svetni-
kov, zato ni bilo pogojev za izvedbo 
seje in točke niso mogli obravnavati.

S tem se je zamudila priložnost, 
ki je bila tako finančno kot organi-
zacijsko najprimernejša, kar je izka-
zovala strokovno pripravljena doku-
mentacija. Izredna seja je bila izje-
mnega pomena tudi zato, ker bi Ob-
čina Domžale z nakupom zemljišča v 
Zaborštu do 30. junija zagotovila go-
spodarno ravnanje z javnimi sred-
stvi, cena zemljišča bi namreč do 
30. junija 2023 znašala 200 evrov/m2 

(brez DDV), po 30. juniju pa se cena 
skladno s ponudbo poviša. Prav 
tako so izračuni v dokumentaciji DI-
IP-a pokazali, da bi bila gradnja na 
novi lokaciji v Zaborštu, vključno z 
nakupom zemljišča, za 2,4 milijona 
evrov cenejša od nadaljevanja gra-
dnje prizidka v centru Domžal. Sle-
dnje ponovno izkazuje gospodarno 
ravnanje z javnimi sredstvi.

Glede na navedeno so se ustavi-
li vsi postopki za gradnjo Zdravstve-
nega doma Domžale na novi lokaci-
ji v Zaborštu, zato bo treba ponov-
no pogledati možne rešitve za vedno 
večjo prostorsko stisko zdravstvene-
ga doma in zaposlenih. Pri tem mag. 
Renata Kosec tudi poudarja, da pri 
razvojnem projektu zdravstvene-
ga doma ne gre za politični projekt, 
pač pa strateški projekt petih občin 
ustanoviteljic, ki bo omogočal pri-
merno izvajanje programa javnega 
zdravstva za več kot 60.000 obča-
nov in občank. Tudi v prihodnje bo 
Občina Domžale še naprej spoštova-
la in zaupala strokovnim javnostim 
ter sledila potrebam javnih zavodov, 
ki izvajajo javne storitve, obenem pa 
vse svoje aktivnosti še naprej opra-
vljala transparentno.

 Občina Domžale
 Foto: Rok Majhenič

Županjin sprejem najboljših učenk in učencev 2023
V sredo, 14. junija 2023, je v Kulturnem domu Franca Bernika Domžale potekal županjin sprejem najboljših učencev in učenk devetih razredov 
osnovnih šol, dijakov Srednje šole Domžale in učencev Glasbene šole Domžale 2023.

iz urada županje

Projekt za gradnjo novega zdravstvenega doma je ustavljen
Na Občini Domžale so v letu 2023 ponovno pregledali projekt za gradnjo novih, prepotrebnih prostorov Zdravstvenega doma Domžale in ugotovili, 
da projekt z gradnjo prizidka v centru Domžal ne zagotavlja potrebnih rešitev za prostorske potrebe zdravstvenega doma.

Prireditev je vodil Uroš KuzmanNajboljše učenke in učence dijake in 
dijakinje je sprejela mag. Renata Kosec, 
županja Občine Domžale

Mladinski pihalni orkester Glasbene šole Domžale

Predstavitev dokumenta identifikacije 
investicijskega projekta

Prikaz predvidene gradnje novega ZDD na izbrani lokaciji v občini Domžale
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ŽELIM SI PREDVSEM STABILNEGA 
POSLOVANJA
Založba Miš ima svoj sedež na Gorjuši, letos pa praznuje 20. obletnico svojega nadvse uspešnega delovanja.

Cveta Zalokar 
Foto: Luka Dakskobler

Leta 2003 sta jo ustanovi-
la starša, ob vztrajnosti An-
žetovega oče Janeza in pro-
dornosti mame Irene, po 

obisku frankfurtskega knjižne-
ga sejma. Z obilico entuziazma 
sta ‘zagrizla’ na zahtevno založni-
ško pot. V tem obdobju je Založba 
Miš postala prepoznavna po svo-
jem premišljenem programu, kva-
liteti, ki se ji nikoli ni odpovedala, 
in številnih projektih, med kateri-
mi je posebej treba omeniti Bral-
nice pod slamniki. Festival otro-
ške in mladinske literature, ki je 
še kako naše, domžalsko obarvan. 
Na njem so sodelovali številni izje-
mni tuji in domači literarni ustvar-
jalci, namen – to je širjenje bralne 
kulture med mladimi – pa ponesli 
po vsej državi. Od leta 2017 založ-
bo vodi mlada energija, ki jo poo-
seblja Anže s predano in čudovito 
ekipo ‘mišje’ družine.

Konec maja ste proslavili 20. 
obletnico založbe, ki jo zdaj 
vodite že sedmo leto. Lahko 
rečemo, da je to uspešna 
družinsko obarvana zgodba. Kaj 
ste si ob tem vi zaželeli glede 
njene prihodnosti?
Predvsem rasti kot vsak pravi pod-
jetnik, kakopak! Malce bolj resno 

– ponosen sem na zgodbo, ki sta jo 
naredila moja starša in sem jima 
hvaležen za vso pomoč v zadnjih 
petih letih, odkar sem prevzel vo-
denje. Za prihodnost si v resnici že-
lim seveda dobrega in predvsem 
stabilnega poslovanja, z organsko 
rastjo, ter tega, da mi uspe ohrani-
ti družinsko zgodbo takšno, kot je – 
dobro in uspešno.

Letošnje Bralnice pod slamnikom 
so se prav tako končale v 
teh dneh. Kaj so prinesle v 
mozaik tega tradicionalnega 
vseslovenskega projekta?
Tako kot vsako leto Bralnice pod 
Slamnikom promovirajo veliko 
bralnega veselja in predvsem ve-
liko bralcev! Več kot 6500 bralcev 
je tudi letos dosegel festival, vse-
bine pa je na dogodkih podajalo 
29 avtorjev, od tega dve tuji. Tudi 
v Domžalah je bila na obisku dan-
ska pisateljica Mette Vedsø, iz Av-
stralije pa je v Mariboru, sicer prek 
spleta, gostovala Bren MacDib-
ble. Napisala je zelo zanimiv in se-
veda hkrati tudi pretresljiv mla-
dinski roman o življenju po izumr-
tju čebel.

Če se vrneva k vašemu delu 
direktorja Založbe Miš. V njej 
ste prehodili pot, ki vodi od dela 
v skladišču do trenutka, ko sta 
vam starša prepustila njeno 
vodenje. Kako ste sprejeli njuno 
odločitev in kaj sta vam položila 
ob tem na srce in dušo?
Hm, pot je bila dolga in pestra. 
Začel sem res že v dijaških letih 

Vaša založba je prvenstveno 
usmerjena v otroško in 
mladinsko literaturo. Kakšen 
bralec ste bili vi kot otrok in 
kako je z branjem v aktualnem 
trenutku?
Kot otrok sem bil predvsem zvedav 
bralec. In tak sem v resnici še zdaj. 
Če me je kot otroka v spanje po-
spremila Velika ilustrirana enciklo-
pedija, me danes večinoma stvarna 
literatura. Enciklopediji se nisem 
odpovedal, le da je ta spletna, ko 
želim podrobneje raziskati kakšen 
pojem iz prebrane knjige.

Povejte nekaj najpomembnejših 
mejnikov v razvoju založbe in 
največjih uspehov vaše založbe?
Iz mojega vidika prav gotovo že 
prej naštete nagrade. Vsaka prva, 
ki je pregovorno ne pozabiš nikoli. 
Potem seveda ustanovitev d. o. o.-
-ja ob prevzemu vodenja. To je bil 
zagotovo eden večjih mejnikov, saj 
smo se bili primorani obnašati ne-
koliko bolj profesionalno, korpo-
rativno, če želite. Večji je pregled 
nad finančnimi tokovi in posledič-
no lažje alocirati sredstva za inve-
sticije ter planirati prihodnje po-
slovanje. Kot mejnike bi seveda 
lahko naštel še tudi kakšne tehno-
loške prenove oziroma korake k di-
gitalizaciji poslovanja in podobno.

Kako je dandanes prodajati in 
ponuditi knjigo, kaj je najtežje 
pri tem?
Težko je reči, kaj je najtežje pri 
težkem opravilu. Šalo na stran. 
Knjiga ima hudo konkurenco v 
žepu slehernika, in najtežje ga je 
prepričati, da je knjiga vredna več 
njegove pozornosti kot kratki po-
snetek neumnosti na socialnem 
omrežju. Ljudje smo pač po čisto 
živalski plati podvrženi tako ime-
novanemu takojšnjemu zadovolj-
stvu. Novi elektronski mediji ga nu-
dijo, knjiga pa v večini primerov ne. 
Seveda nas prebrana knjiga napol-
ni tako in drugače, ura preždeta za 
zaslonom, gledajoč ‘shorte’, pa prej 
obratno. A na dolgoročni učinek 
pač pozabljamo.

Znani ste po korektnem delu 
z ustvarjalci knjig, z vami 
sodelujejo številni pomembni 
avtorji. Na katere ste najbolj 
ponosni?

Knjiga ima hudo 
konkurenco v žepu 
slehernika, in najtežje ga 
je prepričati, da je knjiga 
vredna več njegove 
pozornosti kot kratki 
posnetek neumnosti 
na socialnem omrežju. 
Ljudje smo pač po čisto 
živalski plati podvrženi 
tako imenovanemu 
takojšnjemu 
zadovoljstvu. Novi 
elektronski mediji ga 
nudijo, knjiga pa v večini 
primerov ne. Seveda nas 
prebrana knjiga napolni 
tako in drugače, ura 
preždeta za zaslonom, 
gledajoč ‘shorte’, pa prej 
obratno. A na dolgoročni 
učinek pač pozabljamo.

ANŽE MIŠ, DIREKTOR ZALOŽBE MIŠ

podjejta spodobi, počel vse sor-
te stvari. A v resnici sem si vedno 
želel na tuje, v kakšno večjo kor-
poracijo, vendar me je usoda kar 
nekako postavljala nazaj v dru-
žinsko zgodbo. Do trenutka, ko 
sem se vendarle odločil, da je to 
to, in prevzamem. Sam prevzem 
je bil v resnici kar naporen. Rešiti 
je bilo treba nesoglasja glede vo-
denja podjetja, redefinirati vloge 
mene in seveda mojih staršev. Ve-
liko je namreč družinskih zgodb, 
kjer na papirju prevzamejo mlajši, 
de facto pa podjetje vodijo starej-
ši. In v to past nikakor nisem že-
lel stopiti. Seveda sem želel hkra-
ti ceniti izkušnje in nasvete star-
šev. Vse skupaj je bil v resnici 
dolg proces, ampak upam reči, da 
uspešen.

Na kaj ste še posebej ponosni 
pri vašem dosedanjem vodenju 
založbe?
Na odličnost! Tako v profesinal-
nem smislu kot v poslovnem. Preje-
li smo številne nagrade: več kot 186 
zlatih hrušk, devet priznanj zlata 

hruška, pet večernic, štiri desetni-
ce, 12 münchenskih Belih vran, pet 
nagrad Kristine Brenkove. Ob tem 
dosegamo zlato odličnost po boni-
tetnih ocenah, kar ni prav pogosto 
v naši panogi.

Katero delo v obsegu nalog 
vodenja delate najrajši in katero 
vam je najbolj odveč?
Vedno mi je bilo všeč projektno vo-
denje. In pa kakrkoli kreativne-
ga. Na primer oblikovanje ali pa 
tudi kreiranje kakšne nove zgodbe, 
nove knjige. Tu seveda ne mislim 
romana, nisem (še) nič napisal, no-
benega teksta, ampak zelo sem na 
primer užival v urednikovanju oz. 
morda skoraj že soustvarjanju ilu-
strirane poučne knjige Osamosvo-
jitev. Morda, ker sem takšne knji-
ge rad bral kot otrok. Najbolj odveč 
pa mi je seveda vsa birokracija. Na 
nekem poslovnem kosilu mi je di-
rektor večjega slovenskega podjetja 
dejal, da pomeni biti direktor vča-
sih biti bolje plačan administrator. 
In na žalost je v Sloveniji admini-
stracije preveč.

v skladišču. Spomnim se, da sem 
iskal zaposlitev čez poletje, nakar 
mi oče reče nekaj v smislu ‘zakaj 
bi delal drugje, če jaz rabim po-
moč?’. In sem začel prva skladišč-
na dela. Kasneje sem v študent-
skih letih na pomoč priskočil pri 
naslovnicah in prelomu knjig, s 
čimer se občasno tudi še zdaj ‘po-
zabavam’. Nekaj let sem tudi pro-
dajal na terenu, in kot se za mala 
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Ponosen sem na vse naše avtorje! 
Res pa je, sodelujemo z marsika-
terimi znanimi imeni, kot so Saša 
Pavček, Peter Svetina, Vinko Mö-
derndorfer, Feri Laienšček, Ivo Sve-
tina in Miroslav Košuta. Velika čast 
pa nam je bilo sodelovati s Tone-
tom Pavčkom! Bili smo njegov za-
dnji založnik.

Vaše knjige slovenskih 
ustvarjalcev so našle tudi pot 
na tuje, s katerimi avtorji ste 
dosegli najboljše uspehe in kje 
vse ste že prisotni?
Največji uspeh smo poželi z brez-
besedno knjigo Kje si? Marte Bar-
tolj. Brezbesedno knjigo o veri-
gi dobrih dejanj smo namreč pro-
dali velikemu in znanemu ameri-
škemu založniku Chronicle Books 

– tam je prevedena pod imenom 
Every Little Kindness. Knjiga je v 
Ameriki pobrala pomembno pri-
znanje Ezra Jack Keats ter se uvr-
stila na Amazonovo listo Editors 
Pick. Marti smo tako odprli vrata v 
svet. Pravice za Kje si? smo do da-
nes prodali na osem govornih po-
dročij. Poleg angleškega med dru-
gimi tudi nemško in francosko. Za-
nimiva bolj eksotična prodaja pa 
sta Koreja in celo Tajska. Več uspe-
hov smo dosegli tudi s Petrom Sve-
tino, Sašo Pavček, Tino Arnuš Pu-
pis in tudi našo občanko Nino Mav 
Hrovat.

Kako izbirate knjige, ki jih boste 
izdali v prihodnjih letih? Nam 
lahko namignete, kaj lahko 
pričakujemo?
Pravzaprav vse leto dobivamo te-
kste tako od naših avtorjev kot 
tudi tiste, ki so nam poslani na 
naš spletni naslov za nove avtor-
je. Založniki smo v bistvu v tej vlo-
gi kuratorji vsebin za lastno bla-
govno znamko. Tekste preberemo 
in se odločimo, kateri sodijo v naš 
program. Tukaj gre seveda pač za 
politiko založbe, kateri teksti so 
primerni in kateri ne.

Glede pričakovanj: jeseni izi-
de nadaljevanje uspešne kartonke 
Maše Ogrizek Kokomesto ter na-
daljevanje uspešnice serije Igorja 
Karlovška Ognjeni Trije.

Za odrasle pa težko pričaku-
jemo roman o novejši zgodovini 
z naslovom Gorica Mateje Gom-
boc. Zgodba o tem, kako ‘nova’ 
meja med Italijo in takratno Jugo-
slavijo zaseka ne samo po fizič-
nem prostoru, ampak tudi v uso-
do ljudi.

Zaupajte nam kakšno knjigo, ki 
jo je izdala vaša založba in bi jo 
posebej priporočili staršem, da 
jo prebirajo ali pa ponudijo v 
branje svojim otrokom.
Za najmlajše je zagotovo zanimi-
va Mašina Kokomesto, kartonka, 
ki malčkom nudi obilico razisko-
vanja ter svojevrstno zabavo tudi 
za odrasle. Za malo večje serija 
Luka iz bloka, ki je v resnici strip 
za prvo bralno obdobje. Za otroke 
okrog osmega leta pa zelo priporo-
čam serijo Zgodbe iz konca kame-
ne dobe Sebastijana Pregla. Pouč-

no in napeto. In pa serija Hišica na 
drevesu. Prva je 12-nadstropna, za-
dnja že 78-nadstropna! Neskonč-
na zabava. Nikakor pa seveda ne 
smem mimo knjige Osamosvojitev, 
ki otrokom predstavi, da naša sa-
mostojnost ni tako samoumevna, 
kot se morda zdi.

Bliža se čas dopusta, pa bo 
koristen tudi nasvet za nas, zrele 
bralce.
Odlična knjiga, sveža iz tiska, je 
Odštevanje Vinka Möderndorferja. 
Malce neverjetna, a v dobršni meri 
resnična in precej osebna. In pa Še 
sem živa Igorja Karlovška, roman, v 
katerem se avtor spopade z vpaša-
njem vplivnih bančnih lobijev. Pa 
njegovo Sodišče, tudi odlično bra-
nje, ki je hkrati tudi angažirano ter 
odkriva nekatere tančice slovenske 
tranzicije in sodstva.

Katera knjiga vaše založbe pa je 
vaša najljubša?
To je nekako tako kot izbirati med 
svojimi otroki. Težko rečem, kate-
ra mi je najljubša. Sigurno zelo za-
nimiva mi je bila, zaradi svoje dru-
gačnosti in poetičnosti knjiga Ma-
labar Iva Svetine. Knjiga, ki morda 
terja pred branjem poslušanje po-
govora o knjigi z avtorjem. Zelo mi 
je všeč tudi strip Živalska kmetija, 
priredba Orwelove Živalske farme. 
Pa kriminalka Domžalčanke Mete 
Osredkar Umor v Šmihelski vasi – 
zelo zabavna kriminalka. Pa tu sem 
omenjal samo bolj odraslo branje. 
V otroškega se niti ne želim spušča-
ti. Jih bo preveč.

Kako boste prisotni na letošnjem 
frankfurtskem knjižnem sejmu, 
kjer bo Slovenija častna gostja?

Prisotni bomo s celo ekipo, okre-
pljene bomo imeli sestanke in osta-
le aktivnosti.

Bi lahko kdaj v prihodnosti v 
Domžalah vrata odprla vaša 
knjigarna?
Seveda. Pred časom smo že iskali 
primerne prostore. V enem prime-
ru smo se potegovali za nakup, a je 
na zaprti dražbi nekdo ponudil več. 
Seveda pa primernih prostorov v 
Domžalah vendarle ni tako veliko, 
zato bomo verjetno primorani raz-
širiti iskanje tudi v sosednje občine.

Kako povezujete poklicno in 
zasebno življenje?
Biti podjetnik, sam svoj šef, se mor-
da marsikomu, ki tega še ni izku-
sil, zdi zelo pravljično. A je vse prej 
kot to. Poleg stalne skrbi za prilive 
in pravočasna izplačila tudi ni tistih 
pravih dopustov, kjer lahko človek 
pozabi na telefon in emaile. Tudi de-
lovnik se ne konča ob treh ali šti-
rih. Seveda pa nam mobilna tele-
fonija omogoča, da se marsikatero 
stvar lahko zmenimo tudi iz vikenda, 
ali morda pohajkovanja po gorah. 
In tako si kdaj kakšno sončno do-
poldne odtrgam tudi za kakšen po-
hod. In včasih, če čutim, da je bilo 
kakšno obdobje prenaporno, si vza-
mem kakšen dan premora. Telefona 
pa praviloma vseeno ne izklopim.

Vem, da radi potujete. Imate 
letos kakšne posebne načrte?
Razen poslovnih poti na sejme v 
Frankfurt in če bo časovno zneslo 
tudi v Združene Arabske Emirate in 
Mehiko, letos nimam načrtov gle-
de potovanj. To leto je polno drugih 
novih izzivov, predvsem zasebnih, 
v domovini.❒

MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale
T 01 722 50 50
blagajna@kd-domzale.si
www.kd-domzale.si

  LJUBITI ŽIVLJENJE                                                           4.|12.|18. julij    

drama / Love Life / režija: Koji Fukada / scenarij: Koji Fukada / igrajo: Fumino Kimura, Kento Nagaya-
ma, Atom Sunada, Hirona Yamazaki, Misuzu Kanno, Tomorowo Taguchi, Tetta Shimada / 2022, 
Japonska, Francija / distribucija: Demiurg / 123’

Taeko živi mirno življenje z možem Jirom in malim Keito, šestletnim sinom iz svojega 
prejšnjega zakona. Po tragični nesreči se v njeno življenje nepričakovano vrne dečkov 
biološki oče, o katerem že leta ni bilo glasu. Da bi se spoprijela z bolečino in občutkom 
krivde, se Taeko odloči pomagati temu gluhemu in brezdomnemu moškemu … Družinska 
zgodba, pripovedovana v režiserjevem značilnem grenko-sladkem tonu, raziskuje temi 
izgube in osamljenosti skozi portret ženske, ki išče nov smisel v svojem življenju.

  NEMIR                       12.|19.|27. julij

drama / Unrueh / režija: Cyril Schäublin / scenarij: Cyril Schäublin / igrajo: Clara Gostynski, Alexei 
Evstratov, Valentin Merz, Monika Stalder, Li Tavor / 2022, Švica / distribucija: Cinemania / 93’

19. stoletje. Švicarsko mesto izdelovalcev ur se spreminja pod vplivom novih tehnologij. 
Mlada tovarniška delavka Josephine izdeluje “nemirke”, kolesca, ki nihajo v srcu mehan-
skih ur. Soočena z novim načinom organizacije denarja, časa in dela se vključi v lokalno 
gibanje anarhističnih urarjev, kjer spozna ruskega popotnika in kartografa Petra Kropot-
kina.

  OPPENHEIMER                21. (Arboretum)|23.|26.|30. julij

zgodovinska drama / Oppenheimer / režija: Christopher Nolan / scenarij: Christopher Nolan, Kai Bird, 
Martin Sherwin / igrajo: Cillian Murphy, Emily Blunt, Matt Damon, Robert Downey Jr., Florence Pugh, 
Kenneth Branagh / 2023, Velika Britanija, ZDA / distribucija: Karantanija / 180’

“Ne bodo se je bali, dokler je ne bodo razumeli. In ne bodo je razumeli, dokler je ne bodo upora-
bili. Teorija nas bo pripeljala le tako daleč.” J. Robert Oppenheimer
Zgodba novega filma Christopherja Nolana spremlja ameriškega znanstvenika J. Roberta 
Oppenheimerja in njegovo vlogo pri razvoju prve atomske bombe. Obenem pa raziskuje 
njegovo osebno razcepljenost, saj mora tvegati uničenje sveta, da bi ga rešil.

   
  BARBIE                      22. (Arboretum)|23.|26.|28.|30. julij

fantazijska komedija / Barbie / režiser: Greta Gerwig / scenarij: Greta Gerwig, Noah Baumbach / igrajo: 
Margot Robbie, Hari Nef, Ryan Gosling, Ariana Greenblatt, John Cena, Helen Mirren, Will Ferrell, Emma 
Mackey, Michael Cera, Kate McKinnon / 2023, ZDA / distribucija: Blitz / 114’

Če živiš v Barbie deželi, pomeni, da si popolno bitje na popolnem mestu. Razen če imaš 
totalno eksistencialno krizo. Ali pa si Ken ... Zato se Barbie nekega dne odloči, da bi rada 
doživela še resnični svet in Ken se ji bo seveda pridružil.

poletni
K I N O

julij

spletni kino
online.kinodomzale.si

Kje bom preživljal  

poletne počitnice?

 @visitDomzale     visit_domzale

Poletne aktivnosti za otroke  

in mladostnike v občini Domžale

www.visitdomzale.si

Širša ekipa Založbe Miš na praznovanju 20. obletnice delovanja
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V SREDIŠČU DOMŽAL BO ZAŽIVEL 
NOV SISTEM PARKIRANJA
Plačljivo parkiranje v centru Domžal je naslednji korak za dostopnejše in prijaznejše mestno središče občine, so prepričani  
na Občini Domžale.

Če se po opravkih v sredi-
šče Domžal odpravljate z 
avtomobilom, potem do-
bro veste, da je med de-

lovnikom med tednom najti prosto 
parkirno mesto skorajda misija ne-
mogoče. Zaradi tega je mnogokrat 
treba zaokrožiti po središču mesta, 
s čimer se na avtomobilu nabira-
jo dodatni kilometri, v glavi pa sla-
ba volja. Dejstvo je, da se v središču 
Domžal utapljamo v pločevini, tre-
nutni parkirni sistem na javnih po-
vršinah pa ne sledi več rasti motori-
zacije in naši izraziti uporabi avto-
mobila. Vizija Občine Domžale, ki jo 
vodi županja mag. Renata Kosec, je, 
da bi bilo središče mesta dostopnej-
še in prijaznejše za občanke in obča-
ne ter druge uporabnike. S tem na-
menom so pristopili k celoviti ure-
ditvi mirujočega prometa. Prvi ko-
rak k temu pa je nov Odlok o dolo-
čitvi parkirnin na javnih površinah 
v občini Domžale, ki ga je Občinski 
svet Občine Domžale na seji sprejel 
junija letos.

Občina Domžale pristopa k 
celoviti ureditvi mirujočega 
prometa v središču Domžal
Občina Domžale se je leta 2019 z 
imenovanjem posebne komisije lo-
tila z načrtovanjem aktivnosti celo-
vite ureditve mirujočega prometa v 
centru Domžal. Pobuda je bila po-
dana zaradi slabe dosegljivosti ozi-
roma izmenljivosti parkirnih mest. 
V mestnem središču so ključne po-
vršine rezervirane za mirujoči pro-
met z namenom, da omogočajo do-
stop do javnih služb oziroma stori-
tev, npr. do zdravstvenega doma, 
upravne enote, občine in drugih in-
stitucij. Uporabniki omenjenih sto-
ritev, obiskovalci, pa danes težko 
najdejo prosta parkirna mesta.

V septembru 2021 je bila izdelana 
Študija ureditve mirujočega prome-
ta v centru Domžal, ki jo je izdelal 
izvajalec OMEGA consult, projek-
tni management, d. o. o. Študija je 
vsebovala tudi nekaj predlogov, na 
podlagi katerih ter z upoštevanjem 
same specifike Domžal se je občin-
ska uprava lotila priprave Odloka o 
določitvi parkirnin na javnih površi-
nah v občini Domžale. Omenjen od-
lok je Občinski svet Občine Domža-
le potrdil letošnjega junija. Ureditev 
parkirišč in sistema parkiranja pa 
je tudi eden izmed naslednjih kora-
kov za vzpostavitev mestnega sredi-
šča, s katerim se bomo lahko iden-
tificirali.

Sistem v občini Domžale je 
trenutno izrazito navezan na 
uporabo osebnega vozila
Na območju središča Domžal so že 
vrsto let problemi s parkiranjem 

motornih vozil, kar je posledica vr-
ste različnih dejavnikov. Kot prvo je 
treba izpostaviti rast motorizacije in 
hkraten upad javnega potniškega 
prometa, kar vodi v vse večjo upo-
rabo osebnega vozila. Število opra-
vljenih poti z osebnim avtomobilom 
se vse bolj povečuje in številne sto-
ritve, ki smo jih v preteklosti opra-
vili nemotorizirano, jih danes opra-
vimo z osebnimi vozili, obenem pa 
se lokaciji bivanja in dela v zadnjih 
desetletjih vse bolj oddaljujeta. Kot 
drugo je treba izpostaviti še pode-
želsko poselitev, ki ima zelo slabo 
ali pa sploh nima javne potniške 
povezave, bližino avtoceste in kon-
centracija javnih služb oziroma sto-
ritev v središču mesta. Kot tretje pa 
je treba izpostaviti, da iz samega 
središča mesta poteka dobra pove-
zava javnega potniškega prometa z 
Ljubljano, ki jo uporabljajo tudi ob-
čani iz drugih predelov domžalske 
občine ter sosednjih občin. Posle-
dica vsega naštetega je, da prihaja 
do vsakodnevnih zgostitev parkira-
nih avtomobilov v središču mesta. 
To se vidi v visoki zasedenosti par-
kirišč v središču mesta, kar uporab-
niki občutijo kot nezmožnost najti 
prosto parkirno mesto ali dolgotraj-
no iskanje.

Pomemben dejavnik 
parkirne problematike so 
tudi parkirni normativi, ki v 
preteklosti niso upoštevali 
dejanske rasti motorizacije
Zaradi tega so težave s parkiranjem 
tudi na večstanovanjskih območjih, 
kjer je število parkirnih mest pogo-
sto prenizko, prav tako pa tudi la-
stništvo pripadajočih zemljišč ni 
urejeno. V prostorskem načrtu ob-
čine Domžale je opredeljeno, da je 
treba parkiranje v ožjem mestnem 
središču omejiti in nameniti prostor 
javnim dejavnostim in nemotorizi-
ranemu prometu, hkrati pa omogo-
čiti parkiranje stanovalcem.

Parkiranje je privilegij in ne 
pravica
Če izvzamemo garažno hišo na Ma-
sljevi ulici, ki je v uporabi od leta 
2015, in parkirišče ob Tuš centru, 
kjer je zasebni lastnik parkirni sis-
tem uvedel letošnjega maja, je v sre-
dišču mesta parkiranje brezplačno, 
saj se parkiranje ne zaračunava na 
javnih parkirnih mestih. V središču 
Domžal je mirujoč promet urejen z 
območji kratkotrajnega parkiranja 
(modre cone), s katerimi se omo-
goča dostop do javnih služb oziro-
ma storitev ter s površinami brez ča-
sovne omejitve. Lahko bi rekli, da je 
parkiranje v občini Domžale privile-
gij, saj je vsepovsod zastonj. Ta pri-
vilegij nekateri uporabniki uvelja-
vljajo kot svojo pravico, ki se odra-
ža z dolgotrajnim oz. trajnim parki-
ranjem, pri tem pa se ne ozirajo na 
druge uporabnike, saj jim s tem one-
mogočajo dostop do parkirnih mest. 
Tipičen primer sta parkirišči med tr-
žnim prostorom in Tuš centrom ter 
za Zdravstvenim domom Domžale, 
kjer običajno uporabniki, med ka-
terimi jih je veliko iz drugih občin, 
svoja vozila parkirajo za dlje časa. 
Nekateri med njimi so zaposleni v 
javnih ali zasebnih ustanovah oz. 
podjetjih v središču mesta, nekate-
ri pa se nato z javnim prevozom na 
delo odpravijo v Ljubljano ali ka-
kšen drug kraj. Veliko je bilo tudi že 
primerov, ko so na javnih površinah 
parkirna mesta zasedala neregistri-
rana vozila, vršile pa so se tudi pro-
daje rabljenih vozil ...

Upravnik in lastnik objekta 
Tuš centra v Domžalah na 
svojem parkirišču že uvedel 
parkirni sistem
Korak k povečanju dostopnosti par-
kirnih mest je v maju letošnjega leta 
storilo podjetje Engrotuš, d. o. o., saj 
je na parkirišču, ki se nahaja za Tuš 
centrom, namestilo parkirni sistem. 
Kdaj bodo na tem parkirišču, ki je v 

zasebni lasti, uvedli omejitev parki-
ranja, je bilo samo še vprašanja časa, 
korak k temu pa je logičen, saj so že-
leli v prvi vrsti svojim strankam in 
pa strankam najemnikov poslovnih 
prostorov v veleblagovnici zagotovi-
ti možnost parkiranja, kar je bilo do 
zdaj bolj ali ne velik problem. Posle-
dično se je to poznalo tudi na samem 
obisku centra. Po novem bo tam mo-
žno parkirati do 1,5 ure brezplačno, 
kar je več kot dovolj za nakup ali ka-
kšen drug opravek. Vsaka nadaljnja 
ura pa je plačljiva v višini 2 evra. V 
zvezi z uvedbo parkirnega sistema 
na parkiriščih za veleblagovnico 
Tuš so nam v podjetju Engrotuš, d. 
o. o., povedali, da je upravnik in la-
stnik objekta na pobudo najemnikov 
zaradi težav z zagotavljanjem brez-
plačnega parkiranja za obiskoval-
ce namestil parkirni sistem, ki prek 
prepoznavanja registrske tablice vo-
zila obiskovalcem omogoča 1,5 ure 
brezplačne uporabe parkirišča, da 
v tem času lahko brez skrbi obišče-
jo Center in opravijo nakupe.

Uvedba parkirnega sistema na tem 
parkirišču je vznejevoljila marsikate-
rega stanovalca iz bližnjih večstano-
vanjskih objektov, saj je imel marsik-
do za svojega jeklenega konjička tam 
‘zasebno’ parkirišče. Danes ima na-
mreč skorajda vsako gospodinjstvo 
po dva ali več osebnih vozil, parkir-
nih prostorov okrog večstanovanj-
skih objektov pa ni dovolj, saj so bili 
ti objekti zgrajeni v časih, ko je bilo 
osebnih vozil v uporabi veliko manj 
kot danes. Je pa parkirni sistem pred 
veleblagovnico razveselil marsikate-
rega občana, saj lahko zdaj za svoje 
opravke v središču mesta brez težav 
tam najde prosto parkirno mesto.

Skozi leta z novimi 
lokacijami in modrimi 
conami zagotavljali potrebe 
po parkiranju
Na Občini Domžale so nam povedali, 
da so se aktivnosti na področju za-

gotavljanja zadostnega števila par-
kirnih mest začele že pred mnogimi 
leti, ko so od Slovenskih železnic za 
dobo 20 let vzeli v najem zemljišče 
med železniško postajo in stano-
vanjsko-poslovnim objektom SPB-1, 
kjer je parkiranje nekaj časa poteka-
lo nemoteno. Skozi leta so na dolo-
čenih mestih v središču mesta ure-
dili modre cone, uredili pa so še ne-
katere lokacije, kjer je možno parki-
rati (za Zdravstvenim domom Dom-
žale, Češminov park …). Na ta na-
čin so skozi leta zagotavljali potre-
be po parkiranju. Rast motorizaci-
je, prenova dela Kolodvorske ulice 
pred leti, ki je uvedla mirujoči pro-
met brez parkirnih mest, ter ukini-
tev dosedanjega parkirišča med že-
lezniško postajo in objektom SPB-
1 s strani Slovenskih železnic zara-
di temeljite prenove železniške po-
staje in nove funkcije tega zemljišča, 
je pokazala, da bo treba na tem po-
dročju narediti korak naprej, tudi z 
uvedbo plačljivega parkiranja, kar 
poznajo že v večini slovenskih mest.

Na območju strogega centra 
Domžal se nahaja 6000 
parkirnih mest
Študija ureditve mirujočega prome-
ta v centru Domžal, ki je bila izdela-
na leta 2021, je pokazala, da je na re-
lativno majhnem območju strogega 
centra Domžal 6000 parkirnih mest. 
Prost dostop je do 3600 parkirnih 
mest, omejen dostop pa je do 2300 
parkirnih mest. Od tega je 5000 par-
kirnih mest brezplačnih. V to kvo-
to spadajo tudi modre cone, kjer je 
parkiranje brezplačno, a časovno 
omejeno. Sedaj je že plačljivih 643 
parkirnih mest, z uveljavitvijo Od-
loka o določitvi parkirnin na javnih 
površinah v občini Domžale, pa bo 
plačljivih še 142 parkirnih mest na 
javnih površinah.

Plačljivo parkiranje v centru 
Domžal je naslednji korak za 
dostopnejše in prijaznejše 
mestno središče občine
V juniju je Občinski svet Občine 
Domžale sprejel Odlok o določi-
tvi parkirnin na javnih površinah 
v občini Domžale v drugem branju, 
ki določa, da bo v središču občine 
Domžale vzpostavljenih 142 plačlji-
vih parkirnih mest in osem uličnih 
parkomatov. Odlok deli mestno sre-
dišče v dve coni, ‘cona 1’, ki obrav-
nava parkirna mesta na Ljubljanski 
cesti, Kolodvorski ulici, Ulici Mati-
je Tomca in Masljevi ulici, kjer se bo 
plačljivo parkiranje uvedlo v letu 
2023, ter ‘cono 2’, ki jo predstavljajo 
vsa ostala območja v centru Domžal. 
V coni 2 se bo začelo z obračunava-
njem parkirnine postopoma, oziro-
ma če bi se ob spremljanju tokov mi-
rujočega prometa v bodoče izkaza-
lo, da so tudi ostale parkirne površi-
ne preobremenjene in ni zagotovlje-
na zadostna izmenljivost parkirnih 
prostorov. »V coni 1, kjer je najve-
čja gostota motornega in mirujočega 
prometa, uvajamo dva parkirna reži-
ma, enega na parkiriščih ob omenje-
nih ulicah, kjer gre za t. i. odprt sis-
tem, kjer bo ob vzpostavitvi prome-
tne signalizacije in uličnih parkoma-

Miha Ulčar 
Foto: Niel/Pixabay
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tov uvedeno plačevanje za vsako za-
četo uro parkiranja, ter drugega na 
velikem makadamskem parkirišču 
med Tuš centrom in tržnico, kjer bo 
vstop in izstop iz parkirišča mogoč 
le prek zapornice z blagajno. Odloči-
li smo se tudi za izdajo dovolilnic za 
stanovalce,« je pojasnila mag. Rena-
ta Kosec, županja Občine Domžale.

Študija ureditve mirujočega 
prometa v centru Domžal 
opredelila tri skupine 
uporabnikov, stanovalce, 
zaposlene in obiskovalce
Po imenovanju projektne skupine 
z nalogo ureditve mirujočega pro-
meta v centru občine Domžal je bila 
septembra 2021 izdelana raziska-
va mirujočega prometa z naslovom 
Študija ureditve mirujočega prome-
ta v centru Domžal. V študiji, ki ja-
sno opredeljuje, da je parkiranje 
na javnih površinah privilegij in ne 
pravica, so bile kot ključni uporab-
niki parkirnih površin v centru obči-
ne Domžale opredeljene tri skupine: 
stanovalke in stanovalci, zaposleni 
na območju centra ter obiskovalke 
in obiskovalci.

Analiza podatkov o zasedenosti 
parkirnih mest je pokazala, da sta-
novalke in stanovalci koristijo par-
kirna mesta predvsem pozno po-
poldan in ponoči, zaposleni v cen-
tru uporabljajo parkirišča za daljše 
parkiranje čez dan, medtem ko obi-
skovalke in obiskovalci parkirišča v 
večji meri koristijo do dve uri oziro-
ma največ do štiri ure.

V okviru študije je bilo oblikova-
nih več predlogov, ki ponujajo raz-
lične rešitve, vse pa so bile poveza-
ne z uvedbo plačljivega sistema par-
kiranja v občini Domžale. Županja 
mag. Renata Kosec je ob tem pove-
dala, da so se odločili za rešitve, ki 
najmanj posegajo v naše obstoječe 
navade in za katere pričakujejo, da 
bodo povečale dostopnost parkirnih 
mest: »Tako uvajamo dva režima pla-
čljivega parkiranja, na conah ob naj-
bolj obremenjenih ulicah predvido-
ma za obiskovalke in obiskovalce ter 
na makadamskem parkirišču za sta-
novalke in stanovalce ter zaposlene.«

Predlog za uvedbo sistema 
plačljivega parkiranja 
potrdili tudi občanke in 
občani
Pri pregledu različnih rešitev za ure-
ditev sistema plačljivega parkiranja 
v Občini Domžale je bil konec apri-
la oblikovan predlog, ki so ga v an-
keti, izvedeni takoj po prvomajskih 
praznikih, potrdili tudi občanke 
in občani Domžal ter v enaki meri 
tudi stanovalke in stanovalci centra 
Domžal. »Anketo smo organizirali 
tako, da smo lahko spremljali stali-
šča vseh treh skupin, ki jih je oprede-
lila študija. Prebivalke in prebivalce 
centra Domžal smo identificirali kot 
krajanke in krajane treh krajevnih 
skupnosti v centru Domžal, druge pa 
smo opredelili kot obiskovalke in obi-
skovalce, ki smo jih ločili na občanke 
in občane naše občine ter drugih ob-
čin,« je pojasnila županja mag. Re-
nata Kosec. Izkazalo se je, da prebi-
valke in prebivalci drugih občin, ki 
so uporabniki makadamskega ali 
asfaltiranega parkirišča ob Tuš cen-
tru, plačljiv sistem parkiranja pod-
pirajo v manjši meri kot prebivalke 
in prebivalci centra ter občanke in 
občani Domžal.

Anketa je bila izvedena na tere-
nu, na omenjenih dveh parkiriščih, 
z dvostopenjsko izbiro vzorca prek 
telefona in dopolnjena s spletnim 
vzorcem, ki je zajel mlajše, po telefo-
nu težje dosegljive socio-demograf-
ske skupine. Anketiranih je bilo 228 
prebivalk in prebivalcev centra Dom-
žal, 328 občank in občanov ostalih 

krajevnih skupnosti (skupaj 556 ob-
čank in občanov Domžal) ter 92 pre-
bivalk in prebivalcev drugih občin.

Obravnava prvega predloga 
sistema plačljivega 
parkiranja na Občinskem 
svetu prinesla nov razmislek 
o dovolilnicah
Predlog sistema plačljivega parki-
ranja v centru Domžal je bil najprej 
predstavljen vodjem svetniških sku-
pin Občinskega sveta Občine Dom-
žale, nato pa so ga obravnavala še 
pristojna delovna telesa Občinske-
ga sveta. Na 6. redni seji sveta, maja 
2023, so svetnice in svetniki obrav-
navali in potrdili Odlok o določitvi 
parkirnin na javnih površinah v ob-
čini Domžale v prvi obravnavi.

Pri obravnavi predloga se je po-
stavilo vprašanje porasti motornih 
vozil na gospodinjstva oziroma ugo-
tovitev, da ima več gospodinjstev 
dve motorni vozili, kar pomeni, da 
na zemljiščih ob večstanovanjskih 
stavbah, ki so bila načrtovana za 
eno motorno vozilo na stanovanje, 
ni dovolj prostora za parkiranje sta-
novalk in stanovalcev. »Naša želja 
je vzpostaviti sistem, ki bo odgovar-
jal na potrebe vseh treh skupin iz štu-
dije o mirujočem prometu, zato smo 
se določili, da stanovalkam in stano-
valcem v strogem centru omogoči-
mo izdajo dovolilnic proti plačilu ta-
kse,« je pojasnila županja mag. Re-
nata Kosec.

Predlog Odloka o določitvi 
parkirnin na javnih 
površinah v občini Domžale 
za drugo obravnavo 
predstavljen predsednikom 
krajevnih skupnosti centra 
Domžal ter članom Sveta 
za preventivo in vzgojo v 
cestnem prometu
Sistem plačljivega parkiranja je bil 
konec maja predstavljen predstav-
nicam in predstavnikom krajevnih 
skupnosti v centru Domžal, v juniju 
pa še članicam in članom Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu. Jure Kostanjšek, član Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu, je opozoril, da bo uvedba sis-
tema plačljivega parkiranja na rav-
ni občine prinesla pomembno no-
vost, ureditev mirujočega prometa 
v centru Domžal: »Stanovalci cen-
tra, ki nimajo zagotovljenih parkirišč 
in bodo po novem sistemu parkirali z 
dovolilnicami, pa bodo svoje vozilo 
parkirali malo dlje od doma, kot so 
bili vajeni do zdaj – pa še vedno zno-
traj sprejemljive peš razdalje, ki zna-
ša med 300 in 500 m.«

Na obeh srečanjih je bilo posta-
vljenih več vprašanj v zvezi z razli-
kovanjem dovoljenih ur za parkira-
nje oziroma zakaj dva parkirna reži-
ma in v zvezi z asfaltiranim plačlji-
vim parkiriščem ob veleblagovnici 
Tuš. Po besedah županje mag. Re-
nate Kosec je asfaltirano parkirišče 
ob Tuš centru v zasebni lasti in zato 
njihov režim parkiranja ni povezan 
z občinskim in je drugačen. Ob tem 
je še pojasnila, da se z lastnikom po-
govarjajo o možnostih prostega do-
stopa do Športne dvorane Domžale.

Sistem plačljivega parkiranja 
v Občini Domžale
V Občini Domžale se uvaja sistem 
plačljivega parkiranja na Ljubljan-
ski cesti, Kolodvorski ulici, Ulici Ma-
tije Tomca in Masljevi ulici. Parkira-
nje bo plačljivo vsak dan med 7. in 
17. uro, razen ob sobotah, nedeljah 
in praznikih.

Na območju sistema plačljive-
ga parkiranja se uvajata dva parkir-
na režima, prvi režim, ki je bila do 
zdaj t. i. modra cona ob omenjenih 
ulicah, kjer gre za t. i. odprt sistem, 

lilnice za parkiranje na makadam-
skem parkirišču ob Tuš centru iz-
dane občankam in občanom, ki 
imajo stalno prebivališče na obmo-
čju ‘Cone 1’. Število izdanih dovo-
lilnic bo omejeno, zato dovolilnice 
ne bodo omogočale rezervacije do-
ločenega parkirnega mesta, ampak 
bodo predstavljale možnost parki-
ranja na posebej rezerviranem ob-
močju makadamskega parkirišča 
brez dodatnega plačila parkirni-
ne. Na občini pričakujejo, da bo iz-
danih približno 150 dovolilnic. Vse-
bina obrazca za vloge, postopek iz-
daje dovolilnic, obrazec dovolilnice 
ter območje, kjer bo možno parkira-
nje z dovolilnico, bodo določeni do 
uvedbe sistema, predvidoma jeseni 
oziroma do konca leta 2023.

Režim plačljivega parkiranja 
na makadamskem parkirišču 
za zapornico (brez 
dovolilnice)
Parkiranje na makadamskem par-
kirišču bo mogoče na posebej ure-
jenem in označenem prostoru za 
zapornico. Parkiranje bo prvo uro 
brezplačno, vsaka naslednja ura pa 
0,50 evra. Parkiranje na makadam-
skem parkirišču za zapornico (brez 
dovolilnice) ponuja rešitev za vse, 
ki se bodo odločili za dolgotrajno 
parkiranje v centru Domžal.

»Ocenjujemo, da se bodo za dol-
gotrajno parkiranje v centru Domžal 
odločali predvsem zaposleni v centru 
Domžal. V prihodnosti si bomo priza-
devali za boljšo dostopnost do cen-
tra Domžal, tako s postavitvijo Cen-
tra trajne mobilnosti, ki bo ponujal 
izposojo koles na različnih lokacijah 
v mestu,« je pojasnila županja mag. 
Renata Kosec. Na občini ocenjujejo, 
da se bo z vzpostavitvijo Centra traj-
ne mobilnosti, organizacijo novih 
navad, vzporedno z zmanjševanjem 
motornega prometa v centru Dom-
žal zmanjševala tudi potreba po dol-
gotrajnem parkiranju v centru ali v 
neposredni bližini centra Domžal.

kjer bo ob vzpostavitvi prometne si-
gnalizacije in uličnih parkomatov 
uvedeno plačevanje za vsako za-
četo uro parkiranja, in drugi režim 
na velikem makadamskem parkiri-
šču med veleblagovnico Tuš in tr-
žnico, kjer bo del parkirišča name-
njen parkiranju stanovalk in stano-
valcev z dovolilnicami, del parkiri-
šča pa bo zaprt z zapornico in se bo 
obračunal po urah. Strošek parkira-
nja na Kolodvorski ulici, Ljubljanski 
cesti, Ulici Matije Tomca in Maslje-
vi ulici bo 0,60 evra na uro. Parki-
ranje na makadamskem parkirišču 
bo prvo uro brezplačno, vsaka na-
slednja ura pa 0,50 evra.

S plačevanjem parkirnine se bo 
začelo, ko bo nameščena prometna 
signalizacija, postavljeni parkirni 
avtomati in vzpostavljena tehnična 
oprema za podporo, ki bo jasno spo-
ročala vrsto in način parkiranja, do-
voljeni čas parkiranja, obvezno pla-
čilo parkirnine in njeno višino. Na 
Občini Domžale ocenjujejo, da bo 
sistem plačljivega parkiranja vzpo-
stavljen jeseni 2023. Na območju 
plačljivega parkiranja bodo označe-
na tudi posebna parkirna mesta za 
invalide, mlade družine in starejše.

Režim plačljivega parkiranja v 
centru Domžal
Parkirišča, ki so bila do zdaj ozna-
čena z modro barvo in se nahajajo 
na Kolodvorski ulici, Ljubljanski ce-
sti, Ulici Matije Tomca in Masljevi 
ulici so parkirišča, ki bodo označe-
na z ustrezno prometno signalizaci-
jo ter opremljana z ulični parkirni-
mi avtomati. Organizirane so oziro-
ma bodo po celotnem območju cen-
tra Domžal, blizu javnih služb ozi-
roma javnih storitev, npr. zdravstve-
nega doma, upravne enote in dru-
gih institucij. Strošek parkiranja bo 
0,60 evra na uro. Sistem plačljivega 
parkiranja ponuja rešitev za krat-
kotrajno parkiranje in se tako pri-
lagaja potrebam obiskovalk in obi-
skovalcev, ki parkirišča v večji meri 
koristijo do dve uri oziroma največ 
do štiri ure. »Cilj uvedbe plačljivega 
parkiranja je po eni strani povečati 
‘obrat’ parkirnih mest, po drugi strani 
pa vzpostaviti red, da bodo motorna 
vozila parkirana le na označenih par-
kirnih mestih – ne pa tudi na pločni-
kih ali zelenicah,« je izpostavil Jure 
Kostanjšek, član Sveta za preventivo 
in vzgojo v cestnem prometu.

Režim plačljivega parkiranja 
na makadamskem parkirišču
Sistem plačljivega parkiranja na 
makadamskem parkirišču ponu-
ja rešitev za dolgotrajno parkiranje 
in se tako prilagaja potrebam stano-
valk in stanovalcev ter zaposlenim v 
centru Domžal. »Nova parkirna poli-
tika občine Domžale se z uvedbo pla-
čljivega sistema parkiranja dotika 
tako pretočnosti prometa kot ureja-
nju mirujočega prometa. Predlagan 
in potrjen sistem je treba zdaj uve-
ljaviti v praksi,« je pojasnil Robert 
Piščanec, predsednik Sveta za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem prome-
tu. Opozoril je tudi, da se lahko, če 
obstoječi sistem ne bo prinesel žele-
nih rezultatov, tudi spremeni oziro-
ma dopolni z novimi rešitvami ozi-
roma režimi.

Režim plačljivega parkiranja 
na makadamskem parkirišču 
z dovolilnicami
Za stanovalke in stanovalce mestne-
ga središča, ki nimajo zagotovljenih 
parkirnih mest v okviru zemljišč ob 
večstanovanjskih stavbah, bo občina 
rezervirala del makadamskega par-
kirišča ob veleblagovnici Tuš, kjer 
bo dostop mogoč le z dovolilnicami.

Županja mag. Renata Kosec nam 
je ob tem povedala, da bodo dovo-

Sistem plačljivega 
parkiranja je usmerjen 
v večjo dostopnost do 
parkirnih mest in ureditev 
mirujočega prometa v 
središču Domžal
Na Občini Domžale pa so že napove-
dali, da v primeru, da bodo ob spre-
mljanju tokov mirujočega prometa 
zasledili, da so ostale parkirne povr-
šine v centu Domžal preobremenje-
ne in ni zagotovljena zadostna iz-
menljivost parkirnih prostorov, raz-
mislili o plačljivem parkiranju tudi 
na drugih območjih oziroma orga-
nizirali dolgotrajno parkiranje na 
posebnih površinah izven mestne-
ga središča oziroma centra Domžal.

Če želimo imeti v 
prihodnosti boljšo 
dostopnost do središča 
Domžal, potem je ta korak 
nujno potreben
Novost na področju urejanja miru-
jočega prometa v začetni fazi zago-
tovo ne bo razveselila vseh uporab-
nikov, saj ljudje neradi sprejema-
mo nova pravila, sploh če ta spre-
minjajo naše navade. Če se v pri-
hodnosti ne želimo utapljati v plo-
čevini in če želimo imeti boljšo do-
stopnost do središča Domžal, potem 
je ta korak nujno potreben. Pri tem 
imejmo v mislih tudi ostale uporab-
nike, saj nismo samo mi tisti, ki ko-
ristimo javne površine. Nenazadnje, 
če se odpravimo v druga mesta, se 
nikoli ne pritožujemo, da moramo 
plačati parkirnino. V prvi vrsti smo 
veseli, da smo našli prosto parkirno 
mesto in da se lahko brez skrbi od-
pravimo po opravkih. Kako bo nov 
sistem parkiranja v središču Dom-
žal zaživel v praksi, se bo pokazalo 
kmalu po uveljavitvi. Morda bodo 
potrebne še kakšne korekcije ali do-
polnitve z novimi rešitvami oziroma 
režimi. Bo pa nov sistem parkiranja 
korak naprej za dostopnejše in pri-
jaznejše mestno središče, so prepri-
čani na Občini Domžale. ❒

nedelja, 16. julij 2023  |  od 9. do 13. ure
Češminov park

tema meseca
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Po ugotovljeni začetni nav-
zočnosti in sprejemu zapi-
snika 6. redne seje, ki je bila 
18. maja 2023, so po dopol-

nitvi in spremembi dnevnega reda 
v obravnavo sprejeli sedem točk 
dnevnega reda. Sejo je vodila župa-
nja mag. Renata Kosec.

Predstavitev dokumenta 
identifikacije investicijskega 
projekta o izgradnji novega 
Zdravstvenega doma Domžale
Seja se je začela s predstavitvijo do-
kumenta identifikacije investicij-
skega projekta o izgradnji novega 
Zdravstvenega doma Domžale, situ-
acijo pa sta predstavili mag. Renata 
Rajapakse, direktorica Zdravstvene-
ga doma Domžale, in Anja Ocepek, 
pomočnica direktorice za poslovne 
zadeve .

V predstavitvi sta povedali, da so 
ob prepoznavi tveganj, ki so se izka-
zala pri načrtovanju gradnje prizid-
ka zdravstvenega doma, skupaj z 
Občino Domžale začeli iskati novo 

SEDMA REDNA SEJA OBČINSKEGA 
SVETA OBČINE DOMŽALE
Domžalske občinske svetnice in svetniki so se v ponedeljek, 19. junija 2023, sestali na 7. redni seji Občinskega sveta 
Občine Domžale. 

Miha Ulčar 
Foto: Rok Majhenič

rešitev, ki teh tveganj ne bi imela in 
bi bolje naslovila potrebe zdravstve-
nega doma za zagotavljanje zdra-
vstvenega varstva občanov. Razmi-
šljali so v smeri izgradnje nove stav-
be na lokaciji in na način, ki bi omo-
gočala združitev in delovanje vseh 
dejavnosti na eni lokaciji ter mo-
rebitne potrebne širitve v bodoče. 
Ta lokacija bi morala biti čim lažje 
dostopna vsem prebivalcem, ki jih 
Zdravstveni dom Domžale oskrbuje. 
Tej zahtevi je ustrezalo zemljišče na 

lokaciji Zaboršta v bližini avtoceste. 
Zemljišče je bilo tudi na razpolago 
za prodajo, zato je Občina Domža-
le že pristopila k postopkom nakupa 
za gradnjo novega Zdravstvenega 
doma Domžale. Sanacija obstoječe-
ga objekta, kjer je bil prvi trakt zgra-
jen leta 1960, zadnji pa leta 1980, je 
ocenjena na približno 17,6 milijona 
evrov po stalnih cenah. Obnova sta-
rega objekta bi tako prvotno investi-
cijo bistveno podražila na približno 
41 milijonov evrov, medtem ko je iz-

gradnja novega ZD Domžale ocenje-
na na približno 36,5 milijona evrov 
po stalnih cenah. Razlika se kaže v 
več milijonih evrov, s tem da bi na 
novi lokaciji pridobili objekt z vsemi 
zdravstvenimi dejavnostmi.

Po predstavitvi točke dnevnega 
reda je mag. Tomaž Deželak, pred-
sednik Odbora za finance in gospo-
darstvo, povedal, da so bili vsi od-
bori na skupni seji, kjer so obravna-
vali to točko dnevnega reda jasni, 
in sicer, da gradivo ni primerno za 
nadaljnjo obravnavo. Povedal je še, 
da za to odločitvijo še vedno stojijo. 
Da gradivo ni primerno za nadaljnjo 
obravnavo, je dejal tudi Gregor Hor-
vatič, predsednik Odbora za komu-
nalno dejavnost, saj se je v razpra-
vi na odborih odprlo veliko polemik 
glede predstavljenega projekta. Pro-
ceduralno je predlagal, da se ta toč-
ka dnevnega reda prekine.

Sledilo je glasovanje o predlo-
gu Gregorja Hrovatiča, da se ta toč-
ka dnevnega reda prekine. Svetnice 
in svetnice so s 16 glasovi za in 14 
glasovi proti izglasovali prekinitev 
1. točke dnevnega reda – Predstavi-
tev dokumenta identifikacije inve-
sticijskega projekta o izgradnji no-
vega Zdravstvenega doma Domžale. 
S tem dokument identifikacije inve-
sticijskega projekta o izgradnji no-
vega Zdravstvenega doma Domžale 
ni bil sprejet. Posledično so z dnev-
nega reda umaknili tudi točke dnev-
nega reda, ki se navezujejo na ome-
njeno tematiko.

Odlok o določitvi parkirnin 
na javnih površinah v občini 
Domžale – druga obravnava
Svetnice in svetniki so nadaljevali s 
peto točko dnevnega reda, na kate-
ri so razpravljali o sprejemu Odloka 
o določitvi parkirnin na javnih po-
vršinah v občini Domžale. Andrej 
Bokan, vodja Oddelka za komunal-
ne zadeve, je v predstavitvi gradiva 
povedal, da se je z načrtovanjem ak-
tivnosti celovite ureditve mirujoče-
ga prometa v centru Domžal zače-

lo že leta 2019, ko je bila imenovana 
posebna komisija. V septembru 2021 
je bila izdelana Študija ureditve mi-
rujočega prometa v centru Domžal, 
ki jo je izdelal izvajalec OMEGA con-
sult, projektni management, d. o. 
o., in je bila na seji tudi predstavlje-
na. Bokan je povedal, da so s študi-
jo pripravili tudi nekaj predlogov, ki 
so jih v občinski upravi preučili in 
deloma upoštevali, saj so se pri pri-
pravi odloka hoteli dotakniti speci-
fike Domžal.

Z odlokom so javne površine raz-
deljene na ‘cono 1’ in ‘cono 2’. S pro-
metom in parkiranjem so najbolj 
obremenjene Ljubljanska cesta, Ko-
lodvorska ulica, Ulica Matije Tom-
ca in Masljeva ulica, ki so v odloku 
določene kot ‘cona 1’. Vsa ostala ob-
močja občine so določena kot ‘cona 
2’. Višina parkirnine v ‘coni 1’ zna-
ša 0,60 evra ter v ‘coni 2’ 0,50 evra 
za vsako začeto uro parkiranja. Par-
kiranje bo plačljivo od ponedeljka 
do petka od 7. do 17. ure. Ob sobo-
tah, nedeljah in praznikih parkira-
nje ostaja brezplačno. Z letošnjim 
letom načrtujejo uvedbo parkirnin 
Ie v coni 1, torej na Ljubljanski cesti, 
Kolodvorski ulici, Ulici Matije Tom-
ca in Masljevi ulici. Z obračunava-
njem parkirnin se bo začelo, ko bo 
vzpostavljena ustrezna prometna 
signalizacija in nameščeni parkir-
ni avtomati ter vzpostavljen infor-
macijski sistem za obračunavanje. 
V coni 2 se bo obračunavanje upo-
rabnine izvajalo postopoma, če bi 
se v bodoče ob spremljanju tokov 
mirujočega prometa izkazalo, da so 
tudi ostale parkirne površine preo-
bremenjene in ni zagotovljena zado-
stna izmenljivost parkirnih prosto-
rov. Predvidena je izdaja dovolilnic 
upravičenim osebam, ki imajo stal-
no prebivališče na območju cone 1. 
Več o tem si lahko preberete v tokra-
tni Temi meseca.

V razpravo se je najprej vključil 
Matej Oražem (LMM), ki je dejal, da 
je pričakoval, da se bo seje udele-
žil tudi kdo iz podjetja OMEGA con-
sult, projektni management, d. o. 
o., ki je pripravilo Študijo ureditve 
mirujočega prometa v centru Dom-
žal, da bi pojasnili na kakšne njiho-
ve pomisleke v zvezi s študijo, med 
drugim jih ima tudi sam. V nadalje-
vanju je Oražem povedal, da ima po-
misleke tudi v zvezi s projektno sku-
pino in pa samimi predlogi v odlo-
ku. Po njegovem mnenju so predlo-
gi takšni, da se bo promet izrinil iz 
mesta, kar pomeni tudi, da se bo iz 
njega izrinilo življenje. Ob koncu je 
še povedal, da so se reševanja pro-
blema mirujočega prometa lotili na 
napačni strani. Mag. Tomaž Deže-
lak (SDS) je v razpravi povedal, da je 
malo razočaran nad pripravljenim 
gradivom, ga pa veseli, da so pripra-
vljavci upoštevali predlog s prejšnje 
seje, da se upošteva tudi izdaja do-
volilnic za stanovalce. Ni pa zado-
voljen, ker niso upoštevali njihove-
ga predloga, da bi bila prva ura par-
kiranja brezplačna. Odlok po njego-
vem mnenju ni ustrezen, saj bi mo-
rala biti cona 2 v njem že zdaj opre-
deljena, s točno navedbo cest oz. 
ulic. Na koncu razprave je še po-

Raziščite zgodbo Ljubljanskega barja, ki se začne na 
razstavi v Hiši Morostig in nadaljuje po kratkočasni 
temat ski poti ter vas pripelje do kolišča v naravni velikos-
ti, kjer boste doživeli čas koliščarjev.

Ogledi za skupine
Obisk za skupine je na voljo po predhodni rezervaciji od torka 
do nedelje. Voden ogled traja okvirno 3 ure.

Individualni obisk
Hiša na Igu je v času poletja odprta od četrtka do nedelje, 
med 8.30 -13.00 in 15.30-19.00. 
Kolišče na Ljubljanskem barju si lahko obiskovalec ogleda 
samo z vodnikom. Vodeni ogledi so ob: 9.00, 10.00, 11.00, 16.00, 
17.00 in 18.00. Zbor vedno pred koliščem.

Morostig, Govekarjeva cesta 5, 1292 Ig
01/280 23 05

 info@morostig.si
 www. morostig.si
 Morostig – hiša narave in kolišč
 morostig

LJUBITELJI NARAVE, KULTURE IN NOVIH DOŽIVETIJ 
VABLJENI NA OBISK!

Morostig: kjer je znanje enako izkušnji. Vabljeni na ogled!
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Vprašanja, pobude in predlogi občinskih svetnic in svetnikov
ZAPOREDNA ŠTEVILKA: 47
VRSTA: Pobuda 
VSEBINA: Vezano na vprašanja 
občanov in KS Venclja Perka da-
jem pobudo, da se revidira prome-
tna ureditev na celotni trasi nove 
kolesarske steze ob regionalni ce-
sti Ljubljana–Maribor. Trenutna 
ureditev je najmanj neustrezna – 
če že ne nevarna in ogroža varnost 
ter življenja v cestnem prome-
tu. Pričakuje se, da se nadgrajeno 
prometno ureditev zagotovi že do 
začetka glavne kolesarske sezone.
VPRAŠANJE POSREDOVAL: Simon 
Škrlep (lrk-Lista Renate Kosec-Li-
sta povezovanja in sodelovanja)
POSREDOVANO NA: 3. seji 16. 2. 
2023
PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: žu-
panja
VSEBINA ODGOVORA: Projekt 
ureditve regionalne kolesarske 
povezave v občini Domžale je bil 
že recenziran s strani podjetja BPI, 
d. o. o., v fazi pridobivanja mnenj. 
Nadalje je projekt je z dnem 15. 1. 
2021 pridobil potrdilo št. 41139 o 
opravljeni recenziji projektne do-
kumentacije s strani Direkcije RS 
za infrastrukturo.

 
ZAPOREDNA ŠTEVILKA: 48
VRSTA: Pobuda 
VSEBINA: Krajani in krajanke s 
Krtine, posebno otroci, ki to pot 
vsakodnevno uporabljajo za šol-
sko pot, uporabljamo podhod ob 
Radomlji za peš hojo proti šoli in 
vrtcu. Kot skrbna občina bi mora-
la poskrbeti za varno šolsko pot, 
ki pa v tem primeru ni.

Občino Domžale, ki je za na-
men boljše varnosti krajanov in 
krajank podhod tudi financirala, 
prosimo, da nemudoma pristopi 
k realizaciji in ureditvi podhoda 
tako, da se postavi ograjo in uredi 
varen podhod, da ne pride do ne-
sreče. Krajani zahtevajo rokovnik 
izvedbe postavitve ograje in ure-
ditve varnosti, saj prihaja obdo-
bje, ko je deževje še temeljitejše 
in s tem povezana večja tveganost 
hoje čez podhod.

Prilagam fotografijo podho-
da na Krtini in fotografijo prime-
ra dobre prakse izvedbe zaščitne 

ograje v Avstriji, dvakrat video 
posnetek in poziv krajanov Krtine.

Krajani hkrati obveščajo Obči-
no Domžale, da je rešitev predsta-
vljene problematike nujna in re-
sna, zato vam lahko dostavimo 
podpise krajanov in po potrebi 
tudi obvestimo medije.

Poziv krajanov Krtine:
»Krajani Krtine smo zelo zadovolj-
ni, da so se našla sredstva za novi 
podhod pod prometno cesto Krti-
na–Moravče, ki deli vas na dva 
dela. Podhod pod prometno cesto 
je šolska pot iz Osnovne šole Dob, 
podružnična šola Krtina in vrt-
ca Urša, enota Mavrica. Podhod je 
speljan ob potoku Radomlja, ki je 
ob višjem vodostaju in večjem de-
ževju zelo deroč. Ob poti stoji znak, 
naj se pot ne uporablja ob višji 
vodi. Ta znak samo opozarja in za-
došča predpisom, ne preprečuje pa 
nesreče. Pot je speljana tako nizko, 
da se z roko lahko dotakneš vode. 
To je mamljivo za otroke, ki hodijo 
po tej poti. Voda je deroča in kaj hi-
tro se lahko zgodi, da kdo koga po-
rine v vodo ali da sam pade vanjo. 
Ob nespretnem kolesarjenju se lah-
ko direktno zapelje v deročo vodo. 
Tam ni možnosti izhoda iz vode. Za 
otroka brez spremstva staršev je to 
smrtno nevarna pot.

Kaj se mora zgoditi, da je lahko 
hujše od smrti otroka?

Krajani Krtine ugotavljamo, 
da je nujno treba zaščititi otroke 
z oviro, da do vode ne morejo in 
da do nesreče ne pride. Predlaga-
mo železno ograjo (slika in video 
primera iz Avstrije) ali betonsko 
ograjo, ki ločuje pot od vode, da 
otrok ne more v tem predelu pa-
sti v vodo.«

VPRAŠANJE POSREDOVAL: Pere-
grin Stegnar (NSi)
POSREDOVANO NA: e-pošto 28. 
2. 2023
PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: žu-
panja
VSEBINA ODGOVORA: Strinja-
mo se z vašim predlogom. Opravi-
li bomo ogled in pridobili predra-
čun za dodatno namestitev ograje. 
Prek rednega vzdrževanja bomo 
zagotovili sredstva za postavitev 
ograje. Če bo znesek po predraču-
nu presegel obseg rednega vzdr-
ževanja, bo treba v proračunu za-
gotoviti dodatna sredstva.

ZAPOREDNA ŠTEVILKA: 90
VRSTA: Vprašanje 
VSEBINA: Prosim za dopolnitev 
odgovora na svetniško vprašanje 
zap. št. 48, kdaj se bo namestila 
ograja v podhodu pri Radomlji na 
Krtini, ker je zadeva nujna, saj je 
zelo nevarna pot.
VPRAŠANJE POSREDOVALA: 
Frančiška Rožič Novak (NSi)
POSREDOVANO NA: 4. seji 16. 3. 
2023
PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: žu-
panja
VSEBINA ODGOVORA: Ponovno 
smo preverili projektno dokumen-
tacijo, ki je bila izdelana pri gra-
dnji podhoda pod državno cesto 
na Krtini.

Direkcija RS za vode je za uredi-
tev podhoda pod mostom na Regio-
nalni cesti Krtina–Studenec izdala 
projektne pogoje št. 35506-314/2019 
za pridobitev gradbenega dovolje-
nja, v katerih je bilo določeno, da je 
gradnja ograje v varnostnem pasu 
5 metrov od vodnega zemljišča pre-
povedana. 

Na podlagi izdanih projektnih 
pogojev je bila izdelana projek-
tna dokumentacija, v kateri so bili 
upoštevani vsi pogoji, ki jih je iz-
dala Direkcija RS za vode in na 
podlagi katere je bilo izdano vo-
dno soglasje za gradnjo podhoda. 
Ograje v priobalnem pasu ni mo-
žno namestiti. 

Istočasno vas seznanjamo, da so 
zemljišča, po katerih poteka pod-
hod, v lasti in upravljanju Direkci-
je RS za vode. 

ZAPOREDNA ŠTEVILKA: 128
VRSTA: Pobuda 
VSEBINA: Dopolnilo k vprašanju 
št. 90, 5. redna seja OS Domžale 
20. 4. 2023

Dajem pobudo k ponovni preu-
čitvi reševanja problematike pod-
hoda na Krtini. Po informacijah 
pristojnih organov je možna reši-
tev s proučitvijo pravnih podlag 
in uskladitvi mnenj različnih na-
cionalnih in lokalnih organov ter 
tako ureditev podhoda v varno 
pot do šole in nazaj.
VPRAŠANJE POSREDOVALA: 
Frančiška Rožič Novak (NSi)
POSREDOVANO NA: 5. seji 20. 4. 
2023
PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: žu-
panja
VSEBINA ODGOVORA: Občina 
Domžale je pred gradnjo v po-
stopku zaprosila za projektne po-
goje. Na podlagi zahteve upra-
vljavca za vode je dokumenta-
cijo dopolnila z izdelano hidro-
loško-hidravlično študijo, iz-
delovalec EKOLOGIKA, d. o. o., 
št. PRO H 19021, datum oktober 
2019. Na podlagi tega je Direkcija 
RS za vode izdala projektne po-
goje št. 35506-314/2019, v katerih 
je bilo izrecno določeno, da grad-
nja ograje v priobalnem zemlji-
šču ni dovoljena, ker lahko vpli-
va na poplavno ogroženost ob-
močja Krtine. 

Ne glede na zgoraj navede-
no bomo dodatno naročili izde-
lavo Idejne zasnove za postavi-
tev varovalne ograje ob vodoto-
ku ter ponovno poskušali pridobi-
ti mnenje oz. soglasje Direkcije RS 
za vode. Če bomo pridobili pozi-
tivno mnenje upravljavca za vode, 
bomo začeli s postopki za name-
stitev ograje. 

ZAPOREDNA ŠTEVILKA: 45
VRSTA: Vprašanje 
VSEBINA: Moje vprašanje se na-
naša na situacijo in opozorila 
družin, ki živijo na Trzinski uli-
ci v Domžalah, saj že dolga leta 
opozarjajo na nevarne razmere, 
v katerih živijo. Na Trzinski uli-
ci (nasproti malega Petrola) ni-
majo nikjer zagotovljenega pre-

hoda čez regionalno cesto, ni-
majo niti urejenega pločnika ali 
širše bankine, da bi lahko šli na 
prvi označen prehod za pešce. Tu 
živijo družine z majhnimi otro-
ki in starostniki, ki vsakodnev-
no peš prečkajo zelo nevarno re-
gionalno cesto, promet pa je vsa-
ko leto večji.

Menim, da morajo biti otroci in 
nasploh varnost v prometu priori-
teta našega kraja in da se moramo 
nemudoma lotiti te zadeve. Kdaj 
lahko stanovalci pričakujejo reši-
tev te prometne agonije in kakšna 
rešitev je v planu?
VPRAŠANJE POSREDOVALA: Ana 
Cajhen (LTD-Toni Dragar-Lista za 
vse generacije)
POSREDOVANO NA: 3. seji 16. 2. 
2023
PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: žu-
panja

VSEBINA ODGOVORA: V reba-
lansu proračuna so zagotovlje-
na sredstva za pridobivanje pro-
jektne dokumentacije in gradnjo 
krožišč. Načrtuje se nova prome-
tna ureditev križišča Ljubljanske 
ceste, Trzinske ceste in regional-
ne ceste Trzin–Domžale–Želo-
dnik, v okviru katere se bo uredil 
tudi promet pešcev in prehod pe-
šcev prek glavne prometne sme-
ri, ki poteka po državni cesti.Ob-
čina Domžale kot pogoj za zače-
tek izgrajevanja območja Mač-
kovcev zagovarja stališče, da je 
treba najprej zagotoviti ustrezno 
prometno infrastrukturo (z na-
pajanjem z več strani) ter pripa-
dajočo komunalno infrastruk-
turo. Poleg tega je nujno zagoto-
viti dodatne kapacitete osnovne 
šole in vrtca. Območje spada v 
šolski okoliš Osnovne šole Ven-
clja Perka. Dodatnih kapacitet 
v okviru osnovne šole na seda-
nji lokaciji ni možno zagotavlja-
ti. Pred izgradnjo območja Mač-
kovcev bi bilo zato treba preo-
blikovati šolske okoliše, kar pa 
bo možno šele po izgradnji nove 
osnovne šole na Viru. V prime-
ru izgradnje območja je treba za-
gotavljati tudi dodatne kapacite-
te zdravstvene oskrbe, domov za 
starejše in podobno. 

vedal, da bodo z odlokom ljudem 
ponudili parkirišča po visoki ceni, 
sploh za tiste, ki parkirajo, nato pa 
se odpravijo na javni prevoz.

Da je gradivo primerno za obrav-
navo in da bo njihova svetniška sku-
pina podprla odlok, je v razpravi po-
vedal Gregor Horvatič (Gibanje Svo-
boda). Po besedah Fani Rožič Novak 
(NSi) je odlok kratek in jedrnat, po-
greša pa v njem evropske smernice. 
Izpostavila je tudi evropsko karto za 
invalide, da bi lahko invalidi parki-
rali brezplačno, kar pa ni opredelje-
no v odloku. Podala je predlog, da 
se v odlok vnese določilo, da bi lah-
ko invalidi brezplačno parkirali na 
urejenih parkirnih mestih. Odgovo-
ril ji je Andrej Bokan, vodja Oddel-
ka za komunalne zadeve, in pove-
dal, da dovolilnico za invalide opre-
deljuje Zakon o cestnem prometu, 
izdaja pa jih upravna enota. Je pa 
po njegovih besedah v občini Dom-
žale na voljo 80 parkirnih mest za 
invalide.

V razpravo se je ponovno vklju-
čil mag. Tomaž Deželak (SDS) in 
predlagal, da se v cono 1 vključi-
jo tudi parkirišča na Ljubljanski ce-
sti 69 (parkirišče ob občinski stav-

bi), za kar je podal tudi amandma. 
Robert Hrovat (SDS) je povedal, da 
tako ta kot prejšnja točka dnevnega 
reda (zdravstveni dom) nakazujeta 
neko novo smer, da je Občina Dom-
žale začela prelagati izvedbo na dru-
ge. Izpostavil je, da so bili na prvi 
obravnavi tega odloka večkrat po-
dani predlogi, da bi bila prva ura 
parkiranja brezplačna. Po njego-
vem mnenju bi moralo parkiranje 
v Domžalah ostati nadstandard, vsi 
občani pa bi morali imeti možnost 
parkiranja brezplačno. S tem, ko se 
bodo uvedle parkirnine, bodo naj-
bolj udarjeni po žepu občani iz ob-
robja občine. Ti se morajo po njego-
vih besedah pripeljati v Domžale, 
nagrajeni bodo pa s tem, da bodo 
plačali parkirnino. Na koncu je še 
povedal, da bi morali namesto uva-
janja parkirnin začeti zagotavljati 
zadostno število parkirnih mest.

Ana Cajhen (LTD) je povedala, 
da v odloku pogreša, da ni posebej 
opredeljeno za invalide in da so jo 
slednji na to tudi opozorili. Zani-
malo jo je, kako bo s prekoračitvijo 
časa, kakšna bo kazen, saj je v odlo-
ku samo navedeno, da so predvide-
ne sankcije. Judita Rigler (LRK) je v 

razpravi povedala, da jo preseneča 
nasprotovanje nekaterih svetnikov 
glede tega odloka, saj z njim rešuje-
jo problematiko parkiranja v sredi-
šču Domžal, kjer je težko dobiti pro-
sto parkirno mesto. Dodala je še, da 
če bi nadaljevali z zgodbo o gradnji 
novega zdravstvenega doma, bi se 
lahko pogovarjali tudi o 500 novih 
parkirnih mestih. Adis Škrijelj (SD) 
je izpostavil težavo s parkiranjem v 
večstanovanjskih stavbah, Gregor 
Horvatič (Gibanje Svoboda) pa je 
povedal, da obstaja možnost, da se 
bo z uvedbo novosti lažje parkiralo 
v središču Domžal, zato podpira ta 
odlok. Dodal je še, da se je o uved-
bi parkirnin pogovarjal z veliko ob-
čani, ki ne vidijo težav v tem, da se 
uvede plačljivo parkiranje. Po bese-
dah Mateja Primožiča (LRK) z odlo-
kom ne bodo zapirali Domžal, tem-
več jih bodo urejali in odpirali.

Pred glasovanjem o osnovnem 
sklepu je dala županja na glaso-
vanje predlog o prekinitvi te točke 
dnevnega reda ter še dva amandma-
ja, ki so jih podali svetniki. Predlogi 
o prekinitvi te točke in amandmaja 
na glasovanju niso bili potrjeni. Sle-
dilo je še glasovanje o sklepu, s ka-

terim je Občinski svet Občine Dom-
žale (17 za in 13 proti) sprejel Odlok 
o določitvi parkirnin na javnih povr-
šinah v občini Domžale.

V nadaljevanju so občinske sve-
tnice in svetniki sprejeli Program 
dela Občinskega sveta Občine Dom-
žale za drugo polletje 2023. Pod za-
dnjo točko dnevnega reda pa so ob-
činske svetnice in svetniki občinski 
upravi zastavili vprašanja, pobude 
in predloge.

Obstrukcija izredne seje 
Občinskega sveta Občine 
Domžale
Županja mag. Renata Kosec je za 
četrtek, 22. junija 2023, sklicala iz-
redno sejo Občinskega sveta Obči-
ne Domžale, na kateri naj bi obrav-
navali prekinjeno točko dnevnega 
reda s 7. redne seje, ter točke, ki se 
navezujejo na tematiko izgradnje 
novega Zdravstvenega doma Dom-
žale. Ker se je izredne seje udeležilo 
premalo svetnic in svetnikov (14), ni 
bila zagotovljena sklepčnost, zato ni 
bilo pogojev za izvedbo seje in točk 
niso mogli obravnavati. S tem pa se 
je tudi ustavil postopek za gradnjo 
novega Zdravstvenega doma Dom-

žale v Zaborštu. Seje so se udeležili 
svetniki Liste Renate Kosec (LRK) in 
NSi, medtem ko so svetniki Gibanja 
Svobode, SDS, Liste Tonija Dragarja 
(LTD), Liste Mateja Oražma (LMO), 
SD in samostojna svetnica Tadeja 
Savnik sejo obstruirali.

Županja je v uvodnem delu seje 
sicer še enkrat predstavila pro-
jekt gradnje novega Zdravstvenega 
doma Domžale v Zaborštu ter se za-
hvalila prisotnim svetnicam in sve-
tnikom za podporo. Povedala je, 
da bodo na Občini Domžale še na-
prej spoštovali in zaupali strokov-
nim javnostim ter sledili potrebam 
javnih zavodov, ki za naše občanke 
in občane izvajajo javne storitve. V 
zvezi z nakupom zemljišča pa je po-
vedala, da se zavedajo odgovorno-
sti, ki jo prinaša nakup zemljišča, 
in verjamejo, da so na vse pomisle-
ke svetnic in svetnikov večkrat od-
govorili, tako na sejah delovnih te-
les kot tudi na obeh rednih sejah 
Občinskega sveta Občine Domžale. 
Na koncu je še dodala, da so funk-
cionarji dolžni opravljati funkcijo v 
javnem interesu, ki je na tem mestu 
jasno izražen – tako strokovno kot 
finančno. ❒
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Ob 150-letnici rojstva arhitekta Jože-
ta Plečnika je Vlada Republike Slo-
venije razglasila leto 2022 za Plečni-
kovo leto. Ker so z njim kar precej te-
sno povezane tudi Domžale, ni ne-
navadno, da se tega znamenitega 
arhitekta spominjamo tudi v naši 
občini. Njemu so čast in ustvarjal-
nost namenili tudi v Osnovni šoli 
Dragomelj in v predgovor čudovi-
te slikanice z naslovom Plečnikov 
sprehod po Ljubljani zapisali: »Sli-
kanica je rezultat skupnega dela lju-
di različnih interesov, ki so s sodelo-
vanjem in domišljijo ustvarili nekaj 
zelo posebnega«. 

In prav imajo. V ustvarjanju sli-
kanice – v njej boste našli številne 
likovne tehnike, je sodelovalo oko-
li 60 učencev od prvega do devete-
ga razreda in njihovih mentorjev v 
okviru festivala ustvarjalnosti Zlata 
paleta. V projektu vsa šola ustvarja 
na določeno temo, nato pa pripravi-
jo veliko pregledno razstavo in po-
delijo nagrade za ustvarjalnost. V 
letu 2022 so se po pogovoru odloči-
li za temo o arhitektu Jožetu Plečni-
ku. Tako je njegov sprehod s psičk-
om Sivkom po Ljubljani s poudar-
kom predstavitve njegovih del, sku-
pinski srčni projekt celotne šole, ki 
ga je zasnovala likovna pedagoginja 
Saša Žust v sodelovanju z učiteljico 
razrednega pouka Nano Radmelič, 
zgodbo sta iz prispevkov kot celoto 
uredili Livija Horvat in Metka Šum, 
za angleški prevod slikanice pa sta 
poskrbeli Nataša Podgoršek in Ma-

teja Bohte. Slikanico je izdala Založ-
ba Orbis.

Posebej čudovit projekt je bila 
predstavitev slikanice v Slamnikar-
skem parku v Domžalah, saj smo 
tam lahko srečali arhitekta Jože-
ta Plečnika (Domen Grčar) s psičk-
om, prisluhnili pogovoru z ustvar-
jalci, se čudili otroški domišljiji ob 
predstavitvi zgodbe iz slikanice in 
ogledu filma o projektu, prisluhni-
li pevskemu zboru in posameznim 
pevcem, ki so nas popeljali Čez Šu-
štarski most na Malo teraso, navdu-
šili so nas glasbeniki in sploh je bilo 
četrtkovo popoldne prijetno in je po-
kazalo ustvarjalnost naših osnovno-
šolcev in njihovih mentorjev, ki bi ga 
bil še sam arhitekt Jože Plečnik vesel.

 Vera Vojska

Okoljska vzgoja otrok je ključnega 
pomena za njihovo prihodnost, zato 
v Javnem komunalnem podjetju Pro-
dnik z veseljem sodelujemo z vrtci 
in šolami na območju občin Domža-
le, Mengeš, Trzin, Lukovica in Mo-
ravče in jim predstavimo, kako po-
teka zbiranje odpadkov, kako pra-
vilno ločevati odpadke in zmanjšati 
njihovo količino, pa tudi kako in za-
kaj je treba varčevati s pitno vodo in 
varovati vodne vire. Pomembno pa 
je tudi, da otroci spoznajo poklice in 
ljudi, ki opravljajo tako pomembna 
dela. Najmlajši otroci se tako vedno 
zelo razveselijo obiska ekip, ki od-
važajo odpadke.

Otroci se razveselijo obiska ekip, 
ki skrbijo za reden odvoz odpadkov 
in čistejši svet.

Grinijeva misija ob Svetovnem 
dnevu Zemlje: Ob Svetovnem dne-
vu Zemlje, ki ga obeležujemo 22. 
aprila, je Grini letos pripravil nagra-
dni natečaj za otroke do vključno 4. 
razreda osnovnih šol. Otroci so sku-
paj s starši in vzgojitelji za natečaj 
izdelovali čudovite igrače in druge 
uporabne izdelke iz odpadnega ma-
teriala. Nagrajenci in njihovi čudo-
viti izdelki so objavljeni na spletni 
strani www.grini.si.

Prenovljeno spletno mesto gri-
ni.si z risanko o ločevanju odpad-
kov: Na spletnem mestu www.grini.
si si otroci lahko ogledajo tudi krat-
ko risanko o ločevanju odpadkov, se 
preizkusijo v ločevanju odpadkov 

(Igralnica) in pobrskajo po Grinipe-
diji o najpomembnejših informaci-
jah o ravnanju z odpadki ter pitni in 
odpadni vodi.

Otroci so odlični ambasador-
ji varovanja okolja – pomagajmo 
jim ohraniti naš planet: Skozi iz-
vedbo različnih ozaveščevalnih ak-
cij z velikim veseljem in zadovolj-
stvom opažamo, da našim najmlaj-
šim pa tudi malo starejšim ni vse-
eno za naše čudovito okolje in da 
skupaj lahko poskrbimo, da bodo 
v takšnem okolju živele tudi priho-
dnje generacije. Predvsem nas ve-
seli, da učitelji in vzgojitelji okoljski 
problematiki posvečajo ogromno 
pozornosti in motivirajo otroke k 
skrbi za okolje. Otroci svoje znanje 
radi delijo s starši, starimi starši pa 
tudi sovrstniki, zato smo prepriča-
ni, da so odlični ambasadorji varo-
vanja okolja. Prisluhnimo jim – ne-
nazadnje gre za njihovo prihodnost.

 Javno komunalno podjetje 
Prodnik

novice

Dvajseti 
slovenski dan 
vrtnic

Tudi v letošnjem letu smo skupaj 
z Grinijem obiskali več kot 800 
otrok

Dvajseti slovenski dan vrtnic v Ar-
boretumu Volčji Potok, ki ga tradi-
cionalno pripravljajo skupaj z Dru-
štvom ljubiteljev vrtnic Slovenije, ni 
prinesel le jubilejne prireditve, tem-
več je pomenil tudi postavitev obe-
ležja za priznanje za vrtno odličnost, 
ki ga je arboretumu podelila Svetov-
na zveza vrtničarskih društev. Pri-
znanje za vrtno odličnost je zunanja 
potrditev, da je to, kar so z vrtnicami 
ustvarili v Arboretumu Volčji Potok, 
kako jih predstavljajo in vzdržujejo, 
bilo deležno pozornosti in priznanja 
na svetovnem nivoju.

Svetovna zaveza vrtničarskih 
društev združuje za vrtnice zainte-
resirano javnost iz 39 držav z vseh 
koncev sveta. V društvih so zbra-
ni ljubitelji in tisti, ki se poklicno 
ukvarjajo z vrtnicami, bodisi kot 
žlahtnitelji, torej ustvarjalci no-
vih vrtnic, kot načrtovalci, ki z vr-
tnicami opremljajo javne in zaseb-
ne površine, kot strokovnjaki, ki vr-
tnice ocenjujejo itn. Svetovna zveza 
podeljuje Priznanja za vrtno odlič-
nost vsaka tri leta in to omejeno šte-
vilo. Procedura za kandidaturo do-
loča, da jo mora sprožiti društvo iz 
druge države. Arboretum Volčji Po-
tok je prišel v igro na pobudo nek-
danje predsednice Svetovne zve-
ze Helge Brichet, ki deluje v Italiji, 
in podpredsednice Mireille Steil iz 
Luksemburga.

Po ogledu vseh štirih vrtov z vr-
nicami so ljubitelji vrtnic v Zgor-
njem rozariju na slovesnosti najprej 
prisluhnili Špeli Spanžel, generalni 
direktorici Direktorata za kulturno 
dediščino na Ministrstvu za kultu-
ro, dr. Valentini Schmitzer, izredni 
profesorici z Oddelka za krajinsko 
arhitekturo Biotehniške fakultete 
Univerze v Ljubljani, Angeli Bokor, 
podpredsednici Svetovne zveze za 
srednjeevropsko regijo, Bredi Čopi, 
predsednici Društva ljubiteljev vr-
tnic Slovenije, Aleš Ocepek, direktor 
Arboretuma Volčji Potok, pa je vsem 
izrekel dobrodošlico in zaželel pri-
jetno preživet slovenski dan vrtnic.

Ob zaključku so odkrili obeležje 
za prejeto Priznanje za vrtno odlič-
nost, ki ga boste našli na vhodnem 
portalu v Zgornji rozarij. Za glasbe-
ni del slovesnosti je poskrbel Ko-
morni orkester Simfoničnega orke-
stra Domžale - Kamnik, za prijetno 
vzdušje pa ljubitelji vrtnic.

 Vera Vojska

Na delavnicah vrtcih in šolah otroci spoznavajo Grinijeve zapovedi o varovanju 
okolja.

Otroci se razveselijo obiska ekip, ki skrbijo za reden odvoz odpadkov in čistejši 
svet.

Vabimo vas na obisk prenovljene 
spletne strani  grini.si

Slikanica Plečnikov sprehod po 
Ljubljani

Z oskrbovanci Doma upokojencev 
Domžale na Brezje
Romanje k Mariji Pomagaj na Brezje 
je vedno polno zadovoljnih trenut-
kov, ki nas napolnijo z nebeško sre-
čo in upanjem.

V torek, 30. maja 2023, smo se v 
krasnem sončnem vremenu in pod 
okriljem Župnijske Karitas Domžale 
odpravili z dvema kombijema varo-
vancev Doma upokojencev Domža-
le k Mariji pomagaj na Brezje, spre-
mljevalno osebje pa še s tremi avto-
mobili. Duhovno vodenje je prevzel 
duhovnik Gregor Luštrek.

Z začetkom svete maše ob dese-
tih smo se pridružili romarjem iz 
Nemčije, ki so se na Brezjah ustavili 
na svoji romarski poti v Medžugorje. 

Spremljal jih je škof, romarji pa so 
prišli iz Augsburga, zato smo si sve-
to mašo delili v dveh jezikih, prele-
pe Marijine pesmi pa smo prepevali 
v slovenščini.

Na Brezjah je mnogo priložno-
sti tudi za spoved, ki so jo izkoristili 
tudi udeleženci iz naše skupine.

Vsi smo se kar nekaj časa ustavi-
li pred Marijinim oltarjem, se zahva-
ljevali in na oltar položili tudi svoje 
prošnje, preden smo se odpravili na 
ogled Muzeja jaslic, ki je edinstvena 
slovenska zbirka in vsebuje več kot 
450 različnih eksponatov – jaslic z 
vseh koncev sveta.

 Nataša Šegula
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»To je pripoved o poti, ki sem jo tre-
soč, ranljiv in od bolezni oslabel pre-
hodil v devetih mesecih zdravljenja 
covida-19,« je zapisal častni občan, 
ljubitelj vsega lepega, strokovnjak 
za slamnikarstvo, zbiralec kulturne 
dediščine, pisatelj, sodelavec, novi-
nar, predvsem pa moj prijatelj Ma-
tjaž Brojan o svoji hudi življenjski 
preizkušnji, o kateri pa tudi pravi: 
»Vrnil sem se, – in se odločil – kakor 
lahko preberete na naslovnici. V ta-
kem se je rodil naslov Pobeg iz cipre-
sine sence. Prinaša vse, vse bistveno, 
kar se mi je zgodilo. To je ta moja bo-
leča pot.«

Ko boste in če boste v roke vze-
li to knjigo, boste stran za stranjo 
spoznavali, kako je naš Matjaž 
Brojan doživel in preživel vse iz-
kušnje, ki mu jih je bolezen nasta-
vila na pot. Ko sem obrnila zadnji 
list knjige Pobeg iz cipresine sen-
ce, sem bila pretresena nad kalva-
rijo, ki jo je prestal, in hkrati ve-
sela, da je z vero, upanjem in lju-
beznijo uspešno, le redki to zmo-
rejo, prehodil trnovo pot in svo-
je življenje po prebolevanju bo-
lezni nadaljuje, kot sam pravi, 
nesrečno, z luknjico pod brado ter 
‘tisto žensko’, vmontirano v napra-
vo, ki jo nosi in ji je ime kanila. Če-
prav je jezen, ker jo mora nositi sko-
zi življenje, mu v ušesih odzvanja-
jo besede ljubljenega sina Matica: 
»Kaj se boš jezil nanjo. Hvaležen ji 
bodi. Prav tej luknjici in kanili v njej 
se imaš zahvaliti, da si sploh še živ! 
Vse življenje, ki je še pred teboj, bodi 
hvaležen.« In po premisleku Matjaž 
pravi: Kako prav ima!

Prav odličnemu spomini se ima 
junak zgodbe te knjige zahvaliti, da 
nam na nekaj straneh popiše svoje 
izkušnje z boleznimi, ki jih v življe-
nju ni bilo prav veliko. Mimogrede, 
zelo na hitro nas seznani s svojo de-

lovno potjo in nam, v teh besedah 
kar čutimo njegovo veliko boleči-
no, predvsem pa ljubezen do Matica, 
ob hudi bolezni, ki pa se je srečno 
končala. Pred začetkom podrobne-
ga opisa svo-

je bolezenske poti nas preseneti še s 
kakšno imenitno mislijo, potem pa 
smo skupaj z njim in ženo Zdenko, 
ki mu je prav vse dni stala ob strani, 
v prazničnih dneh konca leta 2021, 
ko se je že napovedovala bolezen – 
kljub obiskovanju zdravnika in ce-
pljenju proti covidu-19. Zares pa se 
kalvarija, kot jo imenuje avtor, zač-
ne konec februarja 2022, ko je bil z 
rešilnim avtom odpeljan v UKC. Kar 
pet bolnišnic bo v naslednjih mese-
cih njegov drugi dom, v katerih je 
bil vsaj štirikrat ali petkrat na pra-
gu večnosti. Njegove misli nas spre-
mljajo dan za dnem, nam dajo misli-
ti, kaj mu pomenijo vera, upanje in 
ljubezen, najpomembnejše v življe-

nju. Posebej se spominja časa, ko 
se je prebudil iz kome, stisk, pove-
zanih s hrano, hojo, bolečimi izku-
šnjami, povezanimi s človekovimi 
vsakodnevnimi skrbmi, pa tudi ve-
selji ob posameznih uspehih. Piše o 
vsakodnevnih težavah, povezanih s 
številnimi telefonskimi klici, ki jih 
je bil vesel, a ne vedno – zato mi-
sel: Kdor je razumel prav, kdor pa 
ni, pa tudi prav. Poseben delček je 
namenil svojemu bivanju v bolni-
šnici na Golniku, posebno zahva-
lo pa zavzetim fizioterapevtom, 
ki so mu omogočili, da je spet 
hodil. V spominih je velikokrat 
ljubezen do vnučke Ane, ki ji je 
na predlog dobrega prijatelja 
Igorja Ribiča izdal knjigo, po-
sebej zanjo napisanih pesmic. 
Še več dobrih besed pa name-
nja ženi Zdenki, s katero ži-
vljenjsko pot delita 54 let. Po-
seben delček knjige je Matjaž 
namenil tudi patronažni se-
stri Mariji, ki jo imenuje kar 
žarek v obdobju okrevanja, 
v knjigi pa boste ob koncu 
naši tudi veliko njegovih 
razmišljanj o milosti, ki mu 

je bila dana, saj mu veliko pove eno 
od mnenj zdravnikov. Od stotih tako 
zelo bolnih ljudi, kot ste bili vi, go-
spod Brojan, sta preživela samo dva. 
Eden od teh dveh ste vi.

Za konec pa še Matjaževo sporo-
čilo bralcem, ki ste se pretolkli sko-
zi neprijazno gradivo o moji bole-
zni: »Želim si, česar mi pravzaprav 
edino še primanjkuje. Zdravja, samo 
zdravja in edino zdravja vam želim. 
In tega seveda tudi, da bi se izogni-
li usodi, kakršna je doletela mene.« 
Čestitke za imenitno knjigo, ki je 
lahko tudi vaša, če pokličete 041 367 
494, in iskrena želja, da se ti tvoja 
želja uresniči, dragi Matjaž!

 Vera Vojska

novice

Sladkorna bolezen, zdravila in potovanja

Brojanova bolnišnična uspešnica Prvo sveto obhajilo v Domžalah

Sladkorna bolezen je bolezen s po-
višano vrednostjo glukoze v serumu. 
Pomembno je, da se držimo nefar-
makoloških ukrepov: skrb za ustre-
zno zdravo prehrano in gibanje. 
Zdravnik nam predpiše zdravila za 
zdravljenje sladkorne bolezni, ki so 
v obliki tablet, nosnega pršila in v 
obliki injekcij za dajanje v podkož-
je. Ko dobimo zdravila v lekarni, je 
pomembno, da natančno prebere-
mo in upoštevamo navodila za upo-
rabo in pogoje shranjevanja.

Večino zdravil shranjujemo na 
sobni temperaturi, razen če v navo-
dilih za uporabo ni navedeno druga-
če. Določena zdravila moramo po na-
vodilih proizvajalcev hraniti v hladil-
niku, in sicer ves čas, tudi med tran-
sportom od lekarne do doma. Na po-
goje shranjevanja moramo pomisliti 
tudi takrat, ko pridemo po zdravila 
v lekarno. Če pustimo avto na soncu, 
lahko temperatura hitro naraste nad 
30 °C. Na to moramo biti pozorni zla-
sti poleti ter na potovanjih.

Pomembno je, da jih shranjujemo 
nedosegljivo otrokom in da niso iz-
postavljena neposrednim virom to-
plote. Doma moramo biti posebej 
pozorni pri zdravilih, ki jih moramo 
shranjevati v hladilniku. Ko pride-
mo po zdravila v lekarno, je pripo-
ročljivo, da imamo s seboj hladilno 
torbo. Insulin in analoge GLP-1 v le-
karni hranijo v hladilniku. Nekatera 
zdravila so lahko po izdaji uporabna 
pri sobni temperaturi še en mesec, 
druga pa le 14 dni. Povprašajte far-
macevta o pravilnem shranjevanju 

zdravil. Priporočljivo je, da zdravil v 
hladilniku ne hranimo v vratih hla-
dilnika, kjer so največje temperatur-
ne spremembe. Prav tako naj se ne 
dotikajo zadnje stene in naj ne bodo 
shranjena v bližini zamrzovalnika, 
ker ne smejo zmrzniti. Hranimo jih 
v originalni embalaži. Ločimo jih od 
živil, na primer v plastični posodi. 

Na temperaturne spremembe so 
občutljive tudi baterije, ki jih ima-
mo v merilcih sladkorja in insulin-
skih črpalkah. Tudi diagnostični list-
ki za merjenje sladkorja imajo nave-
deno temperaturno območje, pri ka-
terih jih moramo shranjevati. Običaj-
no je to od 5 do 25 °C, sicer rezultati 
ne bodo realni.

Na kaj moramo biti pozorni na 
potovanju?  Če potujemo izven meja 
Slovenije, je priporočljivo, da ima-
mo zdravniško potrdilo s seznamom 
zdravil, ki jih uporabljamo. Ko po-
tujemo z letalom, lahko prosimo za 
ročni pregled, če imamo insulinsko 
črpalko ali senzor za neprekinjeno 
merjenje glukoze, saj se pri pregledu 
z rentgenom lahko poškodujeta. Na 
letalu imamo zdravila v ročni prtlja-
gi! Za zdravila, ki jih moramo imeti v 
hladilniku, je treba priskrbeti ustre-
zno hladilno torbo in se pred naku-
pom pozanimati, koliko časa zadrži 
ustrezno temperaturo. Pri daljših po-
tovanjih je priporočljivo, da vzame-
mo s seboj večjo količino zdravil in 
pripomočkov.

Glukoza mora biti na potovanjih 
urejena tako dobro kot doma. Na po-
tovanju je pomembno, da načrtuje-

mo obroke. Priporočljivo je, da ima-
mo s seboj dodaten obrok hrane, ker 
se lahko vrednost glukoze zniža. Po-
zorni bodimo pri daljši vožnji, da se 
ne pojavi hipoglikemija, zlasti če ste 
voznik. Načrtujmo postanke za obro-
ke in merjenje koncentracije slad-
korja. Če je potovanje daljše, bodi-
mo pozorni, saj bi lahko potrebova-
li dodaten odmerek insulina. 
 Astrid Strgaršek mag.farm., spec

 Lekarna Nova Litija

Pod plaščem sv. Jožefa

V soboto, 20. maja, je bil za 28 otrok 
naše župnije zlati dan, saj so prvič 
prejeli Jezusa v svoje srce. Na slo-
vesnost sta prisotne in mimoidoče 
opozarjala mlaja, ki so ju večer prej 
postavili očetje prvoobhajancev.

Slovesnost se je začela ob 10. uri. 
Prvoobhajanci so, oblečeni v enotna 
bela oblačila, v spremstvu staršev v 
sprevodu odšli v cerkev, iz katere je 
že odmevala pesem Vstani in steci 
k Jezusu, ki čaka te. Cerkev je bila 
odeta v bele orhideje, pred oltarjem 
pa je bila velika bela hostija z zlati-
mi črkami IHS.

Župnik Klemen je med pridigo 
otroke nagovoril z zgodbo o Kruhu 
sreče, starši so pripravili uvode, pr-
voobhajanci pa so ves čas prepeva-
li skupaj z Veselimi kristjani in tako 
dvigovali duha h Gospodu.

Solista Zarja in Izak sta z otroško, 
iskreno zapetim psalmom 51 (»O, 
Bog, čisto srce ustvari mi«) ganila 
navzoče. Preden so otroci prvič pre-
jeli sveto hostijo, so zapeli še Tom-

čevo pesem Bodi pozdravljen, zlati 
moj dan.

Nato je sledil sveti trenutek, med 
katerim jih je vsa cerkev podprla z 
molitvijo in pesmijo. Vsi jim želimo, 
da se njihovo na novo sklenjeno pri-
jateljstvo z Jezusom nikoli ne konča. 
Starši smo otrokom pripravili manj-
še presenečenje v obliki petega bla-
goslova (»Prvoobhajancu«).

Na koncu slovesnosti je sledila 
zahvala vsem katehetom, ki so več 
mesecev pripravljali otroke na ta 
dan, prvo sveto spoved in petje: g. 
župniku, Nataliji in Jani Podjavor-
šek.

Po končani sveti maši smo se z 
veseljem zadržali na klepetu pred 
cerkvijo, kjer nas je čakala pogosti-
tev. Zahvala za to gre vsem staršem 
in starim staršem prvoobhajancev, 
ki so napekli sladke dobrote.

Vsem prisotnim bo veselje in sla-
vljenje tega dne zagotovo še dolgo 
ostalo v spominu.

 Ana Hočevar

Možje že stoletja častijo sv. Jožefa 
delavca, zavetnika vseh ustvarjal-
cev, mož, ki skrbijo za dom, druži-
no, župnijo, domovino, za vrednote, 
vredne človeka. Dandanes sodobni 
človek uničuje prav vse, kar je mo-
žem sveto, zato še kako potrebuje-
mo njegovo pomoč. Moč pa je v sku-
pnosti, zato smo se možje (bilo nas 
je 15) prvič zbrali skupaj, ker čutimo 
odgovornost in dolžnost dati svoj 
odgovor na izzive današnje družbe, 
uporabiti svoje talente za bližnjega.

Pred dvema letoma je bila v po-
stnem času v skupini osmih moža-
karjev dana pobuda, da bi se sreče-
vali še naprej. Moški gre takoj v ak-
cijo in tudi mi smo šli. Pa brez uspe-
ha. Spoznali smo, da z našimi mo-
čmi ne bo šlo, ni bilo blagoslova. 
Mnogo prošenj, molitev je bilo iz-
rečenih in blagoslov je prišel v leto-
šnjem postnem času. Vrhunec je bil 
na romanju v Izraelu, od koder smo 
prinesli ročno izdelan kip sv. Jože-
fa iz delavnice v Betlehemu, kjer je 
živel sv. Jožef. V Jeruzalemu ga je g. 
župnik blagoslovil, mi pa smo ga 
varno prinesli domov.

Prvo srečanje je bilo sproščeno, 
polno moškega modrovanja. Spra-
ševali smo se, kaj moškega v tem 
času in prostoru vznemirja, kaj po-
greša, kje se čuti nagovorjen in po-

treben. Mnogo različnih tem je bilo 
izpostavljenih; pridobivanje zna-
nja v veri kot tudi svetnih spretnosti 
(delavnice), rekreacije, izleti, roma-
nja, dobrodelnost v župniji, molitev, 
domovinska vprašanja … Mnogo pa 
je še ostalo neizrečenega.

Dobivamo se vsako sredo ob 20. 
uri. Dogovorili smo se, da točno zač-
nemo in točno ob 21. uri zaključimo. 
Osvetlili bomo našega patrona sv. 
Jožefa, kaj je na njem tako privlač-
no in možato. Potem pa dorečemo 
naprej, naslednje srečanje in temo.

Dragi bralec, pridi, pridruži se 
tudi ti, brez obvez in pričakovanj – 
moški te pričakujemo v naši sredi! 
Misliš, da to ni zate? Pomisli; če se 
briješ, ustrezaš vsem kriterijem!

Drage bralke, prosim spodbudite 
in opomnite svoje može, naj se nam 
pridružijo. Hvala!

 Sašo Kovačič Ivanjko
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Izguba sluha – nevidna 
invalidnost

Na Festivalu podjetništva za 3. življenjsko obdobje 
vsako leto več upokojencev

70 let plemenitih dejanj

Čestitke ekipi prve pomoči

kulturno društvo jože gostič homec

ob 30-letnici delovanja

vabi na odprtje razstave

POD HOMŠKIM HRIBOM
Knjižnica Domžale,  

sreda, 5.julij 2023, ob 20. uri

Razstava bo na ogled do 31. julija 2023.

Izguba sluha oziroma naglušnost je 
nevidna invalidnost, ki lahko dole-
ti slehernega med nami, razlogi so 
lahko precej raznoliki in posledica 
različnih dejavnikov. Najpogostejši 
razlog je starostna izguba, ki se obi-
čajno začne že po 40. letu, ko se zač-
nejo pojavljati že prvi simptomi, ko 
slabše slišimo TV, radio, telefon ali 
ne razumemo pravilno, kaj nam go-
vorijo, še posebej v družbi, ko govo-
ri več oseb naenkrat. Med zelo pogo-
stimi razlogi je izguba sluha posle-
dica dela v hrupnem okolju, ker je 
premalo pozornosti namenjeno pre-
ventivi in zaščiti sluha, posledice se 
neizogibno pokažejo tudi tekom sta-
ranja. Pogost razlog je pa tudi de-
dna preobčutljivost na zvok, kar po-
meni, da se pri nekaterih zelo kma-
lu poznajo prvi simptomi in ovire pri 
komunikaciji s sorodniki, prijatelji, 
znanci ali pa sodelavci.

Uradna statistika potrjuje, da 
ima pri starejših nad 65 let že vsaka 
druga oseba resne težave v komuni-
kaciji zaradi izgube sluha.

Zdravstvena stroka naglušnost 
klasificira po stopnjah, od lažje do 
težje naglušnosti na podlagi meri-
tev pri specialistih ORL in temu pri-
merno je treba tudi pravilno nasta-
viti slušni aparat.

Ker izguba sluha pomeni tudi re-
sno oviro pri komunikaciji, je to lah-
ko tudi eden glavnih razlogov samo-
izolacije, kar pri posamezniku še 
bolj poudari občutek osamljenosti 
in vse to so tudi ključni razlogi, da 
je naglušnost med glavnimi povzro-
čitelji demence, depresije in ostalih 
psihosocialnih obolenj.

Vse to so razlogi, da je pri vsaki 
izgubi sluha najpomembnejši korak 
pravočasno ukrepanje in ustrezno in-
formiranje. Iskanje rešitev na spletu 
je izguba časa in denarja, ker čudežne 
rešitve in bližnjice ne obstajajo, nobe-
na naglušnost ni ozdravljiva, je pa za-
gotovo vsaka naglušnost tehnično re-
šljiva, zato je zelo pomembno, da se 
pravočasno poiščejo prave in točne 
informacije o kvalitetnih slušnih apa-
ratih, ki jih subvencionira ZZZS, in 
ostalih medicinsko tehničnih pripo-
močkih kakor tudi o vseh pripadajo-
čih pravicah, ki so zapisane v veljav-
ni zakonodaji, kar je tudi osnovno po-
slanstvo Medobčinskega društva glu-
hih in naglušnih za Gorenjsko Auris 
Kranj, kjer smo vedno na voljo za vsa 
vprašanja in dileme ob izgubi sluha 
na telefonski številki 041 908 550 ali 
pa po e-pošti auris.kranj@gmail.com.

 Boris Horvat Tihi
 predsednik Auris Kranj

Rdeči križ Slovenije ter z njim vsi mi, 
predvsem pa krvodajalci, letos obe-
ležujemo 70 let prostovoljnega in or-
ganiziranega krvodajalstva. Temu 
plemenitemu poslanstvu smo po-
sebno pozornost namenili 4. junija, 
ko praznujemo dan slovenskega kr-
vodajalstva.

Tradicija darovanja krvi pri nas je 
dolga, saj so 4. junija 1945, torej pred 
78 leti, odvzeli in shranili prve stekle-
nice krvi, 9. marca 1953 pa je v Zagor-
ju potekala prva organizirana teren-
ska krvodajalska akcija. Rdeči križ 
Slovenije v sodelovanju s transfuzij-
sko službo od takrat brez premora or-
ganizira krvodajalske akcije, ki se jih 
je doslej udeležilo več kot šest milijo-
nov krvodajalcev. Rdeči križ Sloveni-
je skupaj s transfuzijsko službo vsa-
ko leto organizira več kot 1180 krvo-
dajalskih akcij. Na terenskih krvoda-
jalskih akcijah, tudi na našem obmo-
čju jih organiziramo, zberejo skoraj 
polovico potrebne krvi.

Krvodajalstvo predstavlja nepo-
grešljiv del zdravstvenega sistema. 
V Sloveniji vsakih pet minut nek-
do potrebuje kri. Za nemoteno delo-
vanje zdravstva vsak dan potrebu-
jemo vsaj 350, vsak mesec pa 8000 
krvodajalcev. Na leto to pomeni vsaj 
95.000 krvodajalcev oziroma izraže-
no v litrih, vsaj 40.000 litrov krvi.

Zato iskrena hvala vsem, ki da-
rujete kri, in tako pomagate vzdrže-
vati zadostne zaloge varne krvi vseh 
krvnih skupin. Ne pozabite na daro-
vanje krvi tudi v času poletnih po-
čitnic.

Pri tem bi radi opozorili tudi na 
družbeno odgovorno krvodajalsko 
iniciativo Daruj energijo za življenje, 
v kateri že 13. leto združujejo energi-
jo Zavod RS za transfuzijsko medici-
no, Rdeči križ Slovenije in Petrol. Z 
različnimi komunikacijskimi aktiv-
nostmi opozarjajo na pomen krvo-
dajalstva in krvodajalcev ter spod-
bujajo k rednemu darovanju krvi. 
Povečujejo tudi zavedanje o temelj-
nih človeških vrednotah, predvsem 
solidarnosti in strpnosti med ljudmi, 
pripravljenosti pomagati. Vsako 
leto posebno pozornost namenjajo 
komuniciranju z mladimi, bodoči-
mi krvodajalci, in jih vabijo, da po-
stanejo del velike družine srčnih lju-
di. Komuniciranje poteka tudi prek 
družbenih omrežij Facebook, Insta-
gram in TikTok.

Vsako leto se družini srčnih ljudi 
pridruži veliko število novih krvoda-
jalcev. Pri tem Rdeči križ vabi, da se 
nadaljuje in prenaša plemenita de-
janja še naprej iz roda v rod. Pridru-
žite se družini srčnih ljudi tudi vi!

 Vera Vojska

S strokovno ekskurzijo se je zaklju-
čil že 5. domžalski Festival podjetni-
štva za tretje življenjsko obdobje, ki 
je edinstven v slovenskem prostoru. 
Kot pove že ime, je namenjen opol-

nomočenju upokojencev na podro-
čju podjetništva in njihove delovne 
reaktivacije. Organizatorji Festivala, 
Obrtna zbornica Domžale ob gmotni 
podpori Občine Domžale, beleži vse 
večje zanimanje, poleg tega pa se ga 
udeležujejo tudi upokojenci iz dru-
gih občin.

Letos je potekal 12. in 13. junija; 
prvi dan v prostorih Obrtne zborni-
ce Domžale na Viru, kjer je več uspo-
sobljenih svetovalk od 9. do 20. ure 

svetovalo in odgovarjalo na vpra-
šanja po sistemu ‘ena na ena’, vsa-
ko uro pa se je tudi odvijal program 
na drugačno tematiko; podjetniška 
bralna značka v 3. življenjskem ob-

dobju, kako iz hobija ustvariti po-
sel, osebno dopolnilno delo, reak-
tivacija upokojencev, vaše podjetni-
ške zgodbe ...

Skoraj petdeset upokojencev 
pa se je udeležilo tudi celodnevne 
strokovne ekskurzije v Velenje, ki 
je bila za udeležence povsem brez-
plačna: Obiskali so Vzorčno mesto 
in se seznanili s tehnikami medge-
neracijskega sodelovanja na podro-
čju poznavanja podjetništva, različ-

nih tipov osebnosti, šolskega kuri-
kuluma ...

Sledil je obisk Ljudske univer-
ze Velenje s podrobno predstavitvi-
jo programov in dejavnosti za 3. ži-

vljenjsko obdobje. Poseben pouda-
rek je bil na projektu Mobilni heroji 
in dogovoru, da bodo že jeseni prišli 
tudi v Domžale, kjer si želimo pro-
jekt nadgraditi s podjetniškimi vse-
binami.

Po brezplačnem kosilu so ude-
leženci obiskali še Velenjsko jezero, 
kjer so imeli voden ogled.

Dodatne informacije:
Karolina Kalan, 040 459 845

 Obrtna zbornica Domžale

Vrhnika je bila v soboto, 20. maja 
2023, gostitelj 26. regijskega prever-
janja in usposabljanja ekip prve po-
moči Civilne zaščite in Rdečega kri-
ža. Organizatorji prijetnega in zelo 
strokovnega tekmovalnega srečanja 
so bili Uprava RS za zaščito in reše-
vanje, Rdeči križ Slovenije in Občina 
Vrhnika. Kot navadno je bila izbra-
na naravna nesreča s številnimi po-
škodovanci, ki so jim sodelujoče eki-
pe prve pomoči nudile oskrbo in po-
moč ter jim strokovno pomagale. S 
požrtvovalnim delom so pri tem po-
kazale tako svoje strokovno znanje 
kot human odnos do ponesrečenih.

Med sodelujočimi ekipami prve 
pomoči iz združenj Rdečega križa je 
bila tudi ekipa prve pomoči iz Ob-
čine Domžale v sestavi: Lidija Bla-
žej, Jasmin Veladžič, Jure Dežman, 
Rada Adler, Peter Nemec in Matej 
Gabrovec. Člani in članici so pri svo-
jem delu pokazali veliko strokovne-

ga znanja in spretnosti ter humano-
sti ter dobre usposobljenosti za nu-
denje prve pomoči, za kar zasluži-
jo vse čestitke. Tudi v prihodnje jim 

želimo, da s svojo pomočjo in srč-
nostjo pomagajo vsem, potrebnim 
prve pomoči.

 Vera Vojska

Ponedeljkove tematske delavnice so privabile tudi udeležence iz drugih občin.  

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika izide v 
četrtek, 27. julija 2023.
Rok za oddajo prispevkov je v četr-
tek,  13. julija 2023, do 12. ure.
Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.
Prispevke lahko v času uradnih ur 
oddate v Kulturnem domu Franca 
Bernika Domžale, zunaj uradnih ur 
v nabiralniku na stavbi ali na naš 
e-naslov.
Za vsa vprašanja smo vam na voljo 
na e-naslovu:  
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si
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V soboto, 27. maja 2023, je v Golovcu 
v Celju potekala slavnostna akade-
mija ob 50. obletnici delovanja Zdru-
ženja multiple skleroze Slovenije in 
Svetovnega dneva multiple skleroze. 

Slavnostnega dogodka, ki je pote-
kal pod častnim pokroviteljstvom dr. 
Nataše Pirc Musar, predsednice Re-
publike Slovenije, se je udeležilo več 
kot 540 članov združenja, tudi obole-
li z multiplo sklerozo iz občine Dom-
žale so bili prisotni. Namen prazno-
vanja je bil zlasti pregled opravljene-
ga dela od prvih začetkov do danes. 
Podrobnosti o tem je podal predse-
dnik Združenja multiple skleroze 
Pavel Kranjc. Predstavljen pa je bil 
tudi kratek video film o prvih začet-
kih tako v organizacijskem smislu, to 
je zlasti združevanje obolelih za sku-
pen nastop do različnih institucij za 
uveljavitev določenih pravic za kva-
litetnejše življenje obolelih, kakor 
tudi v smislu učinkovitega izvajanja 
teh pravic v življenju obolelih skozi 
programe, ki jih izvaja združenje. V 
nadaljevanju je dr. Alenka Horvat Le-
dinek, predsednica strokovno posve-
tovalnega odbora pri združenju, opi-
sala medicinsko pot zaznavanja bo-
lezni multiple skleroze ter vse, kar je 

bilo narejenega do zdaj za lažje ob-
vladovanje te bolezni, za katero se 
še ne ve vzrok nastanka, prav tako 
pa tudi še ni zdravila za to bolezen. 
Kljub dosežkom pa so v združenju 

opozorili, da številnim bolnikom s 
to boleznijo ni omogočena sodobna 
obravnava, ki bi jim omogočala ka-
kovostno življenje.

Predstavljene so bile tudi zgodbe 
obolelih, kako se spopadajo z bole-
znijo, kje so največje ovire v življe-
nju. Skupno vsem pa je bilo, da se 
da živeti tudi takšno življenje, če ta-
kšnega sprejmeš in se z njim sprija-
zniš, od družbe pa pričakuješ, da bo 
naredila vse za kvalitetnejše življe-
nje in enakovreden odnos, kot ga 
ima družba do zdravih državljanov.

Na akademiji so tudi podelili po-
hvale, priznanja in diplome tistim, 
ki so v zadnjih letih s svojim prosto-
voljnim delom, nesebičnostjo in po-
žrtvovalnostjo znatno pripomogli k 
delovanju celotne organizacije ali 
posameznih dogodkov v korist obo-
lelih za multiplo sklerozo.

Člani smo ponosni na opravlje-
no delo.

 Antonija Zupančič, predsednica
 Kamniško-Zasavske podružnice

Smo skupina študentov in mentor-
jev Fakultete za arhitekturo Univer-
ze v Ljubljani, nekateri tudi iz Dom-
žal in okoliških občin. V letih 2023–
24 bomo izvedli nov projekt medna-
rodnega razvojnega sodelovanja v 
Južnoafriški republiki. V vasi Ran-
tlakane regije Waterberg bomo za-
snovali in zgradili učno središče, ki 
bo osredotočeno na podajanje zna-
nja o biotski raznovrstnosti.

Waterberg leži na severozahodu 
Južnoafriške republike in je del Une-
scovih svetovnih varovanih biodi-
verzitetnih območij. Kljub izjemnim 
naravnim danostim večina prebival-
stva živi v revščini, otroci pa imajo 
omejen dostop do dobre splošne 
in ekološke izobrazbe. Zato je naš 
cilj, da v vasi Rantlakane zgradimo 
novo učno središče, ki bo namenje-
no izobraževanju otrok in širše lokal-
ne skupnosti o biotski raznovrstnosti 
pokrajine, pomenu njenega varova-
nja in ohranjanja ter razvoju okolj-
sko odgovornih gospodarskih dejav-
nosti. Spodbuditi želimo razvoj znanj, 
ki bodo povezala ljudi, floro in favno.

V prvi fazi projekta, ki se bo odvila 
avgusta 2023, bomo v sodelovanju z 
lokalnimi prebivalci zgradili nadstre-
šnico za srečanja in izobraževanje lo-
kalne skupnosti. Projekt bomo nada-
ljevali januarja 2024, ko bomo zgra-
dili še del s predavalnicami, upravo 
in delavnicami. Dopolnil jih bo boga-
to urejen učni biotski park. V projek-
tu sodelujemo z južnoafriškimi ne-

vladnimi organizacijami ter študen-
ti University of Pretoria, Department 
of Architecture. Cilj projekta je, da s 
skupnim znanjem in močmi izboljša-
mo pogoje za izobrazbo otrok in hkra-
ti pripomoremo k ohranjanju biotske 
raznovrstnosti. Oba cilja sta tudi po-
membna cilja sedemnajstih Razvoj-
nih ciljev OZN (2015).

Za dosego našega cilja potrebuje-
mo poleg znanja in dobre volje tudi fi-
nančna sredstva, ki jih moramo zbra-
ti do odhoda v JAR. Pri tem nam lah-
ko z donacijo ali sponzorskimi sred-
stvi pomagate tudi vi. Za vsako dona-
cijo se vam že v naprej zahvaljujemo.

Več o preteklih projektih: https://
www.fa.uni-lj.si/delo/razvojno-
sodelovanje-in-humanitarna-

pomoc- projekti-v-afriki/.
Zbiranje sredstev:
Trajekt – Zavod za prostorsko 

kulturo Ljubljana
V Murglah 133, 1000 Ljubljana
TRR: SI56 0201 0025 3191 888
namen: donacija Thlagong

 V imenu Univerze v Ljubljani, 
Fakultete za arhitekturo / ekipe 
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Thlagong – Učno središče za biotsko  
raznovrstnost

Petdeset let delovanja Združenja 
multiple skleroze Slovenije

Predsednik Združenje multiple 
skleroze Slovenije Pavel Kranjc

Predsednica strokovno posvetovalnega 
organa pri ZMSS: dr. Alenka Horvat 
Ledinek

V Parku Martina Krpana v Domža-
lah se je 26. maja odvijal Dan za mla-
de, kulturno-športno obarvan dogo-
dek, namenjen mladim.

Mladi so lahko izbirali med šte-
vilnimi športnimi, kulturnimi in 
ustvarjalnimi aktivnostmi ter preži-
veli prijetno petkovo popoldne.

Odprli smo ga  z zaključnim do-
godkom letošnjih Bralnic pod sla-
mnikom, ki ga je pripravila Založba 
Miš. Sledila so tekmovanja v različ-
nih športno zabavnih poligonih, pa-
intball areni, maxi pikadu in maxi 
nogometu, disc golfu ter ilustrator-
skih delavnicah z Ivanom Mitrevskim 
in Miho Hančičem. Prav tako so bile 
na voljo druge zabavne pustolovšči-
ne. Najboljši tekmovalci so prejeli na-
grade s strani Občine Domžale. V pro-
gramu je sodelovalo lokalno podjetje 
Tosama, d. o. o., ki je ob 100. obletni-
ci obstoja darovalo 100 nagrad za obi-
skovalce in udeležence poligonov.

Na dogodku je mlade nagovorila 
mag. Renata Kosec, županja Občine 
Domžale, ki je z veseljem poklepeta-

la z mladimi. Na odru je nato izda-
la skrivnost in razkrila, da je bila iz-
brana tudi druga predstavnica mla-
dih, mlada županja Klara Jeretina, 
študentka 2. letnika dodiplomskega 
študija politologije, smer javna poli-
tika in uprava na Fakulteti za druž-
bene vede. Pridružil se jima je mla-
di župan Aljaž Praznik, ki je bil na 
voljo mladim za vprašanja, ideje in 
pobude, ki jih mladi z mladimi lah-
ko bolj sproščeno delijo.

Dogodka sta se udeležila tudi pod-
župana Borut Ernestl in Matej Pri-
možič. Za prijetno glasbo so poskr-
beli člani mlade glasbene zasedbe 
AR’n’BI v poznih popoldanskih urah, 
sledil je Nipke z odličnim glasbenim 
nastopom, nato pa so razigrani Pol-
kaholiki popestrili večer. Pri organi-
zaciji dogodka so poleg Občine Dom-
žale in Službe za turizem sodelovali 
tudi Center za mlade Domžale, Zavod 
za šport in rekreacijo Domžale, Špor-
tna zveza Domžale ter Založba Miš.

 Občina Domžale
 Foto: Rok Majhenič

Dan za mlade

Razigrani Polkaholiki so popestrili večer.
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Sto let inovativnosti, priso-
tnosti v lokalnem okolju in 
precej projektov dobrodel-
nosti je za njimi. Predvsem 

pa veliko družin, ki so tako ali dru-
gače povezane s podjetjem, ki svoje 
odtise pušča širom po svetu, prak-
tično na vseh kontinentih. Ob viso-
kem jubileju smo se pogovarjali z 
Mašo Lukan, vodjo lastnih blagov-
nih znamk, Primožem Urbančičem, 
področnim vodjo prodaje, in Jasmi-
no Anžlovar, vodjo prodaje.

Kot pravijo, med ključne mejnike 
zgodovine Tosame zagotovo spada-
jo sedemdeseta leta, ko so največ in-
vestirali v strojno oziroma program-
sko tehnologijo. Pa razpad skupne 
države. »Takrat je Tosama praktič-
no čez noč ostala brez glavnine svo-
jih trgov in to je pomenilo usmeritev v 
proizvodnjo higienskih tamponov. Ne-
kaj prej smo sicer že kupili prve nove 
stroje, a takrat smo se prvič začeli re-
sno spogledovati s tujino. In to je de-
jansko tudi začetek našega ‘private 
label’ progama – proizvodnje izdel-
kov za tuje, torej kupčeve blagovne 
znamke,« pravi Maša Lukan. Higien-
ski tamponi so danes glavni izvozni 
izdelki Tosame, s katerim so prisotni 
na vseh kontinentih. V več kot 40 dr-
žav jih izvažajo. »Pomembni mejni-
ki so tudi naši mednarodno priznani 
certifikati, ki smo jih začeli pridobiva-
ti tako za higienske izdelke kot tudi za 
medicinske pripomočke – tri četrtine 
naših izdelkov namreč spada prav v 
to kategorijo. V Ameriki tudi higienski 
tamponi spadajo med medicinske pri-
pomočke, zato mora biti proizvodnja 
skladna z FDA zahtevami; za prodajo 
v Evropi pa z medicinsko direktivo.«

Naslednji mejnik za Tosamo je 
bilo pridobivanje patentov. »Ima-
mo devet lastnih patentov, od tega 
osem na področju intimne higiene in 
enega na področju oskrbe rane. Prav 
vstop na področje sodobne oskr-
be rane je bil za naše podjetje veli-
ka prelomnica. V razvoju prve slo-
venske sodobne obloge za rane Vi-
vamel, katere osnova je medicinski 
kostanjev med, vidimo velik potenci-
al na razvitem evropskem trgu, v ne-
katerih državah, denimo v Avstriji, 
Belgiji, Nemčiji, na Češkem in Slova-
škem, pa smo že prisotni. Se pa v za-
dnjem obdobju lahko pohvalimo tudi 
z lastno strojegradnjo, saj vsi ti pa-
tenti od nas zahtevajo, da smo tudi 
na področju tehnologije zelo inova-
tivni. Da lahko ustvarjamo specifič-
ne izdelke, smo do zdaj uspeli zgra-
diti kar pet lastnih strojev, sami de-
lamo tudi rezervne dele,« o inovativ-
nosti domžalskega podjetja povedo 
naši sogovorniki.

Tudi v sodelovanju z drugimi 
inštitucijami
Razvoj gre zagotovo hitreje naprej, 
če si pri tem pomagamo s partner-
ji, morda tudi z evropskimi sredstvi. 
Tega se zavedajo tudi v Tosami, zato 
so se v zadnji dekadi vključili v ne-
kaj projektov, kjer sodelujejo z raz-
ličnimi inštitucijami, kot sta Institut 
Jožef Stefan in Univerza v Ljubljani. 
»Eden zadnjih takih projektov je bil 

100-LETNICA DOMŽALSKE TOSAME 
ZAZNAMOVANA Z DOBRODELNOSTJO
Domžalsko podjetje Tosama je letos obeležilo 100 let delovanja.

medicinski projekt s področja oskr-
be rane, kjer smo se zelo poglobljeno 
ukvarjali z različnimi vrstami medu, 
fokus je bil na kostanjevem medu. 
Narava namreč poskrbi za to, da ima-
mo na voljo vse, kar potrebujemo, in 
prav kostanjev med je v našem pro-
storu tisto najboljše.« Tudi za razvoj 
sodobnih oblog za rane Vivamel so 
zaslužni zaposleni. Nastajati je za-
čel pred dobrimi desetimi leti v gla-
vah dveh sodelavcev, Jasne in Stane-
ta, ki je čebelar, danes že upokojen.

Sicer pa so v podjetju najbolj 
ponosni na izdelke za žensko inti-
mno nego. »Že pred več kot 50 leti 
smo se zavezali naravnim izdelkom 
in na tem področju ustvarjamo tren-
de ne samo doma, ampak tudi v tu-
jini. Že zdavnaj smo opustili proizvo-
dnjo tamponov in vložkov iz sintetič-
nih materialov,« pravijo v Tosami.

Že pred 50 leti izbrali naravne 
materiale …
Čeprav so naravni materialni da-
nes ena bolj zaželenih dobrin, vča-
sih trend ni bil takšen. A v Tosami so 
že pred desetletji sprejeli odločitev 
za naravno. Tu, kot pravijo, gre po 
eni strani za vizionarstvo, po dru-
gi pa so imeli tudi veliko sreče z do-
stopnostjo do naravnih virov. »Že od 
samega začetka so naravni materiali 
naša ključna surovina, čeprav so bili 
sintetični materiali v preteklosti do-
stopnejši in tudi cenejši. Ob tem, ko 
se zavedamo, da je naravno še kako 
pomembno za zdravje naših upo-
rabnikov, pa sledimo tudi želji, da 
bi bili drugačni. Tosama se namreč 
ne more primerjati z mednarodnimi 
korporacijami, pri katerih je ključna 
cena. Izstopamo lahko samo z ino-
vativnostjo in vizionarstvom. Odlo-
čitev za naravno nego je to vseka-
kor bila,« pove Maša Lukan. Ob tem 
dodaja, da v podjetju veliko pozor-
nosti namenjajo podpori prodaje v 
obliki izobraževanja. Želijo, da nji-
hovi uporabniki vedo, kaj je dobro 
zanje in njihovo zdravje, zato je oza-
veščanje kupcev del njihove marke-
tinške strategije, pravzaprav del nji-
hovega poslanstva.

100 ton plastike letno manj!
Tosama je prisotna, kot smo že ome-
nili, na praktično vseh kontinentih. 
Na nova tržišča prodirajo tudi s po-
močjo predstavitev na sejmih pri-
vatnih blagovnih znamk po svetu. 
Pri tem so jim v veliko pomoč prav 
inovacije in certifikati, ki jih ima-
jo. »Naš glavni in največji izvozni trg 
je Nemčija, takoj zatem Amerika, za 
oba trga pa so mednarodno priznani 
certifikati ena glavnih vstopnic.«

Prav na področju proizvodnje za 
tuje blagovne znamke je Tosama 
drugi največji proizvajalec tampo-
nov v Evropi. Kot pravijo, je tisti, ki 
je na prvem mestu, še enkrat večji. 
»Sicer pa smo v našem prostoru, v t. i. 
Adriatic regiji oziroma na Meditera-
nu, edini proizvajalec, ki združuje in-
timno nego in medicinske pripomoč-
ke. Pri tem pa je tudi naša majhnost 
(v primerjavi s svetovno konkurenco) 
naša odlika: na ta način lahko ohra-
njamo dobršno mero fleksibilnosti,« 
o prednostih spregovori Lukanova.

Pri svojem delu so v ospredje po-
stavili trajnostni razvoj, prednost da-
jejo trem zavezam. »Najprej smo se 
zavezali odgovornosti do zaposlenih 
in družbenega okolja, nato poslovni 
odličnosti, saj imamo skrbno voden 
sistem kakovosti. Potem pa tudi tiste-
mu, o čemer se največ govori: varstvu 
okolja. Predvsem na tem področju lah-
ko pokažemo že nekaj zelo konkretnih 
rezultatov. V zadnjem desetletju smo 
namreč opustili kar nekaj proizvodnih 
linij, ki so v okolje prispevale preveč 
emisij. Pred dvema letoma pa smo se 
lotili zelo smelega projekta, s katerim 
želimo bistveno zmanjšati porabo pla-
stike v podjetju. Do danes smo že za-
beležili zelo dober rezultat: porabimo 
namreč kar 100 ton plastike na leto 
manj, kot smo jo v preteklosti. Letos 
bi znala biti ta številka še višja. Zame-
njali smo namreč embalaže, kjer pla-
stika ni potrebna, in opustili proizvo-
dnjo, ki je k temu prispevala,« pred-
stavijo tudi zelo konkretne rezultate 
na področju okoljske ozaveščenosti.

Seveda pa vse to zahteva tudi do-
ločene investicije, saj je, kot pravijo, 
plastična embalaža najcenejša. Tudi 

opustitev določene proizvodnje zah-
teva nova vlaganja oziroma raziska-
ve na drugih področjih. »Če nekaj 
opustiš, moraš to nadomestiti,« pra-
vijo. Veliko si obetajo od novosti, ki 
jo pripravljajo za letošnje leto: na trg 
aplikatorskih higienskih tamponov 
namreč prihajajo s pravo inovacijo. 
»V dobršnem delu Evrope in v Ameri-
ki večinoma uporabljajo ženske higi-
enske tampone z aplikatorji. In doslej 
so imele na voljo predvsem plastične 
aplikatorje, saj biorazgradljivih ni še 
nihče uspel razviti. Prva opazna pote-
za v zvezi z zmanjševanjem uporabe 
plastike pri aplikatorjih nam je uspe-
la lani, ko smo razvili in lansirali apli-
kator za večkratno uporabo. Z njim 
vsaka ženska, ki ga uporablja, ‘pride-
la’ kar en kilogram odpadne plastike 
manj, tak aplikator pa ima življenjsko 
dobo dve leti. Letos maja, prav na naš 
100. rojstni dan, pa smo skupaj s pod-
jetjem iz Italije dokončali projekt ra-
zvoja biorazgradljivega aplikatorja, ki 
bo na trg prišel proti koncu letošnje-
ga leta. Zahteval je kar 10 let razisko-
vanj in testiranj, ampak nam je uspelo. 
Računamo, da bomo potem zelo hitro 
plastične aplikatorje v proizvodnji na-
domestili z biorazgradljivimi.«

Ob omembi razvojnega partnerja 
iz Italije je vsekakor na mestu vpra-
šanje, kako v Tosami izbirajo ustre-
zne partnerje. Odgovarjajo, da v prvi 
vrsti iščejo takšne, ki prisegajo na 
podobne vrednote, kot jih zagovar-
ja Tosama. Kot pravijo, je ena ključ-
nih zahtev, da tudi oni v svojo stra-
tegijo vključujejo trajnost. Zelo radi 
pa najprej poiščejo domače dobavi-
telje, saj podpirajo slovensko.

Dobrodelnost del njihovega 
poslanstva in strategije
»Že 10 let smo podpornik projekta 
Miss Slovenije, ki že zdavnaj ni več 
samo lepotno tekmovanje, ampak 
temelji na sloganu Podpiramo slo-
vensko. Tosama tradicionalno doni-
ra material v primeru naravnih ne-
sreč tako doma kot v tujini. Letos 
pa smo se ob 100-letnici odločili, da 
bomo zagnali zelo velik dobrodelno-
-izobraževalni projekt na področju 
intimne nege. Pozvali smo vse osnov-
ne šole, da se prijavijo k projektu Za 
zdravje žensk, s katerim želimo pod-
preti družbeno pobudo, ki se zavzema 
za brezplačne higienske izdelke v jav-
nih ustanovah. Med 100 osnovnih šol 
bomo tako v tem in naslednjem šol-
skem letu razdelili 600.000 vložkov in 
tamponov, obenem pa izvedli več kot 
200 učnih delavnic na temo intime in 
intimne nege,« pravijo o konkretnem 
projektu. Veseli jih, da so se vse dom-
žalske šole vključile v projekt.

»V izobraževanje vključujemo 
tako deklice kot fante, učimo jih, kako 
se vložki in tamponi uporabljajo, po-
govarjamo se o težavah od pubertete 
dalje, v 8. in 9. razredu tudi o spolno-
sti. Tako učenci kot tudi učitelji v šo-
lah, ki smo jih doslej obiskali, so nav-
dušeni, saj vsi skupaj ugotavljamo, 
da se o teh vsebinah premalo pogo-
varjamo.« So pa, zanimivo, skozi de-
lavnice ugotovili, da so učenci šestih 
razredov najprimernejši za začetek 
tovrstnih pogovorov.

Na praktičnih delavnicah, ki jih 
izvedejo po strokovnih predavanjih, 
učence naučijo, iz kakšnih materia-

Mateja A. Kegel 
Foto: Iztok Dimic

Kadri ostajajo tudi po 40 in 
več let
V današnjih časih so kadri eden naj-
bolj iskanih resursov podjetja. V To-
sami sicer zaposleni ostajajo v pov-
prečju kar 25 let. Sodelavec z naj-
daljšim delovnim stažem je v Tosa-
mi že 45 let, kar 12 zaposlenih ima ta 
hip že več kot 40 let delovne dobe v 
podjetju. »Povprečna starost v pod-
jetju je sicer 46 let. Da mnogi tako 
dolgo ostajajo z nami, so zaslužni re-
lativno dobro urejeni delovni pogoji, 
organizirano imamo službo varstva 
pri delu, redna izobraževanja, na vo-
ljo imamo tudi nekaj počitniških ka-
pacitet. Plače v Tosami niso nikdar 
zamujale, imamo reden regres, izva-
jamo tudi izobraževanja za starejše 
zaposlene. Pri nas so zaposlene po 
tri generacije iz iste družine! Zelo do-
bro se razumemo, ustvarjena je do-
bra delovna klima. Stremimo tudi k 
temu, da ves čas razvijamo lastne ka-
dre. Znana je zgodba sodelavke, ki se 
je v Tosami zaposlila kot čistilka, da-
nes pa – seveda se je ob delu izobra-
ževala – dela kot izvozna referentka. 
Možnosti napredovanja so v podjetju 
torej odprte,« pravijo sodelavci v To-
sami. Ob tem pa dodajajo, da pred-
nost pri zaposlovanju na določe-
nem delovnem mestu oz. novi pozi-
ciji vedno najprej dobijo zaposleni, 
šele nato se ozrejo po trgu. Prav tako 
v podjetje na delovno prakso in po-
čitniško delo redno prihajajo pred-
vsem otroci zaposlenih. Se pa tudi 
v Tosami ta trenutek soočajo s po-
manjkanjem specifičnih kadrov, od 
tistih za delo v proizvodnji in stroj-
nikov do medicinskih sester oziro-
ma farmacevtov, ki jih potrebujejo v 
njihovih specializiranih trgovinah.

Pred 16 leti so ustanovili tudi in-
validsko podjetje Intos, v katerem 
so zaposleni, ki potrebujejo prilago-
jene delovne pogoje. »Od 106 zapo-
slenih jih je skoraj 60 odstotkov inva-
lidov, pretežno pa se ukvarjajo s pa-
kiranjem naših tamponov. Proizva-
jamo namreč kar 72 vrst tamponov, 
pretežno za blagovne znamke drugih 
kupcev, to pa pomeni veliko število 
različnih pakiranj.«

Od leve: Maša Lukan, Primož Urbančič, Jasmina Anžlovar
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lov morajo biti izdelki, ki se dotika-
jo kože in intimnih predelov. Fantje 
in dekleta s poskusi tudi sami pre-
verijo, kako na kožo vplivajo narav-
ni in kako sintetični materiali ter ka-
kšen je njihov vpliv na naše počutje.

»Za nas je pomembno, da otro-
ke naučimo, da ni vseeno, kakšni so 
menstrualni pripomočki. Učimo jih, 
da pripomočki iz sintetičnih materi-
alov lahko povzročijo zares veliko te-
žav. Spodbudno je tudi, da so k na-
šemu projektu, ki je bil namenjen 
osnovnim šolam, že pristopile tudi 
študentska in dijaška organizacija, 
tudi nekatere fakultete so že pri nas 
kupile pripomočke iz naravnih mate-
rialov.« Ena od fakultet, kjer že ima-
jo brezplačnim higienskim pripo-
močkom namenjen prostor, je reci-
mo Fakulteta za upravo.

Aktivno vključeni v lokalno 
okolje
Tudi sicer v Tosami redno sodelu-
jejo z lokalno skupnostjo. »V leto-
šnjem letu bomo še posebej obeleži-
li našo 100-letnico. Med drugim smo 
vsem otrokom, ki so se rodili natanč-
no na naš rojstni dan, 12. maja, poda-
rili za 100 dni izdelkov za nego. Prav 
tako bomo 100 družinam, ki so se pri-
javile v naši trgovini, podarili dnev-

no družinsko vstopnico za Kopališče 
Domžale. Sodelujemo tudi na dogod-
kih, ki jih organizira Občina Domžale, 
prisotni smo bili na prazniku občine 
Domžale Spoznajmo se, praznujmo 
skupaj, pa na Dnevu za mlade, pod-
piramo gasilska in ostala društva. Do-
govorili smo se tudi, da v radiju 35 km 
– kar zajema praktično vsa naselja v 
občini Domžale – za vse, ki ne more-
jo sami priti v našo trgovino, medicin-
ske pripomočke, ki jih na naročilni-
co predpiše zdravnik, dostavljamo na 
dom,« dodajajo. Ob tem pa ne poza-

bijo povedati, da je kar 35 odstotkov 
zaposlenih v Tosami prav Domžalča-
nov. Tudi veliko dobaviteljev prihaja 
iz naše občine: kar 84 mikro in ma-
lih podjetij iz Domžal sodeluje z nji-
mi, pri čemer gre tako za dobavitelje 
osnovnih surovin kot tudi za dobavi-
telje pisarniškega in ostalega materi-
ala ter dobavitelje izdelkov, ki jih do-
kupujejo za Tosamino maloprodajo.

Podjetje pa v Sloveniji ni pozna-
no samo s svojim imenom in znam-
ko Tosama, marsikje je bolj prepo-
znavno po svojih blagovnih znam-

kah. Vprašanje, zakaj so se odločili 
za to, je vsekakor na mestu. »V prvi 
vrsti zato, ker imamo res veliko izdel-
kov. Blagovna znamka Tosama pokri-
va predvsem glavnino tradicionalnih 
medicinskih pripomočkov. S tako širo-
ko blagovno znamko izven zdravstve-
nega segmenta nismo bili prepoznav-
ni in nismo mogli prodreti v kanal širo-
ke potrošnje. Da smo si izborili mesto 
med izdelki za vsakdanjo rabo, smo 
razvili nekaj širokopotrošnih blagov-
nih znamk. Na področju nege otroka 
izstopa znamka to.to, ki je naša naj-
močnejša blagovna znamka, name-
njena predvsem mladim družinam. 
V intimni negi znamko Jasmin name-
njamo mlajšim generacijam, Natura 
Femina pa je blagovna znamka za 
zrele ženske, ki že točno vedo, kaj že-
lijo. In na koncu naj omenimo še Vivo, 
blagovno znamko, ki združuje moder-
nejše medicinske pripomočke.«

Nagrajena inovativnost
V podjetju Tosama se že skoraj 10 
let redno prijavljajo v projekt Izbran 
produkt leta. To je mednarodno pri-
znano, neodvisno preverjanje ino-
vativnosti in kakovosti novih izdel-
kov pri kupcih. »Gre za dvosmerno 
komunikacijo – eno je anketiranje 
kupcev, drugo pa je dejansko testi-

POPRAVEK
V prejšnji številki Slamnika je v rubriki Tema meseca pri prispevku Občina 
Domžale z ničelno toleranco do korupcije prišlo do nenamerne napake, saj 
je bila namesto avtorizirane verzije prispevka objavljena neavtorizirana ver-
zija, zaradi česar se Komisiji za preprečevanje korupcije (KPK) opravičuje-
mo. V nadaljevanju podajamo nekaj vsebinskih popravkov.

• V odstavku z naslovom Če je uspelo Estoniji, zakaj ne bi tudi nam, kjer 
omenjamo Resolucijo o preprečevanju korupcije v Republiki Sloveniji, 
smo zapisali, da je v pripravi nova resolucija, pravilno pa se glasi, da je 
v pripravi prenova Resolucije.

• V odstavku z naslovom Trendi na področju Evropske unije so takšni, da se 
krepi dobro – ozaveščanje in spodbujanje integritete smo pisali, da naša 
institucija ni tako učinkovita kot npr. v Franciji, in sicer zaradi tega, ker 
ni upoštevana. Izpadel je dodatek, da bi ustrezne spremembe Zakona o 
integriteti in preprečevanju korupcije prispevale k večjemu upoštevanju, 
prav tako tudi medsebojno sodelovanje vseh pristojnih institucij na po-
dročju preprečevanja korupcije.

• Prav tako smo v tem odstavku zapisali, da so v Sloveniji že gostili sesta-
nek Evropske mreže za etiko javnega sektorja, na katerem je bil pouda-
rek na integriteti in nezakonitih vplivih. Pravilno je, da bodo v Sloveniji 
ta sestanek gostili oktobra letos.

• V odstavku z naslovom Ozaveščanje in krepitev dobrega se mora začeti 
že pri otrocih smo napačno naslovili ime projekta in kdo izvaja projekt. 
Projekt se pravilno imenuje Integriteta: skupni cilj generacij, ki ga v sku-
pnem sodelovanju izvajata KPK in Zavod RS za šolstvo.

ranje, ki ga opravijo kupci. Na nate-
čaj redno prijavljamo izdelke iz vseh 
štirih blagovnih znamk in doslej smo 
osvojili 12 izbranih produktov leta, 
trikrat celo dva zmagovalca,« doda-
jajo v Tosami. Ponosni so na naziv 
Izbran produkt leta za prav vse na-
grajene izdelke, saj jim tudi ta po-
maga pri uspehu na trgu.

Naj o menimo še posebnost Tosa-
me: vodita jo dva direktorja. To da-
nes ni pogosta ali običajna praksa, a 
zaposleni to občutijo kot zelo pozi-
tivno. »Dejansko oba direktorja izka-
zujeta našo ključno vrednoto in to je 
poštenje. Oba enakovredno zastopa-
ta podjetje, pri čemer Mojca Šimnic 
Šolinc vodi trženje, Tomaž Brdnik pa 
je odgovoren za proizvodni del, regu-
lativo in kadre. Pogosto rečemo, da 
sta kot jin in jang, izvrstno sodeluje-
ta, vsak na svojem področju sta do-
bra in skupaj odlično vodita podje-
tje,« dodaja Primož Urbančič.

Za konec smo spregovorili tudi o 
načrtih za prihodnost. Naši sogovor-
niki so si bili enotni: »Še 100 let!« Ob 
tem pa so dodali, da si za letos pred-
vsem želijo doseči in preseči prodaj-
ni plan, naprej razvijati in krepiti la-
stne blagovne znamke ter ostati pre-
poznaven proizvajalec na področju 
izdelkov za tuje blagovne znamke.❒

Srečanja se je udeležilo več 
kot 70 svetnic in svetnikov 
Občinskega sveta Občine, 
članic in članov Nazornega 

odbora Občine, zaposlenih na Obči-
ni, odgovornih oseb v javnih zavo-
dih in podjetjih ter njihovi nadzorni-
ki. Županja Občine mag. Renata Ko-
sec je ob tem napovedala, da bo Ob-
čina pristopila tudi k izobraževanju 
najmlajših prek posebnih progra-
mov v šolah ter k izobraževanju ob-
čank in občanov prek posebnih iz-
obraževalnih vsebin, objavljenih na 
spletni strani Občine. 

Za zmanjševanje tveganj 
za korupcijo je pomemben 
institut nasprotja interesov
Institut nasprotja interesov je na 
srečanju predstavila Katja Mihelič 
Sušnik, vodja Službe za nadzor na 
KPK, ki je naprej predstavila zakon-
sko osnovo instituta, sam institut, 
nato pa še nekaj najbolj pogostih 
primerov, pri katerih prihaja do na-
sprotja interesov. 

Določbe Zakona o integriteti in 
preprečevanju korupcije (ZIntPK) 
veljajo za javni sektor, če drug za-
kon vprašanj, ki jih ZIntPK ureja, 
ne ureja drugače. Določbe poglav-
ja o nasprotju interesov (37. – 39. 
člen ZIntPK) se ne uporabljajo v pri-
merih, ko je izločitev osebe urejena 
z drugim zakonom (npr. Zakonom 
o športu, Zakonom o gospodarskih 
družbah, Zakonom o Slovenskem dr-
žavnem holdingu, Zakonom o splo-
šnem upravnem postopku, Zako-
nom o javnem naročanju, Zakonom 
o pravdnem postopku, Zakonom o 
kazenskem postopku).

Uradna oseba javnega 
sektorja v času službe zastopa 
javne interese, ne zasebnih
Po ZIntPK so uradne osebe funkcio-
narji, uradniki na položaju in drugi 
javni uslužbenci, uslužbenci zapo-
sleni v Banki Slovenije, poslovodne 
osebe in člani organov upravljanja, 
vodenja in nadzora v subjektih jav-
nega sektorja. 

Uradna oseba mora delo 
opravljati objektivno in 
nepristransko
Nasprotje interesov so okoliščine, v 
katerih zasebni interes uradne ose-
be ali osebe, ki jo subjekt javnega 
sektorja imenuje kot zunanjega čla-
na komisije, sveta, delovnih sku-
pin ali drugega primerljivega telesa, 
vpliva ali ustvarja videz, da vpliva 
na nepristransko in objektivno opra-
vljanje njenih javnih nalog. Zasebni 
interes pomeni premoženjsko ali ne-
premoženjsko korist za uradno ose-
bo, njene družinske člane in za dru-
ge fizične ali pravne osebe, s kateri-
mi ima ali je imela ta oseba ali njen 
družinski član osebne, poslovne ali 
politične stike. Vsak posameznik, ki 
torej zazna okoliščino, zaradi katere 
bi se v konkretnem primeru znašel 
v nasprotju interesov, se mora takoj 
pisno izločiti iz obravnave in/ali od-
ločanja v konkretni zadevi.

Kdo so družinski člani uradne 
osebe in kaj so intenzivni 
stiki?
Družinski člani so zakonec, otroci, 
posvojenci, starši, posvojitelji, bra-
tje, sestre in osebe, ki s posamezni-
kom živijo v skupnem gospodinj-
stvu ali v zunajzakonski skupnosti. 
Uradna oseba se mora izločiti tudi, 
če se odloča o osebi, s katero sicer 
ni v družinskem razmerju, a z ose-
bo ima ali je imela intenzivne stike. 

O intenziteti stikov, osebnih, po-
slovnih in političnih, odloča nad-
rejena oseba oziroma predstojnik, 
v primeru kolektivnega organa pa 
predsednik kolektivnega organa. 
Katja Mihelič Sušnik je pri tem opo-
zorila: »Če pri uradni osebi prihaja 
do nasprotja interesov, ker je v proces 
vključen družinski član ali oseba, s 
katero ima uradna oseba intenziven 
stik, se mora uradna oseba izključiti 
iz celotnega procesa. Če povzamem, 
to ne pomeni, da se uradna oseba ne 
more prijaviti na delovno mesto, am-
pak je treba postopek izbire organizi-
rati tako, da se sledi javnemu intere-
su oziroma da oseba ne vpliva na po-
stopek izbire. V primeru glasovanja, 
pri katerem bi lahko prišlo ali prihaja 
do nasprotja interesa, pa to pomeni, 
da se mora oseba izključiti iz celotne-
ga procesa odločanja/postopka izbi-
re, ne samo iz procesa glasovanja.«

Kaj naredi uradna oseba, 
ko se zave, da je prišlo do 
nasprotja interesov?
Uradna oseba mora v primeru, ko 
zazna okoliščino, zaradi katere bi se 
lahko znašla v nasprotju interesov, 
prenehati z delom v zadevi, in o tem 
pisano obvestiti nadrejenega oziro-
ma predstojnika. 

Katja Mihelič Sušnik pojasnjuje: 
»Pisna oblika je pomembna, saj mora 
biti celotna zadeva dokumentirana, 

Z ničelno toleranco do korupcije gradimo 
povezano in sodelujočo skupnost

Tina Drolc

V četrtek, 1. junija 2023, je Občina Domžale v sodelovanju s Komisijo za preprečevanje korupcije (KPK) v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale organizirala brezplačno izobraževalno srečanje Občina Domžale z ničelno toleranco do korupcije. 

sledljiva in transparentna. Najpogo-
stejša področja nastanka nasprotja 
interesov iz prakse so postopki kadro-
vanj, zaposlovanj, dodeljevanje sred-
stev ter pri najemanju zunanjih izva-
jalcev in svetovalcev.« Če se uradna 
oseba ne izloči iz postopka obravna-
ve in odločanja v zadevi in pisno ne 
obvesti nadrejenega oziroma pred-
stojnika oziroma v nasprotju z določ-
bo petega odstavka 38. člena ZIntPK 
o tem ne obvesti Komisije, se lahko 
uvede prekrškovni postopek.

Primeri kršitev: 
• Občinski svetnik se kot kandidat 

prijavi za službo v svetu javne-
ga zavoda. Njegovo kandidaturo 
obravnava komisija za volitve in 

imenovanja, ki pripravi predlog 
za glasovanje na občinskem sve-
tu. Občinski svetnik je, ko glasuje-
jo o predlogu, v nasprotju intere-
sov, če glasuje o svojem predlogu. 

• Člani nadzornega odbora glasu-
jejo o obravnavi konkretne zade-
ve (npr. o kulturnem centru). Če 
je med člani odbora hišnik ozi-
roma skrbnik kulturnega centra 
ali ima najemno pogodbo z obči-
no, se mora v konkretnem revizij-
skem primeru izločiti.

• Občinski svetnik glasuje o prora-
čunski postavki, ki se nanaša na 
subjekt, v katerem je ta občinski 
svetnik predsednik društva ali pa 
član društva, ki je prejemnik sred-
stev iz proračuna. ❒

Katja Mihelič Sušnik
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Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev
Med 18. 5. in 22. 6. 2023

V petih tednih pred uradnim 
začetkom poletja smo opravi-
li 34 intervencij. Z intervencija-
mi najbolj obremenjena dneva 
pa sta bila kar prva poletna dva 
s skupaj sedmimi. Garaže smo 
najpogosteje, osemkrat, zapu-
ščali med šesto in osmo uro 
zjutraj.

Zaradi požarov so nas akti-
virali osemkrat. Pogasili smo 
zabojnike na ekoloških otokih 
v Domžalah in na Krtini ter od-
padno seno v Stobu. Zaradi pre-
gretih zavor se je močno poka-
dilo iz podvozja tovornega vozi-
la na AC. Posredovanje voznika, 
ki je zavore hladil celo s sadnim 
sokom ter seveda tudi naše, je 
preprečilo požar.

Zagorelo je v skladišču mo-
tornega olja avtoservisa v Jar-
šah, v proizvodnem obratu 
podjetja Termit v Drtiji pri Mo-
ravčah ter v letni kuhinji na Pre-
gljevi ulici v Spodnjih Jaršah. V 
vseh treh požarih se je poka-
zalo, kako lahko hitro, priseb-
no in z znanjem podkovano po-
sredovanje prisotnih lahko po-
maga pri preprečitvi potencial-
no velike škode. V obeh podje-
tjih so z gašenjem takoj pričeli 
zaposleni, ki so v prostem času 
tudi prostovoljni gasilci. Ogenj 
v letni kuhinji pa so omejili do-
mači. Vse požare smo dokonč-
no pogasili mi v sodelovanju z 
gasilci prostovoljnih gasilskih 
društev.

Posredovali smo pri petnaj-
stih prometnih nesrečah, med 
njimi pri šestih na avtocesti. V 
treh so bili udeleženi motoristi 
na skuterjih oz. mopedih. Pri 
bencinskem servisu v Domža-
lah je motorist zaradi nepravil-
nega prehitevanja trčil v vozilo, 
ki je zavijalo desno. V nočnem 
času se je na cesti med Želodni-
kom in Krtino pred motoristom 
pojavila srna, trk je bil neizogi-
ben. V Radomljah pa je voznik 
osebnega vozila v križišču pri 
zavijanju levo odvzel prednost 
vozniku skuterja, ki je pripeljal 
nasproti. Vanj je nato trčila še 
voznica, ki je pripeljala za voz-
nikom osebnega vozila. Vsi tri-
je motoristi so utrpeli hude tele-
sne poškodbe.

V preostalih dvanajstih pro-
metnih nesrečah, zgolj oseb-
nih ali tovornih vozil, je osem 
oseb potrebovalo medicinsko 
oskrbo.

Neurja so prizanesla naši 
občini, le 7. junija smo morali 
počrpati meteorno vodo iz kle-
ti v Radomljah. Omogočili smo 
vstop v dve stanovanji in eno 
osebno vozilo. V OŠ Ihan so ne-
kega večera zaznali vonj po pli-
nu. Zaprli smo ventil, dodobra 
prezračili objekt ter se z meri-
tvami plinov prepričali, da ni 
nevarnosti. Na Usnjarski uli-
ci, ob Mlinščici, se je sredi pov-
sem mirnega večera podrlo ve-
čje drevo, pri tem pa poškodo-
valo bližnjo hišo. Na pomoč 
smo priskočili skupaj z gasilci 
PGD Domžale - mesto. Reševal-
cem NMP smo dvakrat pomaga-
li pri prenosu obolelih oseb, en-
krat tudi z avtolestvijo. V Trzinu 
smo odstranili sršenje gnezdo.

Potovanje do Beograda in Novega Sada
Ena od zelo dobro obiskanih oblik dela Univerze za tretje življenjsko obdobje – Lipa Domžale so enodnevni in 
večdnevni izleti po domovini in tujini, s katerimi navadno tudi zaključijo ali pa začnejo posamezno šolsko leto. 
Letošnje uspešno šolsko leto so tako zaključili z obiskom Beograda in Novega Sada konec maja oz. v začetku junija 
2023. Podrobno o prijetnem potovanju lahko preberete na njihovi internetni strani, napisala je Majda Šraj, sama pa 
sem le povzela najzanimivejše trenutke, ki jih na tridnevnem popotovanju ni manjkalo.

Občni zbor Policijskega veteranskega društva Sever Domžale
Hvala, Maksimiljan, naj bo uspešno, Ivo!

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – lipa domža-
le  Potovanje do Beograda je udele-
žencem po pozdravu Marjana Ravni-
karja, predsednika Društva Lipa, po-
pestril vodič Andrej s sprehodom po 
zgodovini Srbije, še bolj natančen 
pa je bil lokalni vodič Zoran. Po pa-
noramski vožnji po Beogradu je bila 
prva postaja Kalemegdan z zanimivo 
zgodovino, potem pa mestno središ-
če, kjer so si ogledali Trg republike s 
parlamentom, mestno hišo, Terazije, 
Študentski trg, Varoš kapijo, Narodno 
gledališče ter dvor kneginje Ljubice, 
pozneje sta jih čakala še pravoslav-
na cerkev sv. Save, ki se uvršča med 
največje pravoslavne cerkve na svetu, 
in hiša cvetja na Dedinjah, Titov grob, 

imenujejo ga tudi mavzolej nekdanje-
ga predsednika Socialistične federa-
tivne republike Jugoslavije z imenom 
Josip Broz 7. 5. 1892–4. 5. 1980.

Drugi dan potovanja se je začel v 
Novem Sadu, nekdaj pomembnem tr-
govskem regijskem stičišču in središ-
ču srbske kulture, nekateri ga ima-
jo za srbske Atene. Z ogledi so začeli 
na Trgu svobode s prečudovito kato-
liško cerkvijo sv. Marije, Mestno hišo, 
srbsko ortodoksno cerkvijo in no-
vosadsko sinagogo ter še marsičem. 
Po ogledu zgodovinskega mestnega 
jedra je bil še čas za čudovito rečno 
plažo Štrand in Petrovaradinsko trdn-
javo iz leta 1780 z urnim stolpom.

Večerja je bila nekaj posebne-
ga, saj je ena od potnic praznova-

la rojstni dan. Ni manjkalo torte, 
ne ‘sviračev’, ki so peli in igrali sta-
rogradske pesmi, tudi plesa ne.

Naslednja postaja so bili Srem-
ski Karlovci s kulturno-zgodovin-
skim središčem in najstarejšo gim-
nazijo v Srbiji. Ob čudoviti pokrajini 
smo obiskali najstarejšo vinsko klet 
v Vojvodini Vinarija Dulka, ustavili 
pa smo se tudi v znamenitem ‘etno 
selu Maradik’. Postreženi smo bili z 
njihovimi specialitetami in doma-
čim vinom, ogledali pa smo si tudi 
150 let staro lepo urejeno domačijo. 
Zadnji postanek je bila Fruška gora 
v regiji Srem v Vojvodini, kjer smo 
si med 16 srbskimi pravoslavnimi 
samostani največjega v Krušedolu 
tudi ogledali.

Za konec pa še nekaj misli Maj-
de Šraj: »Zaključili smo potovanje 
po čudovitem delu Srbije, malo utru-
jeni, a še vedno pod vtisom prekras-
nih doživetji, ki smo jih nabrali v tem 
delu Srbije. Naša dobra volja se je na-
daljevala v avtobusu. Bili smo prijet-
na družba. Zahvala gre našemu šo-
ferju Janezu, ki nas je varno vozil po 
nekaterih zastrašujoče ozkih cestah. 
Dobro organizirano kratko potovanje. 
Končano je naše šolsko leto, za nekaj 
časa se bomo razšli, kratke počitnice, 
a kmalu bo jesen in spet novo šolsko 
leto. Naj bo prijetno vsem na počit-
nicah.«

 Vera Vojska
 Foto: Univerza za tretje  

življenjsko obdobje – Lipa Domžale

pvd sever domžale Sredi mese-
ca aprila smo se člani domžalskega 
odbora Policijsko veteranskega dru-
štva Sever zbrali na občnem zboru. 
Zaradi zdravstvenih težav predsedni-
ka odbora Maksimiljana Karbe je ob-
čni zbor vodil Janez Rom. Pozdravil 
je vse prisotne, med katerimi so bili 
tudi gostje, med njimi podpredsednik 
ljubljanskega odbora PVD Sever Eme-
rik Peterka in tajnik Gojo Kern.

Po sprejemu dnevnega reda obč-
nega zbora je sledilo poročilo o delu 
v lanskem letu. Poudarjeno je bilo, da 
so bila opravljena skoraj vsa načrto-
vana dela, udeležili smo se planira-
nih prireditev ter dogodkov v pre-
teklem letu. Prisotni so bili povabljeni 
k še večji udeležbi na prihodnjih do-
godkih, ki so del programa za letošn-
je leto, ki smo ga sprejeli. V nadalje-
vanju je podpredsednik ljubljanske-
ga odbora Sever Emerik Peterka po-
vedal, da društvo šteje več kot tisoč 
članov, ki so bili prisotni na številnih 
prireditvah, tako kulturnih, športnih 
in družabnih. Izpostavil je, da so bila 
za opravljeno uspešno delo podelje-

na številna priznanja in medalje, za 
kar je čestital dobitnikom.

Na občnem zboru smo se z minuto 
molka spomnili umrlih članov v pre-
teklem letu, občni zbor pa smo nad-
lajevali s pedstavitvijo zanimive kn-
jige člana društva Sever Branka Ce-
larja z naslovom Slovenija in njene 
meje, kar nekaj časa pa je bilo na-
menjenega tudi Maksimiljanu Karbi, 
ki je več kot tri desetletja zelo dobro 
in uspešno opravljal funkcijo pred-
sednika domžalskega odbora Sever. 
Za opravljeno delo smo se mu zahva-
lili vsi prisotni ter mu namenili glasen 
aplavz, za novega predsednika pa je 
bil soglasno izvoljen Ivo Jereb, ki mu 
ob čestitkah želim uspešno delo.

Ob zaključku občnega zbora, kjer 
so prisotni soglasno sprejeli vsa poro-
čila, so prisluhnili čustvenemu nago-
voru dosedanjega predsednika Mak-
similjana Karba, ki se je vsem zahva-
lil za dolgoletno uspešno sodelovan-
je ter svoj nagovor zaključil z beseda-
mi: »Želim vam uspešno delo tudi v 
prihodnje.«   Tone Habjanič

 Foto: Vinko Bizjak
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društvo izgnancev sloveni-
je V uvodu je napisala, da so bili po 
letu 1993 vloženi ogromni napori za 
nastajanje publikacij, v katerih so 
objavljeni številni podatki, na osno-
vi katerih je društvo doseglo osebne 
odškodnine in so bili na tej osnovi 
sprejeti zakoni o teh pravicah.

Društvo izgnancev Domžale je svo-
jim članom ob izidu posameznih pub-
likacij le-te razdeljevalo in jih vse-
lej seznanjalo, kdo jim je izboril pra-
vice in kdo skrbi za ohranjanje težko 
doseženih pravic slovenskim izgnan-
cem in beguncem. Tako vsi vedo, da 
je na tem področju vsa leta največ na-
redila predsednica Društva izgnancev 
Slovenije 1941–1945 prof. Ivica Žnidar-
šič s svojimi sodelavci. Predsednica je 
naše zbore članov večkrat tudi obis-
kala in nas seznanila s prizadevnim 
delom društva, ki se je odločilo, da 
ponovno opravi pregled članstva, 
zato v teh dneh in tudi v prihodnje 
prosimo naše člane in članice, da v 
sodelovanju z nami izpolnijo obraz-
ce o izgnanstvu in begunstvu, ki jim 
jih pošiljamo. V primeru, da je izg-
nanec oz. begunec s statusom umrl, 
žal nam še vedno ne sporočajo imen 

in priimkov umrlih, obrazec izpolni-
jo sorodniki. Prosimo za sodelovan-
je. Vse informacije dobite na tele-
fonski številki 041 634 505.

Prijetno poletje.
 Vera Vojska

 Foto: DIS

društva

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

Pregled pomembnih knjig in 
brošur
Pred kratkim je v okviru Društva izgnancev Slovenije 
1941–1945 prof. Ivica Žnidaršič, predsednica, izdala 
knjižico z naslovom: Prve strani knjig in brošur, 
pomembnih za slovenske izgnance, begunce in njihove 
svojce 1941–1945.

Spomladanski izlet v Slovenske 
gorice
Za letošnji spomladanski izlet Društva upokojencev 
Naš dom Dob smo izbrali za nas manj znano območje v 
Sloveniji, to so Slovenske gorice.

Brezplačna vadba Qigong Modrosti v parku 
Martina Krpana
Mogoče ste v zadnjih treh letih v parku Martina Krpana opazili skupino ljudi,  
ki v poletnih mesecih telovadi z zelenimi žogami?

Pozitivni stres, ki nas opolnomoči
Ste že kdaj čutili samozavest pred dogodkom, ki ste ga organizirali od začetka do konca?

društvo za kakovost življenja  
leteča želva Društvo Leteča želva 
že od leta 2018 vsako poletje vabi na 
brezplačno vadbo Qigong Modrosti. 
Začeli smo v Češminovem parku, kjer 
smo se z bambusovimi palicami uči-
li daljše forme. Z odprtjem geomant-
skega parka Martina Krpana pa smo 
našo poletno, brezplačno dejavnost 
preselili v park, ki podpira energijski 
pretok človeka in prostora. Tudi le-

tos se nam lahko pridružite v mese-
cu juliju in avgustu 2023, vsako sre-
do ob 19.00.

Namen brezplačne vadbe je spo-
znavanje starodavne veščine umir-
janja uma in krepitve telesa. S po-
močjo lahkih žog svoje telo razgiba-
mo, omogočimo energijsko pretoč-
nost in povečamo gibljivost sklepov 
od zapestja do gležnjev.

Na vadbi boste spoznali nekaj os-

novnih naravnih zakonov in princi-
pov, ki omogočajo celostno sprostitev. 
Za vse, ki vas bo zanimalo več in ima-
te željo dvigniti nivo zdravja, pa vas s 
septembrom vabimo, da se nam pri-
družite na redni vadbi v OŠ Domžale.

Dobrodošli, da se nam pridruži-
te in spoznate skrivnosti Qigonga, ki 
lahko nadgradijo kakovost življenja.

 Andraž Purger
 Foto: društvo Leteča Želva

Prve brezplačne vadbe leta 2018

Ena od naslovnic izdanih publikacij

Prve brezplačne vadbe leta 2018

kulturno umetniško društ-
vo tarab Ko je napočil dan D, ste 
se postavili pred ogledalo in si rekli: 
»Imam to. Danes bo vse popolno.« 
Potem ste se odpravili v nov dan in s 
tem dali priložnost življenju, da spet 
dokaže, da si lahko zastavimo le cilj, 
poti pa ne moremo izbrati …

Tudi plesalke Kulturno umetniš- 
kega društva Tarab s trenerko Man-
co Pavli na čelu smo v soboto, 10. 
junija 2023, imele prav tak dan. 
Tedni priprav, treningov, joka, teh-
ničnih zapletov, neusklajenih urni-
kov, zagovarjanja primernosti sce-
narija za širšo publiko so dajali ve-
like obljube, da bo v soboto še kako 
vse prav. Predstava Mati Gaia (pote-
kala je v KUD Mengeš) se je izved-
la prvič letos, zato bi bilo pošteno, 
da poteka gladko. A pozabile smo 
na vse porodne muke, ki so nas pri-
čakale na generalki in na predsta-
vi sami.

Začelo se je že pri scenariju. Pra-
viloma na dan predstave, ko je zara-
di zadnjih popravkov treba ponovno 
natisniti izvod scenarija, navodila in 
seznam, nikomur ne dela tiskalnik, 
tiskalnice pa so seveda zaprte. Tre-
ba je bilo uporabiti druga sredstva.

Sledile so postavitve na odru in 
osveljava. Odgovorni za luči si je 
vestno shranjeval vse nastavitve 
med točkami. Vendar, zakaj bi osta-
le shranjene, če se lahko vse shran-
jene nastavitve resetirajo? Par ur 
pred predstavo je bilo treba postavi-
ti vse od začetka. Malo po spominu, 
malo po občutku.

Predstava se je začela z upri zo - 
ritvijo velikega poka, ki je bil pona- 
zorjen z električnimi svečkami. Vse 
bi bilo lepo in prav, če bi svečke sve-
tile. Med prižiganjem se jih polovi-
ca niti ni prižgala. Tudi sagi z osvet-
litvijo še kar ni bilo konca. Plesalke so 
med svojo točko ne namenoma izklo-

pile enega izmed reflektorjev. Na sre-
čo je hitro pritekel odgovorni ‘lučkar’ 
in popravil nastalo situacijo.

Kljub vsemu pa je bila plesna pred-
stava prava uspešnica. Plesalke so dr-
žale skupaj od prvega giba do zadn-
jega takta. Med njimi je bila čudovi-
ta kemija, ki so jo podelile tudi med 
publiko. Aplavz med točkami in na 
koncu je povedal vse. Od navdušenja 
se je nekaterim naježila koža, niso pa 
bili redki niti tisti, ki so od ganjenosti 
potočili solzo ali dve.

Predstava je bila posvečena naši 
materi Zemlji, ki jo je upodobila Lj-
oba Jenče, ohranjevalka ljudske-
ga spomina, in ženski energiji, ki 
je za uravnoteženost naše družbe 
esencialnega pomena. Plesalke smo 
uprizarjale življenje in ves dan smo 
bile deležne opomina, da ni vse črno 
belo in da je linearnost s pozitivnim 
naklonom bolj izjema kot pravilo.

 Nina Strah, članica KUD Tarab

društvo upokojencev naš 
dom  Odpeljali smo se z enim av-
tobusom po štajerski avtocesti in 
po dveh urah vožnje prispeli do iz-
letniške kmetije Šenveter na Dra-
žen Vrhu. Tu nas je pričakala lastni-
ca kmetije, ki je bila v nadaljevanju 
tudi naša vodička. Postregli so nas z 
odličnim zajtrkom: zaseko in doma 
pečenim kruhom.

Po izdatnem zajtrku smo pot na-
daljevali do gradu Cmurek – Muzeja 
norosti, ki je bil naš glavni cilj izle-
ta. Kustosinja muzeja nas je popelja-
la po gradu, kjer je bil od leta 1956 do 
2004 Zavod za duševno in živčno bol-
ne. Grad stoji ob reki Muri, ki je na-
ravna meja med Slovenijo in Avstri-
jo. Zaprt je bil skoraj deset let, zdaj 
pa si Slovenci in Avstrijci prizadeva-
jo za obuditev in ohranjanje naravne 
in kulturne dediščine gradu. Po ogle-
du je sledila degustacija in pokušina 
vin Vinogradništva Šenveter.

Nadalje nas je pot vodila na ogled 
broda na reki Muri, ki bi nas moral 
popeljati na avstrijsko stran, vendar 
je zadnje neurje poškodovalo veslo, 
tako da prevoz ni bil mogoč.

V Zgornji Velki smo si ogledali 
cerkev Marije Snežne. Leta 1689 so 
puščavniki – eremiti zgradili majh-
no cerkvico, ki so jo morali leta 1788 
zaradi jožefinskih reform podreti. V 

letih 1789–1791 so iz materiala podr-
te cerkvice zgradili novo prelepo ba-
ročno cerkev, ki je bila leta 2009 raz-
glašena za romarsko pot.

Naš izlet smo ponovno zaključi-
li na kmetiji Šenveter, kjer so nas 
postregli z obilnim in dobrim kosi-
lom. Domov smo se vračali polni le-
pih vtisov z zares prijetnega in do-
bro organiziranega izleta.

skrbimo za zdravje vaših stopal

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

NOVA LOKACIJA 
Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

možnost
DARILNIH
BONOV
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čebelarsko društvo krtina, 
dob  Organizacija združenih naro-
dov je 20. maj, pobudo so dali slo-
venski čebelarji, razglasila za sve-
tovni dan čebel. Na ta dan se je leta 
1734 rodil pionir sodobnega čebelar-
stva Anton Janša. Svetovni dan je 

namenjen čebelam in drugim opra-
ševalcem, ki igrajo pomembno vlo-
go pri varnosti s prehransko preskr-
bo, njihova prisotnost pa je tudi po-
kazatelj stanja lokalnega okolja.

Pobudo je pred leti podprlo tudi 
Čebelarsko društvo Krtina, Dob, ki 
se ponaša z več kot stoletno tradi-
cijo, saj je čebelarstvo na tem ob-
močju znano že iz leta 1919, leto 
2012 pa pomeni le nadaljevanje če-
belarske tradicije. V društvu je glav-
na skrb namenjena delu s čebelami, 
vsestransko skrb pa namenjajo zlas-
ti mladim čebelarjem, saj v sodelo-
vanju z Osnovno šolo Dob že od leta 
2008 odlično dela Čebelarski krožek, 
ki ga vodi Marjan Koderman, tudi 
predsednik društva. Za njimi je že 
vrsta odličnih uvrstitev, tudi zlatih 
medalj, pa tudi odlična organizaci-
ja državnega tekmovanja mladih če-
belarjev v letu 2013, ko so dobili tudi 
svoj prapor. Prav mladi čebelarji pa 
so bili tudi vzrok za postavitev učne-

ga čebelnjaka in ob njem učilnice na 
prostem ter lepo urejene okolice, ki 
je postala tudi del Domžalske čebe-
larske poti, v Dobu pa urejenega če-
belarskega centra, ki so ga čebelarji 
letos obogatili še z lesorezom svoje-
ga zavetnika sv. Ambroža.

Ob letošnjem svetovnem dne-
vu čebel so čebelarji skupaj z dob-
skim župnikom Juretom Ferležem, 
ki je tudi član društva, pripravi-
li težko pričakovan dan, namen-
jen blagoslovu objektov, v katere so 
vložili veliko prostovoljnega dela ter 
ljubezni do čebel in narave.

Prijetno srečanje, kjer so lahko 
pozdravili predstavnike sosednjih 
čebelarskih društev in številne gos-
te, se je po čebelarski himni nadal-
jevalo s slovesnim nagovorom Mar-
jana Kodermana, predsednika, ki je 
obudil spomine na začetek, zgodo-
vino in sedanjost uspešnega dela 
čebelarjev. Izpostavil je nekatere us-
pešne aktivnosti in povabil vse čla-
ne društva, da tudi v prihodnje skr-
bijo za svoje prijateljice in naravo. 
Prisotni so nato prisluhnili zgodo-
vinarju Blažu Otrinu, ki se je spre-
hodil po življenjski poti zavetnika 
čebelarjev sv. Ambroža. V nagovo-
ru je dobski župnik Jure Ferlež izpo-

stavil pomen sobivanja čebelarjev z 
naravo, pomen njihovih zgledov in 
prenašanje skrbi za čebele z zgle-
dom na mlade, spoštovanje in odgo-
vornost do narave in čebel ter dru-
ge številne vrednote, pa tudi dobre 
odnose med ljudmi, ki moramo ži-

veti drug za drugega, gojiti med se-
boj razumevanje, dobroto, spoštlji-
vost, pa tudi veselje do dela in uspe-
ha pri njem. Blagoslovil je učni če-
belnjak z lesorezom sv. Ambroža ter 
učilnico na prostem ter zaželel us-
pešno delo čebelarjev z vsemi opra-
ševalci, posebno pa s čebelami. Pri-
jetno druženje so čebelarji izkoristi-
li za pogovor o letošnji letini in naj-
nujnejših opravilih, povezanimi s 
čebelarjenjem. Naj medi!

 Vera Vojska
 Foto: ČD Krtina, Dob

društva

Potovanje vode otroci, odrasli

Podjetniška bralna značka

Sodelujte v fotografskem natečaju!

Beri, odpravi se na potep in osvoji nagrado!

Pridružite se bralni znački!

Odklopi se! / Igrarije otroci, mladostniki

Druženje ob družabnih igrah.

pregledna razstava 
4. 7. do 31. 7. 2023

avtor: KD Jože Gosč

fotografska razstava
26. 6. do 31. 7. 2023

avtorica: Krisna Galun

Pod Homškim hribom
30 let KD Jože Gosč Homec

Razstave v Knjižnici Domžale

www.knjiznica-domzale.si Vabljeni!

Skrivno življenje knjig

„Kul“ kultura otroci, odrasli

Slovesno ob svetovnem delu čebel
Organizacija združenih narodov je 20. maj, pobudo so dali slovenski čebelarji, 
razglasila za svetovni dan čebel. 

Ob letošnjem svetovnem dnevu čebel so čebelarji skupaj z dobskim župnikom Juretom Ferležem, ki je tudi član društva, 
pripravili težko pričakovan dan, namenjen blagoslovu objektov.

glasilo občine domžale

POIŠČITE 
NAS TUDI NA 
FACEBOOKU
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društvo kreativni nomadi Ob 
vsakem koraku smo začutili svežino 
in vonj po mokrih rastlinah, kar nas 
je navdalo z navdušenjem in rado-
vednostjo. Naša pustolovščina je 

bila polna senzoričnih doživetij, saj 
smo z vsemi čutili zaznavali naravo. 
Ptice so nas pozdravile s svojim pe-
tjem, ki se je prepletalo z bujnim ra-
stjem in ustvarjalo čarobno vzduš-
je. Med raziskovanjem smo odkriva-
li skrivnostne prebivalce močvirja, 
igrive male žabice, ki so se spretno 
skrivale pred nami, saj so se njiho-
ve barve popolnoma zlile z okolico.

Sprehod po močvirju nam je 
omogočil, da smo se povezali z na-
ravo. Občudovali smo popoldan-
ske vzorce svetlobe, ki so se preliva-
li skozi liste dreves, in občutili sve-
žino ter vlago na naših kožah. Vsak 
korak je bil poln občutka povezano-
sti z zemljo, kot da bi se naša stopa-
la združila s tlemi.

Na posebnem mestu smo se use-
dli in se posvetili meditaciji, ki je 
prebudila naše telo, ga očistila ter 

osvežila z vsakim dihom. Zaznava-
li smo svež zrak, poslušali šumenje 
vetra in vode ter vonjali mokro ze-
mljo, kar nas je umirilo in še bolj po-
globilo našo povezanost z naravo.

Naš sprehod po močvirju nas je 
opomnil na pomembnost ohranjanja 
narave. Spoznali smo njeno moč, le-
poto ter bogastvo, kar nas je navdih-
nilo k spoštovanju in skrbi za narav-
no ravnovesje. Polni hvaležnosti smo 
se vrnili nazaj, bogatejši za čudovito 
izkušnjo, ki nas je v celoti povezala z 
življenjsko močjo narave.

Izvedena delavnica je del aktiv-
nosti Tednov vseživljenjskega učen-
ja 2023, ki jih koordinira Andragoški 
center Slovenije. Izvedbo delavnice 
omogoča projekt Trajnostno. Lokal-
no. Globalno. II, ki ga izvaja SLOGA,  
platforma nevladnih organizacij za 
razvoj, globalno učenje in humanitar-
no pomoč. Sofinancira ga Ministrstvo 
za zunanje in evropske zadeve. Vse-
bina ne predstavlja stališč Vlade Re-
publike Slovenije.  Besedilo in foto:  
 Društvo Kreativni nomadi

balinarski športni klub bu-
dničar količevo Posebej so po-
nosni na organizacijske uspehe, saj 
vsako leto organizirajo in izvedejo 
različna tekmovanja, dobro pa tek-
mujejo tudi v državni in veteranski 
balinarski ligi. Posebej dobrodošli 
so pri njih balinarji veterani, ki so 
se pred kratkim zbrali na tradicio-
nalnem turnirju veteranov in vete-
rank. Kar 15 ekip se je zbralo, med 
njimi skoraj vse sosednje občine, 
prišli so iz Ihana in Kamnika, pa iz 
Mežice, Topolšice, Sv. Ane, Radovl-
jice, vsi dobro pripravljeni, da se 
preizkusijo v natančnem balinan-
ju. Turnir, glavni sodnik je bil Sta-
ne Žavbi, ml., je trajal ves dan, do-
mačini so se z gostoljubnostjo spet 
izkazali, saj so poskrbeli, da bali-
narji in balinarke niso bili lačni niti 
žejni, svojo srečo so lahko preizku-
sili tudi v srečelovu, najboljši pa so 
se razveselili priznanj in pokalov. 
Med njimi je ves dan trajalo prijaz-
no vzdušje, med nasprotniki pa ni 
manjkalo tudi prijateljstva. Tokrat-
ni zmagovalci so prišli s Prevoj, naj-
bojši so namreč bili balinarji ekipe 

Gostilne Gašper, ki so jo sestavljali: 
Božo Kveder, Bogdan Barle in Sašo 
Galič, 2. mesto je osvojila ekipa Bali-
narskega kluba Klobuk iz Grobelne-
ga, tretja je bila ekipa Medobčinske-
ga društva invalidov Domžale.

Vsem iskrene čestitke, gostol-
jubnemu Športnemu balinarskemu 
klubu Budničar Količevo pa čestit-

ke za dobro organiziran turnir. V le-
tošnjem letu je pred njimi še kar ne-
kaj dela. Že 5. avgusta 2023 je namreč 
na vrsti eden izmed večjih turnirjev, 
ki bo tudi mednarodni, saj se turnir-
ja za Pokal Občine Domžale navad-
no udeležijo tudi balinarji iz tujine.

 Vera Vojska
 Foto: BŠK Budničar

rejniško društvo slovenije   
Člani rejniških družin so v dopol-
danskem času obiskali Arboretum, 
v popoldanskem času pa so se 
družili v Domžalah. Zbralo se jih je 
okrog 260 in kar mrgolelo je otrok.

Rejništvo je v Domžalah in oko-
lici poznano, saj domžalski okoliš 
velja za zibelko rejništva, kjer se je 
ta oblika pomoči otrokom ugnez-
dila in prehajala iz roda v rod. Rej-
niške družine skrbijo za otroke, ki iz 
različnih razlogov začasno ne more-
jo živeti s svojimi biološkimi starši. 
Rejniške družine so tiste, ki so pri-
pravljene sprejeti otroka, ki prihaja 
iz svoje lastne nefunkcionalne dru-
žine navadno s težkim nahrbtni-
kom stisk in težav, mu nuditi po-
moč, ljubezen in sprejetost. Otroci v 
rejniških družinah dobijo novi dom, 
vendar imajo še stik s svojimi biolo-
škimi starši, in če le-ti zberejo moč 
in uredijo svoje razmere ter okrepi-
jo svoje starševske sposobnosti, se 
lahko tudi vrnejo spet v svoj matič-
ni dom. Toda to je žal manjkrat, kot 
bi si želeli za te otroke.

Rejniške družine imajo zahtevno 
nalogo skrbeti za otroke, razumeti 
njihove potrebe, jih podpirati in lju-
biti ter jim nuditi vse tisto, kar potre-
buje vsak otrok. Ob skrbi za otroka 
morajo rejniki sodelovati s strokov-
nimi institucijami, zlasti s Centri za 
socialno delo in sodišči ter razume-
ti položaj otrokovih bioloških star-
šev ter podpirati stike otroka z nje-
govimi matičnimi starši. Naloge rej-
nikov so zahtevne in naporne, nji-
hovo delo traja 24 ur dnevno, obe-

društva

Veterani radi in uspešno balinajo
Pred Balinarskim športnim klubom Budničar Količevo je jubilejno leto, saj bodo leta 2024 
praznovali  pet desetletij uspešnega dela, v katerem ni manjkalo niti tekmovalnih niti 
organizacijskih uspehov, najbolj pa so ponosni na pokrito balinišče, ki je postalo skoraj 
njihov drugi dom, za treninge in tekmovanja pa ga koristijo tudi drugi balinarski klubi.

Tematski sprehod po močvirju
V okviru Tedna vseživljenjskega učenja smo se odpravili 
na posebno doživetje – tematski sprehod po čarobnem 
močvirju, ki nas je popeljal na poučno pot Blata Mlake, 
ki je del novo nastalega Krajinskega parka Češeniške in 
Prevojske gmajne.

Vseslovensko srečanje rejniških družin v Domžalah
V senci Slamnikarskega sejma in drugih dogodkov se je v soboto, 3. junija 2023, na večnamenski ploščadi v Športnem parku v Domžalah  
(na drsališču) odvijalo srečanje rejniških družin iz celotne Slovenije, ki ga je organiziralo Rejniško društvo Slovenije.

nem pa prinašajo neprecenljivo na-
grado – napredek, ljubezen in za-
dovoljstvo otrok. Starši vemo, da je 
naša največja sreča srečen in zado-
voljen otrok.

Danes je v Sloveniji 561 rejniških 
družin, od tega je 193 družin, ki 
izvajajo rejniško dejavnost kot so-
rodniki. V teh rejniških družinah 
je v maju 2023 živelo 770 otrok, od 
katerih je bilo 614 starih do 18 let, 
156 pa nad 18 let. Rejništvo namreč 
lahko traja do 26. leta, če se otroci 
oziroma dijaki in študentje redno 
šolajo. V domžalskem okolišu, to je 
v domžalski in lukoviški občini ter v 
Moravčah in drugih okoliških obči-
nah, jih deluje okrog 70.

Število rejniških družin v zad-
njih letih strmo pada. Ljudje se tež - 

je odločajo za sprejem novega dru-
žinskega člana medse, sploh, če ta 
potrebuje veliko skrbi in pozornos-
ti ter podpore. Novih rejniških dru-
žin nimamo dovolj. Vedno se na-
mreč išče družino otroku in ne dru-
žini otroka. Ljudje se ne odločajo za 
to poslanstvo, ker rejništvo v družbi 
še vedno nima ustreznega priznan-
ja in statusa ter je velikokrat prezrto.

Rejništvo je danes zahtevno delo, 
ki zahteva veliko srce, veliko znanja, 
stalnega prilagajanja in potrpljen-
ja. Rejniki opravljajo neprecenljivo, 
humano in srčno delo, ko skrbijo za 
otroke, ki ne morejo živeti s svojimi 
starši. V Sloveniji je že dolgo spre-
jeto enotno strokovno izhodišče, da 
je za te otroke najboljša oblika skrbi 
namestitev v rejniško družino. Le-ta 

pa mora imeti kar najboljše pogoje 
za delo in pomoč stroke.

Rejniško društvo Slovenije, ki 
je organiziralo že 17. vseslovensko 
srečanje rejniških družin in prvič 
v Domžalah, skrbi za podporo rej-
niški dejavnosti, otrokom v rejni-
štvu in rejniškim družinam z raz-
ličnimi projekti. S svojim delovan-
jem skuša dopolnjevati uradno st-
roko. Poleg srečanj, kjer si otroci in 
starši izmenjujejo izkušnje in pred-
vsem spoznavajo, da niso sami, dru-
štvo organizira še strokovne tabore 
za otroke, organizira okrogle mize, 
izobraževanja, izdaja glasilo Rej-
niški glasnik in skrbi za pozitivno 
promocijo dejavnosti rejništva.

Veseli smo, da so se našega srečan-
ja udeležili tudi visoki gostje iz občine 
Domžale z županjo Renato Kosec na 
čelu, in hvaležni smo, da nam je svoj 
čas namenila tudi predsednica drža-
ve dr. Nataša Pirc Musar, ki se je po-
svetila prav vsakemu otroku, se z nji-
mi fotografirala, poklepetala in se za-
nimala za rejniško dejavnost.

Morda bo naše srečanje pripo-
moglo, da se bo še nekaj ljudi sezna-
nilo s humanim poslanstvom rejni-
štva, morda se bo celo kdo odločil, 
da sprejme in pomaga enemu izmed 
otrok, ki družino potrebujejo.

 Maksimiljana Mali,  
Rejniško društvo Slovenije

Zmagovalci z glavnim sodnikom Stanetom Žavbijem (pevi od leve)
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medobčinsko društvo inva-
lidov domžale Letošnje srečanje 
je soorganiziralo Medobčinsko dru-
štvo invalidov Murska Sobota, ki le-
tos praznuje 50. obletnico, bilo pa je 
še prav posebej slovesno, saj pevska 
revija ZDIS obeležuje 25. jubilej. Na 
reviji je sodelovalo 20 zborov, med 
njimi tudi naše društvo, ki je nasto-
palo z 11 članicami pod vodstvom 
zborovodkinje Erike Rode, ki že od 
ustanovitve vodi ženski pevski zbor.

Ob udeležbi na tej prireditvi smo 
izkoristili priložnost za ogled kultur-
nih znamenitosti v okolici Murske 
Sobote. Ogledu se je pridružilo še 40 
drugih članov invalidov. Prvi posta-
nek nas je popeljal v Veliko Polano, 
kjer smo si ogledali domačijo Miška 
Kranjca in park Dežela štorkelj. Pred 
domačijo Miška Kranjca nas je spre-
jela voditeljica, ki nam je predstavi-
la življenje priznanega pisatelja, ki 
je največ pisal o prekmurskem člove-
ku. Miško Kranjec je napisal več kot 
50 romanov, črtic in novel ter je znan 
vsem Slovencem. Domačija je zasno-
vana kot kombinacija spominske 
sobe, pisateljeve delovne sobe s knji-
žnico ter galerije s pisateljevimi laič-
nimi oljnimi platni in fotografijami. V 
neposredni bližini se nahaja park De-
žela štorkelj, ki je bil leta 1999 progla-
šen za Evropsko vas štorkelj. V parku 
smo izvedeli veliko o štorkljah ter si 
ogledali naravno dediščino z zasaje-
nimi avtohtonimi rastlinskimi vrsta-
mi. Prav tako smo si ogledali nagrade 
in priznanja, ki jih je kraj prejel, ter 
izvedeli, da je Velika Polana zabele-
žena v Guinnessovi knjigi rekordov, 
saj je bilo tu skuhana največja in naj-
težja bujta repa na svetu.

Po prijetnih vtisih in zanimivih in-
formacijah smo se odpravili v cen-
ter Murske Sobote, kjer smo obiskali 
evangeličansko cerkev. Temeljni ka-
men zanjo so položili leta 1909, zgra-
jena pa je iz opeke s tremi pročelnimi 
stolpi, pri čemer je osrednji stolp vi-
sok zvonik. Okenska rozeta nad glav-
nim vhodom se ponovi v oltarnem 
delu s podobo Martina Lutra. Pred in 
za cerkvijo se razprostira park, kjer 
smo si lahko vzeli čas za počitek.

Polni novih znanj in vtisov smo 
se vrnili na prizorišče revije pevskih 
zborov, kjer so že čakale naše pevke, 
pripravljene za nastop. Naše pevke 
se redno udeležujejo tedenskih vaj, 
a še posebej pa so se pripravile za 
nastop na reviji. Na vrsti so bile sed-
me in takrat smo jih podprli ter na 
koncu nagradili z bučnim aplavzom. 
Predstavile so se z dvema pesmima, 
in sicer ljudsko pesmijo Pa se sliš’ ter 
afriško duhovno pesmijo Siyaham-
ba ekukhanyeni kwenkos. Na koncu 
so vsi zbori zapeli še dve skupni pe-
smi: Pozdrav invalidom Antona Pet-
ka ter V Radence pot me pelje Alfija 
Nipiča ter Slavka in Vilka Avsenika.

Po končani reviji so člani društva 
polni veselja in zadovoljstva zaklju-
čili svoj izlet. Vrnitev domov je bila 
polna hvaležnosti za izkušnje, ki so 
jih delili skupaj, ter za priložnost, da 
so pevke s svojim nastopom obogati-
le revijo. Občutek skupnosti, glasbe 
in kulturne dediščine je še dodatno 
okrepil vezi med člani društva, ki so 
se med potjo domov veselo pogovar-
jali in se spominjali preživetih trenut-
kov. Vsi skupaj so dokaz, da je glasba 
univerzalni jezik, ki premosti ovire 
in združuje srca. Veseli smo, da nam 
Zveza delovnih invalidov Slovenije 
vedno znova omogoča nove priložno-
sti za sodelovanje in širjenje svojega 
vpliva na skupnost ter za ustvarjanje 
bolj vključujočega sveta, kjer je pro-
stor za vsakega posameznika.

 Vida Perne

medobčinsko društvo soži-
tje  Na oblačno sobotno jutro 13. 
maja 2023 smo se odpravili na izlet, 
ki smo ga komaj čakali. Zbralo se 
nas je 59 in smo avtobus napolnili 
do zadnjega kotička. Pot nas je vodi-
la proti Rogaški Slatini. Med vožnjo 
se je celo pokazalo sonce, čeprav so 

bili vremenski obeti slabi. Tako smo 
bili jutranjega sonca veseli, pozne-
je pa nas tudi dež ni spravil v sla-
bo voljo. Naš prvi postanek je bil v 
gostišču Krpan v Šmarjah pri Jelšah, 
kjer so na pričakali s toplim zajtr-
kom. Bilo je okusno, s polnimi že-
lodci smo se odpravili proti naše-
mu naslednjemu cilju, Rogaški Sla-
tini. Ogledali smo si podjetje Afro-
dita, sprejela nas je prijazna gospo-
dična, ki nam je namenila nekaj be-
sed o zgodovini podjetja, o njego-
vem razvoju in izdelkih.

Danica Zorin Mijošek je leta 1970 
odprla svoj prvi kozmetični salon, ki 
se je pozneje razvil v izdelavo prve-
ga kozmetičnega izdelka – kamilične 
kreme, danes pa je to vodilno sloven-
sko kozmetično podjetje s sedežem v 
Rogaški Slatini. Že 50 let navdušujejo 
kupce doma in drugod po svetu s svo-
jimi številnimi izdelki. Ustavili smo se 
tudi v njihovi trgovini in nakupili ne-
kaj stvari: kreme, šampone in mila. V 
centru kraja smo si privoščili še kavi-
co, potem pa nas je pot vodila k na-

šim sosedom, v hrvaško Zagorje, kjer 
smo si ogledali znameniti dvorec Tra-
košćan. Zadnja lastnica dvorca je bila 
rodbina Draškovićev, ki so tu biva-
li od konca 16. stoletja do konca dru-
ge svetovne vojne, skoraj 400 let. Ta-
krat je bil dvorec nacionaliziran, po-
zneje pa spremenjen v muzej. Dvo-

rec je lepo urejen, sprehajali smo se 
po ohranjenih sobanah in si ogledali 
bogato muzejsko zbirko. Lepa je tudi 
okolica gradu, s parkom, gozdom in 
jezerom. Po ogledu smo se odpravili 
nazaj v Slovenijo in se v ustavili v Maj-
šperku, kjer so nam v gostišču Dolin-
ca pripravili dobro kosilo. Malo smo 
še posedeli, poklepetali in se nato po-
časi vračali proti domu. Hvala orga-
nizatorjem izleta, predvsem Fani, Tat-
jani in Bredi, ker ste nam kot vedno 
pripravili lep konec tedna.

Teden dni pozneje, 20. maja 2023, 
so na Jesenicah potekale 28. letne 
igre specialne olimpijade. Iz Medob-
činskega društva Sožitje se je letnih 
iger udeležilo 10 navdušenih športni-
kov, ki so tekmovali v atletskih disci-
plinah, in štirje spremljevalci. Šport-
niki so dosegli zavidljive rezultate: tek 
na 200 m – fantje (3. skupina): Gregor 
Novak – 1. mesto (zlata medalja), tek 
na 100 m – starejši fantje (6. skupina): 
Franci Orehek – 1. mesto (zlata meda- 
lja), tek na 100 m – starejši fantje (8.  
skupina): Omar Kheir – 2. mesto (sre- 

brna medalja), tek na 100 m – starejša 
dekleta (3. skupina): Magda Jeras – 3. 
mesto (bronasta medalja), tek 100 m – 
starejša dekleta (4. skupina): Beti Ur-
banija – 3. mesto (bronasta medalja), 
tek 100 m – starejša dekleta (4. skupi-
na): Cirila Ravnikar – 2. mesto (srebr-
na medalja), tek na 50 m – fantje: Am-

mar Kheir (2. skupina) – 3. mesto (bro-
nasta medalja), met žogice – fantje 
(3. skupina): Aleksandar Spasić – 1. 
mesto (zlata medalja), met žogice – 
fantje (4. skupina): Gregor Hernčič – 
1. mesto (zlata medalja), met žogice – 
dekleta (4. skupina): Malči Prelec – 2. 
mesto (srebrna medalja).

Na četrtek, 1. junija 2023, se je 
Plesna skupina Face udeležila Med-
narodnega festivala Igraj se z mano, 
ki je potekal v Ljubljani na Kongres-
nem trgu. Organizatorji so pripravili 
različne delavnice, ki so se jih udele-
žili tudi člani skupine Face. Na glav-
nem odru pod mentorstvom plesne-
ga učitelja Boštjana Malalana iz Ples-
ne šole Miki so za nastop zaplesali na 
Čarovniško pesem čarovnika Grege 
in Planico Ansambla bratov Avsenik. 
Za nastop so poželi velik aplavz. In 
da so bili želodci polni, so za nagra-
do šli na čokoladne palačinke.

 Marjana Plaznik, dr. Tatjana 
Novak in Gregor Novak

 Foto: arhiv Medobčinskega 
društva Sožitje

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale Čudovite razstave klekl-
jaric, le spomnite se čipk z različni-
mi naravnimi materiali, pa Mati in 
otrok, pa Čipke plešejo, so ob kon-
cu posameznega šolskega leta, vča-
sih pa tudi med njim, posebno dob-
ro obiskana priložnost, saj prinaša-
jo čudovite mojstrovine, ki so ved-
no zelo občudovane in dobro obis-
kane. To njihovo ustvarjanje ki že 
desetletja poteka pod mentorstvom 
Marije Rupret, je prineslo tudi pose-
ben uspeh, saj je Ministrstvo za kul-
turo skupini podelilo listino o vpisu 
za nosilce enot Klekljanje čipk v Slo-
veniji ter tako na Unescov reprezen-
tativni seznam nesnovne kulturne 
dediščine vpisalo tudi klekljarsko 
sekcijo Društva Lipa Univerze za 
tretje življenjsko obdobje Domžale.

Letos se je Klekljarska skupi-
na Slamice pod mentorstvom Mari-

je Rupert, ki je za svoje ustvarjalno 
delo že prejela tudi Nagrado Obči-
ne Domžale, lotila izdelkov v okviru 
projekta Slovenija v čipki. V Knjižni-
ci Domžale je tako sredi maja do za-
četka junija 2023 Klekljarska skupina 
Slamice Univerze za tretje življenjsko 
obdobje – Društva Lipa, tudi letos 
ob zaključku šolskega leta z razsta-
vo, tokrat pod naslovom Slovenija v 
čipki, razveselila ljubitelje ročnih del 
posebej klekljanja. Klekljarice Karla 
Doležal, Jerica Frangež, Jelka Her-

man, Joži Kern, Boža Kobal, Mira Ko-
žar, Majda Merela, Jelka Otrin, Metka 
Paternoster, Marina Pirnat, Magda 
Stražar, Johi Tavčar in mentorica Ma-
rija Rupert so ustvarile imenitne čip-
karske mojstrovine, kjer smo lahko 
občudovali različne zanimivosti in 
znamenitosti, ki krasijo našo Slove-
nijo. Tako je pred nami zrasel naš Al-
jažev stolp na Triglavu, kapelice, raz-
lični kozolci in druge gradbene zani-
mivosti, poskočni konjički, jezera ali 
samo čudoviti pogledi na planine in 
jezera. Ob pogledu na ustvarjalnost 
spretnih prstov, vztrajnosti in veli-
ke ljubezni do ročnih del udeleženk 
ustvarjalnih delavnic je človek res-
nično lahko navdušen in očaran nad 
razstavljenimi deli in vsem klekljari-
cam lahko samo čestita in želi, da bi 
tudi v prihodnje ustvarjale tako lepe 
izdelke.

 Vera Vojska
 Foto: Mirjana Kavčič

društva

Slovenija v čipki – Klekljarska skupina Slamice
Ustvarjalne delavnice so v okviru Univerze za tretje življenjsko obdobje – Društva Lipa 
Domžale že vrsto let posebej zaželena oblika ukvarjanja z ročnimi deli, med drugim 
dekleta posebej rade klekljajo.

Aktivnosti Medobčinskega društva Sožitje
V zadnjem mesecu se je v našem društvu res veliko dogajalo.

25. jubilejna pevska revija ZDIS  
v Murski Soboti
Medobčinsko društvo invalidov Domžale je v soboto, 
13. maja, že šestič sodelovalo na pevski reviji, ki 
jo vsakoletno organizira Zveza delovnih invalidov 
Slovenije v skladu s Pravilnikom za izvajanje posebnega 
socialnega programa Skrb za integracijo invalidov v 
kulturno življenje, ki ga izvaja tudi naše društvo.

Zahvala za pomoč pri izvedbi 
dogodka Cvetlice za lepše Domžale
V soboto, 13. maja 2023, je v Domžalah potekal zares lep 
in za našo lepšo okolico zelo pomemben dogodek. 

ks slavka šlandra V okviru pro-
jekta Cvetlice za lepše Domžale smo 
vsem krajanom Krajevne skupnosti 
Slavka Šlandra podarili medovite ra-
stline in s tem polepšali našo okoli-
co. Da pa je vse skupaj lepo potekalo,  
se je pomembno zahvaliti vsem kra-
janom, ki so se dogodka udeležili,  
prevzeli rastline in tako omogočili, da  
skupaj gradimo še lepše Domžale. Ve- 
lika zahvala gre tudi vrtnarstvu Trat-
nik, ki je poskrbelo za čudovite ro- 
že in za to, da so bile te na mestu, kjer 
so jih krajani lahko prevzeli; gasilcem 
Domžale-mesto, ki so posodili mize in 
pomagali pri izvedbi; mlademu župa-

nu Aljažu Prazniku, ki je priskočil na 
pomoč pri razdeljevanju rastlin; dom-
žalskim čebelarjem, ki so vsem razlo-
žili, kako pomembne so medovite ra-
stline in zakaj se moramo za njihov 
obstoj v še kako potruditi; vsem ob-
čanom, ki so prinesli tudi svoje sadi-
ke za izmenjave, ter na koncu še taj-
nici ter vsem svetnikom Krajevne sku-
pnosti Slavka Šlandra, ki so poskrbeli, 
da je dogodek lepo potekal, da so vsi 
krajani dobili svoje rože in da so do-
godek popestrili s svojo dobro voljo. 
Naj vse razdeljene medovite rastline 
dobro uspevajo, veselimo pa se že po-
novitve dogodka v naslednjem letu. 
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Istrski mejni grof Henrik II. je 
25. januarja 1223 na gradu Bla-
govna izstavil in s pečatom po-
trdil pergamentno listino, v ka-

teri je dohodke šestih kmetij iz Sla-
pa pri Vipavi daroval samostanu Di-
eßen na Bavarskem. In v tej listini 
se prvič v zgodovini, v sicer nemški 
obliki Eicho, pojavi ime kraja Dob. 
In človek se upravičeno vpraša, kaj 
imajo Blagovna, Slap pri Vipavi, Di-
eßen na Bavarskem ter istrski mejni 
grof Henrik II. skupnega z Dobom.

Na prvi pogled ne prav dosti, a ob 
poznavanju zgodovine se pokaže, da 
je skupna točka rodbina grofov Ande-
ških. Ta je bila v 12. in prvi polovici 13. 
stoletja ena najuglednejših bavarskih 
plemiških rodbin, ki je imela svo-
je posesti na Bavarskem, Tirolskem 
in tudi na Slovenskem …, je del be-
sedila zgodovinarja Blaža Otrina, ki 
smo ga v dneh od 1. do 4. junija 2023 
slišali na slovesnostih ob 800-letnici 
prve pisne omembe našega Doba. Ta 
je svoj visoki jubilej dočakal slovesno 
okrašen z zastavami in mlaji, za dari-
lo pa je poleg številnih prireditev, na 
katerih smo se v glavnem domači na-
stopajoči sprehajali po njegovi zgo-
dovini in sedanjosti, razmišljali pa 
že tudi o prihodnosti, dobil ličen bil-
ten s pozdravi, čestitkami in pregle-
dom dela številnih organizacij in dru-
štev. V uredniškem odboru omenje-
nega biltena so sodelovali: Jure Fer-
lež, Katja Nakrst, Blaž Otrin in Mari-
jan Smolnikar. Bilten je prejelo vsako 
gospodinjstvo v KS Dob, posamezne 
izvode pa tudi vse sodelujoče organi-
zacije in društva ter gostje na posa-
mezni prireditvi.

Ob tem je treba zapisati, da je o 
praznovanju 800. rojstnega dne na-
šega kraja razmišljal že prejšnji Svet 
KS Dob, ki ga je vodila predsednica 
Marija Ravnikar, in pripravil osnu-
tek praznovanja, ki ga je sedanji Or-
ganizacijski odbor pod vodstvom 
predsednika Sveta KS Dob Marijana 
Smolnikarja le nadgradil in z veliko 
pridnega dela in sodelovanja vseh 
tudi izvedel.

Slavnostna akademija
Slovesnosti v lepo okrašenem Dobu 
so se začele 1. junija 2023 s slavnost-
no akademijo v veliki dvorani Gasil-
skega doma Dob ter slovensko him-
no v izvedbi Pevskega zbora Os-
novne šole Dob. »Prijetno je deliti 
praznično veselje z vami vsemi, s tis-
timi, ki dandanes skrbite za razvoj, 
urejenost ter aktivno življenje Dobl-
janov, in prav tako z vsemi, ki ste sko-
zi skorajda petdesetletno zgodovino, 
vse od nastanka KS Dob, soustvarja-
li utrip ter podobo naših lepih krajev. 
Skratka, če ste danes z nami, smo 
vas prepoznali za enega od zasluž-
nih krajanov z vidnim prispevkom 
k razvoju naših krajev. S tem pova-
bilom se vam želimo simbolično za-
hvaliti za ves trud, ki ste ga, tako dru-
štva kot posamezniki, vložili v dobro-
bit naše skupnosti,« je med drugim 
na akademiji dejal predsednik Sve-
ta KS Dob Marijan Smolnikar, ko je 
pozdravil nekdanje in sedanje kra-
jane in krajanke, ki so kot člani sve-
tov KS, nekdanji delegati, sedan-
ji svetniki, funkcionarji v društvih 
in organizacijah ter vse druge, ki se 
jim je KS želela simbolično oddolži-
ti za vse, kar so kadarkoli prispeva-

DOB, RADI TE IMAMO
800 let od prve pisne omembe našega kraja

li k razvoju našega Doba in Krajevne 
skupnosti Dob. Praznovanje je bilo 
namreč namenjeno prav vsem kra-
jem v KS Dob, ki jim je predsednik 
ob koncu čestital in zaželel srečno 
in uspešno pot. Posebej je pozdravil 
goste: mag. Renato Kosec, županjo, 
ter oba podžupana Občine Domžale 
Mateja Primožiča in Boruta Ernestla. 
Županja mag. Renata Kosec je v slo-
vesnem govoru poudarila pomen 
domačnosti, ki se kaže ob ljubezni 
do domačega kraja in delovanju ter 
sodelovanju posameznikov, društev 
in organizacij v njegovem razvoju in 
prijetnem ter pestrem življenju ter 
prostovoljnem delu, ki je za Dob še 
kako značilno. Ob koncu je izkaza-
la hvaležnost za dobro preteklo so-
delovanje Občine Domžale z dobsko 
krajevno skupnostjo in izrazila pre-
pričanje, da bomo enako odlično so-
delovali tudi v prihodnje. Čestitala 
je ob jubileju in zaželela še naprej 
prijetno življenje v KS Dob. O prvi 
omembi Doba je govoril zgodovi-
nar Blaž Otrin, v kulturnem progra-
mu pa so nastopili Otroški pevski 
zbor Osnovne šole Dob, ki spada 
med najboljše v državi, otroci Vrtca 
Urša, enote Pikapolonica iz Doba ter 
Banda citrarska in tenorist Klemen 
Torkar. Prireditev sta vodila Karmen 
Cotman in Žiga Kosmatin.

Sledilo je prijetno druženje, ob 
katerem so si številni prisotni lahko 
ogledali razstave, postavljene prav 
ob jubileju: razstavo starih predme-
tov, rokodelskih spretnosti naših 
prednikov, postavili so jo člani in čla-
nice Župnijske Karitas Dob; razstavo 
ročnih del, posebej čudovitih izdel-
kov klekljaric iz Društva upokojen-
cev Naš dom Dob, zanimiva pa je bila 
tudi razstava nagrajenih likovnih del 
otrok širom Slovenije in tujine z na-
slovom Podobe Doba danes, ki so na-
stala v maju na 27. mednarodni likov-
ni delavnici Ex tempore, ki ga vsa leta 
vodi naša sokrajanka, profesorica li-
kovne umetnosti Inge Ivartnik.

pričali, kako pridni so Dobljani v or-
ganizacijah in društvih.

Sledila je prijetna slovesnost v 
šotoru, vodila sta jo Žiga Kosmatin 
in Karmen Cotman, kjer se je zbra-
lo, nekateri so prepričani, da skoraj 
1000 ljudi, ki so najprej prisluhnili 
pozdravnima nagovoroma, pohva-
lam za opravljeno delo in čestit-
kam ob jubileju, mag. Renate Ko-
sec, županje, in Marijana Smolni-
karja, predsednika Sveta KS Dob, 
Blaž Otrin jih je spomnil na zgodo-
vino Doba, nato pa so v kulturnem 
programu nastopili: Pevski zbor Tu-
ristično rekreativnega društva Turn-
še Češenik, Pevski zbor Medgenera-
cijske skupine Rožmarin, s pesmi-
mi in recitacijami so se predstavili 
učenci Osnovne šole Dob, za prijet-
no druženje pa sta poskrbela Tjaša 
in Uroš, s katerima so nekateri tudi 
zapeli. Tako smo slišali tudi pesem 
Dan ljubezni, ki je pravzaprav sim-
bolizirala prijetno druženje.

Gasilsko tekmovanje in 
veselica
Lahko bi zapisala, da so v soboto na 
sceno stopili člani in članice Prosto-
voljnega gasilskega društva Dob, ki 
jih vodi predsednik Robert Hrovat, 
ki so tudi sicer veliko prispevali k 
praznovanjem. Organizirali in izve-
dli so 43. tradicionalno gasilsko tek-
movanje za članice in člane pod po-
kroviteljstvom KS Dob in GZ Domžale 
na nogometnem igrišču v Športnem 
parku Dob, sobotni večer pa je bil na-
menjen dobro obiskani veselici, kjer 
so prav za vse poskrbeli dobski ga-
silci in tako zagotovili veliko veselja, 
prijetnih trenutkov in druženja.

Slovesna maša
Zadnji dan praznovanja, na praznik 
Svete Trojice, je bil namenjen slove-
sani sveti maši, ki jo je daroval dob-
ski župnik Jure Ferlež, skupaj z upo-
kojenim župnikom Johnom Whoo-
leyjem. Ploščad pred dobsko cerkvi-

jo sv. Martina je bila skoraj premaj-
hna za številne krajane in krajanke, 
med njimi tudi narodne noše. Pred-
sednik Sveta KS Dob Marijan Smol-
nikar se je zahvalil vsem, ki so sode-
lovali pri praznovanju rojstnega dne 
Doba, predvsem župniku Juretu Fer-
ležu, gasilcem PGD Dob ter vsem so-
delavcem, ki so kakorkoli pomagali, 
župnik Jure Ferlež pa je s številnimi 
besedami pohvalil vse, ki so sodelo-
vali pri organizaciji in izvedbi praz-
novanja 800-letnice prve omem-
be Doba, izrazil svoj ponos nad de-
lom in življenjem na tem območju in 
vsem zaželel, da bi ohranili živost in 
vero ter ju prenesli naprej. Zaželel je 
vsem veliko dobre volje, ljubezni in 
dela v dobrobit našemu kraju.

Pri maši je sodeloval cerkveni 
mešani pevski zbor župnije Dob z 
zborovodjo Markom Starbkom in or-
ganistko Jano Starbek, učenci 7. in 
8. razreda OŠ Dob pa so nabirali ze-
mljo, ki med drugim predstavlja nji-
hove talente, voljo in želje po prijet-
nem življenju v Dobu, in jo potrosi-
li okoli mogočnega hrasta, pod kate-
rimi bomo lahko delali dobre stvari.

Tudi tokratno srečanje se je kon-
čalo s prijetnim druženjem ob do-
brotah dobskih gospodinj, vse pri-
sotne pri maši pa bo, poleg števil-
nih prijaznih besed, še dolgo spo-
minjal obesek za ključe.
Prijetne slovesnosti ob 800-letni-
ci prve omembe Doba so za nami. 
Iskrena hvala in pohvala gre prav 
vsem, ki so pri njih sodelovali in teh 
ni bilo malo, tako med organizatorji 
kot vsemi, ki so katero od slovesno-
sti obiskali. S tem so dokazali, da 
imajo Dob radi in da so zanj in nje-
gove prebivalce kakor tudi prebival-
ce celotne Krajevne skupnosti pri-
pravljeni narediti marsikaj. Naj tako 
ostane tudi za prihodnost, o kateri 
je dobski župnik Jure Ferlež dejal: 
Bog živi ljudi, ki se zbiramo ob so-
točju Radomlje, Rače in Rovšce vsaj 
še naslednjih 800 let. ❒

Vera Vojska 
Foto: Studio Majhenič

Nov hrast nas bo spominjal 
na visoki jubilej
Na 800. rojstni dan našega Doba nas 
bo spominjal tudi nov hrast – dob, 
po katerem ima naš kraj namreč 
ime. V središču Doba sta ga v družbi 
krajanov posadila mag. Renata Ko-
sec, županja, in Marijan Smolnikar, 
predsednik Sveta KS Dob, in mu za-
želela veliko srečnih let.

Organizacije in društva se 
predstavijo
Najbolj obiskan je bil petkov spre-
vod organizacij in društev, ki delu-
jejo na območju Krajevne skupnos-
ti Dob. Po pozdravih županje, pred-
sednika in župnika je množica obis-
kovalcev najprej zaploskala konje-
niku Aleksandru Močniku iz Kresnic 
z ranča Pr‘ Osolet, ki so mu sledile 
številne narodne noše Društva na-
rodnih noš Domžale, med njimi tudi 
iz Doba, spretne so bile mažoretke 
iz Doba in s Krtine, najbolj opazna 
pa Godba Domžale, ena najboljših 
v Sloveniji. Njej sta sledili skupini 
OŠ Dob in Vrtca Pikapolonica, nato 
pa Župnija Dob, gasilci PGD Dob ter 
PGD Žeje-Sveta Trojica. Zaploskali 
smo Kulturnemu društvu Jožef Virk 
Dob ter kar trem uspešnim turistično 
rekreativnim društvom: Turistično 
rekreativno društvo Turnše Češenik, 
Športno rekreativno društvo Konfin 
Sveta Trojica, Športno rekreativno 
društvo Žejan, nato so se predstavili 
športniki iz Športnega društva Dob, 
manjkali nista niti obe humanitarni 
organizaciji: Krajevna organizaci-
ja Rdečega križa Dob, Župnijska 
Karitas Dob, ki so jim sledili: Dru-
štvo upokojencev Naš dom Dob, 
Krajevna organizacija za vrednote 
NOB Dob, Krtina, Čebelarsko druš-
tvo Dob, Društvo mladih Dob, Dru-
štvo za raziskovanje jam Simon Ro-
bič in Klub borilnih veščin Domža-
le. Prav vsi so bili deležni glasnega 
aplavza in pohvalnih pogledov obis-
kovalcev, ki so se še enkrat več pre-
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Na drsališču v Športnem parku 
Domžale je bilo v četrtek, 6. junija 
2023, živahno, pestro in srčno kot že 
dolgo ne. Bil je dan, namenjen sta-
rejšim iz društev upokojencev naše 
občine ter starejšim iz Pokrajinske-
ga združenja društev upokojencev 
Ljubljana, za vse pa je pod pokrovi-
teljstvom Občine Domžale in ob po-
moči donatorjev poskrbelo Društvo 
upokojencev Domžale. Človek sko-
raj verjeti ni mogel, da je bilo drsali-
šče skoraj premajhno za vse, ki so se 
želeli družiti, spoznavati, izmenjati 
izkušnje, na kratko – se imeti lepo.

Priložnosti za tovrstno druženje je 
bilo veliko. K temu so prispevale stoj-
nice z vrsto publikacij na temo skrbi 
in pomoči starejšim, na njih je bilo ve-
liko ročnodelskih in drugih izdelkov 
pridnih rok starejših, pa tudi publika-
cij o Občini Domžale, predvsem pa so 
bili pridni prostovoljci in prostovolj-
ke, ki so radi odgovarjali na vpraša-
nja. Rdeča nit 3. srečanja je bil An-
sambel Žibert s pestrim programom, 
kjer ni manjkalo znanih narodno-za-
bavnih melodij, med njihovim igra-
njem pa smo lahko prisluhnili pove-
zovalki, tudi recitatorki Mariji Radko-
vič, ki je program popoldneva spletla 
v prijazen šopek, katerega cvet je za-

nesljivo vsak od udeležencev odnesel 
kot prijeten spomin. Seveda ni manj-
kalo govornikov, ki so ob pozdravih in 
željah, da bi prav vsem bilo na 3. sre-
čanju prijetno, govorili tudi o pridnih 
društvih, prizadevnih prostovoljcih, 
pa tudi težavah, ki dandanes tarejo 
starejše ljudi. Tako so številni starejši 
lahko prisluhnili Toniju Prusu, pred-
sedniku DU Domžale, Borutu Erne-
stlu, podžupanu Občine Domžale, Ja-
nezu Sušniku, predsedniku ZDUS, in 
Janezu Čepljaku, predsedniku PZDU 
Ljubljana z okolico.

Številne aplavze in pohvalne be-
sede so bile namenjene vsem sodelu-
jočim v kulturnem programu, saj vsi 
pripadajo starejši generaciji, pojejo 
ali plešejo pa zato, ker imajo sloven-
sko pesem in folkloro radi in so v je-
seni življenja našli ter uresničili želje, 
za katere morda v mladosti ni bilo 
časa. Tako so zapele članice Ženske-
ga pevskega zbora Stane Habe Dom-
žale, zapela in zaigrala je Citrarska 
skupina Notice, dva plesa pa je za-
plesalo Folklorno društvo Groblje, 
Domžale. Lepo je bilo slišati ljud-
skega godca s pevko iz Šentjakoba-

-Podgorice, pevke Šole zdravja Dom-
žale pa so dokazale, da ob telovad-
bi še lepo pojejo, enako kot po ljud-

sko zapojejo fantje iz Moškega pev-
skega zbora upokojencev Janez Ce-
rar, z aplavzom pa je bila nagrajena 
tudi Marica Androjna, ki je prebrala 
odlomek iz svoje knjige Pesmi srca.

Organizacijski odbor Društva 
upokojencev Domžale je resnično 
poskrbel za vse, ki so preživeli lepo 
četrtkovo popoldne ter dokazali, da 
so radi skupaj, da se radi družijo in 
da si podobnih srečanj, kjer se po-
govarjajo, izmenjujejo izkušnje ali 
se le družijo, še želijo. Zato se ure-
sničuje pred tremi leti izražena želja, 
da projekt Starejši smo skupaj moč-
nejši v Domžalah postane tradicio-
nalna oblika druženja starejših, ki 
jo bodo vedno radi obiskali.

Društvo upokojencev Domžale 
se iskreno zahvaljuje vsem donator-
jem, ki so srečanje omogočili: Obči-
na Domžale, Zavarovalnica Triglav, 
Javno podjetje Centralna čistilna na-
prava Domžale - Kamnik, N – Invest, 
ABC Dent, DMC Praprotnik, Trgovi-
na SAM, KS Simona Jenka, KS Slavka 
Šlandra, JKP Prodnik, Delavska hra-
nilnica, Odvetniška pisarna Andrej 
Doles, SIMAX, Vistra, Impuls, PZDU 
Ljubljana z okolico in TIC Domžale.

 Vera Vojska
 Foto: DU Domžale

društvo upokojencev domža-
le Že nekaj časa v prostorih društva 
potekajo delavnice in izobraževanja 
na temo demence, ki pesti vedno ve-
čji in vedno mlajši del slovenske (in 
svetovne) populacije. Hiter tempo 
življenja, preveč skrbi in stresa ter 
premalo druženja in prijateljeva-
nja so gotovo dejavniki, ki k temu 
prispevajo. Zato so petki namenje-
ni spoznavanju pomena demen-
ce, njenega prepoznavanja in vse-
ga, kar je s tem v zvezi in na kar že 
ves čas opozarja društvo Spominči-
ca. Članice se zberejo, se pogovarja-
jo, pregledujejo novejše informacije 
in gradiva na to temo, na koncu pa 
rešujejo teste, ki pomagajo, da bi se 
spomin ‘premigal’ – naj poleg telesa 
migajo še možgani! Potem se druže-
nje prelevi v pevske vaje – prav lepo 
je slišati stare viže, ki jih imajo lju-
dje še v spominu in glasu.

Članice in člani društva organizi-
rajo srečanja starejših v sklopu de-
javnosti ZDUS Starejši za starejše in 

ugotavljajo, da starejši potrebujejo 
srečanja, pogovore, petje, izobraže-
vanje in prijazne besede. Zato vsako 
srečanje udeleženkam prinaša pol-
no dobre volje in želje po ponovnem 
snidenju. Se ve, da so prijazno va-
bljeni tudi moški glasovi, da bi bilo 
petje še bolj ubrano.

Organizatorke srečanj se lepo za-
hvaljujejo DU Domžale za prostor, ki 

jim ga dajo v uporabo, zahvala gre 
tudi udeleženkam srečanj in pev-
kam. Dobijo se vsak petek točno 
ob petih popoldan. Kje je društvo 
doma? Na Ulici Simona Jenka 11, 
1230 Domžale, pokličete jih lahko 
na telefonsko številko: 01 724 19 04.

Lepo vabljeni, da se jim pridru-
žite tudi vi.

 Mimi Šegina

Starejši smo skupaj močnejši
Srečanje upokojencev v Domžalah in upokojencev PZDU Ljubljana z okolico

starejši

V CENTRU ZA MLADE 

JULIJA DOGAJA

POLETNE AKTIVNOSTI ZA MLADE
15-30 LET

Center za mlade Domžale, Ljubljanska cesta 58, Domžale
040/255-568, 01/722-66-00; info@czm-domzale.si; 

www.czm-domzale.si FB: czm.domzale IG: czm_domzale

Se zaradi trenutne situacije počutiš nelagodno? Bi se rad/a pogovorila? V CZM ti je  
na voljo BREZPLAČNA svetovalnica. Svetovalnico vodi diplomirana psihologinja 

in je namenjena mladim do 30. leta. 
Rezervacija termina je obvezna. 

SVETOVALNICA

CZM STROKOVNA KNJIŽNICA
CZM nudi možnost izposoje strokovne literature. Izbira knjig je raznolika in 
obsega različna področja – starševstvo, vzgoja, izobraževanje, preventiva, 
mladinsko delo… Seznam literarture in pogoje izposoje si lahko preberete na 
CZM spletni strani. 

DOMŽALE ZA MLADE - MLADINSKI INFORMATOR
Se ti zdi, da v Domžalah nič ne dogaja? Si prepričan_a? Premisli še enkrat! 
Mogoče pa je razlog, da samo nisi na tekočem z dogajanjem. Vse informacije 
za mlade iz Domžal in širše najdeš na portalu Domžale za mlade.

domzalezamlade.si

POLETNA ŠOLA ŠPANŠCINE
Poletna šola španščine je namenjena vsem, ki že znate ali bi 
radi spoznali španski jezik. Poduarek bo na besedišču, 
srečanja pa bodo vključevala igro, pogovore, uprizarjanje 
dialoga in ne nazadje špansko kulinariko in pripravo tapasov. 

17.7.-21.7. 

17:30-19:45

p o n - p e t

1.termin

Poletna šola bo potekala v dveh terminih, od ponedeljka 
do petka, 17:30-19:45. Prvi termin bo potekal v tednu od 
17. do 21. 7. 2023, drugi pa v tednu od 24. do 28. 7. 2023.
Tečaj se bo izvedel ob minimalno 5 udeležencih. 
Cena: 1 teden /20 €; 2 tedna / 40 €
Poletna šola je namenjena mladim 15-30 let. 
Vodi: Maya Choghari, mag. hispanistike in prof. andragogike 
in pedagogike 

24.7.-2
8.7. 

17:30-1
9:45

p o n - p e t

2. term
in

NA VSE AKTIVNOSTI OBVEZNE PREDHODNE PRIJAVE 

NA INFO@CZM-DOMZALE.SI ALI 040 255 568. 

DELAVNICA LICENJA - POLETNI MAKE UP

Tina Korošec, pro make up artistka, vam bo zaupala skrivnosti 
kako do dobrega make upa. Zasij v poletni noči s profesionalnim 
make upom! Delavnica je brezplačna. 

CETRTEK, 6. 7. 2023, OB 18. URI

IŠCEMO NOVE PROSTOVOLJCE
Šolsko leto se zaključuje, mi pa se že pripravljamo na organizacijo učne
pomoči v prihodnjem letu. Če te veseli nudenje učne pomoči in bi lahko uro
na teden posvetil_a temu, nas kontaktiraj. Zelo bomo veseli vsakega
prostovoljca_ke, da lahko čimveč mladim zagotovimo pomoč pri delu v šoli.
Pomoč nudimo osnovnošolcem in srednješolcem. 

ZACETEK ZBIRANJA PRIJAV BO V PONEDELJEK, 
3. 7. 2023, OD 8. URE DALJE NA 
040 255 568 ALI 01 722 66 00  
Počitniški program bo potekal med 21. in 31. 8. 2023.
Podrobnejše informacije najdete na naši spletni strani Centra za mlade Domžale.

VESELE POLETNE POCITNICE TUDI AVGUSTA!

MEDNARODNE PRILOŽNOSTI ZA MLADE
Ali veš? Center za mlade Domžale je akreditirana organizacija programa 
Erasmus+ in Evropska solidarnostna enota ter regionalni partner Eurodeska. 
Mlade redno obveščamo o različnih priložnostih, ki jih ponuja Evropska unija in 
jim pomagamo pri iskanju pravih priložnosti zanje. Redno gostimo 
mednarodne projekte v Domžalah ter mlade pošiljamo na različne priložnosti v 
tujino – mladinske izmenjave, usposabljanja, kratko- in dolgoročno prostovol-
jstvo.
Imaš idejo za temo mladinske izmenjave? Se želiš preizkusiti v organizaciji 
mednarodnega projekta za mlade? Javi se nam!

DELAVNICA RISANJA MANDAL

Če rad_a rišeš in ustvarjaš, je delavnica risanja mandal prava zate! Na delavnici 
vam bo Urška Grošelj, akademska restavratorka, predstavila mandale, izbrali 
boste motiv  za prostoročno, geometrično risanje ali prerisovanje in ustvarili 
mandale z akrilnimi barvami. Delavnica je brezplačna. 

TOREK, 4. 7. 2023, 17:00-20:00

Organizatorji 3. srečanja Starejši smo skupaj močnejši: prostovoljci in prostovoljke Društva upokojencev Domžale

Veseli petki v Društvu upokojencev Domžale
Od marca 2023 se iz prostorov društva vsak petek ob 17.00 sliši petje – gre za zbor 
deset do petnajst žensk v starosti od 67 do 91 let.
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glas mladih

Je aktivna na lokalnem podro-
čju, v Kulturnem domu Rado-
mlje smo jo v preteklosti lah-
ko videli nastopati v otroških 

predstavah, aktivna je bila tudi v 
PGD Radomlje. Danes je podpredse-
dnica študentskega sveta Fakulte-
te za družbene vede, članica uprav-
nega odbora Študentskega politolo-
škega društva POLITUSS, kjer pra-
vi, da pomaga ustvarjati boljšo pri-
hodnost za študente. Zelo rada hodi 
v hribe, svoj mir najde na Veliki 
planini, rada teče, igra odbojko, se 
druži s prijatelji, si pogleda kak film 
… je tipično mlado domžalsko de-
kle. Ampak Klara ni samo to, je tudi 
prva mlada županja Občine Domža-
le, zato smo jo povabili k pogovoru, 
da nam predstavi svojo vizijo mla-
dih v naši občini.

Zakaj si se odločila, da se 
poteguješ za funkcijo mlade 
županje?
Že od samega otroštva imam res mo-
čan občutek pripadnosti, v osnovni 
šoli sem čutila, da ji pripadam, ena-
ko v kulturnemu društvu in PGD-ju. 
To se ni spremenilo niti z vstopom 
na FDV, zato sem se odločila, da se 
bom aktivno vključevala tudi v štu-
dentskem organiziranju. Ko sem vi-
dela razpis za mlado županjo, se mi 
je zdelo, da mi je pisan na kožo, saj 
sem praktično vse življenje Domžal-
čanka. Tudi samo obštudijsko udej-
stvovanje mi je pokazalo, da se da 
marsikaj spremeniti in to me je mo-
tiviralo, da tudi širše poskusim po-
magati izboljšati življenje drugim, 
narediti spremembe v lokalnem 
okolju. Zdi se mi, da se na lokal-
ni ravni izredno lažje dosežejo spre-
membe kot pa na državni ravni.

Kakšne pričakuješ, da bodo v 
tej vlogi tvoje zadolžitve, katere 
naloge si že prevzela?
Za zdaj še nisem prevzela nobene 
vloge, sem pa razmišljala o poten-
cialnih dogodkih, ki bi jih želela 
videti v Domžalah. Z Aljažem (Pra-
znikom, mladim županom op. a.) 
sva prejela tudi prvo pobudo ob-
čanke, predvsem pa vidim moje 
zadolžitve v predstavljanju intere-
sa mladih. V prvi vrsti si želim iz-
vedeti, kaj si želijo mladi v Domža-
lah in se za to tudi zavzemati. Med 
projekti, ki jih imamo v mislih, je 
recimo ustanovitev študentske-
ga kluba, rada bi organizirala kon-
certe, česar od epidemije dalje v 
Domžalah primanjkuje. Rada bi 
tudi sodelovala z mladinskimi or-
ganizacijami v Domžalah in mladi-
mi na splošno.

Kaj najbolj pogrešaš v 
Domžalah?
Najbolj pogrešam prostor za dru-
ženje in razvoj mladih talentov. 
Mladi bi potrebovali skupen pro-
stor za druženje, saj greš danes 
lahko v Domžalah samo v lokal ali 

ČE JE LJUDEM VSEENO, BO TUDI 
POLITIKOM 
Klara Jeretina je 22-letna študentka drugega letnika politologije na Fakulteti za družbene vede, smer javne politike in 
uprava. In zdaj tudi mlada županja Občine Domžale.

na sprehod, če se želiš družiti. Ni 
pa možnosti, da bi se kje drugje 
spoznavali. Na koncertih še vsee-
no spoznaš veliko ljudi. Potrebo-
vali bi avtonomen prostor. Mogo-
če bi želela tudi bolj spromovirati 
družbena omrežja Občine Domža-
le, saj se mi zdi, da mladi tudi ne 
poznamo svojih možnosti, niti ne 
vemo, da obstaja Instagram in Fa-
cebook profil Občine Domžale. Če 
ne iščeš Občina Domžale, tega pre-
prosto ne najdeš.

Kako pa ocenjuješ položaj 
mladih v Domžalah danes?
Zdi se mi, da je z vlogo mlade župa-
nje in mladega župana priložnosti 
za izboljšave veliko. Ne bi rekla, da 
je danes položaj mladih slab, ne bi 
pa rekla, da imamo mladi najboljši 
položaj. Zdi se mi, da so se v prete-
klosti v Občini Domžale fokusirali 
predvsem na otroke, imamo recimo 
Center za mlade, ki izvaja veliko 
dogodkov za otroke do 14 let. Mla-
de družine in študente pa se je ne-
koliko pozabilo in morda bi se res 
usmerili v to ciljno publiko, mla-
de od 16 let naprej, da se za njih or-
ganizirajo dogodki, programi. Bi si 
želela tudi pogostejše avtobusne li-
nije, sploh zvečer za v Ljubljano in 
iz Ljubljane.

Kaj bi izpostavila kot dobre točke 
naše občine za mlade?
Če izhajam iz sebe, bi zagotovo re-
kla, da mi je zelo všeč, ker imamo 

Kako ocenjuješ delovanje 
in sodelovanje mladinskih 
organizacij, posameznih društev, 
skupin?
Pred kratkim smo se srečali s pred-
stavniki mladinskih organizacij v 
okviru piknika Mladinskega sveta 
Domžale in nekoliko že spregovo-
rili o tem, vsekakor bi si želela te-
snejšega sodelovanja z njimi. Vi-
dim zelo velik potencial v našem 
sodelovanju, da podajajo pobude, 
da skupaj naredimo premike, saj z 
Aljažem sama težko kaj spremeni-
va. Če se aktiviramo in povežemo, 
je čisto drugače. Želiva si srečanja z 
vsako organizacijo posebej in seve-
da tudi skupno z Mladinskim sve-
tom Domžale, da povedo svoje želje 
in predloge, saj je veliko lažje delo-
vati, če imaš podporo mladinskih 
organizacij in tudi doseg do mladih 
je v tem primeru bistveno večji.

Kakšni so tvoji karierni cilji v 
prihodnje?
Tukaj se še malce lovim, iščem svo-
jo pot. Najprej nisem bila čisto pre-
pričana, v katero smer bom šla s 
študijem, prvo leto sem bila na Fa-
kulteti za matematiko in fiziko, a 
sem ugotovila, da to zame ni bila 
prava smer. Danes, ko sem na štu-
diju politologije, pa je moj prvi cilj 
diplomirati, nato pa bi želela opra-
vljati pripravništvo na Evropski ko-
misiji, saj me po eni strani zani-
ma mednarodna politika, po drugi 
strani pa mi je zanimiva tudi lokal-
na politika. Razpeta sem med dve 
področji in bom videla skozi čas, 
kam me bo življenje odpeljalo.

Kje vidiš priložnosti za 
izboljšanje življenja vseh 
generacij, tako v Domžalah kot 
tudi nasploh v Sloveniji?
Manjša inflacija (smeh). Ne bi re-
kla, da v Sloveniji slabo živimo, 
imamo pa zagotovo prostor za iz-
boljšave. Ena od stvari, ki bi jo lah-
ko izboljšali, je polarizacija ter oči-
ten boj med levimi in desnimi v po-
litiki, kjer ostalo ne obstaja. Se mi 
zdi, da na ta račun ljudje trpijo. To 
bi lahko spremenili z boljšo poli-
tično kulturo, z odprtim dialogom 
z vsemi strankami. Predvsem bi že-
lela, da predstavniki, ki se jih izvo-
li, zastopajo interese ljudstva in ne, 
ko zasedejo želene položaje, začne-
jo zastopati svoje lastne interese in 
se ne držijo obljub, ki so jih dali.

Dejansko se mi tudi zdi, da se ce-
lotna Slovenija sooča s stanovanj-
sko stisko, kjer praktično najemoda-
jalci izbirajo, koga bodo dali v na-
jem in ne obratno, saj se je Slovenija 
odpovedala stanovanjski politiki že 
pred leti. Bi si pa želela tudi, da bi v 
praksi bili bolj pravna država, kar 
se pogosto izkaže, da ni tako, in tu-
kaj je nujno potrebno izboljšanje.

Vsekakor pa bi si želela tudi bolj 
čisto politiko, saj je s čisto politiko 
vse drugače. Politika je del vsakda-
na in je pomembna za naša življenja 
in bi si želela, da bi ljudje prepozna-
li pomembnost, da bi se informirali 
o tem, koga in zakaj volijo. To je dr-

KLARA JERETINA, MLADA ŽUPANJA 

žavljanska dolžnost, da se pozani-
maš in ne da voliš nekoga, ker ti je 
samo všeč. Želim si, da bi se ljudje 
bolj zanimali za politiko.

Zakaj meniš, da ljudje vstopajo v 
politiko?
Na nivoju države že nekaj časa 
opažamo, da se sicer obrazi menja-
vajo, politika pa ostaja ista. To po-
meni, da ne glede na to, s kakšni-
mi interesi prihajaš notri, boš še 
vedno zastopal interese stare poli-
tike. Kdor se ne vda stari politiki, 
pa mora odstopiti.

Kaj je bil tvoj razlog, da si 
aktivno vstopila v politiko?
Moj razlog je, da sem utopist in op-
timist ter imam utopično pred-
stavo, da lahko nekaj spremenim 
predvsem na lokalnem nivoju. Ob-
čina je manjša, ljudje se med seboj 
poznajo, več je možnosti za tran-
sparentnost, manj je politične po-
larizacije, predvsem z neodvisnimi 
listami, in zdi se mi, da se da spre-
meniti marsikaj. Občine so nareje-
ne z razlogom, da lažje nadzoru-
ješ razvoj in delaš spremembe. Po-
litika ti da moč, da spremeniš stva-
ri. Sama kot mlada županja nimam 
moči, da bi obvladovala občane in 
občanke, se mi pa zdi, da je veli-
ko potenciala za spremembe, ki jih 
skupaj lahko dosežemo.

Medgeneracijsko sodelovanje – 
tega marsikdo vidi na svoj način, 
a kot mlad človek z vizijo imaš 
najbrž predstavo, kako naj bi 
izgledalo?
Bistvo je, da si med seboj pomaga-
mo. Mladi bi lahko starejše učili no-
vih tehnologij, računalniške pisme-
nosti, starejši bi nas učili praktič-
nosti, recimo kako kmetovati, kako 
živeti. Z leti pridejo modrost in iz-
kušnje, in mislim, da je medgenera-
cijsko sodelovanje zelo pomembno. 
Govora je o vključevanju mladih, 
mogoče se sliši, kot da se govori, 
da izključimo starejše, a mislim, da 
mora biti ravno nasprotno, sode-
lovati moramo, vse skupine mora-
jo biti vključene, saj so vse skupine 
pomembne za razvoj in napredek 
družbe, namreč v sodelovanju je 
moč in potencial. Drug od drugega 
se lahko ogromno naučimo. Reci-
mo zelo dobra ideja se mi zdi med-
generacijski center, kjer bomo mla-
di in starejši dobili svoj prostor.

Tvoje sporočilo mladim in 
Domžalčanom na sploh?
Zanimajte se za politiko, ker po-
litika odločilno vpliva na nas na 
eni strani, ampak tudi mi odločil-
no vplivamo na politiko. Če je lju-
dem vseeno, bo tudi politikom vse-
eno. Če je družba ogledalo politi-
ki, se tudi politiki začnejo zavedati, 
kaj morajo in česa ne smejo delati. 
Zdi se mi, da nam manjka kritično-
sti do oblasti, da dejansko rečemo, 
zdaj je pa dovolj. Res bi si želela, 
da bi se ljudje bolj zanimali za po-
litiko, saj samo s tem politika lahko 
dejansko doseže svojo moč.❒

Mateja A. Kegel 
Foto: Iztok Dimic 

veliko narave, parkov, urejene poti 
ob Kamniški Bistrici. Ker sem rada 
v naravi, mi to veliko pomeni. Ima-
mo tudi mestni kino, kar pomeni, 
da si greš v Domžalah lahko tudi 
pogledat kakšen film.

Ne moreva mimo strategije za 
mlade v Domžalah. Koliko jo 
poznaš?
Prebrala sem staro strategijo in po-
znam njene okvire, v katere se bo 
šlo, nisem pa še videla rezultatov 
ankete, saj se odgovori še zbirajo. 
Na tem mestu bi rada povabila vse 
mlade v občini Domžale, da rešijo 
anketo in tako naredijo prvi korak 
k spremembam.

Kar se tiče stare strategije, ti-
sta zagotovo potrebuje nadgradnjo 
– zastavljena je bila zelo v zraku, 
dopuščala je veliko prostora od-
ločevalcem, da četudi ne izpelje-
jo zastavljenih nalog, še vedno 
lahko rečejo, da so nekaj naredi-
li, saj je bila zelo nekonkretna. Mo-
rala bi biti bolj konkretna. Nasle-
dnja strategija pa mora vsebovati 
jasno določeno opredelitev, kaj je 
cilj in imeti akcijski načrt, kako se 
ga bo dosegalo. Anketa sama je za-
stavljena pametno, saj pokriva 10 
pomembnih tematik, med drugim 
tudi področje stanovanjske politi-
ke, saj je stanovanjska problema-
tika danes večja, kot je bila pred 
sedmimi ali osmimi leti. Konkre-
tno tukaj se mi zdijo dobra rešitev 
študentski domovi. Seveda je po-
treben na začetku velik finančni 
vložek, a menim, da se investicija 
skozi čas povrne, saj študentje še 
vedno plačujejo nekaj najemnine, 
ki se steka nazaj v proračun.

Kaj pa, ko bi študentje, dijaki 
končali s študijem, šolanjem?
Sodelujem tudi s FDV na podro-
čju študentskega dela, kjer imamo 
tematiko socialnih podjetij, ki se 
ukvarjajo s tem področjem, in ena 
od rešitev so neke vrste skupni do-
movi za mlade družine, po vzoru 
študentskega doma, z možnostjo 
podaljšanega najema za določeno 
obdobje. To bi znala biti ena od re-
šitev, seveda pa se zavzemam za 
odprti dialog in vsaka pobuda ali 
predlog je dobrodošla.

Politika je del vsakdana 
in je pomembna za naša 
življenja in bi si želela, 
da bi ljudje prepoznali 
pomembnost, da bi se 
informirali o tem, koga 
in zakaj volijo. To je 
državljanska dolžnost, 
da se pozanimaš in ne 
da voliš nekoga, ker ti je 
samo všeč. Želim si, da bi 
se ljudje bolj zanimali za 
politiko.
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Tema tekmovanja je bila Moj kraj 
praznuje, saj Dob letos praznuje 800 
let. Zbralo se je okoli 90 likovno na-
darjenih učencev in 30 mentorjev iz 
27 šol iz vse Slovenije. Likovna dela 
pa so prišla tudi iz Latvije, Poljske, 
Severne Makedonije, Črne gore, Sr-
bije in Avstrije.

Organizatorka dogodka je bila 
Inge Ivartnik, ki poučuje likovno 
umetnost na Osnovni šoli Dob in 
Osnovni šoli Jurija Vege Moravče. 
Pravi, da pri organizaciji dogodka 
zelo uživa, saj rada spodbuja mlaj-
še k izražanju skozi umetnost, da 
pa jo vsako leto najbolj skrbi vreme, 
ker nanj ne more vplivati. Ponosna 
je, da so tudi med epidemijo dogo-
dek organizirali na daljavo.

Večina udeležencev je menila, 
da sta bila tako izziv kot organiza-
cija tekmovanja zanimiva in zabav-
na. Navdušujoča okolica Doba je 
navdihnila veliko tekmovalcev, po-
sebno so v izzivu uživali udeležen-
ci, ki so se tekmovanja udeležili že 
v prejšnjih letih, saj sta jih pokraji-
na in tema izziva navdušili. Mentor-

ji so pohvalili organizacijo tekmo-
vanja. Izziv se jim je zdel zahteven, 
kljub temu pa so tekmovalci svoje 
delo opravili suvereno.

Po koncu bo vsa likovna dela 
ocenila komisija. Najboljši tekmo-
valci bodo prejeli zlata, srebrna in 
bronasta priznanja. Rezultati bodo 
objavljeni na spletni strani OŠ Juri-
ja Vege Moravče. Razstava s podeli-
tvijo nagrad bo na gradu Tuštanj na 
dan koncertov zborov OŠ Jurija Vege 
Moravče, nato pa se je razstava pre-

selila še na slavnostno akademijo, 
ki je bila v četrtek, 1. junija 2023, v 
gasilskem domu v Dobu. Končno pa 
bodo nekatera likovna dela razsta-
vljena v notranjih prostorih Osnov-
ne šole Dob za spomin na dogodek 
in obletnico kraja.

Dogodek so sponzorirali Krajev-
na skupnost Dob, Drogerija DM, Art 
Ljubljana in Prodnik Domžale, za 
kar se jim iskreno zahvaljujemo.

 Gaja Zajec, Nina Češek in Pia 
Ilija

iz naših vrtcev in šol

www.

.net

Zaključna delavnica projekta 
Učenje za življenje - Gremo v kino
Za zaključek šolskega leta smo na Centru za socialno delo 
Osrednja Slovenija – vzhod, enoti Domžale v sodelovanju 
s Kulturnim domom Franca Bernika Domžale organizirali 
ogled animirane pustolovščine z naslovom Elementi.

Mednarodni slikarski Ex tempore 2023 v Dobu
V petek, 5. maja 2023, je bilo organizirano likovno tekmovanje Ex Tempore že 27. leto 
zapored.

Različnost je zakon! v Vrtcu 
Dominik Savio
V juniju smo se v našem vrtcu pogovarjali o prevoznih 
sredstvih in prometu.

Sooblikuj strategijo za mlade v občini Domžale!
Že veš, da se v Domžalah pripravlja nova strategija za mlade? Sodeluj v anketi in 
sooblikuj občino Domžale!

vrtec dominik savio  Otroci so 
spoznavali vozila in se preizkušali v 
vožnji s poganjalčki, skiroji in kole-
si. Ob tem so se seznanili s prome-
tnimi pravili in varnostjo v prometu.

Ker so pred vrati poletne počitni-
ce, čas, ko otroci brezskrbno uživajo 
in vse prevečkrat pozabijo na opozo-
rila in omejitve, smo na obisk pova-
bili Roka Bratovža iz Društva para-
plegikov ljubljanske pokrajine. Dru-
štvo si v okviru projekta Različnost 
je zakon! prizadeva, da bi se mladi 
bolje zavedali nevarnosti, ki prežijo 
nanje v vsakdanjem življenju, pred-
vsem v prometu. Prek svoje življenj-
ske zgodbe nam je gospod Rok pri-

bližal posledice prometne nesreče 
in življenje s poškodbo hrbtenjače.

Začetna zadržanost se je hitro 
razblinila in otroci so brez zadrž-
kov vprašali vse, kar jih je zanima-
lo. Z radovednostjo so preizkusili, 
kako se upravlja invalidski voziček. 
Hitro so ugotovili, da čeprav se zdi 
sprva čisto lahko, sčasoma postane 
vožnja z vozičkom naporna ter vse 
prej kot enostavna, ko naletiš na ka-
kšno oviro.

Hvala Roku Bratovžu za njegov 
čas in prizadevanja, da bi otroci raz-
vili zavedanje o pomenu prometne 
varnosti. Vsem želimo dolge, brez-
skrbne in seveda varne počitnice!

Komisija za mladinska vprašanja 
vabi mlade med 15. in 29. letom, da iz-
polnete anketo in s tem pomagate pri 
oblikovanju nove strategije za mlade.

V Domžalah se oblikuje nova 
strategija za mlade za obdobje 
2024–2029, ki jo pripravlja komisija 
za mladinska vprašanja. V ta namen 
so pripravili anketo, saj želijo s stra-
ni mladih dobiti predstavo o življe-

nju mladih v občini Domžale. Zani-
majo jih različna področja povezo-
vanja in delovanja mladih v občini 
Domžale – od preživljanja prostega 
časa do nastanitve in izobraževal-
nih procesov ter vključevanja mla-
dih v lokalne odločevalske procese.

Z anketnim vprašalnikom želijo 
izvedeti, kako mladi ocenjujete ob-
stoječe ukrepe v okviru mladinske 

politike v občini Domžale ter ka-
kšne so vaše potrebe oziroma želje 
v bodoče.

Povezavo do ankete najdete na 
portalu Domžale za mlade.

Za več informacij lahko pišeš ko-
misiji za mladinska vprašanja na 
komisija@domzalezamlade.si.

 Vir: Komisija za mladinska 
vprašanja

csd osv  V mestu, kjer živijo ele-
menti ognja, vode, zemlje in zraka, 
sta ognjevito mlado dekle Žarna in 
pogumni vodni fant Val odkrila ne-
kaj elementarnega: koliko imata 
pravzaprav skupnega, ne glede na 
to, da sta ogenj in voda.

Risanka nam je dala lepo sporo-
čilo za življenje: ne glede na to, da 
smo si med seboj tako različni, ve-
dno lahko najdemo nekaj skupnega, 
kar nas povezuje in bogati. Zagoto-

vo so med nami prijateljske vezi, ki 
jih uspešno tkemo tekom našega so-
delovanja z otroki in prostovoljci v 
okviru našega projekta.

Iskreno se zahvaljujemo Kultur-
nemu domu Franca Bernika Dom-
žale za ogled risanega filma in Luč-
ki Berlot za poučen pogovor o ogle-
dani risanki.

 Tjaša Vehovec in Katja Orehek, 
 CSD OSV
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Spomladi se na ceste poleg 
sicer gostega avtomobil-
skega prometa vračajo tudi 
motoristi, kolesarji, skiro-

ji in pešci. Vsi si želimo čim manj-
šega števila nesreč in varnosti, ki jo 
mora zagotavljati tako primerna in-
frastruktura kot tudi mi sami, s svo-
jo previdnostjo, strpnostjo in upo-
števanjem prometnih pravil. Kole-
sarska infrastruktura se je v zadnjih 
letih v občini izboljšala, dobili smo 
nekaj novih kolesarskih stez in po-
vezav, še posebej izstopa nova kole-
sarska pot ob magistralki. Prinesla 
je veliko dobrega, a obenem so pri-
sotne tudi številne pasti in nevarno-
sti. Na nekatere bi želeli še posebej 
opozoriti vse udeležence v prometu.

Kolesarska pot ob magistralki 
je dobrodošla novost in je močno 
olajšala povezavo med posamezni-
mi deli našega mesta. Zato je in bo 
kolesarski promet po njej gost. Za-
vedati pa se je treba, da poteka in 
preči številne ceste, na katerih prav 
tako poteka živahen avtomobilski 
promet. Opaziti je tudi, da jo pogo-
sto uporabljajo tudi pešci, čeprav 
na pretežnem delu (razen pri centru 
Breza in do avtobusnih postajališč 
na Prešernovi) zanje ni zgrajenega 
pločnika, prav tako je na njej opaziti 
vse več popularnih, a izjemno hitrih 
skirojev. Seveda bo le z dobro voljo 
in strpnostjo promet mogoč in varen 
za vse, čeprav kot kolesarka opa-
žam, da se pešci velikokrat ne umi-
kajo prav z veseljem in pravočasno, 
tako da niso dovolj pozorni na ko-
lesarje, ki jim je pot v resnici name-
njena. Neki pešec je tako celo zabru-
sil, da je zgrajena tudi iz njegovega 
davkoplačevalskega denarja … Po 
nekaj mesečnem odvijanju prome-
ta po novi kolesarki tudi širša jav-
nost zaznava nevarnosti, ki prežijo 
na kolesarje in voznike (pa tudi voz-
nike skirojev) na tej kolesarski poti. 

Pozabljeni občani Trzinske 
ulice ostali brez prehoda 
prek magistralke
V sklopu izgradnje nove kolesar-
ske poti ob magistralki so bili zgra-
jeni tudi nekateri novi odseki ploč-
nikov, na primer nasproti Petrolove-
ga servisa pri McDonald’su, pa tudi 
pločniki do avtobusnih postajališč 
med Vodovodno in Prešernovo ce-
sto. Žal pa je ostal neurejen in ne-
rešen problem prečkanja magistral-
ke za občane Trzinske ulice v Stobu 
(objekti nasproti Petrolovega ser-
visa na Mengeškem polju), ki se je 
še zaostril ob izgradnji kolesarske 
poti. Na to se nanašajo tudi opozo-
rila družin, ki živijo na omenjeni uli-
ci, ki že vrsto let opozarjajo na ne-
varne razmere. Na Trzinski ulici na-
mreč nimajo nikjer zagotovljenega 
prehoda čez magistralko, tudi ob iz-
gradnji nove kolesarske poti pa se je 
nanje v celoti pozabilo in se za nji-
hove potrebe ni izgradilo urejene-
ga pločnika niti širše bankine, da 
bi lahko prišli do prvega najbližjega 
označenega prehoda za pešce. Kra-
jani so zaskrbljeni in razočarani, saj 
so bili ob sicer obsežni in zahtevni 
izgradnji nove kolesarske poti po-
novno pozabljeni in spregledani, 
čeprav tu živijo družine z majhnimi 
otroki in starostniki, ki vsakodnev-
no prečkajo zelo nevarno in prome-
tno magistralko, promet pa je vsako 
leto večji. ❒

In nanje je treba opozoriti tako kole-
sarje kot voznike. Namreč: kolesar-
ska pot je zasnovana tako, da imajo 
prednost na celotni trasi pri vožnji 
kolesarji, njihova hitrost je lahko 
zelo visoka in se približa tudi 30 in 
več km/h. Pri tem pa kolesarji na ce-
lotni trasi vozijo in prečkajo kar se-

dem križišč, na katerih se v promet 
na magistralko ali prek nje vključu-
jejo vozniki, ki se žal pri tem sooča-
jo z izjemno slabo preglednostjo – 
na nekaterih križiščih je ta le nekaj 
metrov, kar dokazujejo tudi fotogra-
fije. Nelagodje občutijo še posebej 
vozniki, ki pripeljejo na magistral-

NOVA KOLESARSKA POT  
OB MAGISTRALKI
Prometne pasti, zagate in nevarnosti

Cveta Zalokar 
Foto: Cveta Zalokar 

ko in do kolesarske poti iz stranskih 
ulic: Prešernove, Taborske in Stobo-
vske ceste. Previdnost pri vožnji je 
prav tako nujna na križišču pri vsto-
pu v Domžale v bližini Petrolove čr-
palke, saj je tam promet zelo gost. 
Vsekakor je smiselno, da so pri vo-
žnji previdni tudi kolesarji, ki ima-
jo sicer prednost, a jim pot lahko za-
prejo vozniki, ki kaj hitro spregleda-
jo in ne morejo dovolj zgodaj opaziti 
prihajajočega kolesarja.

Poseben podvig pa je vključeva-
nje ali prečkanje magistralke zdaj 
postal za voznike motornih vozil, 
saj morajo najprej paziti na kolesar-
je z leve in desne, potem pa še is-
kati možnost prehoda, kar je zaradi 
gostega prometa na magistralki vča-
sih resnično zapleteno, posebej ob 
jutranjih in opoldanskih konicah. 
Na tem odseku se je na preseneče-
nje mnogih povečala tudi dovoljena 
hitrost, ki je po novem 60 km/h. Od-
prto pa ostaja tudi vprašanje, kako 
naj reagira voznik v primeru, ko je 
sicer kolesarska pot prosta, zato za-
pelje do cestišča magistralne ceste 
in čaka na prost prehod … vmes za 
se približa kolesar. Ali se mora v tem 
primeru umakniti nazaj, da bo omo-
gočil prehod kolesarju? Kaj naj na-
redi, če je za njim že drugo vozilo? 
Skratka, zadreg je in bo veliko, zato 
velja: previdnost in strpnost sta nuj-
ni, tako na strani kolesarjev kot vo-
znikov.

»Naravno« varovanje naše arhitekturne kulturne 
dediščine

Pogled voznika ob vključevanju na magistralko s Prešernove ceste

Nepregledno križišče ob vključevanju s Taborske ceste

Tudi križišče s Stobovsko cesto je nepregledno.

   visit domzale   Vilinski Homec

Voden ogled z interpretativnimi vodniki

sobota, 16. september, ob 10. uri
Zbirno mesto: Gostilna Repanšek Homec, Radomlje 

Vodeni ogledi se vrnejo  

po počitnicah.
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Četudi smo do zadnjega tre-
petali zaradi spremenlji-
vih vremenskih razmer, je 
bila sreča navsezadnje na 

naši strani; deževje je ponehalo še 
ravno pravi čas in omogočena nam 
je bila občasno celo s soncem obsi-
jana izvedba živopisnega programa.

Sejem smo ponovno popestrili z 
razgibanim spremljevalnim progra-
mom. Med 10. in 17. uro so se zvrsti-
li glasbeni, pevski in plesni nasto-
pi različnih lokalnih skupin: nasto-
pili so Domžalske mažoretke in twir-
lerice, Moški pevski zbor upokojen-
cev Janez Cerar Domžale, otroška fol-
klorna skupina OŠ Mengeš, Domžal-
ski rogisti, Folklorno društvo Groblje, 
2. mladinski pihalni orkester Glasbe-
ne šole Domžale, Godba Domžale, ci-
trarji in kitaristi Društva Lipa Domža-
le, Ženska klapa Kamelije in Citrar-
ska skupina Dominae z gosti, Ženski 

pevski zbor Stane Habe, Mešani pev-
ski zbor Drouz Radomlje, Domžalski 
komorni zbor, Moški pevski zbor Ra-
domlje, Duo S. P. ter ljudske pevke 
Šole zdravja Domžale.

Vlogo povezovalke je tudi letos 
prevzela Špela Šebenik, novinar-
ka 1. programa Radia Slovenija, ki 
je poleg spretnega povezovanja ra-
znolikega dogajanja osvetlila še ne-
kaj bolj skritih kotičkov sejma.

Častna gostja letošnjega sejma je 
bila predsednica Republike Sloveni-

je in občanka Domžal dr. Nataša Pirc 
Musar, ki je skupaj z županjo Obči-
ne Domžale mag. Renato Kosec, di-
rektorjem Kulturnega doma Fran-
ca Bernika Domžale Juretom Mati-
čičem in v spremstvu otrok iz Vrtca 
Urša slavnostno odprla sezono no-
šenja slamnikov.

Čedalje bolj priljubljena in mno-
žično obiskana posebnost domžal-
skega sejma je modna revija, ki jo je 
organizirala Ana Cajhen, priznana 
slamnikarica in strokovna sodelav-
ka Slamnikarskega muzeja. Na reviji 
smo se lahko seznanili z ličnimi mo-
dernimi smernicami nošnje slamni-
kov, oblačil in torb(ic). Znova smo 
bili opomnjeni, da slamniki ne nudi-
jo zgolj dragocene zaščite pred son-
cem, temveč lahko služijo tudi kot 
prelesten modni dodatek. Novost le-
tošnje revije je bila predstavitev dela 
trajnostnih lokalnih modnih obliko-
valcev Lup.jeans in Odbite Babite. 
Nadalje so se s svojimi edinstvenimi 
kreacijami predstavile še študent-
ke ljubljanske Fakultete za dizajn in 
uveljavljeni slovenski oblikovalci, 
kot so David Bacali, Julia Kaja Hrovat 
(JKH Identity) in Barbara Izda (Buba-
lina Design Studio). Vse slamnike za 
revijo je sešila Ana Cajhen.

Sejma kot običajno ne bi bilo niti 
brez neštetih razstavljalcev (z nami 
jih je bilo tokrat več kot trideset), ki 
so pomembno obogatili prireditev in 
še dodatno poudarili njeno naravno-
-materialno tematsko naravnanost.

Pridati velja, da je sejem otrokom 
prijazna prireditev. Najmlajši obisko-
valci so lahko ustvarjali v otroškem 
kotičku, kjer so potekale različne te-
matske delavnice, ki so jih pripravili 
KDFBD, OŠ Rodica in Turistični pod-
mladek OŠ Venclja Perka Domžale. 
Teater Cizamo je poskrbel za zabavo 
v obliki milnih mehurčkov, JKP Pro-
dnik pa je s pomočjo maskote Grini iz-
vedel misijo varovanja okolja. V bliži-
ni je potekala tudi nagradna družab-
na igra Štrbunk, pri kateri so se obi-
skovalci lahko preizkusili v metanju 
vrečk, napolnjenih s koruznimi zrni.

Skratka, bilo je nadvse pestro in 
prijetno. Hvala vsem sodelujočim 
in obiskovalcem za obisk sejma ter 
za neprecenljivo oživljanje lokalne 
kulturno-slamnikarske tradicije. Se 
vnovič vidimo prvo soboto v juniju, 
1. 6. 2024! ❒

aktualno

četrtki, 
petki 

in sobote
od 20. julija do 25. avgusta

> četrtek, 20. julij | 21.30

VESNA brezplačna projekcija
komedija / režiser: František Čap 
/ igrajo: Metka Gabrijelčič, Franek 
Trefalt, Jure Furlan, Janez Čuk, Stane 
Sever, Elvira Kralj, Frane Milčinski / 
1953, Slovenija, Jugoslavija / 91’ / 
Prva prava slovenska komedija o 
treh prijateljih, ki se skupajo preko 
hčerke profesorja matematike do-
kopati do maturitetnih nalog.

> petek, 21. julij / 21.30

OPPENHEIMER
zgodovinska drama / Oppenheimer 
/ režija: Christopher Nolan / igrajo: 
Cillian Murphy, Emily Blunt, Matt 
Damon, Robert Downey Jr., Florence 
Pugh, Kenneth Branagh / 2023, Ve-
lika Britanija, ZDA / 180’ / Zgodba 
spremlja ameriškega znanstvenika 
J. Roberta Oppenheimerja, očeta 
atomske bombe in človeka s para-
doksom, saj mora tvegati uničenje 
sveta, da bi ga rešil.

> sobota, 22. julij | 21.30

BARBIE
fantazijska komedija / Barbie / režija: 
Greta Gerwig / igrajo: Margot Robbie, 
Hari Nef, Ryan Gosling, Ariana Green-
blatt, John Cena, Helen Mirren, Will 
Ferrell, Emma Mackey, Michael Cera, 
Kate McKinnon / 2023, ZDA / distri-
bucija: Blitz / 114’ / Če živiš v Bar-
bie deželi, pomeni, da si popolno 
bitje na popolnem mestu. Razen če 
imaš totalno eksistencialno krizo. 
Ali pa si Ken ...

> četrtek, 27. julij | 21.30

ROBOTI
romantična komedija / Robots / 
režija: Casper Christensen, Anthony 
Hines / igrajo: Shailene Woodley, Jack 
Whitehall, Paul Rust, Nicholas Ruth-
erford, Paul Jurewicz, David Grant 
Wright / 2023, ZDA / 93’ / Nekateri 
ljudje med sabo preprosto kliknejo.

> petek, 28. julij | 21.30

MISIJA: NEMOGOČE - 
MAŠČEVANJE, 1. del
akcijski film / Mission: Impossible 
- Dead Reckoning Part One / režija: 
Christopher McQuarrie / igrajo: Tom 
Cruise, Simon Pegg, Ving Rhames, Re-
becca Ferguson, Vanessa Kirby, Ving 
Rhames / 2023, ZDA / 156’ / V novem 
delu misije se Ethan Hunt in njego-
va ekipa podajo na najnevarnejšo 
misijo doslej: izslediti grozljivo novo 
orožje, ki ogroža vse človeštvo, pre-
den pade v napačne roke.

> sobota, 29. julij | 21.30

GRAD STRAHOV
družinska fantazijska komedija / 
Haunted Mansion / režija: Justin 
Simien / igrajo: Jamie Lee Curtis, Ro-
sario Dawson, Winona Ryder, Jared 
Leto, Dan Levy, Owen Wilson, Danny 
DeVito / 2023, ZDA / To poletje vas 
Disney vabi domov, kajti dom je 
tam, kjer straši.

INFO & VSTOPNICE
> Arboretum Volčji Potok
   vstopnice.arboretum.si
> Mestni kino Domžale
   kd-domzale.si
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Deveti Slamnikarski 
sejem

Blaž Cotman  
Foto: Rok Majhenič in Petra Tičar

V soboto, 3. junija, se je Slamnikarski park ovil v imenu primerno preobleko 
in gostil že 9. Slamnikarski sejem v organizaciji Slamnikarskega muzeja, ki 
deluje pri Kulturnem domu Franca Bernika Domžale, ter Občine Domžale.

Brez slame, slamnikov in otrok ni 
Slamnikarskega sejma.

Priznana manekenka Prisha Justinek 
Alfirev z veličastnim slamnikom Ane 
Cajhen in v elegantni obleki, ki jo je 
oblikovala študentka FD Gaja Zadravec.

Slavnostno odprtje sejma z direktorjem KDFBD Juretom Matičičem, častno  
gostjo predsednico RS dr. Natašo Pirc Musar in županjo Občine Domžale  
mag. Renato Kosec

Predsednica RS si je med drugim ogledala razstavo v Slamnikarskem muzeju;  
vodil jo je Roman Kos, stalni strokovni sodelavec muzeja. 

Slamnikarica in organizatorka modne revije Ana Cajhen z modnimi oblikovalci  
Davidom Bacalijem, Barbaro Izdo in Julio Kajo Hrovat
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izbr@no v knjižnici domžale Izbral in uredil: Janez Dolinšek

Poletje se začne s 

Kinom v parku. Od 

29. junija do 15. julija 

v Češminovem parku 

v Domžalah vrtimo 

poletne filme in še 

veliko več!

četrtek, 29. junij 
21.00
PANTALOONS
koncert / Luka Be-
lič (saksofon), Aljaž 
Markežič (suzafon), 
David Nik Lipovac 
(bobni)

četrtek, 29. junij
DEDEK GRE NA 
JUG

petek, 30. junij
TRIJE MUŠKETIR-
JI: D’ARTAGNAN
& od 19.30 Delavnica 

izdelovanja mečev

sobota, 1. julij
IZGUBLJENI 
KRALJ

četrtek, 6. julij
TRIKOTNIK 
ŽALOSTI

petek, 7. julij
DUNGEONS & 
DRAGONS: ČAST 
MED TATOVI
& od 19.30 Sejem 
plakatov

sobota, 8. julij
MILOSTI POLNI

četrtek, 13. julij
DUŠE OTOKA

petek, 14. julij
PR’HOSTAR 2‰

sobota, 15. julij
GAJIN SVET 2
& od 19.30 Delavnica 
izdelave lovilcev sanj

Vstop je prost! Filmi 

se pričnejo ob 21.30 uri, 

pričetki spremljevalnih 

programov pa ob urah, ki 

so navedene ob filmih. V 

primeru dežja se projek-

cija prestavi v Mestni kino 

Domžale (Ljubljanska 61).

V parku je na voljo 250 

stolov, dobrodošli pa so 

tudi vaši ležalniki, stoli in 

dekce. Naš avditorij je 

park, zato s seboj prinesite 

topla oblačila. Se vidimo v 

Češminu!!!!

www.kd-domzale.si

knjige za odrasle

Agata Tomažič

Čmrljev žleb
Goga, 2022

Dogajanje romana je postavljeno v 
idilično vasico Strmčnik, monde-
no smučarsko letovišče za petične 
goste. Prav tam proti koncu zime 
v zasneženem avtomobilu na 
strmem smučišču, po katerem je roman dobil naslov, 
najdejo truplo. Truplo domačina, zeta mogočne Vere 
Flajs, ki v Strmčniku vleče vse niti. Vera Flajs je močna, 
vitalna devetdesetletnica, ki je po denacionalizaciji 
postala lastnica hotela Flajs in ga spremenila v naj-
mogočnejšega v Strmčniku. Poleg tega je tudi lastnica 
večine smučarskih naprav in nasploh odločna ženska, 
ki si sama kroji usodo. Nepojasnjena smrt v vas pri-
nese detektiva Roberta Obrha, ki ga bolj kot reševanje 
primera zanimata brezplačno parkirišče in nekajurna 
smuka pa tudi davno izginotje Verinega moža, ki je 
odšel neznano kam. Čeprav smrt Vlastinega moža Ro-
mana v očeh vaščanov in detektiva velja za samomor, 
se pred bralcem razgrinjajo mnogi motivi za njegov 
umor, storilec bi bil lahko kdorkoli. Vse poti se stekajo 
k Veri Flajs, a konec ostaja odprt. Slogovno in vsebin-
sko dodelan roman, zastavljen kot kriminalni, a zaradi 
vpletanja zgodovinskih okoliščin in pretanjenega 
opisa značajev protagonistov, ki med branjem oživijo 
pred bralcem, mnogo več kot le to.

Faith Hogan

Damski polnočni plavalni 
klub
Aktivni mediji, 2022

Sodobna irska pisateljica, avto-
rica vzpodbudnega romana o 
družini in družbi, se loti mnogih 
vprašanj, ki zadevajo slehernika. 
S človeško toplino, ki premore neomejeno empatijo, 
nam naslika portrete glavnih protagonistk iz majhne 
irske vasi ob obalah Atlantika. Uspe se jim povezati 
v odločno skupnost, kjer najdejo moč za tolažbo in 
medsebojno podporo. Prebrodijo tudi najzahtevnejše 
izzive usodnih zapletov, saj se ne predajo. Zgodba 
je slavospev ženskemu prijateljstvu in pomenu po-
vezanosti v skupnost. Kot preizpraševanje o resnih 
etičnih vprašanjih je roman kljub vsemu napisan z 
nežnostjo in pridihom komičnosti.

Richard H. Thaler,  
Cass R. Sunstein

Dreglaj: izboljšanje 
odločitev o zdravju, 
blaginji in sreči
UMco, 2022

Življenje lahko vidimo kot proces 
neprestanega odločanja, ko malim banal-
nim izbiram, v pogosto nepredvidljivih intervalih, se-
kajo pot daljnosežnejše življenjske odločitve. Ker lju-
dje nikakor nismo tako racionalni, kot si domišljamo, 
nam zaradi raznorodnih pristranskosti in neizogibne 
emocionalne komponente pogosto ne uspeva naj-
bolje. K obvladovanju osebnih in družbenih tveganj, 
ki pri tem nastanejo, so se priglasili ekonomisti in 
formirali posebno ekonomsko disciplino, vedenjsko 
ekonomijo, ki se ukvarja s skrivnostnimi potmi naše-
ga odločanja in tem, kako okrepiti ravnanja, ki bodo v 
prid tako posamezniku kot sistemu, skupnosti. Soav-
tor te knjige je pred leti dobil celo Nobelovo nagrado 
za prispevke s tega področja. Zanimivo branje o tem, 
kako posamezniku sugerirati kvalitetno odločitev, ne 
da bi mu odtegnili pravico do svobodne odločitve.

Steve Haines

Tesnoba je res čudna reč
Mladinska knjiga, 2023

Vsaj tretjina ljudi se v življenju 
sooči z eno od oblik tesnobe 
oziroma anksiozne motnje. Najsi 
bo to z generalizirano anksiozno 

motnjo, obsesivno-kompulzivno motnjo, panično 
motnjo, različnimi fobijami ali pa posttravmatsko 
stresno motnjo. Tesnobo je moč razumeti kot zašči-
tni mehanizem, ki se sproži zaradi občutka ogrože-
nosti, ki mu lahko botrujejo različni dogodki v telesu, 
umu ali okolici. Bistveno pri tem pa je, da do motnje 
pride, ko se ta mehanizem proži tudi takrat, ko ogro-
ženosti v resnici ni ali pa je ta majhna. Avtorju uspe 
skozi rabo stripovskega medija odlično približati 
kompleksnost teh stisk širokemu bralstvu in pred-
vsem pokazati na načine, kako se z njimi spopasti.

knjige za otroke in mladino

Tanja Badalič Volk

Sledi mesečine
Fran, 2022

Poetična in meditativna slikanica, 
ki bralcu ‘riše’ zasneženo zimsko 
pokrajino. Knjiga je posvetilo na-
ravi. Vsebina na bralca deluje po-
mirjujoče in ga navda z občutkom 
spokojnosti, medsebojne poveza-
nosti živih bitij, občutkom brezmejnosti in brezčasja. 
Ilustracije vsebini dodajo pridih magičnosti. Na 
vsaki strani se nahaja ilustracija lune in zvezdnatega 
neba (podobe lune in nočnega neba se tekom branja 
spreminjajo na vsaki strani knjige), različnih gozdnih 
živali ter spreminjajoča se, v sneg odeta pokrajina. 
Avtorica z besedilom in ilustracijami za bralca stke 
in mu pričara občutek povezanosti z naravo in njeno 
brezčasno veličino.

Peter Carnavas

Slon
Skrivnost, 2022

Olivija je deklica, ki živi z očetom 
in dedkom. Mamo je izgubila, ko 
je bila še čisto majhna in svoj 
prosti čas preživlja z dedkom, ki 
ji pokaže mnogo čudovitih stvari. 
Skupaj spuščata papirnata letala, 
si pojeta najljubšo pesem in hodita na izlete. Olivijin 
oče je ves čas žalosten, zato deklica ob njem vidi ve-
likega sivega slona, ki kot senca bdi nad njim. Težak 
in okoren se vleče za očetom ter ga bremeni vsak 
trenutek – ko pride iz službe, ko zvečer leže spat in 
tudi, kadar bi Olivija želela govoriti in preživljati čas 
z njim. Ko nekega dne pade z drevesa, dedka močno 
zaskrbi zaradi Olivije in zdaj tudi njega začne spre-
mljati ogromna želva, ki ga upočasnjuje in mu krade 
nasmeh z obraza. Tedaj se Olivija odloči, da bo s po-
močjo svojega najboljšega prijatelja Arturja odgnala 
želvo. Ko ji to uspe, je čas, da se loti še slona. S svojo 
vztrajnostjo in potrpežljivostjo vnese v družinski 
vsakdan svetlobo, nasmehe in izkoplje ljubezen, za 
katero je mislila, da je ni več. Čas je tudi, da se poslo-
vi od svojega sivega psička Fredija …

Niels van Hove

Moj močni um: zgodba o 
razvijanju notranje moči
Primus, 2020

Kaja je vesela deklica, ki ima rada 
šport, v šoli je uspešna in se rada druži s svojimi 
prijatelji. Ob pojavu problemov in izzivov v šoli in 
doma, jih s pozitivnim odnosom in močnim umom 
uspešno rešuje. Knjiga bralce spozna s konceptom 
močnega uma in odkritega pozitivnega pogovora o 
težavah. Mladim bralcem (predvsem v starosti od 5 
do 9 let), bo knjiga v pomoč pri tem, kako naj sami 
prenesejo v knjigi predstavljene tehnike v prakso. Av-
tor knjige je akreditirani inštruktor mentalne trdnosti, 
osebnostne lastnosti, ki se jo lahko razvija in izbolj-
ša. Tehnike se uporabljajo predvsem pri pripravi 
vrhunskih športnikov za doseganje boljših uspehov, 
vsekakor pa so uporabne tudi v vsakdanjem življenju. 
Že z majhnimi ukrepi lahko dosežemo boljše rezulta-
te. V dodatku za starše na koncu knjige je na kratko 
predstavljen pojem mentalne trdnosti, ki je v vsebini 
knjige predstavljen na otrokom razumljiv način in s 
konkretnimi primeri. Kot je zapisano v tej prikupni 
knjigici: »Svoj um lahko naučiš, da na vsak izziv gle-
da pozitivno.«
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kulturni dom franca bernika  
domžale Peter in volk, op. 67 je ‘sim-
fonična pravljica za otroke’. Skladba 
ruskega modernističnega skladate-
lja Sergej Sergejevič Prokofjev (1891– 

1953) je iz leta 1936. Pripovedovalec 
pripoveduje otroško zgodbo, orkester 
pa jo ilustrira z uporabo različnih in-
štrumentov za igranje ‘teme’. Ta pred-
stavlja vsakega od likov v zgodbi. Iz-
virno je delo napisano za pripovedo-
valca in orkester, poznamo pa še ver-
zije s spremljavo klavirja, pihal- trobil 
in kontrabasa, pihalnega kvinteta 

… Prav slednjo verzijo smo letos sli- 
šali v okviru Koncertnih razglednic 
iz rozarija v nedeljo, 11. jun. 2023 ob  
10. uri. Nastopili so narator, pripove- 
dovalec Tilen Artač in pihalni kvin- 
tet v zasedbi: Meta Pirc/flavta, Pietro 
Savonitto/oboa, Aljaž Beguš/klarinet, 
Jože Rošer/rog in Miha Mitev/fagot; 
vsi razen flavtistke, redni člani-solisti 
osrednjega državnega simfoničnega 
orkestra Slovenske filharmonije.

Glede na dolžino in kratkost parti-
ture so umetniki dodali še neke vrste 
neformalni predtakt, priredbo Čmr-
ljevega leta še enega Rusa, N. Rimske-
ga Korsakova (iz opere Pravljica o car-
ju Saltanu, 1900). Skladbo Peter in  
volk je Prokofjev napisal po vrnitvi v  
rodno Rusijo. Sam je napisal tudi zgod- 
bo, pravljico, ki jo kar med igranjem 
pripoveduje recitator. Kasneje je iz te- 
ga nastal risani film Walta Disneyja, 
glasba pa je bila uporabljena še v dru- 
gih kulturnih medijih. V zgodbi nasto- 
pajo liki, ki jih uprizarjajo različni 
(glasbeni) inštrumenti: ptička je flav-
ta, račka je oboa, mačka je klarinet, de- 
dek je fagot, volk je rog(-ovi). Lovci so 
pihala, streli lovcev rog (timpani) in 

Peter tutti (=vsi) oz. tudi godala; odvis- 
no pač od verzije. Vse to so znali še ka- 
ko podčrtati, včasih celo aktualizi ra - 
ti in posodobiti. Podajanje naratorja,  
pripovedovalca Tilna Artača je bilo  

naravnost elokventno, t. j. zgovorno,  
govorniško spretno in z vsem (pre-
portrebnim) govornim darom. Mla- 
do občinstvo, prvenstveno od 6. leta 
starosti dalje, je znal frenetično nav-
dušiti. Po že omenjeni inštrumental-
ni uverturi je sledil še tovrstni inter-
ludij z recitatorjevo napovedjo. Potem 
se je zvrstilo vseh 15 delov, stavkov- 
slik pravljice. Inštrumentalisti so več 
kot adekvatno podčrtali svojo vlogo, s 
tem pa opozorili na vse hkratne mu-
zikalne vrednote skladateljevih del. 
Njegov modernizem je bil večkrat so-
očen z anarhizmom in ekstremnim 
novatorstvom. Dandanes je vse to že 
prava ‘klasika’. Njegov neoklasicizem 
je pravo blagoglasje današnje kakofo-
nije (v glasbi). Naši umetniki so s svo-
jimi odlikami vnesli pravi glasbeni in 
barvni kolorit v to partituro. Njihove 
vsakovrstne kombinacije in bravure  
so več kot op ravičile tako njihove po-
samične dosežke kot skupno vlogo. 
Za najmlajše je že tako, da je komaj od- 
lično dovolj dobro. In prav v tem so 
izvrstni inštrumentalisti ravno prav 
ocenili in predstavili svoje vloge v tem 
delu. Naš Arboretum pa je bil odlična-
zavesa in kulisa temu dogodku.

Če prireditelji niso imeli sreče z 
vremenom pri prvem napovedanem 
koncertu, in odpovedali nastop Nine 
Strnad & Tria s Predpoletnim časom/
Presummer (4. jun. 2023), je bilo v tem 
nedeljskem dopoldnevu ali kar glas-
beni matineji vse odlično!

 Dr. Franc Križnar

kulturno društvo groblje   
Številne organizacije in društva v naši 
občini imajo v svojih programih oživ-
ljanje in krepitev dejavnosti, poveza-
nih z zgodovinsko, kulturno in narav-
no dediščino ter tako ohranjajo prete-
klost za sedanjost in prihodnost. Z ve-
liko tovrstne dejavnosti smo se v maju 
srečali na 17. druženju pod lipami v 
organizaciji Kulturnega društva Gro-
blje, ki v celodnevno prireditev pove-
že številne stojnice, pevski in glasbe-
ni program, predvsem pa veliko prije-
tnega druženja, ki ljudem veliko po-
meni. Obiskovalci so z zanimanjem 
ob prijetnem voditelju Žigi Buniču 
obiskovali stojnice, kjer so, kot vsako 
leto, prevladovali ustvarjalni rezbarji, 
med njimi tudi znani domžalski rez-
bar Marijan Vodnik, manjkalo pa ni 
niti različnih kombinacij lesa, tudi s 
kamnom. Manjkalo ni izdelovalk sla-
mnikov in cekarjev, iz leske, hrasta pa 
tudi cipres so izdelovali koše, košare 
in košarice, občudovali smo mini na-
rodne noše, izdelke iz gline, različna 
rokodelska dela, tudi pletenje in klek-
ljanje in še in še. Mnogi so se ustavili  
ob umetnikih – ustvarjalcih, ki so vsi, 

skupaj z obiskovalci, bili prepričani, 
da je tovrstne dejavnosti treba nego-
vati, da ne bodo šle v pozabo, pač pa 
se bodo ohranile za prihodnost. Ob 
pohvalnih besedah smo velikokrat 
slišali reklo: Vsak je za nekaj rojen.

Po prav uradnem začetku s himno 
in pozdravu voditelja smo najprej pri-
sluhnili Rožančevim fantijčem, zape-
la je Šola zdravja Domžale in tudi te-
lovadila, navdušila sta Hervin Jakon-
čič in orgličar Marjan Urbanija, pa 
pevska skupina Skrinjica in ljudski 
pevci iz Tuhinjske doline. Toliko le-
pih ljudskih že dolgo nismo slišali.

Velikokrat smo slišali, da smo lah-
ko srečni in zadovoljni, da so še lju-
dje, ki tovrstne prireditve in druženja 

organizirajo. Pohvala gre Kulturne-
mu društvu Groblje, ki letos praznu-
je 30. rojstni dan, in Tonetu Košenini, 
njegovemu predsedniku, ki je prav-
zaprav že leta duša in srce društve-
nega življenja te krajevne skupnosti.

17. druženje pod lipami v lipovem 
drevoredu v Grobljah je lepo uspe-
lo in prineslo veliko lepih trenutkov 
vsem, ki so soboto preživeli v Gro-
bljah. Tako številne stojnice z rezbar-
ji in drugimi rokodelci kot pevske in 
glasbene skupine z ljudskimi sklad-
bami so še ena potrditev, da dedišči-
no cenimo in smo jo pripravljeni ne-
govati in ohranjati za bodoče rodove.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar

folklorno društvo gro-
blje Folklorni plesi, ki jih pridno 
vadijo dvakrat na teden, so jih tudi 
v maju in juniju odpeljali v različne 
konce naše domovine, manjkalo pa 
ni niti nastopov doma. Večkrat sem 
že zapisala, kako se folkloristi tru-
dijo, da bi najmlajše in mlade spo-
znavali in jih navduševali za folklo-
ro. Temu je bil namenjen tudi njihov 
nastop 20. maja v Osnovni šoli Dra-
gomelj, ko je bila v okviru dneva od-
prtih vrat Mladostni utrinki prikaza-

na zelo doživeta delavnica. Ob god-
cih so se v kolo vključevali učenci in 
učitelji šole ter se po napotkih men-
torice Nevenke, pomešani s plesal-
ci, poizkusili v ljudskem plesu. Že 
dan kasneje je tercet FD Groblje go-
stoval v vili Bianca v Velenju, 3. ju-
nija pa Folklorno društvo Groblje ni 
manjkalo na Slamnikarskem sejmu, 
kjer so se predstavili s spletoma go-

renjskih plesov Nevenke Unk Hribo-
všek, z dolenjskimi plesi pa razvese-
lili zbrane starejše na prireditvi Sta-
rejši smo skupaj močnejši v Špor-
tnem parku Domžale v organizaciji 
Društva upokojencev Domžale.

Posebno doživetje je bil nastop v 
Bistrici ob Dravi, kjer je bilo 10. juni-
ja 22. srečanje veteranskih in upoko-
jenskih skupin Slovenije. V avtobusu 
so se jim pridružili plesalci Folklorne 
skupina Društva upokojencev Morav-
če, predsednik društva dr. Franci Hri-
bovšek pa mi je o srečanju povedal: 
»Na tem srečanju, ki ni tekmovalno 
niti ocenjevalno – prirejeno je za ‘star-
ce’ – smo se oboji zelo dobro izkazali. 
Dobro organiziran dogodek, lepo vre-
me, ljubeznivost organizatorja, vse to 
je prispevalo k prijetnemu vzdušju. FD 
Groblje se je že prijavilo na 23. sreča-
nje v letu 2024. Ob srečanju v Bistrici 
smo prejeli vabilo Veteranske folklor-
ne skupine Bela krizantema iz Maribo-
ra na proslavo njihove dvajsete oble-
tnice, ki bo prihodnje leto. To vabilo je 
za nas velika čast, kajti gre za dogodek 
na višjem nivoju.«

Veliko nastopov v letošnjem letu 
je torej že za folkloristi, ki se pripra-
vljajo na nastop na občinski prosla-
vi ob dnevu državnosti v Dobu, tercet 
bo julija gostoval v Telčah (Telče pri 
Sevnici), sredi julija folkloristi pleše-
jo v Avstriji ob stoti obletnici prijatelj-
skega društva, že zdaj pa posebno va-
bilo za vse bralce Slamnika: Ne poza-
bite: mednarodni gala folklorni večer 
bo v soboto, 9. septembra, v Športni 
dvorani Domžale. Dobrodošli!

Pa še povabilo Folklornega dru-
štva Groblje: Naši člani so zelo an-
gažirani, radi delajo in se odzivajo, 

Miš založba je v Slovenijo spet pri-
peljala odlično tujo pisateljico, to-
krat Danko Mette Vedsø, ki je od leta 
2011 naprej izdala že več kot 50 knjig. 
Pred tem je kot direktorica oddelka 
delala v znanem farmacevtskem 
podjetju, saj je diplomantka kemije 
in biotehnologije. V slovenščini je 
pri Miš založbi v letu 2022 izšel njen 
mladinski roman 130 utripov na mi-
nuto v prevodu Darka Čudna, ki go-
vori o tesnobi v času najstništva. Pi-
sateljica je bila prvič v Sloveniji, v 
okviru mladinskega literarnega fe-
stival Bralnice pod slamnikom pa je 
gostovala po slovenskih šolah, na 
ljubljanski Vodnikovi domačiji in v 
domžalski knjižnici, kjer se je sre-
čala z učenci in učenkami domžal-
skih osnovnih šol in z njimi govori-
la o pomembni ter izjemno aktualni 
temi, ki jo tematizira roman – tesno-
bi med mladimi.

Mette je po odločitvi, da postane 
pisateljica, pri štiridesetih letih za-
čela s študijem literature na šoli, ki 
je specializirana prav za otroško li-
teraturo: »Na tej šoli niso samo mla-
di, tako da je bilo lažje. Predvsem pa 
se mi je zdelo odlično, ker sem bila že 
toliko stara, da sem se dobro pozna-
la. Veliko olajšanje je bilo tudi, ker 
sem bila prepričana, kaj bi rada pi-
sala in vedela sem, da želim pisati za 
otroke ter mlade. Ko pišeš kot mlajši 
pisatelj, morda še ne veš vsega tega. 
Jaz pa sem že imela izkušnje, življe-
nje za seboj, navsezadnje tudi že tri 

svoje otroke. Imela sem torej veliko 
gradiva za pisanje.«

130 utripov na minuto je presunljiv 
mladinski roman o tesnobi, pa tudi o 
ganljivi moči povezane skupnosti, ki 
se razvije na Pijinem domačem sto-
pnišču. Mlada Pi namreč sredi an-

gleščine omedli in nato ostane doma. 
Kako se vrniti nazaj v šolo? Mette v 
svoji knjigi opiše to izkušnjo, ki jo 
doživlja mlada oseba: »Pri mladih je 
morda najtežje prav to, da ne znajo 
opisati, ker je to za njih prva izkušnja. 
Odrasli bi morda bolje zaznali, kaj se 
jim dogaja in zakaj. O prvih izkušnjah 
v tej knjigi tudi veliko pišem – na pri-
mer tudi prva ljubezen. Bi pa lahko to 
isto zgodbo opisala na tisoč drugih na-

činov – lahko bi govorila v imenu pri-
jateljice, ki vidi dogajanje, ali pa star-
šev, drugih sorodnikov ...« Pisateljica 
pove, da se je v knjigi osredotočila na 
to, da te najtežje življenjske izkušnje 
tudi veliko naučijo. Bralec se sprašu-
je, kaj se bo s Pi zgodilo v prihodnosti 

– si lahko enak po takšni izkušnji in 
kako nadaljevati v prihodnost? In kot 
pove Mette: »Pomembno se je naučiti 
premagovati izzive. Se soočiti s težkimi 
trenutki in nadaljevati.«

S pisateljico sem v okviru njene-
ga obiska v Sloveniji opravila tudi 
intervju, ki si ga lahko v celoti pre-
berete na spletni strani Miš založbe.

 Ajda Vodlan
 Foto: Špela Habulin

Koncertne razglednice iz rozarija 
2023 v Arboretumu Volčji Potok
Glasbena pravljica s Prokofjevim Petrom in volkom

kultura

Folklora je naše veselje
Če se Folklorno društvo Groblje ozre po svojem zelo bogatem letošnjem programu 
nastopov, so plesalci in plesalke pa tudi vodstvo društva lahko zelo zadovoljni, saj so 
uresničili že več kot pol načrtovanega programa.

Mette Vedsø v Domžalah
Miš založba v okviru festivala Bralnice pod slamnikom gostila dansko pisateljico

17. druženje pod lipami
Kulturno društvo Groblje spet oživelo lipov drevored

Mette Vedsø na obisku v domžalski knjižnici

vendar bi zaradi raznih opravičenih 
odsotnosti (služba, bolezen) radi 
sprejeli kakšen odrasel plesni par. 
Pridite, ne bo vam dolgčas.

 Vera Vojska
 Foto: Viljem Kaker
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kulturno društvo mlin ra-
domlje V petek, 22. septembra, ob 
19.30 imate priložnost, da si v Kul-
turnem domu Radomlje ogleda-
te duhovit in romantičen muzikal 
Mala nočna glasba. Na istem odru, 
kjer ste do zdaj lahko videli uspe-
šnice, kot so Moje pesmi, moje sa-
nje, Annie, Pepelka in Druščina, se 
bomo tokrat za konec tedna okoli 
leta 1900 podali na deželo, kjer spre-
mljamo mrežo odnosov, ki se plete 
okrog igralke Desirée Armfeldt.

Ko potujoča igralka nastopi v kra-
ju svoje nekdanje ljubezni, odvetni-
ka Fredrika Egermana, se strast med 
odtujenima zaljubljencema znova 
razplamti. To sproži naval ljubosu-
mja pri vseh vpletenih: Desirée, Fre-
driku, njegovi mladi ženi Anne, De-
siréejinem trenutnem ljubimcu, gro-
fu Carlu-Magnusu, in njegovi ženi 
Charlotte. Oba moška – kot tudi nju-
ni vznemirjeni ženi – privolita, da 
se bosta za konec tedna pridružila 
Desirée in njeni družini na podežel-
skem posestvu njene premožne ma-
tere, madame Armfeldt. Ko so vsi na 
enem mestu, se pojavi neskončno 
možnosti za presenetljive nove ro-
mance in nepričakovane preobrate.

Muzikal, ki letos praznuje 50. 
obletnico, bo v koprodukciji Kultur-
nega društva Mlin Radomlje, Slo-
venskega komornega glasbenega 
gledališča in Cankarjevega doma 
slovensko praizvedbo doživel v če-
trtek, 14. septembra, v Linharto-
vi dvorani, že teden zatem pa pri-
de tudi v Radomlje. Je eno izmed 
pogosteje izvajanih del Stephena 
Sondheima, očeta modernega glas-

benega gledališča, in po njem po-
segajo številne operne hiše. Parti-
turo, polno presunljive glasbe in 
kompleksnih besedil, odlično do-
polnjuje scenarij Hugha Wheelerja, 
ki stilsko spominja na Čehove dra-
me. Sondheim in Wheeler zelo pre-
mišljeno uokvirita zgodbo s tema-
mi in variacijami števila tri: treh na-
smehov poletne noči, treh generacij 
žensk in zapletenih ljubezenskih tri-
kotnikov. Tako kot zgodba tudi bri-
ljantna Sondheimova partitura te-
melji na številu tri. Vse glasbene 
točke so zapisane v tridobnem tak-
tovskem načinu – valčku, ki spomi-
nja na stil dunajske operete na pre-

lomu 20. stoletja. Prav tako sklada-
telj spretno vplete plesne oblike 18. 
in 19. stoletja, kot so mazurka, sara-
banda, poloneza in druge. Ko zdru-
žimo besedilo, glasbo in dramatur-
gijo, odkrijemo mojstrovino.

Delo bo izvedeno v prevodu in 
režiji Nejca Lisjaka, pod glasbenim 
vodstvom in taktirko Simona Dvor-
šaka ter s koreografijami Maše Vajda 
Andrejka. Da bo zasijalo v vsej svo-

ji veličini, bo poskrbela neverjetno 
nadarjena skupina umetnikov, ki 
so usposobljeni in disciplinarni za 
izvedbo te zahtevne glasbe, hkrati 
pa so vešči komedije – kar ni lahek 
podvig. V vlogah bodo med drugi-
mi nastopili Polona Vetrih, Damja-
na Golavšek, Marjan Bunič, Gregor 
Ravnik, Sara Lešnik, Željka Predo-
jević Korošec, Lucas Somoza Osterc, 
Gaja Sorč, Eva Černe Avbelj, Ire-
na Yebuah Tiran, Katja Konvalinka, 
Klemen Torkar in Marko Erzar. Za vi-
zualno zaokroženost bo poskrbela 
scenografija Urške Gregorič, kostu-
mografija Andreje Stržinar ter ma-
ska in frizura Mateje Gradišek.

Vabljeni, da si v drugi polovici sep - 
tembra ogledate, kako se noč lahko  
nasmehne trikrat. Prvič se bo nasmeh- 
nila mladim, ki ne vedo ničesar. Dru-
gič nespametnim, ki vedo premalo. In 
tretjič starim, ki vedo preveč.

Vstopnice za predstavo so že v 
prodaji na www.mojekarte.si, infor-
macije za skupine pa lahko dobite 
preko e-naslova muzikal.malanoc-
naglasba@gmail.com.

simfonični orkester domža-
le - kamnik Leta 2016 je Simfonič-
ni orkester Domžale - Kamnik prvič 
priredil koncert v idiličnem, deloma 
naravnem, deloma urbanem okolju 
Češminovega parka, tedaj s celove-
černim sporedom filmskih uspešnic 
in pod vodstvom nekdanjega diri-
genta Slavena Kulenovića. Po dol-
gih sedmih letih se je orkester juni-
ja letos iz koncertnih dvoran ponov-
no podal na prizorišče ob Kavarni 
Češmin in tokrat na jugozahodnem 
robu parka pod umetniškim vod-
stvom aktualnega šefa dirigenta Zo-
rana Bičanina izvedel lahkotno po-
letno glasbeno uro, imenovano Sim-
fonično v poletje.

Gre za svež in nekoliko drugačen 
pristop, koncept, s katerim je orke-
ster želel približati takšno ali dru-
gačno klasično glasbo kar najširše-
mu krogu poslušalstva in naključ-
nim mimoidočim, ki so lahko – tudi 
ob kozarcu osvežilne pijače ali leže 
na travniku v parku – poslušali pre-
plet lahkotnejše, lahko rečemo tudi 
salonske glasbe dveh slovenskih av-
torjev in nekaj znanih, kratkih tujih 
uspešnic. Prvi del glasbenega veče-
ra je bil v znamenju treh odlomkov 
iz Možička, prvega slovenskega ba-
leta oziroma pantomime v enem de-
janju, ki jo je Josip Ipavec zložil v 
Gradcu na prelomu 19. in 20. stole-
tja, ter sedmih izbranih stavkov Ur-
bana Kodra, povezanih v Suito 1821, 
ki so prvotno nastali kot scenska 

glasba za gledališke igre, vsebinsko 
navezane na znameniti Ljubljanski 
kongres.

Drugi del koncerta je bil name-
njen zimzelenim melodijam (El-

garjev Pozdrav ljubezni, Kreisler-
jeva Ljubezenska bolečina, Zadnja 
vrtnica poletja Friedricha von Flo-
towa v simfonični preobleki Johna 
Gleneska Mortimerja) in poskoč-
nejšim ritmom, ki so se iskrili v tan-
gu Por una cabeza Carlosa Gardela, 
Ljubosumnem tangu Jacoba Gade-
ja, slovitem Čardašu Vittoria Monti-
ja, v katerem je kot virtuozni solist 
na violini navdušil Armando Nuñez, 
ter v taranteli, slovitem južnoitali-
janskem plesu, ki ga je v simfonič-
no partituro, naslovljeno La Danza, 

prelil Gioacchino Rossini.
Koncert je v Češminov park priva-

bil številčno poslušalstvo, ki je na-
stopajoče nagradilo s toplimi apla-
vzi, in če se po jutru dan pozna, bo 

orkester prihodnje leto pripravil še 
nekoliko poskočnejše nadaljevanje 
koncertnega projekta Simfonično v 
poletje. Ta je bil sicer dan prej izve-
den tudi na Glavnem trgu v Kamni-
ku, oba koncerta pa sta bila vključe-
na tudi v ponudbo iz leta v leto vse 
bolj priljubljenega in razširjenega 
vseslovenskega projekta Tedni lju-
biteljske kulture pod okriljem Jav-
nega sklada Republike Slovenije za 
kulturne dejavnosti.

 Mihael Kozjek
 Foto: Janez Štrukelj

mepz klas groblje Malokdaj na 
koncertu slišimo9 toliko slovenskih 
pesmi kot smo jih 2. junija v Kultur-
nem domu Groblje, na jubilejnem 
koncertu Me PZ Klas ob 30 -letni-
ci delovanja. Že polna dvorana , za 
katero predano skrbi Kulturno dr4u-

štvo Groblje, še vedno pod skrbnim 
in neumornim Tonetom Košeni-
no, je zagotavljala pri8jeten ambi-
ent za vzdušje ob takem dogodku. 
Koncert so pevci pričeli s primor-
sko ljudsko v priredbi Mihaela Ro-
žanca Dober večer. Da je bil to ve-
čer poln spominov in topline sta po-
skrbeli povezovalki koncerta Barba-
ra Šestak in Martina Pogačar. V pro-
gramu sta med skladbami predsta-
vili bogato zgodovino zbora, ki je bil 
ustanovljen leta 1993 v okviru Kul-
turnega društva Groblje. Zbor je v 
okolju pri lipovem drevoredu veliko 
prispeval k bogatemu in živahnemu 
utripu kulturnega življenja krajanov. 
V povezovanju sta povedali vtise di-
rigentov, ki so se zvrstili pred pev-
ci ,o njihovem vodenju in pomemb-
nemu prispevku v rasti zbora. Zani-
mivo je bilo tudi to, da so se vabilu 
zbora na ta dogodek odzvali tudi vsi 
nekdanj9i dirigenti, od Tomaža Pir-
nata, ki je z zborom prehodil svoje 
prve ustvarjalne dosežke, pa Janje 
Dragan – Gombač, Petra Pogačarja, 
Matevža Kinka, Ane Bizjan do seda-
njega dirigenta Roka Rakarja. Diri-
gent Rok Rakar je baritonist, član 
in včasih solist Zbora Slovenske fil-
harmonije, je v izboru pesmi pose-
gel po ljudskem izročilu v prired-
bah pomembnih slovenskih skla-
dateljev preteklih časov. V odmo-
ru smo bili poslušalci deležni vizu-
alne kronike, predstavljeni s slika-
mi iz različnih koncertov , do gosto-
vanj v tujini, uspešnih tekmovanj 
doma in v tujini do prizorov iz dru-
žabnega življenja pevske druščine. 
Drugi del koncerta so pevci nada-
ljevali z velikanom slovenske glas-
be, renesančnim skladateljem Jako-
bom Gallusom -Petelinom. To delo 
iz obdobja njeg9ovega delovanja v 
Pragi, kaže njegovo pripadnost hu-
manističnemu krogu in moralnim 
vrednotam. To potrjuje tudi naslov 
skladbe, sicer latinski Libertas ani-
mi cibus, v prevodu pa : Svoboda je 
hrana duha. Skladba se je med nje-
govimi posvetnimi zbori zelo prilju-
bila. Harmonije v prepletanju gla-
sov so bile izčiščene, fraze izdelane. 
Vedno lepa , skoraj zborovski hit je 
Mirkova priredba koroške So še rož-
ce v harteljnu žalovale s solistoma 
Petro in Andrejem Konjar. Malo ner-
vozna prva kitica se je v drugi pre-
vesila v ubranosti zvoka obeh soli-
stov in zbora. Sledila je Kernjakova 
O ti preburna ženska stvar. Tudi tej 
pesmi sta zvočnost oplemenitila so-
lista Tone Rakar in Jasna Kovačič – 
Limoni. Z Riharjevo pesmijo v pre-

d3elavi Matije Tomca, so izvajalci s 
solistom Francem Prelovškom pre-
pričali pevsko občinstvo ki je vsa-
ko skladbo nagradilo z dolgotraj-
nim ploskanjem. Ljudsko iz Tolmi-
na , Magdalenca, v priredbi Alda Ku-
marja, so pevke in pevci zapeli pre-

pričljivo in doživeto. Sledili sta dve 
pesmi, namensko napisani za MePZ 
Klas in dirigentu Roku Rakarju. Prvo 
izvedbo je uspešno doživela šaljiv-
ka, na besedilo koroške ljudske Po-
horski kmet Tomaža Habeta. Pevci 
so jo izvedi prepričljivo in natanč-
no, kar so nagradili z aplavzom tudi 
poslušalci . Slovenska skladateljica 
Katarina Pustinek – Rakar je zboru 
posvetila skladbo Pomladni angel, 
kjer nas pesnik Tone Pavček z zvo-
nenjem zvončkov in trobljenjem tro-
bentic vabi k rajanju v zelenju. Ko 
se utrudimo podamo soncu roko in 
utrgamo cvet zanj, ki radi ga ima-
mo. Skladateljica je doživeto, z le-
pim melodičnim lokom dosegla vrh 
v rajanju, ki mu je sledil mirni del, 
v počasnejšem tempu in ponovitvi-
jo začetnega dela. Ustvarjalka, ki je 
s svojim sopranom obogatila zvok 
najvišjih glasov dobro pozna zmo-
gljivosti zbora, zato je glasbeno po-
dobo prepričljivo približala dirigen-
tu in pevcem. Preda zadnjo pesmijo 
Vinka Vodopivca, so se zvrstile za-
hvale in priznanja zboru ter pevcem 
s podelitvijo Gallusovih značk. Za-
hvale so bili deležni tudi najbolj ak-
tivni člani zbora, katerih starostni 
razpon je od 72 do 17 let. Za delova-
nje zbora je pomembno tudi družab-
no življenje in povezovanje pevcev 
, za gre še posebna zahvala , že od 
ustanovitve zbora, predsednica Ta-
tjana Horjak. Ker aplavzu kar ni bilo 
konca, so pevci dodali še šaljivo Ker-
njakovo , Pa moja tastara. Solistič-
ni del je odpel kar sam dirigent Rok 
Rakar, ki z izborom programa nav-
dušil slovanski glasbi predane po-
slušalce. Ti so s člani zbora in z nek-
danjimi dirigenti po zaključku kon-
certa v klepetu , o spominih in kon-
certu družili ob postrežbi pred Kul-
turnim domom, ob močnih kapljah 
dežja pa so se skupno preselili v 
dvorano Društva.

Za Zaključek! Tudi brez tuje glas-
be , zabavne in popularne je bil ta 
koncert pravi balzam za srce in dušo 
iskrenih poslušalcev. Zato vsem na-
stopajočim iskrena hvala za lep in 
doživet pevski večer. In seveda is-
krene čestitke pevcem in dirigen-
tu ob 30 letnici Mešanega pevskega 
zbora Klas Groblje.

 Tomaž Habe

kultura

Praznik slovenske pesmi
Koncert MePZ Klas Groblje

Simfonično v poletje
Simfonični orkester Domžale - Kamnik je v soboto, 17. junija 2023, v Češminovem parku 
izvedel koncert lahkotnejše in žanrsko raznovrstne simfonične glasbe.

V Radomljah bo zazvenela Mala nočna glasba
Kulturno društvo Mlin Radomlje, ki ga že zelo dobro poznamo, ponovno pripravlja 
kulturni bonbon.
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Letos je prireditev dosegla nov vrhu-
nec, saj je postala mednarodna, ob 
tem pa smo citre namesto le en dan 
občudovali kar ves vikend, in verja-
mem, da prav nikomur, ki se je ude-
ležil vsaj enega dogodka, ni bilo žal. 
Kot ni bilo žal nikomur od organiza-
torjev: Občina Domžale, Javni sklad 
za kulturne dejavnosti, območ-
na enota Domžale, Zveza kulturnih 
društev Domžale, Kulturno društvo 
Domžale, Univerza za tretje življenj-
sko obdobje, Društvo Lipa in Citrar-
sko društvo Slovenije, kjer naj ome-

nimo Petra Napreta, Neli Kos, Da-
mjano Praprotnik in Jasmino Levičar.

Pozdravljeni, citarji: Tako bi na  
kratko lahko poimenovali sveto ma- 
šo v grobeljski cerkvi – zgodovinske- 
mu biserčku v naši občini, kjer se je 
v petek, 19. maja 2023, zvečer začel 
citrarski domžalski vikend. Mašo 
sta darovala dr. Andrej Marko Po-
znič in Jan Mach, vodja citrarske 
skupine iz Češke, pri maši pa sta so-
delovala Banda citrarska in Klemen 
Torkar. Prisotne obiskovalce in na-
stopajoče je pozdravil Marjan Rav-
nikar, predsednik Univerze za tre-
tje življenjsko obdobje Društva Lipa, 
ene od začetnic citranja v naši ob-
čini, kamor štejemo tudi Kulturno 
društvo Domžale, Kulturno društvo 
Ihan, pa tudi Glasbeno šolo Domža-
le. Poudaril je, da so tako naše Dom-
žale postajale center slovenske ci-
trarske glasbe in pomemben del bo-
gate, pevske in glasbene dejavnosti, 
ki ima med Slovenci iz leta v leto več 
ljubiteljev. Govornik je posebej poz-
dravil goste iz Češke pod imenom 
Svetlusky iz župnišča v vasici Lu-
kov pri Zlinu, ki jih vodi župnik Jan 
Mach ter enega zelo znanih priznan 
citrarjev iz Avstrije Michala Müller-
ja ter vsem zaželel prijeten kulturni 
vikend v naši občini. Michal Müller 
je skupaj z glasbeniki iz Češke, Dru-
štva Lipe, Citrarsko skupino Notice 
in Bando citrarsko s Klemenom Tor-
karjem pripravil prijeten citrarski 
večer, ki so ga glasbeniki zaključili 
z najbolj znano slovensko citrarsko 
glasbo: Cvetje v jeseni.

S citrami po Domžalah: Sobo-
ta, 20. maja 2023, je bila v zname-
nju citer v vseh kotičkih našega me-
sta in številni ljubitelji tega instru-
menta so res lahko uživali. Največ 
se jih je zbralo na osrednji ploščadi 
sredi mesta, kjer so ob glasbi Ban-
de citrarske s Klemenom Torkarjem, 
nastopili gostje iz tujine, deležni pa 
so bili tudi pozdravov mag. Renate 
Kosec, županje Občine Domžale, ter 
profesorja Petra Napreta, enega naj-
bolj znanih citrarjev. Glasba je raz-

veseljevala številne obiskovalce, ve-
selje pa prinašala tudi vsem nasto-
pajočim, saj so bili deležni številnih 
pohvalnih besed in aplavzov, vča-
sih pa so jim navdušeni poslušal-
ci tudi pritegnili s pesmimi. Tako je 
bilo sobotno dopoldne res čudovi-
to glasbeno potovanje ob zvokih ci-
ter. Več kot 100 citrarjev v več kot 20 
skupinah iz številnih koncev Slove-
nije ter tujine je igralo vse dopoldne. 
Prav je, da naštejmo vsaj nekaj na-
stopajočih: KD Domžale, Notice, Ci-
trarska komorna skupina Glasbene 

šole Domžale, Karmen in Neli Zidar 
Kos, Tomaž Plahutnik, Dejan Pra-
protnik, Janja Brlec z učenci, Peter 
Napret z učenci, citrarke in kitaristi 
Društva Lipa, citrarji U3ŽO Ribnica, 
citrarska skupina Dominae, učenci 
Damjane Praprotnik, Anite Veršec 
in mnogi drugi.

Vsi nastopajoči, ki so polepša-
li sobotno dopoldne mnogim lju-
biteljem tovrstne glasbe, so se ob 
zaključku citrarskega dopoldne-
va zbrali na osrednjem prizorišču. 
Skupaj, so glasbeniki, več kot sto 
jih je bilo, pod vodstvom prof. Petra 
Napreta in petju tenorista Klemena 
Torkarja pa tudi številnih obisko-
valcev z glasbo in petjem zaključi-
li imeniten koncert, ob spominu na 
katerega bomo vsi še bolj nestrpno 
čakali šesti S citrami po Domžalah.

Virtuozno, Michal Mülle: Glas-
beni vikend se je zaključil z nedelj-
skim koncertom Michala Müllerja, 
citrarskega virtuoza iz Češke v Sla-
mnikarskem muzeju v Domžalah. 
Glasbenik, učitelj, skladatelj aran-
žer in producent je sam povedal ne-
kaj besed o sebi in svojem najljub-
šem instrumentu. Za svoj izviren 
slog igranja je prejel več mednaro-
dnih priznanj, posnel pa že tudi več 
zgoščenk. Sodeluje z mnogimi zna-
nimi glasbeniki v različnih glasbe-
nih projektih na Češkem in po vsej 
Evropi. In tako kot pri naših citrarjih 
slišimo veliko ljudske glasbe, smo 
tudi v njegovem igranju našli veliko 
spoštovanja do zgodovine in tradi-
cije. Zelo pogosto tudi poje.

Virtuoz na citrah Michal Müller iz 
Češke je navdušenim poslušalcem v 
knjigi igranja na citre odprl nove 
strani, ob katerih so se vsi skupaj 
lahko prepričali, da so citre, če je na 
njih virtuoz, res nekaj izjemnega in 
posebnega.

Kot je bil nekaj izjemnega in po-
sebnega letošnji S citrami po Dom-
žalah.

 Vera Vojska
 Foto: Miro Pivar

kulturno društvo miran 
jarc škocjan  Pa najbrž bi našla 
še kakšno lepo besedo, če bi hotela 
na hitro povedati vse, kar nas letos 
čaka na Studencu, v poletnem gle-
dališču, ki je že odprto, saj je njegov 
oder že v juniju gostil nekatere prire-
ditve. Še več pa jih bo seveda v po-
letnih mesecih, ko se večji del naše 
kulture preseli na Studenec. Tam nas 
z izbranim programom 23. kulturne-
ga poletnega festivala že pričakuje 
Kulturno društvo Miran Jarc Škocjan, 
ki stopa proti svoji častitljivi obletni-
ci – 75-letnici uspešnega dela.

Že tradicionalno je, da se pred 
začetkom festivala zberemo na no-
vinarski konferenci, vodila jo je Ta-
deja Capuder Flegar, kjer smo lahko 
spoznali kar nekaj junakov letošnje-
ga festivala, o katerem je na krat-
ko povedal tudi predsednik društva, 
Lojze Stražar. In potem smo že pri 
najbolj težko pričakovanem dogod-

ku festivala, domači gledališki pred-
stavi, za katero je režiser Lojze Stra-
žar, ki je komedijo tudi priredil, iz-
bral delo dr. Vojmila Rabadana Ka-
dar se ženski jezik ne suče. Komedi-
ja ima lepo zgodovino, saj je bila v 
Kulturnem društvu Miran Jarc upri-
zorjena leta 1966 v OŠ Krtina. Režiral 
jo je Lojze Stražar, ki je odigral tudi 
eno od vlog, ob njem pa so še igra-
li: Ida Peterka, Ivanka Osolin, Sta-
ne Maselj in Lojze Presekar. Sedanja 
postavitev bo bistveno bogatejša, pa 
ne le po glasbeni plati, glasbo je pri-
speval Slavko Avsenik, ml., besedi-
la pesmi pa Bernard Miklavec, tem-
več tudi po številu sodelujočih igral-
cev in bogatejši sceni. Kar 40 igral-
cev bo, pri postavitvi pa jih sode-
luje še 30. Med nosilci glavnih vlog 
naj omenim Štefico Grasselli, Marja-
na Buniča, Pio Brodnik, Špelo Pre-
nar, Gregorja Ravnika, Jureta Seška, 
Rajka Majdiča, Jožeta Vunška, seve-

da pa tudi vsi ostali pridajo svoj ka-
menček k mozaiku uprizoritve ko-
medije. Sodeluje orkester pa pevci 
z zborovodjem Karlom Leskovcem 
in mnogi drugi, ki jih boste spoznali, 
če si boste ogledali premiero 22. ju-
lija 2023, ki ji bo sledilo še 10 pono-
vitev. Dobrodošli! Uživajte ob veliko 
smeha in dobre volje, čudovite glas-
be in očarljivem Parizu!

V avgustu ste povabljeni na kon-
cert Bernarde Fink in Marcusa Finka 
ter Marka Hatlaka z zasedbo FUN-
tango, ko boste s svetovno priznani-
ma glasbenikoma ter harmonikar-
skim mojstrom odšli na čustveno 
potovanje prefinjenega muzicira-
nja in argentinskega temperamenta 
(26. avgust), sledi koncert Prifarskih 
muzikantov, ki bodo skupaj z vami 
in Nuško Drašček na Studencu pra-
znovali 35. rojstni dan (1. septem-
ber), zanesljivo boste uživali na do-
brodelnem koncertu Radia Ognjišče 
z Martinom Krpanom in policijskim 
orkestrom, ki bo namenjen otrokom 
ob začetku šolskega leta (2. septem-
ber), od poletnega gledališča pa se 
bomo 9. septembra 2023 poslovili 
z opernimi arijami in baletom SNG 
Opere in baleta Ljubljana. Letošnji 
festival pa bo svoja vrata zaprl 15. 
septembra s koncertom 40-članske-
ga zbora Slovenske filharmonije v 
cerkvi sv. Lenarta na Krtini.

Ste že izbrali svoj termin za obisk 
najmanj enega od dogodkov na Stu-
dencu? Če še ne, pohitite in tudi le-
tošnje poletje uživajte ob dogodkih, 
ki vam bodo zanesljivo pomagali 
lepše preživeti poletje, spomini pa 
jesen in zimo.

 Vera Vojska
 Foto: KD Miran Jarc Škocjan

Na večeru (slovenke) ljudske pesmi 
sta v predtaktu letošnjega (2023) 23. 
Kulturnega poletnega festivala na 
Studencu nastopila na binkoštno ne-
deljo, 28. maja, pevski solist, front-
man znamenitih Prifarskih muzikan-
tov, pevec in kitarist Mitja Ferenc in 
še drugi znamenitež, kitarist Primož 
Grašič. V večeru nabora ljudskih pe-
smi, naših zvestih spremljevalk … od 
zibeli do groba, dediščine rodov, ve-
likega števila ljudskih (po)ustvar-
jalcev – pevk in pevcev, – od poza-
bljenih do uveljavljenih, popularnih, 
domače pesmi kot največjega naro-
dovega zaklada, ki je še ostal, smo 
v prostorih KD Miran Jarc slišali na-
bor fantovskih, dekliških, ljubezen-
skih in vojaških pesmi pa vse do zba-
dljivk in pivskih pesmi ter zdravic, v 
izvedbi izredno popularnega in sub-
tilnega dueta (moškega pevskega) 
glasu in kitare. Umetnika sta nasto-
pila v okviru serije kakih deset kon-
certov po Sloveniji in za te nastope 
izbrala bolj intimna tovrstna prizo-
rišča: grajska dvorišča, pristave, sa-
mostanske atrije, … Na Studencu pa 
je za tole na videz miniaturno, malo 
predstavo vokalno inštrumentalnih 
miniatur ravno prav prišel neke vr-
ste društveni klubski prostor. Še ve-
dno ravno pravšnja mini scena za ve-
lik praznik slovenske ljudske pesmi.

Med njimi smo slišali naslove, 
kot so: Goreči ogenj brez plamena, 

Ti si urce zamudila, Jaz bi rad rde-
čih rož, Dekle in roža, Dečva pa v 
harteljcu, Moj očka so mi djali, Ze-
lenica, Zmeraj mislil sem, da bom 

…, Moje ženke glas, Zagorska, Vese-
li pastir/Zakrivljena palica, Škrjan-
ček, Lastovici v slovo, Polka je uka-
zan, En starček je živel, Trpljenje v 
peklu, idr. Za bis pa še troje del, kar 
pomeni, da sta oba bolj ali ne inti-
mna umetnika razvnela komorno 
ubrano poslušalstvo. Njune več kot 
prepričljive interpretacije tega dela 
bisera slovenskih ljudskih in pona-
rodelih pesmi so bile plod priredb P. 
Grašiča. Nemalokrat pa sta se oba 
predstavila v kar dvojni ali še večjih 
vlogah: saj sta pela in igrala s spre-
mljavo kitare ali kar dveh, nenehno 

animirala poslušalstvo (tudi k sku-
pnemu petju) in kar vse je omenjeni 
bolj intimni kot ne večer še poglobi-
lo. Lep baritonski Ferenčev glas, po-
globljene interpretacije ter izvrstne 
umetnikove dikcije so večer zaokro-
žile v pravi ljudski ambient. Izvr-
stna Grašičeva spremljava pa je tu 
pa tam (v: preludijih, interludijih in 
postludijih) prešla v umetnikovo so-
liranje, ki pa je bilo v ves čas odlič-
nem sorazmerju do pevskega soli-
sta. Bera t. i. narodove kulturne de-
diščine je bila več kot polna, sloven-
ska ljudska in ponarodela pesem pa 
je na tem večeru … izzvenela v vsej 
polnosti. Saj sta se umetnika tudi 
repertoarno sprehodila po našem 
celotnem geografskem prostoru 
in tudi tako obeležila svoje več kot 
zgolj pevsko-kitarsko poslanstvo. 
Redkokdaj slišimo podoben spored 
v taki obliki in zasedbi in konec kon-
cev tudi kvaliteti. To je bilo vsesko-
zi na meji med izvirno ljudsko in že 
skoraj umetno slovensko glasbo te-
danjega časa in prostora.

Ne le poslanstvo dueta Ferenc & 
Grašič, tudi poslanstvo KD M. Jarc je 
s tole dodatno in navidezno obrob-
no potezo pridobilo na svoji razse-
žnosti: vse od njihovega in pravilo-
ma velikega (poletnega) odra pa vse 
do tele in take intime, do cerkvene-
ga prostora v bližnji Krtini in še kje.

 Dr. Franc Križnar

kultura

S citrami po Domžalah 2023
Že od leta 2017 v Domžalah pripravljamo pravi slovenski 
citrarski praznik pod naslovom S citrami po Domžalah, 
ki ga vsako leto obogatimo in popestrimo – s številom 
udeležencev in lokacijami, kjer citrarske skupine igrajo in 
pojejo, z obogatitvijo programa.

Predtakt letošnjega 23. kulturnega poletnega 
festivala KUD Mirana Jarca na Studencu
Na večeru ljudske pesmi sta nastopila pevec, frontman Prifarskih muzikantov Mitja 
Ferenc in kitarist Primož Grašič

23. kulturni poletni festival Studenec 2023
Bogato, pestro, zanimivo, očarljivo, veselo, nepozabno …
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ženski pevski zbor stane ha- 
be Ženski pevski zbor Stane Habe 
z zborovodkinjo Andrejo Polanec je 
ponovno ubrano zvenel in odlično 
zastopal svojo regijo. Prvi dogodek, 
revija pevskih zborov PZDU Gorenj-
ske 2023 Gorenjski upokojenci poje-
jo, je bil 13. maja 2023 v Radovljici.

V akustični baročni dvorani rado-
vljiške graščine se je zbor predstavil 
z dvema skladbama, z ljudsko Zaba-
vljivko v priredbi Emila Adamiča ter 
Sončno uro Urbana Kodra v priredbi 
Tomaža Pirnata in na besedilo Frana 
Milčinskega Ježka. Obe sta bili podpr-
ti z odlično spremljavo kitare – Her-

vin Jakončič, in orglic – Marjan Ur-
banija. Zbor si je po oceni selektorice 
Eve Jelenc Drozg v konkurenci 12 se-
stavov prislužil odlično drugo mesto. 
Pod njenim vodstvom smo združeni 
zbori zapeli še Oj, lepo je res na deželi.

V četrtek, 25. maja 2023, je v okvi-
ru Dnevov medgeneracijskega sožitja 
(dan Zveze društev upokojencev Slo-
venije) v Marmorni dvorani na Go-
spodarskem razstavišču v Ljublja-
ni potekalo 45. državno srečanje (iz-
branih) pevskih zborov DU Slovenije 
2023. ŽPZ Stane Habe je z živahno in 
doživeto zapetima skladbama (Sonč-
no uro ob spremljavi Hervina Jakonči-
ča – kitara in Marjana Urbanije – or-
glice ter ljudsko San se šetao v pri-

redbi Črta Sojarja Voglarja ob posne-
ti klavirski spremljavi Teje Komar) po-
spremil podelitev nagrade DU Dom-
žale za najaktivnejše društvo Pokra-
jinske zveze Ljubljana okolica. Nagra-
do je sprejel predsednik društva An-
ton Prus, ki mu je podeljevalec Janez 
Sušnik, predsednik ZDUS, izrekel še 
pohvalo: »Imaš pa odlične pevke!«

Bo držalo! Pevke smo v zrelih le-
tih, doma iz Domžal, Mengša in Ra-
domelj. Po 43 letih delovanja zbora 
se ne damo in še vedno imamo sa-
nje, želje in potrebe! Prioriteta je 
enotna obleka, intenzivne priprave, 
pridobitev primernih priredb za tak 

sestav (veliko jih je napisal sklada-
telj Tomaž Habe brezplačno!), a jih 
je treba notografirati. Za vse to in še 
več pa bi potrebovale denarna sred-
stva. Zato se priporočamo za vaš pri-
spevek, ki ga lahko nakažete na TR 
SI56 0230 0025 3161 382.

Hvala vsem, ki nas podpirate in 
nas še boste podprli!

Me štejemo le svetle, sončne dni! 
In vabimo v svoje vrste nove pevke 

– vaje imamo ob četrtkih ob 9.00 v 
Glasbeni šoli Domžale. Lepo vam bo 
v dobri družbi ob lepi pesmi in odlič-
ni zborovodkinji Andreji Polanec!

 ŽPZ Stane Habe
 Foto: Jožica Dorniž

Še posebej je omenila predstavnico 
Arboretuma Volčji Potok Matejo Ra-
čevski in zvesta obiskovalca delav-
nic Mavrice v Arboretumu Zdenko 
Čebašek Travnik in Ludvika Travni-
ka, vse, ki so kljub dežju prišli po-
gledat fotografije naših članov.

»Naj takoj na začetku povem, da 
pravzaprav ta razstava ni bila plani-
rana, a je naklučje hotelo, da zapol-
nimo prazne stene v Galeriji Dom. 
Glede na veliko število odličnih fo-
tografij, posnetih v Arboretumu, 
smo se odločili izbrati 24 fotogra-
fij za današnjo razstavo. V Arbore-
tumu Volčji Potok bo v juniju odpr-
ta razstava 52 fotografij – to bo foto 
promenada ob upravni zgradbi, kjer 
bodo predstavljene izbrane fotogra-
fije naših članov na velikih panojih 
skozi vse poletje.

Naj si dovolim izraziti pohvale 
in čestitke ob prejemu visokega pri-
znanja Svetovne zveze vrtničarskih 
društev za vrtno odličnost, ki ga je 
Arboretum Volčji Potok prejel ob 20. 
slovenskem dnevu vrtnic in je bilo 
slavnostno odkrito ob vhodu v zgor-
nji rozarij v petek, 2. junija 2023.

Z Arboretumom smo sosedje in 
že dolgo sodelujemo, lahko rečem, 
da iz leta v leto bolje in bogatejše, 
poglobljeno. Predvsem nas vedno 
razveselijo delavnice Petra Rojca, ki 
so privlačne tudi za mlade, saj je or-
ganizator, animator, mentor in idej-
ni vodja delavnic prav izkušen vr-
tnar, pa tudi odličen fotograf. Vsa-
ko leto pripravimo skupaj z Arbore-
tumom plan delavnic, katerih po-
udarek naj bo na redkih, izginja-
jočih spretnostih, poklicih in zna-

njih. Letos smo na prvi delavnici 
prikazali košnjo po starem s koso in 
s tem povezanimi aktivnostmi. Ob 
Dnevih evropske kulturne dedišči-
ne (DEKD), ki bodo konec septem-
bra, ima Arboretum namen poveza-
ti se s Celjsko vrtnarsko šolo, mor-
da tudi z Biotehnično šolo Naklo ter 
zadnjimi razredi osnovnih šol, da bi 
popularizirali vrtnarski poklic. Tudi 
na tem področju imamo še nekaj ne-
dogovorjenega. Morda bi posneli fo-
tografije vrtnarjev pri delu, obrezo-
vanju, sajenju ...

Poleg teh delavnic Mavrica or-
ganizira tudi žiriranje fotografij, ki 
prispejo na tematske natečaje Ar-
boretuma. Kronice in Tulipani so že 
mimo, zdaj imamo 3. natečaj – Maj v 
Arboretumu – zaključen, delo čaka 
žirijo.

O razstavi je nekaj besed šaljivo 
povedal Peter Rojc, ki je najglobje 
vpet v to razstavo in v sodelovanje 
z Arboretumom.

Razstava bo na ogled do 10. sep-
tembra 2023 po predhodnem dogo-
voru po elektronski pošti fkvkmavri-
ca@siol.net.

 Binca Lomšek
 Foto: Peter Rojc
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23. Kulturni poletni festival Studenec

Program 2023
Poletno gledališče Studenec pri Domžalah

Rezervacija vstopnic:

  Poletno gledališče Studenec                                                     www.studenec.net     poletno.gledalisce.studenec

Tel: 051 61 61 51 (Marijana)
kdmj.skocjan@gmail.com (informacije)

Tel: 051 61 41 41 (Urša)
vstopnice@studenec.net

Domača gledališka predstava
Komedija s petjem

Kadar se ženski jezik ne sučeKadar se ženski jezik ne suče  

Premiera: sobota, 22. julij 2023, ob 21. uri
Predstave: 28., 29., 30. julij, 3., 4., 5., 11., 12., 13., 14. avgust,  

vse ob 21. uri

V dežju zablestele barve Arboretuma
Ob odprtju razstave Barve Arboretuma v ponedeljek, 5. junija 2023, v KD Radomlje 
v Galeriji Dom je navzoče pozdravila vodja foto sekcije Mavrice Binca Lomšek, ki je 
prireditev povezovala.

Štej le svetle, sončne dni
Drugo mesto za ŽPZ Stane Habe

Recenzija filma: Tiho dekle (The Quiet Girl)
Že zelo dolgo nismo imeli možnost 
spremljati filma, ki bi bil na neki na- 
čin vsebinsko tako preprost, po dru- 
gi strani pa doživljajsko do te mere  
intenziven, da ob koncu po kino dvo - 
rani lahko slišimo celo hlipanje ne - 
katerih gledalcev. Skrivnost njego-
vega uspeha tako ni v tistem, kar je 
izrečeno, pač pa je ključno predvsem 
tisto, kar ni in kar doživi emotivno 
erupcijo v zadnjih nekaj minutah.   

Spretno niansiranje doživljajske-
ga dogajanja je bržkone moč pripi-
sati budnemu očesu in jasni viziji ir-
skega režiserja s posluhom za igral-
ca, Colma Bairéada. Zadržana in 
tiha, 10-letna deklica Cáit, ki jo ne-
verjetno prepričljivo upodobi Cathe-
rine Clinch, na pobudo svojih revnih 
in problematičnih staršev, poletne 
počitnice preživlja pri maminih so-
rodnikih, starejšem zakonskem paru 
brez otrok, kjer se preporodi. Dele-
žna je namreč družinske pozornosti, 
ki je od svojega matičnega doma ni 
niti najmanj vajena. Njen nedolžen 
in mil obraz od samega začetka filma 
pleni pozornost gledalca, ki se ves 
čas sprašuje, kaj vse se v njej doga-
ja. Poleg Clincheve, o kateri bomo ne-
dvomno še slišali, pa je izjemno pre-
pričljiv praktično ves igralski ansam-
bel, saj nas spretno skrojeni liki čisto 
nevsiljivo posrkajo v zgodbo brez od-
večnega moraliziranja, polno drob-
nih gest, ki same po sebi ženejo doga-

janje naprej. V novi ‘priložnostni dru-
žini’ Cáit prvič v življenju dobi prilo-
žnost za zdravo odraščanje, saj je nje-
na prava narava sprejeta in upošte-
vana, rejnika pa spotoma ugotovita 
tudi, da je silno učljiva. V novonasta-
li situaciji si protagonisti sproti pove-
do vse, med njimi naj ne bi bilo nobe-
nih skrivnosti, vendar Cáit popolno-
ma nehote kljub vsemu eno odkrije, 
kar vse vpletene postavi na življenj-
sko preizkušnjo. Ves čas med njimi 
kali seme ljubezni, ki sicer ni čisto 
uzrto (ali pač ne želi biti), saj se rej-
nika zavedata, da se bo morala Cáit 
ob začetku jeseni vrniti pod okrilje 
svoje primarne družine. Na površini 
se medtem ne dogaja prav veliko, de-
jansko pa se zgodi vse, kar deluje kot 
dobrohotno opozorilo, kaj sleherni 
otrok organsko potrebuje za normal-
no odraščanje. V dramaturškem smi-
slu gre sicer že za tisočkrat videno in 
povedano zgodbo, ki pa pod taktirko 
tankočutnega Bairéada dobi abso-

lutno svež pridih. Glede na počasen 
tempo razvoja dogodkov ima režiser 
dovolj časa, da razvije specifičen čut 
za detajle, ki nas nikakor ne more-
jo pustiti ravnodušne. Z vsako prete-
čeno minuto tako dobivamo čedalje 
bolj jasen občutek, da mora vse sku-
paj na neki točki nekako kulminirati, 
v nasprotnem primeru nas lahko kar 
raznese. Dejansko ne pomnim, če bi 
sploh kdaj videl film, kjer bi bilo toli-
ko odvisno od dogajanja v praktično 
zadnji minuti filma, ko prav vse dobi 
svoj smisel. Sam konec je do te mere 
čustveno nabit, da si nekateri zaželi-
jo celo vedeti, kaj sledi, ali pa – kot v 
mojem primeru – dobijo impulz celo-
ten film nemudoma pogledati vnovič, 
tokrat nemara še bolj čustveno.  

Tiho dekle je dejansko tih in nežen 
film, romantično šepetajoč že pradav-
no zgodbo o tem, kaj pomeni biti dru-
žina, kar je še toliko bolj pomenljivo, 
ker gre za vrednoto, ki ji sodoben čas 
grozi, da jo bo vsak hip odplaknil po 
toaletni školjki. Seveda smo ljudje (na 
srečo) tudi bitja DNK zapisa, ki nam 
tega dejstva nikakor ne dovoli čisto 
pozabiti, zato bomo slej ko prej lah-
ko (pre)živeli le, če (in vse dokler) se 
nam bo zdelo vredno (po)iskati lastne 
korenine, s pomočjo katerih bomo 
lahko šele zacveteli v polnosti.

Film se (je) predvaja(l) tudi v Me-
stnem kinu Domžale.

 Žiga Čamernik
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klub borilnih veščin domža-
le Začnimo poročanje z mednarod-
nim tradicionalnim kickboxing tur-
nirjem Izlake Open 2023 za deklice/
dečke, mlajše kadetinje/mlajše ka-

dete, starejše kadetinje/starejše ka-
dete in mladinke/mladince, ki sta ga 
20. maja organizirala PDK Izlake in 
Kickboxing Zveza Slovenije v disci-
plinah point fight. Med seboj so se 

pomerili tekmovalci iz 13 slovenskih 
in treh tujih klubov. Iz Kluba borilnih 
veščin Domžale sta nastopila Luka 
Počivavšek, starejši kadeti do 63 kg, 
in Tristan Urbanija, mladinci do 79 
kg. Oba sta osvojila zlato medaljo.

Uspešno pa so tekmovalci iz Klu-
ba borilnih veščin Domžale tekmovali 
tudi na Pokalu Slovenije v kickboxing 
2023. Med 21 klubi in 199 tekmovalci 
so se 4. junija na Ptuju v treh športnih 
disciplinah point fight, fight kontakt 
kick light pomerili v šestih starostnih 
skupinah. Iz Kluba borilnih veščin 
Domžale so nastopili: Luka Počivav-
šek, starejši kadeti -63 kg; Žan Molk, 
starejši kadeti -47 kg, oba sta osvojila 
prvi mesti, Patrik Mark Keržan, starej-
ši kadeti -57 kg, pa je bil peti.

 Vera Vojska
 Foto KBV Domžale

ak domžale  Zgolj teden dni ka-
sneje je bil nato na Prvenstvu Slove-
nije v gorskih tekih med mladinci v 
disciplini gor/dol bronast.

Po bronasti medalji na državnem 
prvenstvu je v dresu Atletskega klu-
ba Domžale posegel tudi Nik Meden 
Štrubelj, ki je na Prvenstvu Sloveni-
je za starejše mladince zasedel tre-
tje mesto v suvanju krogle (13,30 me-
tra). Z naslovom prvakinje pa se je 
na tej tekmi v Ljubljani okitila Tia 
Emberšič v metu kladiva (47,58 me-
tra).

Odlični so bili tudi pionirji – Pa-
trick Novak je z novim pionirskim 
klubskim rekordom 37,24 sekunde 
prišel do srebra v teku na 300 me-
trov in bil ob tem tudi član prav tako 
srebrne domžalske štafete 4x100 
metrov v postavi Fedja Potisek, Nik 
Tomažič, Janez Juteršek in Novak. 
Tudi slednja se je s časom 47,49 se-
kunde podpisala pod nov klubski 
rekord v kategoriji pionirjev U16.

Pravo formo pa prvo leto med 
člani še vedno lovi lani na domačih 
tleh nepremagljivi metalec kladiva 
Jan Emberšič. Na Ekipnem prven-
stvu za člane, ki je v začetku junija 
potekalo v Slovenj Gradcu, je osvo-
jil drugo mesto, a z dosežkom 63,61 
metra za dobre tri metre zaostal za 
svojim osebnim rekordom. Njego-
va sestra Tia, še mladinka, je bila 

med članicami tretja. Šesti je bil na 
tej tekmi v Slovenj Gradcu Nejc Pač-
nik v teku na 800 metrov. Z osebnim 
rekordom 1:54,85 se je zavihtel na 4. 
mesto klubske lestvice. Še uspešnej-
ši je bil Nejc 8. junija na mednaro-
dnem mitingu v Kranju, kjer je pr-
vič nastopil v teku na en stadionski 
krog – 400 metrov – in s časom 51,02 
sekunde skočil na 3. mesto najbolj-
ših dosežkov AK Domžale na tej raz-
dalji.

 Domen Jarc
 Foto: Peter Kastelic/AZS

kk helios suns V zadnjem deja-
nju sezone, finalu državnega prven-
stva proti Cedeviti Olimpiji, so Dom-
žalčani drago prodali svojo kožo. V 
nasprotju z lanskim finalom, ko so 
bili zmaji prepričljivo boljši s 3:0 v 
zmagah, je bila tokrat zgodba bolj 
dramatična. Že na uvodni tekmi so 
varovanci Dejana Jakare, potem ko 
so v polfinalu izločili novomeško 
Krko, pred svojimi navijači klonili v 
samem zaključku tekme s 84:88.

A že na drugi tekmi so Helios Sun-
si izničili prednost domačega igrišča 
in po zaslugi trojke Nika Bačvića 20 
sekund pred koncem slavili z 82:81 
ter izenačeno serijo znova popelja-
li v Domžale. Tam smo videli novo 
infarktno končnico, v kateri pa je na 
žalost dirigentsko palico vrtel Olim-
pijin Yogi Ferrell (35 točk). Izničil je 
minimalno domžalsko prednost in z 
enajstimi točkami v dobri zadnji mi-
nuti in pol poskrbel za ljubljansko 
zmago z 82:78. Šele na četrti tekmi 
so Ljubljančani povsem upravičili 
vlogo favorita in za jubilejni 20. na-
slov državnih prvakov (Helios ostaja 
pri dveh) slavili z 99:71.

Vendar to ne spremeni dejstva, 
da so Sunsi še enkrat dokazali, da 
spadajo v vrh slovenske košarke. Še 
nadgradili so lansko sezono in se 
zavihteli na vrh Lige ABA 2 rednega 
dela ter s Krko bili simultanko v dr-

žavnem prvenstvu kot dvojec domi-
nantnih ekip na domačih tleh. A to 
je imelo svojo ceno, saj se po petih 
letih s trenerskega stolčka poslavlja 

tvorec uspehov Dejan Jakara.
To pomeni začetek neke nove 

zgodbe, ki prinaša veliko vprašanje 
‘Kako naprej?’. Če bi takrat doma v 
finalu Lige ABA 2 premagali Krko, bi 
Jakara zagotovo ostal, a bi se v Dom-
žalah spopadli z vprašanjem, kje za-
gotoviti dovolj veliko finančno po-
gačo za igro med prvokategorniki 
lige ABA?

A v Domžalah so že večkrat do-
kazali, da se znajo spopasti z izzivi 

… Trenerski bo njihov glavni poletni.
 Domen Jarc

 Foto: KK Helios Suns

nk domžale Preden se začne zares, 
četo Simona Rožmana, v kateri je kar 
nekaj novih obrazov, čakajo štirje te-
dni priprav in pet prijateljskih tekem. 
Te bodo minile brez Marka Strajnar-
ja, ki si je kljub le 19 letom v končani 

sezoni utrl pot v začetno enajsterico 
Domžal. Mladi branilec se po devetih 
letih v rumenem dresu seli v Maribor, 
v nasprotni smeri pa prihaja napada-
lec Danijel Šturm. Napad sta okrepi-
la tudi Mario Krstovski in 17-letni Vid 

Štefanec. V obrambni vrsti bodo po 
novem ob že znanih igralcih še 21-let-
ni nekdanji branilec Mure Jan Đapo, 
nekdanji nogometaš Maribora Bel-
min Bobarić in 18-letni nekdanji igra-
lec Celja in Aluminija Lukas Hempt. 
Vezno vrsto je okrepil Edin Julardžija.

Konkretna sprememba prihaja 
tudi iz vrst vratarjev, saj Ajdin Mula-
lić zapušča Domžale ter tako ‘števil-
ko ena’ predaja Gašperju Tratniku. Ob 
njem se bo v vrata postavil sin nek-
danjega reprezentančnega napadal-
ca Senada Tiganja, Denny.

Trenerski štab tako čaka kar nekaj 
dela, da bo ekipa do 13. julija, ko jih 
doma čaka prva evropska tekma s sta-
rim znancem, malteškim predstavni-
kom Balzanom FC, uigrana in pripra-
vljena na izzive. Uvodni evropski sre-
čanji, povratno srečanje bo na spore-
du pet dni kasneje, bosta dali že prvi 
obris mlade ekipe, ki bo 22. julija kre-
nila po novo zbiranje prvenstvenih 
točk v sezoni 2023/24.

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale

nk radomlje Radomljane sta sicer 
pred začetkom poletnih priprav zapu-
stila pomočnika trenerja Oliverja Bo-
gatinova Amir Botonjić in Rok Han-
žič, a so v klubu zamenjavo hitro na-
šli v še enem nekdanjem nogometa-
šu, tudi slovenskemu reprezentantu, 
ki je pred tem deloval pri NK Brinje 
Grosuplje, Luki Žinku.

Težje bo seveda nadomestiti od-
hod prvega strelca mlinarjev v lan-
ski sezoni Esterja Soklerja. Za rekor-
dno vsoto devetih zadetkov v spomla-
danskem delu pretekle sezone se seli 
v škotski Aberdeen, ta odhod 24-let-
nega napadalca pa je bil pričakovan. 
Mlinarji se bodo morali znajti tudi 
brez izkušenega Gabra Dobrovoljca, 
ki bo kariero nadaljeval pri Muri. Vr-
ste Radomelj je okrepil 22-letni napa-
dalec Nino Kukovec, ki je lani igral za 
drugoligaša Bistrico.

Pogodbi sta podaljšala Ognjen 
Gnjatič in vratar Emil Velić ter tako 

poskrbela, da bodo lahko Radomljani 
v novo prvoligaško sezono vstopili na 
znanih temeljih, s katerih bodo lovili 
formo, ki jih je krasila v spomladan-

skih mesecih. Velić se je v tem delu 
izkazal kot vratar z najmanj prejetimi 
zadetki!  Domen Jarc

 Foto: FB/NK Radomlje

Mlinarji v pripravah na tretjo prvoligaško sezono
Nogometaši Radomelj, ki so bili hit spomladanskega dela sezone in takrat iz boja za 
obstanek skočili na 7. mesto, se brez velikega pompa pripravljajo na novo sezono, ki se 
za slovenske prvoligaše začne 22. julija.

Trener Jakara po izjemni sezone 
zapušča Helios Suns
Za košarkarji Helios Suns je ena najuspešnejših sezon v 
zgodovini, ki so jo začinili s štirimi uvrstitvami v finale, 
kjer pa je bila trikrat premočna Olimpija ter enkrat Krka 

– tisti nesrečni poraz na domačem parketu v finalu Lige 
ABA 2 zagotovo najbolj skeli.

Mladi atleti še enkrat več 
opozorili nase
Na svetovnem prvenstvu v gorskem teku, ki je med 6. in 
10. junijem potekalo v Innsbrucku, je mladinec Mark 
Kočar svoj nastop na sedem kilometrov dolgi trasi kot 
drugi najhitrejši Slovenec končal na 49. mestu.

Osem novincev v domžalskih vrstah
Domžalski nogometaši so 12. junija začeli priprave na novo tekmovalno sezono, ki bo 
znova tudi evropsko obarvana. 

šport

Gašper Tratnik, ki je podaljšal pogodbo z Domžalami do leta 2025, Benjamin 
Matičič ter novinec Denny Tigan bodo skušali zakleniti domžalska vrata.

Radomljani so na prvi pripravljalni tekmi proti Olimpiji izgubili z 2:3 – za rumeno-
črne sta zadela Rok Štorman in Ismir Nadarević.

Nejc Pačnik se hitro približuje klubskim 
rekordom v tekih na 400, 600 in 800 
metrov – do tja ga ločijo le še desetinke 
oziroma kakšna sekunda.

Mi smo vedno najboljši
Uspešni na tekmovanjih
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karate-do klub atom domža-
le Dne 27. in 28. maja 2023 je v Igei 
Marini v Italiji potekal dvodnevni ka-
rate-do mednarodni turnir, kjer je so-
delovalo 17 držav z vsega sveta. Med 
njimi je bila tudi Slovenija, kjer so se 
zelo dobro odrezali tekmovalci iz ka-
rate kluba Atom Domžale.

V soboto, 27. maja 2023, se je od-
vijala tekma za črne pasove. Med so-
dniki je bil tudi Slovenec, učitelj in 
prvak Sensei Lovrenc Kokalj, 6. Dan 
Renshi (karate klub Atom Domžale). 
Zvečer je sledil sayonara party (tradi-
cionalna zabava na koncu naporne-
ga tekmovanja), kjer so se udeležen-
ci družili, sklepali nova in obnavljali 
stara prijateljstva.

V nedeljo, 28. maja 2023, so se iz-
kazali tekmovalci kluba Atom Dom-
žale in osvojili pet odličij: Leon Tshe-
nolo Strauss Tlhaolang prvi v katah; 
Liam Letić četrti v katah; Gaja Mazvi-
ta Strauss Tlhaolang druga v katah 
in kumiteju; Jakob Šernek tretji v ku-
miteju; Blaž Dragar odličen nastop v 
katah; Branka Strauss prva v katah

Po napornem tekmovalnem dne-
vu z veliko mednarodno konkuren-
co je morje še kako pasalo. Sledila je 
še pot domov in obujanje spominov 
in vtisov, ki so jih nabrali v teh dneh.

Na Jamarskem domu Domžale na 
Gorjuši je 9. junija 2023 potekal vsa-
koletni tradicionalni Karate-Do tre-

ning v naravi – Priklon poletju 2023. 
Trening je vodil Senej Lovrenc Kokalj, 
6. dan Renshi. Obisk je bil odličen, 
povabljeni so bili vsi slovenski kara-
te klubi. Po treningu so nas pogostili 
z odlično špargljevo juho in palačin-
kami. Druženje po treningu je še po-
sebej dobrodošlo.

Že naslednji dan, 10. junija 2023, 
je sledil 2. karate pokal Koroške, kjer 
smo skupno zasedli odlično tre-
tje mesto. V skupnem seštevku, za 
končni pokal 2023, še vedno branimo 
drugo mesto. V posameznih katego-
rijah so blesteli: Val Kordež, dvakrat 
drugo mesto v katah; Benjamin Fli-
sar Stanković, prvo mesto kate, četr-
to kumite; Leon Tshenolo Strauss Tl-
haolang, prvi kate in kumite – borbe; 
Liam Letić drugi kate in prvi kumi-
te; Blaž Dragar tretji kate mladinci in 
člani; David Markovič Ukmar drugo 
mesto opp; Ajdin Bajramović odlič-
no sedmo mesto kate; Boštjan Ukmar 

dvakrat prvo mesto kate člani B in st. 
člani B; Branka Strauss tretje mesto 
v katah st. članice A in četrto mesto 
članice A; Jakob Šernek, drugo me-
sto kate mladinci in prvo mesto ku-
mite – borbe; Gaja Mazvita Strauss 
Tlhaolang prva v katah in v kumite-
ju. V katah ekipno smo se zavihteli 
na prvo mesto (Gaja, Jakob in Blaž).

V soboto, 24. junija 2023, smo se 
udeležili špica treninga v Kuzmi, ki 
smo ga zaključili s piknikom.

Ker so počitnice že tukaj, v kara-
te klubu Atom Domžale niti malo ne 
počivamo. S treningi nadaljujemo 
tudi čez poletje. Že julija je na spo-
redu štiridnevni seminar v Izoli, kjer 
bodo združeni treningi, izpiti, druže-
nje in morje.

Težko pričakujemo tudi naslednji 
mednarodni pokalni turnir, ki bo ok-
tobra v Domžalah.

 Branka Strauss
 Foto: arhiv kluba

na kratko

šahovski turnirji

šport | nagradna križanka 

nagradna 
križanka

Kulturni dom
Franca Bernika, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko poš -
ljete do ponedeljka, 17. 7. 2023, na 
naslov: Uredništvo Slamnika, Ljub-
ljanska c. 61, 1230 Domžale ali elek-
tronsko na slam nik@kd-domzale.si. 
Dobitniki nagrad bodo objavljeni v 
nasled nji številki.

Rešitev križanke – vodoravno: 
smokvača, pravila, hidrogenkarbo-
nat, Ileš, Erkel, Agata, zos, Ann, Kog, 
Aren, ojačitev, maslina, FK, Adu, 
Okabe, SS, ravbar, DA, očnik, Ekar, 
apolon, Olaj, Nolan, emir, Smode, 
Ilana, tepača, vol, Janko Kersnik, 
Abe, Arta, KR, otre, ran

Geslo križanke: Paloma

nagradna 
križanka 6 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

nagradna križanka 6  
Nagrajuje Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale

NAGRADE:
1. Zgodovina fare Domžale, 2. knjiga
2. dve vstopnici za Mestni kino
3. dve vstopnici za Mestni kino

NAGRADNA KRIŽANKA 5

Nika Levičnik iz Trzina (2 vstopni-
ci za domžalski Mestni kino v letu 
2023

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik 
št.5-2023:

Vida Iskra iz Domžal (Zgodovina 
fare Domžale, 1. knjiga) 

Marko Bolta iz Dola pri Ljublja-
ni (2 vstopnici za domžalski Mestni 
kino v letu 2023)

Nagrade podarja:
Kulturni dom  
Franca Bernika Domžale
Ljubljanska ceta 61 
1230 Domžale

Festival veteranov v 
Zgornji Polskavi
Po treh letih je v Zgornji Polskavi 
potekal tokrat že 22. festival vete-
rank in veteranov Slovenije, to je 
tistih, ki so že dopolnili 50 let. Mi-
nula tri leta je namreč turnir odpa-
del zaradi korona razmer. Tekmo-
vanje je bilo v Gostišču Golob, od-
igrali so devet kol, vsak igralec je 
imel na voljo 15 minut. Letos se je 
odzvalo 100 udeležencev, zmagal 
je fide mojster Boris Kovač iz Mur-
ske Sobote z 8 točkami, izvrstno 
drugo mesto pa je dosegel Trzinec 
Igor Rojs, tretji pa je bil Dušan Če-
pon iz Ljubljane, oba sta zbrala 7 
točk. Zelo dobro se je odrezal član 
ŠD Domžale Marjan Karnar, ki je 
bil s 6,5 točke peti, medtem ko je 
Jože Skok s 5,5 točke naposled pri-
stal na 22. mestu. Med veteranka-
mi je bila najboljša fide mojstrica 
Simona Orel Mušič iz Škofe Loke, 
ki je sicer s 6 točkami zasedla 15. 
mesto. Glavni organizator je bil 
tudi tokrat neumorni Silvo Krebs.

Praznik občine Trzin
Ob občinskem prazniku je Šaho-
vski klub Trzin tudi letos prire-
dil šahovski turnir v pospešenem 
šahu, odigrali so 9 kol. Zmagal je 
član ŠD Domžale Blaž Debevec, 7,5 
točke, pred mladim Maksom Vese-

ličem 7 točk in Dušanom Čeponom 
6,5. Z enakim številom točk je bil 
Domžalčan Jože Skok četrti, peti 
pa Virjan Boris Skok, medtem ko 
je bil šesti Bernard Perič, Zagorje 
ob Savi, s 6 točkami. Sodelovalo je 
47 šahistk in šahistov.

Višnjegorski šahovski 
turnir
ŠK Višnja gora Stična je že drugič 
zapored pripravil Višnjegorski ša-
hovski turnir, ki je potekal v pre-
lepih prostorih Hiše kranjske če-
bele v povsem prenovljeni nekda-
nji osnovni šoli Višnja gora. Odi-
grali so devet kol, igralci so ime-
li 10 minut časa za razmislek, od-
zvalo se je 44 šahistk in šahistov. V 
močni konkurenci je zmagal vele-
mojster Marko Tratar, član ŠK Bra-
nik Maribor, ki je zbral 8 točk, dru-
gi je bil fide mojster Marjan Kaste-
lic 7,5 točke iz Novega mesta, tre-
tji pa član ŠD Domžale, mojstrski 
kandidat Jože Skok s 6,5 točkami. 
Na lepo 12. mesto se je s 5,5 točke 
uvrstil Trzinec Borut Bajec.

 J. S.

Domžalčani blesteli na mednarodnem karate 
prvenstvu v Igei Marini v Italiji
Konec maja in junija smo v Karate klubu Atom Domžale nanizali kar nekaj uspehov.
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v spomin
Mineva šesto leto, odkar se je poslovil 
od nas

Anton Andrejka     
z Vira pri Domžalah

V prvem poletnem mesecu, ko polja in travniki dehtijo od 
cvetočih rož, bi najin ati 16. junija 2023 praznoval 90 let.

Ni več pesmi, ki jih je prepeval, prijetnih druženj, šaljivih 
besed in pridnih rok.
Ostal je le spomin.
V naših srcih še živi, zato nas pot vodi tja,
kjer tihi dom le rože mu krasijo
in svečke mu v spomin gorijo.
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu in postojite 
ob njegovem grobu.
Hčeri Greta in Mateja z družinama

Naj bo spokojen, sladek spanec tvoj,
prinese blaženega naj miru,
v srcih nosili bomo te s seboj
spominjali se bomo dni, ko bil si tu.

zahvala
V 74. letu starosti nas je zapustil  
dragi mož, oče in dedi

Štefan Hribar    
Iskreno se zahvaljujemo za izrečena sožalja, darovane 
sveče in pomoč. Hvala vsem sorodnikom, sosedom in 
ostalim Količanom, pevcem, folkloristom, pogrebni 
službi Vrbančič, g. župniku in cvetličarni Nuša.
Vsi njegovi

zahvala
Od nas se je poslovil naš dragi in 
cenjeni 

Ivo Kokalj   
iz Ihana

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in sodelavcem za tolažilne besede, darovane 
sveče in cvetje. Hvala dr. Mariji in Marku Starbeku, 
župniku Ihana Andreju Pozniču za lep poslovilni 
obred, službi Vrbančič in cvetličarni Slovnik. Zahvala 
županu Občine Kamnik Mateju Slaparju, sodelavcem 
in sodelavkam Občine Kamnik, zahvala Jamarskemu 
društvu Simon Robič, hvala predsedniku Alešu Stražarju 
za lep poslovilni govor, hvala ZVVS za častno stražo.
Dragi Ivo, za vedno boš ostal v naših srcih.

Tvoji najdražji

Vse na svetu mine,
vse se spremeni,
le spomin na tebe ostaja
in z nami še naprej živi.

v spomin

Antonu Podbevšku    
8. junija mineva leto dni, odkar tebe več ni.
Hvala vsem, ki ga ohranjate v lepem spominu.

Vsi njegovi

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
V 72. letu nas je zapustil naš dragi  
mož, oči, tast, brat, stric in prijatelj

Martin Cerar   
po domače Opaškarjev Martin iz Dobovelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste pomagali očiju 
v času njegove bolezni, še posebno pa osebju doma 
Svete Katarine v Mengšu, ki so zelo lepo skrbeli zanj. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, 
predvsem pa za prijazen spomin na njegovo dobroto in 
delavnost. Hvala za vsa izrečena sožalja, darovano cvetje, 
sveče in ostale darove. Zahvaljujemo se gospodu Juretu 
Ferležu za molitev in pogrebno sveto mašo, pogrebni 
službi Vrbančič za organizacijo pogreba, pevcem in 
cvetličarni Slovnik za cvetje. Posebna zahvala za govore 
in častno spremstvo gre podjetju Termit in PGD Žeje - 
Sveta Trojica ter ostalim navzočim gasilskim društvom.
Za vedno boš ostal v naših mislih, besedah in srcu.

Njegovi domači

Je čas, ki da, 
je čas, ki vzame,
pravijo, je čas, ki celi rane.
In je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine.

zahvala
8. junija se je v 94. letu po bolezni 
poslovila naša draga

Fanika Zupanc    
rojena Jeretina 
iz Domžal

Hvala vsem za izrečena sožalja ter vsem, ki jo ohranjate 
v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
Na začetku letošnje pomladi nas je  
za vedno zapustil naš dragi

Marjan Šlogar    
iz Preloga pri Ihanu

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v času slovesa stali ob 
strani in ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Hvala vsem, ki ga nosite v svojih srcih.
Vsi njegovi

Je čas, ki da,
je čas, ki vzame,
in je čas, ki nikdar ne mine,
ko zasanjaš se v spomine. 

v spomin
26. maja je minilo eno leto, odkar se je  
prezgodaj poslovila od nas naša draga mami

Marija Kreča   
Hvala vsem, ki jo ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni

SPREJEM ZAHVAL 
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. 
uro, v sredo, 12. julija 2023, pa tudi med 15. in 17. uro osebno v 
uredništvu (Kulturni dom Franca Bernika Domžale) ali pisno v 
nabiralnik pri vhodu z zadnje strani oziroma po e-pošti: 
slamnik@kd-domzale.si

V naša srca si se vpisal,
čas ne bo te več izbrisal.
In čeprav spokojno spiš,
z nami kakor prej živiš.

zahvala
V 81. letu starosti se je od nas poslovil 
naš dragi mož, ati, ata, pradedek, brat, 
stric in tast

Karol Štebal    
iz Preserij pri Radomljah

Ob nepričakovani smrti se iskreno zahvaljujemo vsem za 
izrečena sožalja, tolažilne besede, stisk roke, darovane 
sveče, maše in prispevke.
Hvala vam!
Vsi njegovi

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.
(J. W. Goethe)

v spomin
V juniju je minilo pet let, odkar se je od 
nas za vedno poslovil naš dragi mož, oče in dedek
 Ludvik Mavsar    
iz Nožic

Iskrena hvala vsem, ki postojite ob njegovem grobu in ga 
ohranjate 
v lepem, prijetnem in trajnem spominu.
Vsi njegovi

Sestri

Ivanki Mlakar  

v spomin

Kdor veruje, je ob smrti drage osebe potolažen z mislijo, 
da gre duša v večnost, kjer čaka na snidenje. Kaj pa če … 
če je tisto, kar živi v naših mislih, mali delček duše? Kdo 
bi vedel!

Moj spomin na sestro Ivanko, spomin, da nisem sama, 
da sva dve, sega v moje rosno otroštvo dveh let. V hosto 
nad hišo sva šli nabirat jagode za najinega atka, ki je 
bolan ležal doma. Nejasno se spomnim, da se je moj 
lonček nenadoma znašel na tleh, nabrane jagode so se 
raztresle. Vanka (tako sem jo v otroškem jeziku klicala) 
mi jih je nato pomagala pobrati.

Drugi spomin sega leto pozneje, ko je ‘sosedov stric’ z 
vozom pripeljal krsto na naše dvorišče. Voz s konjem se 
mi je zdel nekaj posebnega in sem zlezla gor na sedež. 
Ivanka me je jokajoča vlekla dol. Le zakaj, saj ni nič 
takega, če zlezeš na voz! Jaz seveda nisem dojela, za 
kaj bo krsta in zakaj je treba jokati. Ona je bila toliko 
starejša, da je vedela, da je za najinega atka, ki je ponoči 
umrl in ga ne bo več nazaj. 

Tretji spomin sega še nekaj let naprej, ko sva šli skupaj v 
šolo na moj prvi šolski dan. Bilo mi je fino, ker je z menoj 
in vse ve o šoli in ni treba, da me je strah.

Iz poznejšega šolskega obdobja se spomnim dne, ko 
smo šli v gruči iz šole, in so jo sošolci nekaj zbadali in 
zmerjali. Bila je žalostna in je jokala, zato sem vpila, naj 
nehajo in dajo mir. Ne spomnim se, če je kaj pomagalo.

Novejših spominov je čedalje več, a je tudi čedalje manj 
skupnih. Vsakdo ubira svojo življenjsko pot.

Draga sestra Ivanka, hvala, ker si bila z menoj. Najin 
dom je zdaj samo še hiša.

Danica Jančar

Občasno zaposlimo kuharico 
– upokojenko ali mlajšo ku- 
harico. Martin Bibič,
t: 041 352 154.
Hotel Krona, Ihanska cesta 2, 
1230 Domžale. 
t: + 386 1 724 06 00
 
Občasno zaposlimo mlajšo 
upokojenko za čiščenje ho-
telskih sob. Martin Bibič,
t: 041 352 154.   
Hotel Krona, Ihanska cesta 2, 
1230 Domžale.   
t: + 386 1 724 06 00

Brezplačen odvoz vseh kovin-
skih predmetov, pralnih stro-
jev, odsluženih koles, plinskih 
jeklenk in akumulatorjev. 
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo 
vsak delavnik med 10. in 
12. uro, v sredo 12. julija 
2023 tudi med 15. in 17. uro 
osebno v uredništvu (Kul-
turni dom Franca Bernika 
Domžale) ali pisno v nabiral-
nik pri vhodu z zadnje strani 
oziroma po e-pošti: 
slamnik@kd-domzale.si 
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Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.
 (J. W. Goethe)
 

zahvala
V 63. letu se je od nas poslovil naš dragi mož, oči, ata, 
brat in stric

Marjan Lipovšek   
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih 
stali ob strani in ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti. Hvala za izrečena ustna in pisna sožalja, tolažilne 
besede, stisk roke, darovane sveče in ostale darove.

Vsi njegovi

.................................................................................................

OBČINA DOMŽALE

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU  

ZA SOFINANCIRANJE PROGRAMA 
PREVOZOV STAREJŠIH OBČANOV S 
PROSTOVOLJCI 
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« 
objavlja Javni razpis za sofinanciranje programa prevozov 
starejših občanov s prostovoljci.
Rok za prijavo je možen do vključno 14. julija 2023.

Številka: 122-30/2023
Datum: 29. 6. 2023

 Občina Domžale
Županja mag. Renata Kosec

.................................................................................................

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU  

ZA IZBOR BANKE ZA SODELOVANJE 
PRI DODELJEVANJU DOLGOROČNIH 
PODJETNIŠKIH POSOJIL OBČINE DOMŽALE 
V LETU 2023 
Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v 
zavihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« 
objavlja Javni razpis za izbor banke za sodelovanje pri do-
deljevanju dolgoročnih podjetniških posojil Občine Domža-
le v letu 2023.
Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega 
obvestila do 8. julija 2023.
Številka: 4300-32/2022
Datum: 30. 6. 2023

Občina Domžale
Županja mag. Renata Kosec

.................................................................................................

info@artik.si, 040 554 000
Zanesljiv partner pri prodaji, oddaji in nakupu nepremičnin.

pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, 
krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaro-
čenih prispevkov, v skladu s svojo uredniško politiko in 
prostorskimi možnostmi. Izjema so odgovori in popravki 
objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli posamezni-
kovo pravico ali interes, kot to določa zakon. Prispevki 
za rubriko Pisma bralcev morajo biti opremljeni s polnim 
imenom in naslovom odgovorne fizične osebe (tudi v pri-
meru institucij, organizacij, strank, društev ipd.) ter kon-
takt, na katerem je mogoče preveriti avtentičnost avtorja.

Konec brezplačnega 
parkiranja v Domžalah

dovolj! Dokaz: bi poslati otroka s kolesom v glasbeno šolo z Vira, 
iz Ihana, Radomelj?

P. S. Večina v občinskem svetu je zavrnila možnost brezplačne 
prve ure parkiranja v coni 1. Škoda, saj ne bi zmanjšalo večje iz-
menljivosti parkirišč, kar je glavni argument za plačevanje. Zakaj 
na Kolodvorski ne bi smel brezplačno parkirati, če bi moral v le-
karno ali skočil po paket na pošto? 

Še to: z odlokom določena cena 0,60 evra za vsako začeto uro 
parkiranja je visoka. Za mnoge previsoka, če bodo v to prisiljeni 
nekajkrat na teden …

Cveta Zalokar

Nova javna razsvetljava  
na Podrečju

V občini Domžale je konec obdobja brezplačnega parkiranja v cen-
tru mesta. To je bila posebnost med slovenskimi kraji. Aktualna 
občinska oblast se je zato po moje za to odločila s premalo premi-
sleka. Res je, da v centru vlada parkirni kaos, a ukrepi za urejanje 
tega so lahko različni. V razmislek dajem tudi dejstva, zakaj smo v 
preteklosti vztrajali pri brezplačnem parkiranju. 

Sama sem v 12 letih županovanja (in pozneje) zagovarjala brez-
plačno parkiranje. Zaradi dveh temeljnih razlogov. 

1. Ker je bila to spodbuda gospodarski dejavnosti v centru, še po-
sebej takrat prodorni trgovini in storitvah ter s tem ohranjanju ži-
vljenja v mestnem centru. Tako so blagovnico Vele obiskovali števil-
ni kupci širše regije (npr. Kamnika in Zasavja), odlično pa so poslo-
vali lokali v SPB-1 in širšem okolju. Časi so se spremenili, a uvedba 
plačljivega parkiranja bo za trgovsko in storitveno dejavnost v cen-
tru pogubna. To pomeni zaprtje še zadnjih lokalov (pred časom je 
mesnico zaprl Luka, na težave opozarjajo v lekarni …). In nadaljnje 
propadanje SPB-1, ki je že zdaj mesto duhov, okolica pa zanemar-
jena in v sramoto mestu. Kupci se bodo še množičneje selili v hitro 
rastoče trgovske centre na obrobju. Tovrstno politiko so v mnogih 
krajih že obžalovali, poti nazaj, k oživljanju mestnih središč, pa so 
dolgotrajne.

2. Zaradi izrazitega pomanjkanja parkirnih mest za stanovalce ve-
likih kompleksov ( SPB-1 in 2, stolpnice na Ulici Matije Tomca). Po-
dedovali smo zgrešene megalomanske investicije, pri katerih so sno-
valci pozabili na nujnost zagotovitve zadostnega števila parkirišč za 
stanovalce, spreminjali so se tudi normativi. Če je včasih veljalo, da 
se na stanovanje načrtuje po eno parkirno mesto, to danes ne zado-
stuje več. In kupci stanovanj res niso bili krivi za to, da se je slabo 
načrtovalo in ni mislilo bolj dolgoročno. Parkirišč tako za vse ni bilo 
dovolj in iskali smo rešitve – na primer v izgradnji več kot 200 parki-
rišč na zemljišču, ki smo ga najeli od železnice in ga sami uredili. Do-
poldne so tam parkirali obiskovalci in zaposleni v SPB-1 in okolici, a 
tudi uporabniki železnice, ki so se pripeljali iz okoliških krajev (tako 
smo iznašli sistem P + R že pred mnogimi leti), popoldne in ponoči 
pa stanovalci SPB-1. Menim, da se je občina preveč zlahka odpoveda-
la izbrisu teh parkirišč in bi se morala bolje pogajati, nenazadnje gre 
tudi za uporabnike železniških storitev, ki jim ostaja le parkirna hiša, 
a kar precej oddaljena od postaje (še posebej zjutraj, ko se mudi). Z 
uvedbo plačljivega parkiranja se tako ignorira probleme stanovalcev. 
Ena dovolilnica na stanovanje vsega ne bo rešila … 

Plačljivo parkiranje ne bi smel biti edini ukrep, s katerim se 
vodstvo loteva parkirnega kaosa. Domžale in okoliške občine po-
trebujejo hiter in učinkovit lokalni avtobusni promet. Obstoječi 
prevoznik tega ne zagotavlja! Skrbi le za redne povezave z Lju-
bljano, vsi ostali kraji pa imajo medsebojno povezavo zelo pored-
ko. Se je morda kdo pogovarjal z njim in predlagal sofinanciranje 
uvedbe novih krožnih prog? 

Smo se kdaj resno lotili problema parkiranja številni zaposle-
nih v institucijah, ki delujejo v mestnem središču (dom upokojen-
cev, zdravstveni dom, sodišče, pošta, občina in upravna enota, cen-
ter za socialno delo, banke, trgovine) in kaj jim ponujamo? Zanje 
bo vsakodnevna parkirnina 5,40 evra (oz. 120 evrov/mesec) visok 
strošek. Naj se znajdejo, kot vedo in znajo … Upala bi ugibati, da se 
bodo zaradi njihovega iskanja prostih parkirnih mest v širši okolici 
centra v kratkem množično začele pojavljati raznorazne rampe in 
zapornice na številnih lokacijah.

V času predvolilne kampanje so mnogi opozarjali na nujnost 
izgradnje podzemnih parkirnih hiš, zdaj je vse potihnilo. Res je 
to zahteven projekt javno zasebnega partnerstva, a slej kot prej 
se ga bo treba lotiti … 

In kolesarjenje v našem mestnem centru? Sama to redno poč-
nem, a opažam, da je to nevarno početje, saj marsikje kolesarske 
poti kar zmanjka, kolesarji pa smo na domžalskih cestah slabo za-
ščiteni in se ne počutimo varno. Narisana kolesa na cestiščih niso 

Nova javna razsvetljava na Podrečju ni ustrezna in primerna za na-
selje, kot je Podrečje, a na Občini Domžale, Oddelku za investicije, 
situacije ustrezno ne uredijo. Od mojega zadnjega dopisa na temo 
nove javne razsvetljave na Podrečju je minilo že več kot štiri mesece. 
V tem času se ni veliko zgodilo v smislu sanacije novo izvedene jav-
ne razsvetljave na Podrečju. In prav zaradi tega in kljub dvema do-
pisoma v Slamniku ter več kot petim elektronskim dopisom, ki sem 
jih poslal na Oddelek za investicije Občine Domžale ter tudi podžu-
panoma, nisem s strani prej omenjenih dobil nobenega konkretne-
ga odgovora. Zato lahko brez slabe vesti trdim, da je javna razsve-
tljava na Podrečju, v stanju, kakršnem je, neustrezna in neprimer-
na za tovrstna naselja. V nadaljevanju bom navedeno podkrepil z 
dejstvi. Kot sem že v januarskem dopisu zapisal, se pri sami izved-
bi nove javne razsvetljave ni upoštevalo relevantnih členov Gradbe-
nega zakona, ni se upoštevalo Pravilnika za izvedbo investicijskih 
vzdrževalnih del in vzdrževalnih del v javno korist, ni se upošteval 
standard SIST-TP CEN/TR 13201-1:2015, ni se upoštevala Uredba o 
mejnih vrednostih svetlobnega onesnaževanja okolja. Prav tako se 
niso upoštevala priporočila Slovenskega združenja za razsvetljavo 
o racionalizaciji javne razsvetljave. Pred samo izvedbo bi bilo treba 
izdelati PZI dokumentacijo, in nesprejemljivo je dejstvo, da je Ob-
čina Domžale porabila 280.000,00 evrov z davkom samo za projek-
tno dokumentacijo obnove vodovoda in ceste, ni pa uspela zagoto-
viti 1500 evrov z davkom za projektno dokumentacijo PZI za novo 
javno razsvetljavo! V zvezi z dopisi, naslovljenimi na Občino Dom-
žale, Oddelek za investicije, sem prejel le dva odgovora. Prvi odgo-
vor je bil, da koncesionar s 30 let delovnih izkušenj že ve, kaj dela, 
v drugem pa je bilo zapisano, da smo včasih imeli le pet kandela-
brov, zdaj jih pa imamo devet. Moje vprašanje pa je, ali ima ta kon-
cesionar zaposlenega projektanta z IZS žigom. Kdo je tisti, ki je do-
ločil, da je prejšnje število kandelabrov premajhno in da potrebu-
jemo še dodatne štiri? Kdo je določil pozicijo novih kandelabrov, ki 
bi morali biti vsi na strani pločnika in ne tako, kot je trenutno izve-
deno? Kdo je tisti, ki ni upošteval dejstva, da je treba osvetliti le kri-
žišča, prehode za pešce in hitrostne ovire, ostale pohodne površine 
pa so dovolj zgolj minimalno osvetljene? Kdo je tisti, ki je pri preno-
vi en krak ulice pozabil osvetliti? Kdo je določil, da so za naše na-
selje po prvotni izvedbi ustrezni kandelabri višine 9 m? Mogoče je 
nekdo pozabil, da je Podrečje naselje, kjer so hiše neposredno ob 
cesti, kjer je cestišče široko približno 5 m, kjer imamo enostranski 
pločnik in je omejitev hitrosti s hitrostnimi ovirami omejena na 30 
km/h. Argumentiral bom tudi trditev, da je novo izvedena javna raz-
svetljava, ki je bila narejena brez PZI projekta, dražja od pravilno iz-
vedene na podlagi pridobljene ustrezne PZI dokumentacije. Prvo-
tno so na Podrečju na novo postavili kandelabre višine 9 m, ki se 
uporabljajo za osvetljevanje glavnih prometnih cest v mestih, ka-
terih širina ceste je več kot 6 m in pločniki s kolesarskimi stezami. 
Po mojem posredovanju, da je to popolnoma zgrešeno in v naspro-
tju z vsemi predpisi ter da je treba postaviti ustrezne 6 m kandela-
bre, ki so nižji in ožji, kar pomeni, da se jih tudi lažje umesti v pro-
stor, se je izvedel prvi poseg. Kandelabre so ročno odrezali tako, da 
so svetilke zdaj na višini približno 7,5 m. Pri tem ni mogoče mimo 
dejstva, da so pozabili znižati tudi prvi in zadnji kandelaber v na-
selju. Naslednji poseg je bil, da so nove velike LED svetilke zame-
njali z malo manjšimi LED svetilkami, ki so še vedno prekomerno 
osvetljevale ne samo cesto, ampak tudi okolico. Nato so v maju prej-
šnje nove svetilke zamenjali še z novejšimi manjšimi LED svetilka-
mi, ki pa zaradi montažne višine 7,5 m še vedno prekomerno osve-
tljujejo cesto in okolico. Iz zapisanega je razvidno, da je vrednost in-
vesticije z napačnimi, višjimi kandelabri in trikratna menjava sve-
tilk dražja, kot pa, če bi se zadeva izvedla po predhodnem PZI pro-
jektu. Tako, žal, pridemo do zaključka, da je nova javna razsvetlja-
va, ki bi morala življenje krajanov izboljšati, dosegla prav naspro-
ten učinek. Še vedno upam in si želim, da bo Občina Domžale, Od-
delek za investicije končno uvidel, da je treba zadevo ustrezno čim-
prej strokovno urediti. 

Tomaž Hren iz Podrečja

Cvetje pove več.



40 | slamnik številka 6 | junij 2023 | letnik lxiii
slamnik@kd-dom zale. si

joga Ob besedi joga največkrat po-
mislimo na starodavno znanost o te-
lesu, umu, zavesti in duši, ki jo spo-
znavamo v okviru različnih šol joge. 
Celovit osemstopenjski Sistem joga 
v vsakdanjem življenju in prilagoje-
ne programe za manj zmogljive in 
osebe z zdravstvenimi težavami (za 
otroke, hrbtenico in sklepe, za po-
moč pri sladkorni bolezni, pri teža-
vah s srcem in visokim krvnim tla-
kom) je zasnoval in po vsem svetu 
razširil Vishwaguru Paramhans Sri 
Swami Maheshwarananda. Po tem 
sistemu vadimo tudi v Sloveniji v 
osmih regijskih društvih, združenih 
v Zvezi joga društev Slovenije, ki je 
članica svetovnega združenja.

Vadba zajema sproščanje, ki je še 
posebno pomembno pri našem hite-
čem in stresnem načinu življenja. S 
telesnimi vajami asanami razgiba-
mo vse telo ter raztegnemo in okre-
pimo oslabljene mišice zaradi pre-
več statičnega načina življenja. Z di-
halnimi vajami pranajamo se nauči-
mo pravilnega dihanja ter poživimo 
in regeneriramo vse telo. Na poseb-
nih delavnicah se učimo tudi tehnik 
prečiščevanja telesa hatha joga krij. 
Da se umirimo in se bolje spozna-
mo, se poglobimo v svojo duševnost 
z vadbo meditacije samoanalize.

Poletje je idealen čas za druže-
nje in razgibavanje na prostem, na 
svežem zraku, ter obsijani s soncem. 
Zato Društvo joga v vsakdanjem ži-

vljenju Domžale organizira že tra-
dicionalno brezplačno poletno 
vadbo v Arboretumu Volčji Potok 
(ob nedeljah, od 2. julija do 20. av-
gusta 2023 od 17.30 do 19.00). Vad-

bene podloge vadeči prinesejo s se-
boj. V primeru dežja vadba odpade. 
Vadbo vodijo izkušeni učitelji joge.

 Dr. Vojislava Bole-Hribovšek, 
dr. vet. med.

aktualno

Razgibajmo se s poletno vadbo joge v Arboretumu 
Volčji Potok
Joga v najširšem smislu je princip, ki uravnoveša vse vesolje.

Vaše mnenje šteje – sporočite in 
mi bomo uredili
Od danes naprej nam lahko pomagate pri odkrivanju 
pomanjkljivosti na igralnih, športno-rekreativnih 
in sprehajalnih površinah v občini Domžale, ki so v 
upravljanju Zavoda za šport in rekreacijo Domžale.

zavod za šport in rekreacijo 
domžale Kjerkoli boste opazili, da 
nekaj ni v redu, da bi lahko bilo bo-
lje, lepše ali bolj uporabno, vas pri-
jazno prosimo, da nas obvestite, in 
mi se bomo potrudili urediti v naj-
krajšem možnem času. Če dotična 
površina ni v našem upravljanju, 
bomo informacijo posredovali pra-
vi osebi oziroma inštituciji.

Na številnih mestih igralnih in 
športnih površin v občini Domžale 
boste našli panoje in plakate z logo-
tipom Zavoda za šport in rekreaci-
jo Domžale, na katerih je QR koda. 
Slednjo skenirajte in že se boste zna-
šli na spletnem mestu ZŠRD, ki ga 
lahko umestite tudi na telefonsko 
omizje. Bližnjica na telefonu vam 
bo kasneje olajšala pot do zaznam-
ka. Ko boste na našem spletnem me-
stu, vas zgoraj prijazno pozdravimo 
z besedo Dobrodošli.

1. Najprej nam lahko sporočite opa-
ženo poškodbo na kateri od naših 
igralnih, športno-rekreativnih ali 
sprehajalnih površin. Dotično po-
škodbo, ali kar vam ni bilo všeč, fo-
tografirajte s telefonom in shranite 
dokazno fotografijo.

V prvem praznem prostoru (Zade-
va) napišite temo oziroma vzrok poro-
čanja, v drugem (Opis poškodbe) pa 
opišite, kaj vas je zmotilo oz. kaj od 
poškodovanega ste našli. V tret jem 
prostoru vas prosimo, da naloži te fo-
tografijo (naložite jih lahko do pet).

Če imate odprto lokacijo vašega 
telefona, kar je priporočljivo, že 
zaradi tega, če izgubite telefon, po-
tem bo zemljevid sam pokazal, na 
katerem mestu ste našli poškodbo 
oziroma stvar, ki bi jo morali 
popraviti (odpraviti). Če nimate vklo-
pljenega sistema sledenja telefona, 
lahko lokacijo vpišete lastnoročno.

Kliknite naprej in če želite pov-
ratno informacijo glede odprave na-
pake, vpišite vaš elektronski naslov. 
Če tega ne želite, lahko samo priti-
snete »Oddaj prijavo«.

2. Ko boste čez nekaj časa ugotovi-
li, da nam lahko izjemno pomagate, 
nas v Spletni knjigi pritožb in po-

hval lahko pohvalite. Če boste mne-
nja, da vaše sporočilo ni doseglo že-
lenega cilja, pa nas kar okrcajte.

3. V tretjem oknu najdete navodila, 
kako si lahko namestite bližnjico 
na namizje vašega telefona. Ko bo-
ste to namestili, bo vsako naslednje 
komuniciranje lažje. Sporočila bodo 
potekala kot po maslu.

4. V četrtem oknu naše aplikacije 
boste našli aktualne športne do-
godke, ki jih lahko najdete po ključ-
ni besedi, lokaciji, datumskem ter-
minu ali po kategoriji.

Športne dogodke bodo organizi-
rala društva/klubi iz občine Dom-
žale ali društva iz drugih občin, ki 
bodo prireditve/dogodke organizi-
rala v občini Domžale.

Vsi ti prijavljeni in opisani do-
godki bodo za širšo objavo dostopni 
tudi lokalnim medijem.

Vsa športna društva oziroma klu-
bi, ki delujejo v občini Domžale, se 
lahko registrirajo v našo aplikaci-
jo. S prijavo in z opisi dogodkov se 
bo močno povečalo zavedanje ob-
čank in občanov, močno se bo po-
večala skupna baza sledilcev, hkrati 
pa vsa društva oziroma klubi lahko 
brezplačno promovirajo svoj dogo-
dek ter istočasno soustvarjajo oko-
lje zadovoljnih ljudi.

5. Čisto spodaj, v petem koraku, pa 
vas bomo veseli, če izpolnete an-
kete. Morda ne takoj. Počakajmo 
skupaj, da naša aplikacija postane 
platforma za vse občanke in obča-
ne Domžal.

Cenimo vaše mnenje in vaše 
mnenje nam resnično pomaga.

Držimo skupaj, kot se držimo slo-
gana: Sporoči in mi bomo uredili.

Hvala, ker nam sporočate in po-
magate.

 Zavod za šport in rekreacijo 
Domžale,  direktor Jernej Hribar
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